
رمزگشایی از صندوق امانت بانک‌ها
 مسئولیت بانک‌ها در قبال صندوق امانات چیست 
و در صورت بروز حادثه، چگونه خسارت می‌دهند؟

مدرکی بابت  هرآنچه که در صندوق امانات بانک
گذاشته می‌شود بین بانک و مستأجر  وجود ندارد

جزئيات سرقت عجيب از 168صندوق امانات بانك ملي پرسه ويروس‌های همیشگی

14متهم متروپل چه کسانی هستند؟
برخی افراد مقصرحادثه در بازداشت به سر می‌برند

اخباری وجود دارد که پس از فروکش کردن کرونا، انواع 
بیماری‌های ویروسی شایع شده است. متخصصان 

مي‌‌گويند   اين بيماري‌ها در گذشته هم شايع بوده‌اند

مؤلفه‌های مقابله با شیوع بیماری‌های 
ویروسی پس از کرونا

شفافیت ایران؛ 
سیاسی‎کاری آژانس

نوسازی 5235  خانه فرسوده  تا پایان سال 
برنامه شهرداری  برای نوسازی بافت های فرسوده  جنوب تهران اعلام شد

  رئیس سازمان انرژی اتمی ایران: 
آژانس به گزارش‎های اطلاعاتی 

دشمنان ایران و در رأس آنها، رژیم 
صهیونیستی استناد می‎کند

  جمهوری اسلامی ایران  
 با حسن‎نیت و بر مبنای شفافیت، 

با آژانس همکاری کرد

 حذفِ خوب
حذفِ بد

 مادری با 8هزار‌
و۳ فرزند باسواد

خيز تركيه برای 
عمليات در سوريه

رونمایی از کتب 
تفسیری رهبر انقلاب

تغییرات در كتب درسي تا چه اندازه 
حساب شده و عملي خواهد بود

کیان ضیایی‌مهر، نیکوکاری که 
برای کودکان‌کار، مادری می‌کند

اردوغان اعلام كرده تصميم دارد 
طرح خود را اجرايي كند
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از امتیاز معیشتی 
تا قهرمانی پاک!

بهروز رسایلیگزارش
روزنامه‌نگار

نگاهی به مهم ترین کلیدواژه های لیگ 
بیست ویکم

چند روزی هست که بیست ویکمین 
دوره از مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران 
به پایان رسیده و تب و تاب آن فروکش 
کرده است. در این فضا شاید بد نباشد 
تعدادی از کلیدواژه های مهم به جا مانده 
از این فصل را زیر ذره بین ببریم و به 
بهانه آن، بعضی اتفاقات مهم فصل را 

مرور کنیم.

  من به اینها نمی بازم:‌فرهاد‌مجیدی‌از‌
استقلال‌رفت،‌اما‌یک‌جمله‌از‌او‌برای‌همیشه‌
به‌یادگار‌ماند:‌»من‌به‌اینها‌نمی‌بازم.«‌در‌
اصل‌مجیدی‌این‌جمله‌را‌در‌مورد‌دربی‌
حذفی‌فصل‌گذشته‌به‌زبان‌آورده‌بود،‌اما‌
بعدا‌از‌سوی‌هواداران‌و‌رسانه‌ها‌بسیار‌پرتکرار‌
شد‌و‌به‌نوعی‌در‌قالب‌تئوری‌و‌شعار‌استقلال‌
درآمد.‌در‌نهایت‌هم‌آبی‌ها‌در‌حالی‌فصل‌را‌
به‌پایان‌رساندند‌که‌به‌نخستین‌قهرمان‌بدون‌
شکست‌تاریخ‌لیگ‌برتر‌تبدیل‌شدند.‌باور‌
کنید‌کلمات‌»انرژی«‌دارند‌و‌گاهی‌مسیر‌را‌

به‌شما‌نشان‌می‌دهند.
  امتیاز معیشتی:‌بعد‌از‌تغییر‌نتایج‌
3بازی‌گل‌گهر‌و‌افزوده‌شدن‌2امتیاز‌به‌حساب‌
استقلال،‌هواداران‌پرسپولیس‌در‌فضای‌
مجازی‌به‌شوخی‌این‌امتیازات‌را‌»کمک‌
معیشتی«‌دولت‌به‌حریف‌سنتی‌قلمداد‌
کردند!‌به‌شکلی‌عجیب‌در‌گذر‌زمان‌این‌واژه‌
وارد‌ادبیات‌مسئولان‌رسمی‌تر‌پرسپولیس‌هم‌
شد.‌این‌مدل‌اتهام‌زنی‌ها‌البته‌در‌فوتبال‌ایران‌
مسبوق‌به‌سابقه‌است.‌قبلا‌هم‌استقلالی‌ها‌
برخی‌از‌قهرمانی‌های‌پرشمار‌پرسپولیس‌را‌

»جام‌اسنپی«‌می‌خواندند.
  قوی تر از بهانه:‌عامل‌به‌وجود‌آمدن‌این‌
کلیدواژه‌حمید‌مطهری‌بود.‌دستیار‌یحیی‌
گل‌محمدی‌همیشه‌علاقه‌خاصی‌به‌استفاده‌
از‌ادبیات‌شیک‌و‌جملات‌قصار‌داشته‌است.‌
او‌در‌گذشته‌که‌دنیا‌به‌کام‌پرسپولیسی‌ها‌
بود‌کلی‌جمله‌خوشگل‌به‌زبان‌می‌آورد‌و‌به‌
دیگران‌توصیه‌می‌کرد‌به‌جای‌بهانه‌جویی،‌
بیشتر‌کار‌و‌تلاش‌کنند.‌مطهری‌می‌گفت:‌
»شعار‌ما‌در‌پرسپولیس‌این‌است‌که‌مثل‌
گلادیاتور‌بجنگ‌و‌مثل‌پادشاه‌زندگی‌کن«‌یا‌
»برای‌تعبیر‌خواب‌هایتان،‌ابتدا‌باید‌از‌خواب‌
بلند‌شوید.«‌با‌این‌حال‌مشهورترین‌جمله‌او‌
که‌در‌این‌فصل‌علیه‌خودش‌استفاده‌شد‌این‌
بود:‌»قوی‌تر‌از‌بهانه‌هایتان‌باشید.«‌امسال‌
که‌خود‌مطهری‌و‌البته‌یحیی‌گل‌محمدی‌
رو‌به‌فرافکنی‌و‌توجیه‌آورده‌بودند،‌رقبا‌
مدام‌این‌جمله‌حمیدخان‌را‌به‌او‌یادآوری‌

می‌کردند.
  ادمین های 16ساله: این‌هم‌از‌
کلیدواژه‌های‌کشف‌شده‌از‌دل‌سخنان‌گهربار‌
حمید‌مطهری‌بود.‌او‌اواخر‌فصل‌مدعی‌شد‌
برخی‌از‌منتقدان‌پرسپولیس‌ادمین‌های‌15و‌
16ساله‌هستند.‌این‌اظهارنظر‌با‌بازتاب‌های‌
منفی‌زیادی‌مواجه‌شد‌و‌حتی‌خود‌یحیی‌
گل‌محمدی‌هم‌اعتراف‌کرد‌دستیارش‌کمی‌

زیاده‌روی‌کرده‌است.
  زمین بی طرف: لیگ‌بیست‌ویکم‌یکی‌
از‌بی‌سروسامان‌ترین‌و‌عجیب‌ترین‌فصول‌
فوتبال‌ایران‌بود.‌اتفاقات‌آماتور‌بسیار‌زیادی‌
در‌این‌فصل‌رخ‌داد؛‌به‌طوری‌که‌مثلا‌لیگ‌به‌
پایان‌رسیده‌بود،‌اما‌هنوز‌نتیجه‌‌3مسابقه‌
معلوم‌نبود!‌یکی‌از‌اتفاقات‌عجیب‌و‌غریب‌
امسال‌هم‌برگزاری‌مسابقات‌متعدد‌در‌
زمین‌بی‌طرف‌بود.‌نساجی‌مازندران‌زمین‌
تمرین‌استاندارد‌در‌اختیار‌نداشت‌و‌در‌نتیجه‌
کل‌فصل‌را‌برای‌میزبانی‌از‌رقبا‌سرگردان‌
بود.‌عمده‌میزبانی‌های‌این‌تیم‌در‌مشهد‌
برگزار‌شد.‌در‌مقطعی‌همین‌مشکل‌برای‌
فجرسپاسی‌هم‌به‌وجود‌آمد.‌غیراز‌این،‌
2دیدار‌رفت‌و‌برگشت‌پرسپولیس‌و‌سپاهان‌
هم‌در‌زمین‌بی‌طرف‌برگزار‌شد‌که‌ازجمله‌
عجیب‌ترین‌احکام‌تاریخ‌کمیته‌انضباطی‌

به‌شمار‌می‌آمد.
  سه- هیچ: امسال‌در‌لیگ‌برتر‌کلا‌همه‌
دنبال‌پیروزی‌‌3بر‌صفر‌بیرون‌از‌زمین‌بازی‌
بودند.‌این‌داستان‌از‌هفته‌دوم‌و‌عدم‌حضور‌
پدیده‌مشهد‌در‌بازی‌با‌مس‌رفسنجان‌شروع‌
شد‌و‌با‌‌3بر‌صفر‌شدن‌‌3مسابقه‌گل‌گهر‌به‌
اوج‌خودش‌رسید.‌از‌آن‌به‌بعد‌کلی‌باشگاه‌به‌
بهانه‌های‌مختلف‌به‌کمیته‌انضباطی‌شکایت‌
کردند‌و‌خواهان‌‌3بر‌صفر‌شدن‌بازی‌های‌
خود‌شدند.‌آخرین‌دیداری‌که‌تا‌لحظه‌تنظیم‌
این‌مطلب‌سه-‌هیچ‌شده،‌مسابقه‌نیمه‌تمام‌
تراکتور‌با‌پرسپولیس‌بود‌که‌نتیجه‌آن‌به‌سود‌
تیم‌تهرانی‌اعلام‌شد.‌البته‌‌2بازی‌برگزار‌نشده‌
دیگر‌هم‌داریم‌که‌احتمالا‌آنها‌هم‌سه-‌هیچ‌

خواهند‌شد.
  قهرمانی پاک: بعد‌از‌تثبیت‌قهرمانی‌
استقلال‌در‌لیگ‌بیست‌ویکم،‌محمدرضا‌
ساکت،‌مدیرعامل‌سپاهان‌یک‌پیام‌تبریک‌
برای‌این‌باشگاه‌فرستاد‌که‌استفاده‌از‌عبارت‌
»قهرمانی‌پاک«‌در‌آن‌حسابی‌بحث‌برانگیز‌
شد؛‌طوری‌که‌انگار‌قهرمانی‌های‌قبلی‌مشکل‌
داشته‌است.‌ارسلان‌مطهری‌هم‌در‌حاشیه‌
جشن‌استقلالی‌ها‌از‌همین‌عبارت‌استفاده‌
کرد.‌نتیجه‌این‌رویکرد‌آن‌بود‌که‌افشین‌
پیروانی‌سرپرست‌پرسپولیس‌گفت:‌»آنقدر‌
روی‌قهرمانی‌پاک‌اصرار‌می‌کنند‌که‌آدم‌به‌

شک‌می‌افتد!«
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هت تریک سروش؟
رفیعی فاصله ای تا بازگشت به تیم 

محبوبش ندارد؛ او  2دوره حضور متفاوت 
در پرسپولیس را تجربه کرده است

20

به نظر می رسد هالند از مصدومیت هایش 
فاصله گرفته؛ خدا خودش به حریفان 

من سیتی در فصل آینده رحم کند

با بچه غول در نیفتید
با رقبا 10 کیلو اختلاف وزن دارم
قاسمپور پس از قهرمانی در نروژ، در جام 

تورلیخانوف هم درخشید و حالا برای 
مسابقات جهانی صربستان آماده می شود

19
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چالش های سخت 
را دوست دارم

اللهيار صيادمنش، ستاره جوان فوتبال ايران از تدارکات لازم براي حضور در 
 

جام جهاني 2022و رويارويي با بزرگان فوتبال دنيا مي گويد
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یادداشت
وحیدرضا محمدی ؛ شهردار منطقه22

آمایش سرزمینی یکی از راهکارهای اصولی و منطقی 
در توسعه شهری به‌حساب می‌آید. اگر بخواهیم به 
شکل ساده بیان کنیم یعنی برداشتن گام‌های برنامه‌ریزی شده صحیح برای توسعه 

و آبادانی یک منطقه یا شهر.
موضوع آمایش سرزمینی در سال‌های گذشته در منطقه22 به‌عنوان پهناورترین 
و تازه تاسیس‌ترین منطقه شهری پایتخت آنطور که باید مورد توجه قرار نگرفته و 
اگر هم برنامه‌ریزی برای آن صورت گرفته به شکل صحیح و کامل اجرا نشده است.

طبق برنامه‌ریزی‌ها قرار بود تا چند سال دیگر این منطقه 300هزار نفر جمعیت در 
خود جای دهد، اما هم‌اکنون این جمعیت محقق شده و با حجم بالای ساخت‌وسازها 
تا چند سال دیگر جمعیت این منطقه به بیش از نیم‌میلیون نفر خواهد رسید. این در 
حالی است که بسیاری از زیرساخت‌های فرهنگی، اجتماعی، آموزشی، تاسیسات 

شهری، حمل‌ونقل و... فراهم نشده است.
خوشبختانه به‌دلیل تازه تاسیس بودن این محدوده از کلانشهر تهران 
ساخت‌وسازهای جدیدی شکل گرفته و معضل بافت فرسوده وجود ندارد، اما 
عقب‌ماندگی زیرساخت‌های شهری ازجمله نبود شبکه فاضلاب شهری به یکی از 
چالش‌های این محدوده تبدیل شده است؛ به شکلی که 260کیلومتر این محدوده 
از تهران نیازمند شبکه فاضلاب شهری است و تنها 30درصد آن حدود 60کیلومتر 
به اجرا رسیده و این در حالی است که در سایر مناطق تهران بیش از 90درصد شبکه 
 فاضلاب شهری احداث شده است، بنابراین نیازمند توجه بیشتر به این موضوع

 است.
شاید یکی از مشکلات اکثر خانواده‌های ساکن در این محدوده مربوط به کمبود 
فضای آموزشی است؛ چراکه زمانی که منطقه22 احداث شد عزمی برای فراهم‌شدن 
آموزش و پرورش جدید برای این منطقه به‌وجود نیامد و شاهد آن هستیم كه 
منطقه22و 5 تهران زیرنظر یک آموزش و پرورش اداره می‌شود و شاید این امر 

موجب شده تا سرانه آموزش در این منطقه بسیار کمتر از مناطق دیگر باشد.
از دیگر معضلات شهروندان این منطقه این است که محلات و شهرک‌های مسکونی 
در این منطقه به شکل پراکنده ساخته شده و نیازمند حمل‌ونقل عمومی مانند مترو 

است که در این دوره از مدیریت شهری در حال اجراست.
بنابراین انتظار از متخصصان شهری و دلسوزان نظام و خدمتگزاران به مردم این 
است که برای توسعه غرب تهران آمایش سرزمینی در نظر گرفته شود و براساس 

آمایش جدید اقداماتي صورت گیرد.
برنامه‌های اجرایی با اولویت کلید خورده و احداث پکیج تصفیه‌خانه شمال منطقه، 
اهدای زمین رایگان به شرکت فاضلاب برای تصفیه‌خانه در خرگوش‌دره، فراهم 
آوردن ایستگاه مترو، ساخت ۸مدرسه و واگذاری 2زمین برای این منظور، تعامل 
با نهادها و ارگان‌های مالک در منطقه و... صورت گرفته است و شرایط مهیاست 
تا در یک بازه کوتاه‌مدت این منطقه گردشگری پایتخت را با همفکری نخبگان و 

معتمدین محلی روی ریل توسعه پایدار قرار دهیم.

توسعه غرب تهران نیازمند 
توجه به آمایش سرزمینی 
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داده‌نما
همشهری آنلاین/گرافیک: مهدی سلامی

 37 درصد جمعیت شهر تهران 
در بافت فرسوده زندگی می‌كنند

معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران می‌گوید: ۲۴درصد از مساحت شهر 
تهران در وضعیت ناپایداری زلزله قرار گرفته است. بر همین اساس یک‌چهارم 
 بناهای شهرتهران نیازمند بازسازی، بهسازی و مناسب سازی هستند. 
۸۵ درصد بافت فرسوده تهران در جنوب شهر تهران قرار دارد و این به معنای 
آن است که ما باید بسته تشویقی را در نظر بگیریم تا نوسازی این بافت تحرک 
بیشتری داشته باشد. برای ما پذیرفتنی نیست که در میان شمال و جنوب 

پایتخت توسعه نامتوازن وجود داشته باشد.

24درصد 
 از مساحت شهر تهران 

در  برابر زلزله ناپايدار است.

37درصد 
جمعیت شهر تهران در بافت 

فرسوده زندگی می‌کند.

136هکتار
 کمبود فضای سبز در جنوب شهر 

تهران وجود دارد.

44.000میلیارد تومان 
اعتبار مورد نیاز برای نوسازی سالانه 
۱۰درصد از بافت‌های فرسوده تهران

25درصد 
 بناهای شهر نیازمند بازسازی

بهسازی و مناسب سازی هستند.

85درصد 
 بافت فرسوده تهران 

در جنوب شهر  قرار دارد.

136میلیارد تومان 
 بودجه برای نوسازی هر هکتار 
بافت فرسوده احتیاج است.
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 دوچرخه‌ برقی اشتراکی
 در مسیر قلب تهران

شهرداری به‌دنبال ایجاد امکان استفاده از دوچرخه‌های برقی 
اشتراکی در مناطق مرکزی شهر است

صفحه12

4منطقه
  6، 7، 11و 12  در اولویت 

بهره‌مندی از دوچرخه‌های 
برقی  هستند.

10درصد 
هزینه استفاده از 

دوچرخه برقی توسط 
مردم  پرداخت می‌شود.

90درصد 
هزینه استفاده از 

دوچرخه برقی را شهرداری 
پرداخت می‌کند.

209هزارتومان
حق عضویت سالانه  استفاده  از 
دوچرخه‌های اشتراکی فعلی است.

80کیلومتر
پیمایش با یک‌بار شارژ‌کردن دوچرخه 

برقی می‌توان  انجام داد.
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آمریکا و 3کشور اروپایی عضو 

برجام قصد دارند در نشست امروز هسته‌ای
‌شورای‎حکام آژانس بین‎المللی 
انرژی‎اتمی‌ قطعنامه‌ای ضدایرانی را به‎ تصویب 
برسانند؛ قطعنامه‎ای که از حدود یک هفته پیش 
زمینه‎سازی‎های لازم برای آن با همکاری مدیرکل 
آژانس، رژیم صهیونیستی و طرف‎های غربی عضو 
برجام انجام شده است. با وجود این اما مقام‌های 
کشورمان اعلام کرده‎اند به چنین اقدامی پاسخ 

»متناسب«، »فوری« و »مؤثر« خواهند داد.
به‎گزارش همشهری، اگرچه رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‎المللی انرژی‎ اتمی در 
نشست‎خبری اخیر خود کوشید با فرافکنی، از 
پاسخگویی درباره دلایل سفر خود به سرزمین‎های 
اشغالی و هماهنگی با مقام‎های رژیم صهیونیستی 
فرار کند، اما کارشناسان معتقدند طراحی 
 ‎قطعنامه ضدایرانی برای تصویب در شورای
حکام با هدف تحت‎ فشار قرار دادن جمهوری 
 ‎اسامی ایران در جریان مذاکرات هسته‎ای

 انجام شده‎ است.
گزارش جهت‎دار آژانس از فعالیت‎های 
صلح‎آمیز هسته‎ای کشورمان درحالی‎است که 
جمهوری‎اسامی به‎عنوان یکی از اعضای اولیه 
امضا‌کننده پیمان عدم‌اشاعه سلاح‌های هسته‌ای 
موسوم به NPT، در سال‎های اخیر همکاری‎های 
فنی قابل‎توجهی در چارچوب پادمان‎های آژانس، 
با بازرسان و کارشناسان این نهاد بین‎المللی 
داشته‎است. در ماه‎های اخیر نیز 3دور نشست 
سازنده میان مقام‎های آژانس و جمهوری‎اسلامی 
برگزار شد و به‎اذعان مسئولان کشورمان، ایران 
یک‎بار نیز به‎صورت مکتوب پاسخ‌های خود را به 
آژانس ارائه کرده‎است. با وجود این، اما گزارش 
غیرسازنده آژانس که ردپای صهیونیست‎ها در آن 
به‎وضوح قابل مشاهده‎است، می‎تواند فعالیت‎های 
دیپلماتیک در جریان برای احیای توافق هسته‎ای 
سال2015را با خطرهای جدی مواجه کند و 
همکاری‎های مستمر جمهوری‎اسلامی ایران با 

آژانس را نیز تحت‎تأثیر قرار دهد.

مخالفت چین و روسیه با قطعنامه ضدایرانی 
در این میان اما تحرکات ضدایرانی طرف‎های 
غربی در آژانس با واکنش انتقادی چین و روسیه 
مواجه شد و آنان تأکید کردند که با چنین 
رویکردی همراهی نخواهند کرد؛ برهمین اساس 
هم بود که سخنگوی وزارت خارجه چین در 
نشست‎خبری اخیر خود، ضمن اعلام مخالفت 
کشورش با طرح قطعنامه ضدایرانی در شورای 
حکام، از آمریکا خواست در اسرع‎وقت برای احیای 
توافق هسته‎ای سال2015 تصمیم‎های سیاسی 
اتخاذ کند و به نگرانی‌های مشروع ایران پاسخ دهد. 
ژائو لیجیان با تأکید بر اینکه چین با تحت‌فشار قرار 
دادن ایران مخالف است، گفت که »گفت‌وگوها 
درباره ازسرگیری پایبندی به برجام در مقطعی 
حیاتی قرار دارد و حرکات تقابلی در شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی ‎اتمی تنها همکاری 

 بین ایران و آژانس را تضعیف و روند مذاکرات را 
مختل می‌کند.«

ازسوی دیگر نماینده روسیه در سازمان‌های 
بین‌المللی وین نیز در روزهای اخیر بارها در صفحه 
شخصی خود در توییتر تأکید کرده‎ که کشورش با 
»قطعنامه غیرسازنده غربی‌ها درباره ایران« مخالف 
است و در این زمینه با غربی‎ها همراهی نخواهد 
کرد.‌ میخائیل اولیانوف همچنین در گفت‎وگو 
با رسانه‎های روسی عنوان کرده‎است که قصد 
شرکت‌کنندگان غربی در مذاکرات وین )آمریکا، 
انگلیس، فرانسه و آلمان( برای تصویب قطعنامه 
درباره ایران در نشست کنونی شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، سازنده نیست؛ »روسیه 
با قطعنامه‎ای غیرسازنده درباره ایران، درصورت 
تصویب آن در نشست کنونی شورای حکام آژانس، 

همراهی نخواهد کرد.«

اتهام‎های مغرضانه
در چنین شرایطی مقام‎های کشورمان در روزهای 
اخیر اعلام کرده‎اند به اقدام‎های ضدایرانی آژانس 
که با تحریک رژیم صهیونیستی انجام می‎شود، 
»‌متناسب با اقدامی که اتفاق بیفتد« پاسخ‎های 
مناسب خواهند داد و اجازه نمی‎دهند تحریکات 
بیرونی که به تنظیم گزارش‎های شتاب‎زده 
ازسوی آژانس انجامیده، جمهوری‎اسامی را 
تحت‎فشار قرار دهد. برهمین اساس هم بود 
که سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان با 
»غیردقیق« دانستن گزارش اخیر آژانس از 

فعالیت‎های صلح‎آمیز هسته‎ای کشورمان، ردپای 
رژیم صهیونیستی را درچنین اقدام غیرسازنده‎ای 
مشهود دانست و تأکید کرد که »بانیان این 
قطعنامه باید بدانند هرقدر هم این قطعنامه را 
شکلی معرفی کنند، ازنظر ما مردود است و از 
اعضای شورای حکام هم خواستیم مراقب نیات 
رژیم صهیونیستی و بانیان این قطعنامه باشند 
و به قطعنامه رأی منفی بدهند تا این پنجره‌ای 
که جمهوری اسلامی ایران برای دیپلماسی ایجاد 
کرده‎است در مسیر خود باز بماند.«  از سوی دیگر 
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان نیز دیروز در 
گفت‌و‎گو با شبکه خبری »الجزیره« تأکید کرد 
که دسترسی آژانس بین‎المللی انرژی اتمی به 
تصاویر ضبط شده دوربین‌ها، وابسته به سرنوشت 
برجام است؛ موضوعی که نشان می‎دهد تحرکات 
ضدایرانی اخیر در آژانس تأثیری در راهبردهای 
تهران در این حوزه ندارد. محمد اسلامی همچنین 
با بیان اینکه پاسخ‌های کشورمان به سؤالات آژانس 
دقیق بوده‎است، از نبود اراده جدی در مدیرکل 
آژانس بین‎المللی انرژی‎اتمی برای »قانع‎کننده« 
توصیف کردن پاسخ‌های ایران انتقاد و تأکید 
کرد که آژانس به گزارش‎های اطلاعاتی دشمنان 
ایران و در رأس آنها، رژیم صهیونیستی استناد 
می‎کند. وی همچنین با بیان اینکه قطعنامه‌ای 
که برخی در شورای‎حکام برای رسیدن به آن 
تلاش می‎کنند، اوضاع جدیدی به‎وجود نخواهد 
آورد، از مسئولان آژانس خواست نفوذ سیاسی 
در داخل این نهاد را متوقف کند و به قوانین پایبند 
باشد؛ »آژانس بین‎المللی انرژی‎اتمی از هدف 
قرار دادن سایت‎های ما انتقاد نکرد و این یک 
پرسش بزرگ است.« اسلامی فضاسازی‎ها درباره 
تلاش جمهوری‎اسلامی برای دستیابی به سلاح 
هسته‎ای را نیز »اتهام‎هایی مغرضانه« دانست 
که در راهبردهای ایران جایی ندارد؛ »سهم ما از 
انرژی جهانی تنها 3درصد است و ۲۵درصد فعالیت 
بازرسان آژانس در خاک ما انجام می‎شود.« ‌رئیس 
سازمان انرژی‎اتمی کشورمان همچنین با بیان 
اینکه انجام غنی‎سازی اورانیوم ۹۰درصد در ایران 
منوط به تصمیم‎های مسئولان مربوطه است، 
گفت که تصمیم‎گیری درباره میزان غنی‎سازی 
اورانیوم تنها برای تحریک کردن اتخاذ نمی‎شود؛ 
»ما بدون‎توجه به نتیجه توافق، به فعالیت‎های 

مسالمت‎آمیز هسته‎ای خود ادامه می‎دهیم. ما 
آماده پایبندی به توافق هسته‎ای هستیم؛ به شرط 
اینکه طرف‎های دیگر هم به تمام بندهای توافق 

پایبند باشند.«

استناد آژانس به اطلاعات جعلی
در چنین شرایطی ‌سخنگوی سازمان انرژی‎اتمی 
کشورمان نیز در یادداشتی که در اختیار رسانه‎ها 
قرار گرفت، به گزارش اخیر آژانس واکنش نشان 
داد و تأکید کرد این نهاد بین‎المللی به استناد 
اطلاعات غیرمعتبر و جعلی رژیم صهیونیستی 
 ‎ها را در دستور پیگیری قرار داده‎برخی موضوع
است. در یادداشت بهروز کمالوندی آمده‎است: 
»به‌طور کلی استنادهای مدیرکل آژانس درباره 
3مکانی که در گزارش پادمانی خود به آن اشاره 
شده‎ است، مشترکاتی دارد: نخست آنکه در 
مواردی ایران را به عدم‌ارائه گزارش، جلوگیری 
از دسترسی به برخی مکان‌ها و در مواردی به 
سکوت متهم کرده‎است؛ درحالی‎که ایران به‎طور 
داوطلبانه به آژانس اجازه داد از این مکان‌ها بازدید 
و نمونه‌برداری کند. دوم اینکه آژانس بر تصاویر 
ماهواره‌ای نامعتبر تأکید می‌کند که با وضعیت 
فعلی مکان‌های یادشده مغایرت دارد. سوم آنکه 
با وجود اینکه مقدمات گزارش‌های وی با افعال 
تردیدآمیز قرین است، اما در نتیجه‌گیری‌های 
تحلیلی- و نه عینی- مدیرکل آژانس با لحن 

متقن‌تری حکم بر »عدم‌ رفع تردید« می‌دهد.«
در ادامه این یادداشت تأکید شده‎است: »با وجود 
سابقه تعامل مثبت جمهوری اسامی ایران با 
آژانس و تأکید تمامی گزارش‌های18گانه این نهاد 
مبنی بر صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران، متأسفانه مجددا برخی درحال سوق‌دادن 
پرونده ایران از فاز فنی- حقوقی به فاز سیاسی- 
امنیتی هستند. بدون شک درخواست‌های فراتر 
از تعهدات مندرج در موافقتنامه پادمان جامع و 
پروتکل الحاقی به همکاری‌های دوجانبه ایران 
با آژانس لطمه خواهد زد. ایران هیچ‌گاه تسلیم 
چنین فشارهایی نخواهد شد و از کشورهای 
دیگر نیز می‌خواهد در جهت استقلال عمل و 
تقویت آژانس به‌منظور نیل به اهداف منع‌گسترش 
 سلاح‌های هسته‌ای به‌صورتی غیرتبعیض‌آمیز،

تلاش کنند.« ‌‌

شفافیت ایران؛ سیاسی‎کاری آژانس 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران: آژانس به گزارش‎های اطلاعاتی دشمنان ایران و در رأس آنها، رژیم صهیونیستی استناد می‎کند

 اقامه نماز رهبر معظم انقلاب
بر پیکر حجت‌الاسلام دعایی

رهبر معظم انقلاب روز دوشنبه بر پیکر حجت‌‌‌الاسلام‌ دعایی 
نماز میت اقامه کردند. براساس گزارش دفتر اطلاع رسانی 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای روز دوشنبه 
)1401/۰۳/16( با حضور در کنار پیکر مرحوم حجت‌الاسلام 
سیدمحمود دعایی ضمن قرائت فاتحه، بر آن یار دیرین 

حضرت امام خمینی)ره( نماز میت اقامه کردند. 
در این مراسم جمعی از خانواده و بستگان مرحوم 
حجت‌‌الاسام دعایی نیز حضور داشتند. ایشان در پیام 
تسلیت درگذشت حجت‌الاسلام سیدمحمود دعایی، ضمن 
اشاره به صفا، سلامت نفس، ارادت عمیق و راسخ وی به امام 
بزرگوار و انقلاب، تفضلات الهی را برای آن مرحوم مسألت 
کردند. دعایی از مبارزان قدیمی نهضت و انقلاب اسلامی و 
همراهان امام خمینی)ره( در زمان تبعید ایشان در نجف بود. 
او در اوایل سال‌۱۳۵۸ به‌عنوان سفیر ایران در عراق انتخاب 
شد و از اردیبهشت‌۱۳۵۹ با حکم امام رحمه‌الله علیه به‌عنوان 
سرپرست مؤسسه اطلاعات منصوب شد. 6دوره نمایندگی 
مجلس از دیگر سوابق این روحانی فروتن و ساده‌زیست بود 

که عصر یکشنبه ۱۵خرداد ۱۴۰۱ درگذشت. 

تکذیب آزادی 3مقام سابق
سخنگوی قوه‌قضاییه در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران 
به شایعات درخصوص آزادی بی‌سروصدای برخی مقامات و 
شخصیت‌های سیاسی سابق از زندان واکنش نشان داد و آنها را 
تکذیب کرد.  مسعود ستایشی درخصوص آخرین وضعیت پرونده 
محمدعلی نجفی گفت: پایان حبس وی، دهم اردیبهشت‌ماه 
سال1403 است. اولیای‌دم متوفی نسبت به محکوم‌علیه رضایت 
دادند و وی در این مرحله با رعایت مقررات از ۱۵روز مرخصی 
استفاده کرده است. درخواستی برای پابند الکترونیک و آزادی 
مشروط داشتند که با آن موافقت نشد و وی در حال گذران ایام 

حبس است.
براساس گزارش فارس، ستایشی همچنین درباره پرونده دیگری با 
بیان اینکه ایام حبس حسین فریدون خاتمه پیدا نکرده است و خبر 
پایان حبس وی تکذیب می‌شود، گفت: نیمی از جزای نقدی وی 
پرداخت نشده است.  حسین فریدون مرخصی بود و در بازگشت به 
زندان چند روز غیبت کرد که شب گذشته)دوشنبه‌شب( به زندان 
 بازگشته است. برای تأخیر در بازگشت مطابق مقررات برخورد 
خواهد شد. او درباره وضعیت زندان حمید بقایی، معاون اجرایی 
محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور پیشین نیز گفت: کمیسیون 
پزشکی نسبت به اینکه وی بیماری دارد نظر داده و براساس تصمیم 
قضایی و قانونی باید خارج از زندان باشد. اسفندیار رحیم‌مشایی 
هم به‌دلیل فوت والده‌ و بیماری مرخصی گرفته است. کمیسیون 
پزشکی توان مشایی برای تحمل حبس را تأیید کرده و او باید به 

زندان برگردد.

اعلام اموال دولت قبل و فعلی
سخنگوی قوه قضاییه همچنین درباره اجرای قانون اعلام اموال 
مسئولان و ارائه فهرست آن به رئیس قوه قضاییه گفت: اعضای 
دولت قبل و دولت فعلی تمام اموال خود را برای ریاست قوه قضاییه 
ارسال و نسبت به اعلام اموال دارایی اقدام کرده‌اند. براساس آخرین 
آمار 80درصد این قانون در قوه قضاییه اجرایی شده است و اکثر 
قضات ما در اعلام صورت دارایی در سامانه مشارکت داشته‌اند. 
در سایر وزارتخانه‌ها و نهادها این مشارکت خیلی کمتر بوده است. 
معاون اول رئیس‌جمهور و رئیس دفتر رئیس‌جمهور در این ارتباط 

پیگیری‌های خوبی داشته‌اند.

توافق تهران و بغداد درباره 5پرونده
وزیران کشور ایران و عراق در تهران دیدار و با امضای۲ یادداشت ‎تفاهم همکاری 

 سیاست
خارجی

امنیتی و تسهیل تردد زائران، درباره ۵پرونده مهم، ازجمله ساماندهی ورود زائران از 
طریق گذرگاه‌های مرزی زمینی، توافق کردند.

براساس آنچه خبرگزاری رسمی عراق گزارش داده ‎است، ورود روزانه ۲هزار ایرانی از طریق 
گذرگاه‌های مرزی زمینی، انجام اقدام‎های ویژه در زمینه زیارت‎های میلیونی مانند زیارت اربعین، 
تأمین امنیت مرزها، نظارت بر گذرگاه‎های مرزی و جلوگیری از قاچاق و مبارزه با موادمخدر، از 

محورهای یادداشت تفاهم احمد وحیدی، وزیر کشور با همتای عراقی خود بود.
وحیدی در این دیدار، امنیت عراق را برای ایران مهم و مورد توجه دانست و گفت: مرزهای 2 کشور، 
مرزهای اخوت و برادری است و باید تلاش کنیم فضای مناسب و با امنیت، در مرزهای 2 کشور داشته 
باشیم. وی با اشاره به ظرفیت‎های مختلف تجاری میان 2 کشور گفت: در بحث مبادلات مرزی، تردد 
زائران و توسعه بازارچه‎های مرزی، می‎توانیم هماهنگی بیشتری داشته باشیم و زمینه را برای تسهیل 

تجارت در مرزهای دوطرف آماده کنیم.
وزیر کشور همچنین در این دیدار از همتای عراقی خود خواست با توجه به مطالبه میلیونی مردم ایران 
برای حضور در مراسم اربعین حسینی، لغو روادید زمینی صورت گیرد که این درخواست مورد موافقت 
طرف عراقی قرار گرفت. وزیر کشور عراق نیز در این دیدار گفت: با موافقتی که از سوی نخست‎وزیر 
عراق صادر شده ‎است، در شرایط عادی روزانه ۲هزار زائر بدون ویزا می‎توانند از طریق گذرگاه‎های 
زمینی، وارد عراق شوند. عثمان الغانمی افزود: از ابتدای هفته آینده با هماهنگی سفارت ایران در 
عراق، سازوکار لازم برای ورود این تعداد ایرانی به عراق برنامه‎ریزی می‎شود و به شکل تدریجی، 

شاهد افزایش آن خواهیم بود.
وی با بیان اینکه سفرهای زیارتی میان ملت‎های ایران و عراق، طعم خاصی به گرمی روابط 2 کشور 

بخشیده ‎است، ادامه ‎داد: به همین دلیل در حال برنامه‎ریزی برای افزایش این سفرها هستیم.
الغانمی همچنین بر تقویت همکاری‎های 2 کشور در حوزه‎های دیگر نیز تأکید و اضافه‎ کرد: امنیت هر 
دو کشور مکمل همدیگر است. هیچ سطحی را برای توسعه همکاری‎ها قائل نیستیم و به هر سطحی 

که در توسعه روابط برسیم، به‎دنبال ارتقای بیشتر همکاری‎ها خواهیم بود.‌

حسین امیرعبداللهیان
وزیر امور خارجه

نه در مذاکرات از حقوق ملت ایران 
می‌گذریم و نه در قضیه فلسطین 
حقوق ملت مسلمان فلسطین را 
نادیده می‌گیریم؛ همچنان از مقاومت 
و مبارزات رهایی‎بخش مردم فلسطین 
حمایت خواهیم کرد. اقدام برخی از 
کشورهای اسامی در عادی‎سازی 
روابط با رژیم ‎صهیونیستی خیانت به 
آرمان فلسطین است و این کشورها از 
اقدام خود پشیمان خواهند شد./ایرنا

 ‌‌ کیومرث حیدری
فرمانده نیروی زمینی ارتش 

به‌فرمان رهبرمعظم انقلاب، با هرخطای 
دشمن، تل‌آویو و حیفا را با خاک یکسان 
خواهیم کرد. همه یگان‌های نیروی 
زمینی ارتش درحال مجهز شدن 
به دستاوردها و تجهیزات نقطه‌زن، 
دورزن و هوشمند است. برد پهپادها 
و موشک‌های عملیاتی نیروی زمینی 

ارتش نیز افزایش یافته ‎است./ فارس

وحید جلال‌زاده
رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس 

گزارش اخیر مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی نشان می‌دهد رفتارهای 
مسالمت‎آمیز کشورمان با آژانس 
تاکنون نتیجه عکس داده‎است، لذا 
نمایندگان مجلس از دولت درخواست 
دارند پاسخ قاطعی به آژانس داده 
شود. اگر قطعنامه ضدایرانی صادر 
شود حتما در فرایند مذاکرات برجامی 
با 1+4 تجدیدنظر خواهیم کرد./تسنیم

   سفرهای استانی دولت به ایستگاه 
چهارمحال‎وبختیاری رسید

معاون امور مجلس رئیس‎جمهور گفت: مقصد 
بیست‎وچهارمین سفر استانی رئیس‌جمهور، 

استان چهارمحال‌وبختیاری خواهد بود.
 به‎گزارش فارس، سیدمحمد حسینی با بیان 
اینکه سیدابراهیم رئیسی روز جمعه ، بیستم 
خردادماه به این استان سفر می‌کند، افزود: 
قرار است در این سفر بیشتر وزرای دولت، 

رئیس‎جمهور را  همراهی کنند.
وی همچنین اضافه ‎کرد: قبل از سفر هیأت دولت 
به چهارمحال‎وبختیاری، نمایندگان این استان 
در مجلس جلسه‎ای با رئیس‎جمهور داشتند تا 
مشکلات اولویت‎دار احصا و راه‎حلی برای آنها 

دیده شود.

   جلسه فوق‌العاده 
در مجلس درباره نشست شورای‎حکام 

و  امنیت‎ملی  کمیسیون  سخنگوی 
سیاست‎خارجی مجلس از برگزاری نشست 
فوق‌العاده این کمیسیون درباره نشست شورای 

حکام و مذاکرات وین خبر داد.
به‎گزارش ایرنا، محمود عباس‎زاده‎مشکینی 
در این باره گفت: این نشست با حضور همه 
اعضای کمیسیون و مسئولان وزارت امور 
 خارجه و سازمان انرژی اتمی امروز‌برگزار 

خواهد شد.
وی گفت: در این نشست تحولات مربوط به 
مذاکرات وین، مباحث مربوط به موضع‎گیری 
اخیر آژانس بین‌المللی انرژی ‎اتمی و همچنین 
تلاش 3کشور اروپایی در نشست فصلی شورای 
 حکام درباره ایران مورد بحث و تبادل نظر

قرار می‎گیرد.

نقل‌قول‌خبر

قضایی

‌خبر

رهبری

آژانس نقش مستقل ندارد
دبیر ستاد حقوق‎بشر جمهوری اسلامی ایران گفت‌: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‎المللی 
انرژی ‎اتمی تمایلات شدید سیاسی دارد و نمی‌توان آن را نفی کرد. گزارش‎های تمامی مدیران 
کل آژانس تحت‌تأثیر فشارهای سیاسی بوده، اما بخشی از مواضع آژانس به‎خاطر رویکردهای 

سیاسی مدیران کل آژانس است.
کاظم غریب‎آبادی با بیان اینکه آژانس ادعا کرده بود اسنادی دارد که نشان می‎دهد فعالیت 
مرتبط با مواد هسته‌ای در برخی اماکن انجام شده و از ایران خواست با آژانس همکاری و موضوع 
را روشن کند، افزود: جمهوری اسلامی با حسن‎نیت و بر مبنای شفافیت، با آژانس همکاری کرد. 
به‎دنبال نمونه‌برداری‌هایی که انجام شد، مقادیر ناچیزی ذرات هسته‎ای در یکی، دو مکان نشان 

داده شد و متعاقبا ایران توضیح‎های لازم و کافی را نیز به آژانس ارائه کرد.
وی ادامه ‎داد: اینکه آژانس این موضوع را برجسته کرده و در دستور کار خود قرار داده، 
به‎دلیل فشارهای سیاسی ازسوی آمریکا، برخی کشورهای غربی و رژیم صهیونیستی است. 
‌غریب‎آبادی درباره اینکه آژانس توضیح‎های ایران را نمی‎پذیرد نیز عنوان کرد: آژانس نقش 
مستقل ندارد. اگر فشار سیاسی به این نهاد وارد نمی‌شد، امکان حل‎وفصل موضوع میان ایران 
و آژانس بسیار بالا بود؛ چون توضیحات ما از نظر فنی و علمی در مورد این مکان‌ها معتبر است. 

مکث

کم‌فروشی در صدر احکام تعزیراتی

پرونده‌های تعزیراتی نیز آمار و ارقام جالب توجهی 
در اظهارات سخنگوی دستگاه قضایی داشت. 
بزرگ‌ترین پرونده‌های تشکیل شده از نظر ارقام 
اقتصادی مربوط به کم‌فروشی بوده است. در حوزه 
گرانفروشی از ابتدای سال۱۴۰۱ تا روز گذشته، 
بیش از ۴۷هزار و ۲۰۰فقره پرونده بوده که از این 
میزان ۴۲هزار فقره مختومه شده و بیش از ۸میلیارد 

محکومیت برای متخلفان به‌دنبال داشته است. 
بیش از ۱۱هزار فقره پرونده در ارتباط با کم‌فروشی 
وارد شده که بیش از ۱۰هزار فقره پرونده مختومه 
شده و بیش از ۱۳هزار میلیارد ریال محکومیت 
به‌دنبال داشته است. در ارتباط با احتکار، بیش 
از 1800فقره پرونده وارد شده است. 1365فقره 
پرونده مختومه شده است و از این میزان هم رقم 
1697میلیارد و ۳۷۳میلیون و ۲۳هزار و ۲۲۵ریال 
کسانی که مرتکب احتکار شدند محکومیت حاصل 
کردند. ستایشی خاطرنشان کرد: 1365فقره 
پرونده مختومه شده است و از این میزان هم رقم 
1697میلیارد و 373میلیون و 23هزار و 225ریال 
 کسانی که مرتکب احتکار شدند محکومیت

حاصل کردند.
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مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران در گفت‌وگو 
با همشهری فرایند امدادرسانی در متروپل را تشریح کرد

تجربه پلاسکو در آبادان گره‌گشا شد
دوم خرداد، ساختمان متروپل در 
خیابان امیرکبیر و درست در مرکز 
آبادان فروریخت تا حادثه‌ای مشابه 
ساختمان پلاسکو تهران رقم بخورد؛ 
اما با این تفاوت که پلاسکو ۵۰ساله بود و متروپل بنایی 
نوپا و در آستانه بهره‌برداری. نیروهای امدادی اعم از 
آتش‌نشانی، هلال‌احمر و... بلافاصله به محل اعزام ‌شدند 
ولی به‌دلیل وسیع بودن حادثه، نیروهای کمکی از سایر 
شهر‌ها به‌ویژه تهران هم به آبادان رفتند. قدرت‌الله محمدی 
که 2روز قبل از حادثه)31اردیبهشت( فرماندهی سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران را عهده‌دار شده بود و به قول 
خودش »هنوز فرصت نکردم، پشت میزم بنشینم« همراه 
با 50نیروی زبده عملیاتی و امدادی عازم آبادان ‌شد. احمد 
وحیدی، وزیر کشور نیز فردای روز حادثه   به آبادان رفت تا 
پس از تشکیل جلسه اضطراری مدیریت بحران، فرماندهی 
میدان به سازمان آتش‌نشانی تهران واگذار ‌شود؛ اقدامی 
که نشان از تجربه و دانش بالای آتش‌نشانان پایتخت کشور 
برای امدادرسانی و عملیات آواربرداری داشت؛ تصمیمی که 
محمدی در گفت‌وگو با همشهری، آن‌را هوشمندانه می‌داند. 
او در این گفت‌وگو ابعاد مختلف عملیات در متروپل را تشریح 

کرد که در ادامه می‌خوانید.

حادثه متروپل 2روز پس از انتصاب شما در 
سازمان آتش‌نشانی رخ داد. چه ضرورت و الزامی برای 

حضور شما و نیروهای سازمان در آبادان وجود داشت؟
در زمان ضرورت نباید نشست و از دور تماشا کرد. به‌عنوان یک 
مسئول وظیفه خودم دیدم همراه با نیروهای آتش‌نشانی به 
محل حادثه بروم و به هموطنانم در آبادان کمک کنم. باتوجه‌به 
شباهتی که حادثه متروپل به حادثه ساختمان پلاسکو داشت، 
پس از برگزاری جلسه تصمیم گرفتیم نیروها را از میان کسانی 
که در عملیات ساختمان پلاسکو حضور داشتند، انتخاب کنیم. با 
این کار قطعا اقداماتمان مفیدتر می‌بود که در 10روز حضورمان 

در آبادان این موضوع نمایان شد.
علاوه‌بر نیرو، چه تجهیزاتی به آبادان ارسال شد؟

پس از بررسی‌ها 11دستگاه خودروی سبک‌وسنگین و تجهیزات 
مربوط به آواربرداری، جست‌وجو و نجات محبوس‌شدگان به 

آبادان ارسال شد.
تجهیزاتی هم بوده که نتوانستید ارسال کنید؟

بله. در این حادثه نیاز به برخی از خودروهای سنگین مانند 
بولدوزر، بیل مکانیکی و لودر بود که بنا 
به دلایلی ازجمله دوری مسافت ارسال 

نشدند و این تجهیزات از پالایشگاه و شرکت پتروشیمی آبادان 
تأمین شد.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارگپ

 نوسازی بافت‌های فرسوده و 

شورا
ناکارآمد مهم‌ترین موضوع جلسه 
دیروز پارلمان شهری بود؛ ازاین‌رو 
رئیس شورای شهر تهران گفت 
که در دهه 80 باتوجه ‌به تخفیفات پیش‌بینی‌شده 
برای ساخت‌وساز در بافت‌های فرسوده، بیش از 
20درصد پروانه‌ها به این بافت‌ها اختصاص 
داشت، اما امروز صدور 1000پروانه در این بافت‌ها 
اتفاق خوشایندی نیست. مهدی چمران در ادامه 
تأکید کرد که در بافت فرسوده تک‌سازی‌ مطلوب 
نیست و باید محله‌محوری موردتوجه قرار گیرد. 
در ادامه حمیدرضا صارمی، معاون معماری و 
شهرسازی شهردار تهران هم از افزایش صدور 
پروانه خبر داد و گفت: »امسال 5هزار و 235پروانه 
برای بافت‌های فرسوده صادر می‌شود که 
۳۰۰درصد پیشرفت نسبت به سال قبل خواهد 
داشت.«  به گزارش همشهری، شصت‌وهشتمین 
جلسه شورای شهر تهران با ادای احترام به پرچم 
بارگاه امام رضا)ع( آغاز شد. رئیس پارلمان شهری 

در صحبت‌های ابتدایی خود پس از عرض تسلیت 
به مناسبت درگذشت حجت‌الاسلام سیدمحمود 
دعایی، به هک شدن سیستم شهرداری تهران 
اشاره کرد و گفت: »موساد و منافقین با همکاری 
یکدیگر و با برنامه‌ریزی دقیق و مفصل قصد 
اختلال در سیستم شهرداری پایتخت را داشتند 
که موفق به انجام کامل آن نشدند.« مهدی چمران 
تاکید کرد رها شدن شهرداری و عدم‌اضافه‌شدن 
نیروی متخصص در وقوع این حادثه بی‌تأثیر نبوده 

و باید این نقص‌ها جبران شود.

سکونت 37درصد جمعیت پایتخت در بافت 
ناپایدار

معاون معماری و شهرسازی شهردار پایتخت 
در جریان ارائه گزارش اقدامات و برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده برای نوسازی بافت‌های فرسوده 
گفت که در این دوره، مدیریت شهری نگاه عمیقی 
به بافت فرسوده دارد و رویکرد شهرداری نوسازی، 
بازآفرینی و بهسازی است. حمیدرضا صارمی 

با بیان اینکه 24درصد از مساحت پایتخت در 
وضعیت ناپایداری قرار دارد، عنوان کرد که 
37درصد جمعیت شهر تهران در این مساحت 
ناپایدار زندگی می‌کنند. به‌گفته او در نقاط مختلف 
تهران تراکم جمعیت در هر هکتار 131نفر است، 
اما در بافت فرسوده این تراکم به 391نفر در هکتار 
می‌رسد. صارمی ادامه داد: »محله‌محوری، تأمین 
مسکن استطاعت‌پذیر و همکاری و مشارکت با 

دیگر بخش‌ها از راهبردهای ماست.«

بررسی طبقات تشویقی در کمیسیون ماده 5
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران 
هم در جمع خبرنگاران به لزوم ارائه طبقات 
تشویقی در بافت فرسوده برای ترغیب شهروندان 
به ساخت‌وساز اشاره کرد و گفت: »باید از طبقات 
اضافی به‌عنوان مشوق استفاده شود که این 
موضوع در کمیسیون ماده  5)تغییر، اصلاح و 
ترمیم طرح تفصیلی( در حال بحث‌وبررسی 

است.«

نوسازی 5235  خانه فرسوده  تا پایان سال
 برنامه مدیریت شهری برای نوسازی بافت‌های فرسوده نیمه جنوبی تهران 

با تأکید بر محله‌محوری اعلام شد

مهدی صباغ
شهردار منطقه ۱۵ شهر تهران 

به‌دنبال این هستیم که بزرگراه امام 
رضا)ع( به‌عنوان محور نمونه تهران معرفی 
شود. همکاران من به‌دنبال این هستند 
که محور بزرگراه امام‌رضا)ع( را محور نمونه 
تهران معرفی کنند و در این راستا مشاوری 
انتخاب شده است. اقدامات خوبی در این 
راستا صورت گرفته و از لحاظ فنی عمرانی، 
زیباسازی و محیطی اقدامات مناسبی در 

این محور صورت گرفته است.

محمد نقیب
سرپرست معاونت امور فرهنگی و 
اجتماعی شرکت بهره‌برداری مترو

 هدف از برگزاری نمایشگاه کاریکاتور »کن 
از نگاه نزدیک« در مترو معرفی زوایای 
پنهان جشنواره‌های سیاسی همچون کن 
فرانسه در توهین به مقدسات اسامی 
است. ماهیت این جشنواره‌ها تحت عنوان 
رویداد فرهنگی و هنری و در پوشش آزادی 
بیان، چیزی جز توهین آشکار و مستقیم 
به باورها و عقاید به‌ویژه دین رهایی بخش 

اسلام نیست.

براساس نتایج آنالیز فیزیکی زباله‌های 
شهری در ایران به‌طور متوسط حدود 
٩درصد از این زباله‌ها را کاغذ و مقوا 
تشکیل می‌دهد. تحقیقات انجام‌شده 
در کشور نشان می‌دهد که فقط با 
بازیافت ٢٥درصد کاغذ باطله و 
مقوای موجود در زباله‌های تولیدی 
می‌توان سالانه ١٠٠هزار تن کاغذ 
بازیافتی به‌دست آورد. این فعالیت 
به مفهوم تداوم حیات یک‌میلیون و 

٥٠٠هزار اصله درخت در سال است.

 روز گذشته در صحن شورای شهر 
تهران 4پرونده پاک ثبتی از حیث باغ 
یا غیرباغ بودن بررسی و تعیین تکلیف 
شدند. به گزارش همشهری، پس از ارائه 
توضیحات مربوط به هر یک از پلاک‌ها، 
اعضای پارلمان شهری به 3پلاک رأی باغ 
دادند و یک پلاک را غیرباغ اعلام کردند.
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 اقدام برای احیای 
بافت‌های فرسوده

حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار 
تهران در صحن شورا برخی از 
اقدامات برای احیای بافت‌های 
فرسوده پایتخت را تشریح کرد:

  تا پایان خرداد 250میلیارد تومان اوراق مشارکت 
نفرآباد برای اجرای 15پروژه خدمات زیرساختی و 
تحرک توسعه اختصاص داده می‌شود که 20درصد این 

۱۵پروژه تا پایان امسال اجرایی می‌شود.
  کاهش عرض خیابان شوش سال‌ها بلاتکلیف رها 
شده بود که در این دوره مدیریت شهری آن را پیگیری 
کرد و مقرر شد عرض این خیابان از 45متر به 20متر 
برسد. کاهش عرض خیابان ظهیری هم در دستور 

کار قرار دارد.
  برای 2هزار و ۵۰۰ هکتار از اراضی ناکارآمد و رها شده 
در تهران، طرحی تهیه شده که ۷۵۰ هکتار از طرح 
مربوط به کوره‌پزخانه‌ها و 850هکتار هم ‌زمین‌های 

مزروعی منطقه 18است.
  تخصیص وام ۶۰۰میلیون‌تومانی برای بهسازی 
و نوسازی بافت فرسوده اطراف حرم عبدالعظیم 

حسنی)ع( در حال انجام است.
  سال 85حدود 3هزار و ۲۸۵ هکتار بافت فرسوده 

مصوب شد که سال ۹۹ به 4هزار و ۴۲۷هکتار رسید.
  در طول سال برای نوسازی 10درصد بافت فرسوده 
حدود ۴۴هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که از این 
میزان ۲۰هزار میلیارد تومان به بهبود کیفیت خدمات 

عمومی اختصاص دارد.
  سرانه خدماتی در بافت فرسوده، 7مترمربع و در کل 

تهران ۳۰مترمربع است.
  حدود 462هزار مسکن نوساز در بافت فرسوده 

ایجاد شده است.
  صدور بیش از 3هزار پروانه برای بافت‌های فرسوده 

در حال انجام است.
  برای نوسازی بافت‌های فرسوده پیرامون حرم، وام 

600میلیون‌تومانی پیش‌بینی‌شده است.
  اکنون 41دفتر تسهیلگری نوسازی در مناطق 
۲۲گانه وجود دارد که باید از ظرفیت آنها در محلات 

استفاده شود.
  سال ۹۰ و ۹۱ سالانه حدوداً ۱۰هزار پروانه صادر می‌شد 

که این میزان اکنون به یک‌دهم کاهش‌یافته است.
  براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، سال ۱۴۰۵ 
میزان صدور پروانه به ۱۳هزار و ۸۷ مورد خواهد رسید.

  میدانگاه شهید شهریاری در منطقه 18هفته آینده 
افتتاح می‌شود.

  3هزار و ۲۸۵ هکتار بافت فرسوده در سال ۸۵ 
مصوب شد که در سال ۹۹ به 4هزار و ۴۲۷ هکتار معادل 
7درصد از مساحت و ۲۰درصد جمعیت با ۶۹ هزار پلاک 

ثبتی رسید.
  براساس پیوست فرهنگی و اجتماعی مصوبه‌ای باید 
وجود داشته باشد که اگر حقوق مردم در اطراف بناهای 
تاریخی و... ضایع شده، هزینه‌های آن توسط دستگاه 

موردنظر به مالکان پرداخت شود.
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صندوق امانات یا صندوق اجاره؟ 

بانک
مسئولیت بانک‌ها در قبال 
صندوق‌های اجاره یا امانات چیست 
و در صورت بروز حادثه آتش‌سوزی یا سرقت، چگونه 
می‌توان از بانک عامل یا مقصران و متهمان احتمالی 
خسارت گرفت؟ آیا صندوق‌های یادشده گزینه 
امنی برای نگهداری کالاهای گرانبها نظیر طلا 

به‌شمار می‌روند؟
به گزارش همشهری، پس از وقوع حادثه سرقت از 
یکی از شعب بانک ملی ایران اعلام شد که تعداد 
صندوق‌های موجود ۱۶۸صندوق بوده که در سرقت 
رخ‌داده به تعدادی از این صندوق‌ها آسیب وارد شده 
و برخی از صندوق‌های این شعبه آسیبی ندیده‌اند. 
حالا این سؤال مطرح است که آیا بانک‌ها در قبال 
محتوای صندوق‌های امانات یا اجاره مسئولیت دارند 
یا نه؟ البته بانک ملی اعام کرده که با هماهنگی 
مقامات قضایی در اسرع وقت نسبت به جبران کامل 

بهای اموال مسروقه اقدام خواهد شد. 
دبیر کانون بانک‌های خصوصی گفت: مشتری 
می‌تواند دارایی خود را اظهار کند و براساس ارزش 
کالای امانتی که سپرده، هزینه امانت را بپردازد و 
تمام آن تحت پوشش بیمه بانک قرار می‌گیرد که 
درصورت هر خسارتی، بانک موظف است تا ریال 

آخر خسارت را به مشتری بپردازد.
محمدرضا جمشیدی افزود: بانک‌ها چنین 
صندوق‌هایی را برای امانت‌گیری دارند و مشتری 
می‌تواند بابت آنچه به امانت داده، رسید مربوطه را با 
مشخصات کامل از بانک بگیرد و مشتریان می‌توانند 
از این نوع دوم صندوق استفاده کنند. او توضیح داد: 
مشتریان هیچ مدرکی را نمی‌توانند علیه بانک ارائه 
دهند و حتی اگر صددرصد ادعای آنها درست باشد، 

هیچ ادعایی مورد پذیرش واقع نمی‌شود.
وی ادامه داد:‌ یک کلید مشابه و یکسان از صندوق 
در اختیار بانک و در اختیار مستأجر و صاحب آن 
صندوق است و وقتی مأمور بانک در حضور صاحب 
صندوق، درِ صندوق را باز می‌کند از آن فاصله 

می‌گیرد که شاهد امانت به‌سپرده‌گذاشته در آن 
صندوق نباشد؛ چراکه صاحب صندوق این امکان را 
دارد هر چیزی را در آن صندوق بگذارد و آن مأمور 

بانک هم نمی‌خواهد شاهد هیچ‌چیزی باشد. 
دبیر کانون بانک‌های خصوصی تأکید کرد: صندوق 
در اختیار مستأجر است و بابت هر چیزی که در آن 
صندوق می‌گذارد یا برمی‌دارد مدرکی بین دو طرف 
وجود ندارد. جمشیدی گفت: موضوع این است که 
کل ساختمان بانک بیمه است؛ نه هر صندوقی 
به‌تنهایی. از این‌رو نمی‌توان خسارتی برابر خسارت 
هر یک از صندوق‌ها از بیمه مطالبه کرد و خود بانک 
بابت خسارت ایجادشده باید جوابگو باشد و جبران 

خسارت برای مشتریان هم کاملا توافقی است.
وی افزود: اگر مشتری نتواند بانک را قانع کند که 
دارایی با یک مقدار مشخصی در این صندوق داشته، 
به‌طور قطع مشتری است که ضرر می‌کند. به هر 
حال در هر صورت مشتری زیان‌ده خواهد بود؛ 
چراکه اساسا در این نوع از صندوق‌ها، بانک تعهدی 
برای پذیرش ادعای مشتریان ندارد و اساسا مشتری 
هم از ابتدا در قرارداد از این شرایط مطلع است و 
براساس بیمه بانک، دارایی در آن صندوق می‌گذارد.

مسئولیت بانک‌ها چیست؟
یک وکیل دادگستری می‌گوید: بعضی بانک‌ها 
بدون اطلاع‌رسانی صریح و شفاف و در میان شرایط 
از پیش تعیین‌شده قرارداد اجاره صندوق امانات 
خود، هر نوع مسئولیت راجع به محتویات صندوق 
و زیان‌های وارده به آن را از خود سلب می‌کنند. 
فرشید فرحناکیان توضیح می‌دهد: بانک‌ها با 
خصوصیات و شرایط از پیش تعیین‌شده‌ای صندوق 
امانات بانک‌ها را در قالب »قرارداد اجاره« به مشتری 
واگذار می‌کنند. این صندوق‌ها در ابعاد مختلف بوده 
و هریک به دو قفل مجهز است؛ یک قفل مربوط 
به مشتری و قفل دیگر مخصوص بانک است. 
صندوق‌ها با استفاده از کلید مشتری و کلید بانک 

توأمان باز می‌شود.

این حقوقدان درباره عدم‌ مسئولیت بانک‌ها در قبال 
محتوای صندوق‌ها می‌گوید: بانک‌ها در این خدمت 
صرفاً صندوقی را به مشتری اجاره می‌دهند و 
محتویات صندوق امانت، برخلاف عنوانش، »امانت« 
نزد بانک‌ها محسوب نشده و مسئولیتی بابت آنها 
برای بانک‌ها وجود نخواهد داشت. البته از این نظر 
که فقط مشتری اجاره‌کننده، از محتویات صندوق 
مطلع است دلیل وضع چنین شرطی توسط بانک‌ها 
نیز غیرمنطقی نیست و به همین دلیل شرکت‌های 

بیمه هم نمی‌توانند مسئولیتی را بپذیرند.
فرحناکیان تأکید می‌کند: اگرچه اسم این صندوق‌ها 
»صندوق امانات« است ولی قالب حقوقی نحوه 
واگذاری آنها »اجاره« است، نه »قرارداد ودیعه« 
و در همین قرارداد اجاره صندوق امانت نیز بانک‌ها 
راجع به محتویات صندوق و زیان‌های وارده به آن، از 
خود سلب مسئولیت می‌کنند و بر پایه همین سلب 

مسئولیت، بیمه این صندوق‌ها نیز منتفی است.

قانون داریم یا نداریم؟
بانک‌ها با هدف ایجاد درآمد برای خود طبق قانون 
اجازه دارند اقدام به اجاره صندوق‌های خاصی به 
مشتریان کنند، اما هیچ آیین‌نامه مشخصی مصوب 
بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار درخصوص 
مسئولیت بانک‌ها و مشتری در هنگام بروز حادثه 
ازجمله آتش‌سوزی، سرقت یا زلزله وجود ندارد. 
براساس بند14 ماده2 قانون عملیات بانکداری 
بدون ربا، قبول و نگهداری امانات طلا و نقره و اشیای 
گرانبها و اوراق بهادار و اسناد رسمی از اشخاص 
حقیقی و حقوقی، یکی از وظایف نظام بانکی است 
و بانک‌ها در قبال دریافت مبلغی معین صرفا از 

محتویات صندوق حفاظت می‌کنند. 
البته در این موارد مسئولیت بانک تا حد محافظت 
متعارف از صندوق‌های اجاره‌ای و جلوگیری از 
دسترسی افراد غیرمجاز به آنهاست و بانک هیچ 
مسئولیتی راجع به محتویات صندوق‌ها و حوادثی 
که مبنی بر تعدی و تفریط بانک نباشد، بر عهده 

نمی‌گیرد. اما از آنجا که اشخاص اوراق بهادار، اسناد 
و اشیای قیمتی خود را به بانک ودیعه می‌سپارند، 
انتظار دارند بانک‌ها نیز در حد مطلوب از آنها 

مراقبت و نگهداری کنند.

صندوق خودتان را بیمه کنید
به گزارش همشهری، برخی بانک‌ها خدمات بیمه‌ای 
را برای صندوق‌های اجاره‌ای پیش‌بینی کرده‌اند و 
این نوع بیمه‌نامه جهت افزایش اطمینان خاطر 
صاحبان صندوق‌های اجاره‌ای در برابر خسارت‌های 
مالی و احتمالی ناشی از آتش‌سوزی، انفجار، 
بلایای طبیعی و سرقت صادر می‌شود. برای در 
اختیار داشتن بیمه‌نامه هم نیازی به اعلام و اظهار 
محتویات صندوق نیست و در صورت بروز خسارت 
مطابق قوانین و مقررات مربوطه غرامت تا سقف 

میزان سرمایه بیمه‌شده پرداخت می‌شود.

استانداردهای حفاظت شفاف شود
انتظار می‌رود بانک مرکزی و بانکداران برای 
جلوگیری از تکرار حوادث پیش‌بینی نشده و 
تهدیدکننده صندوق‌های امانات، استانداردهای 
حفاظت و صیانت از امانت مردم را تدوین کنند؛ 
چراکه بیم آن می‌رود انگیزه درآمدزایی بانک‌ها 
باعث نادیده‌گرفتن معیارهای استاندارد ازجمله 
امنیت ساختمان‌ها، نظام‌های انتظامی و مسئولیت 
مأموران و کارکنان حفاظت از این صندوق‌ها شده 
یا اینکه ارتقای سیستم امنیتی این صندوق‌ها 

به‌صورت سلیقه‌ای تعیین و اجرا شود.
تدوین و ابلاغ استانداردهای شفاف و تعیین 
مسئولیت بانک‌ها باعث افزایش سطح امنیت 
مشتریان و اعتماد آنها خواهد شد، چراکه 
در هر صورت صندوق‌های اجاره بانکی امن‌تر 
از گاوصندوق‌های خانگی است. افزون بر اینکه 
هم‌اکنون بسیاری از شهروندان دسترسی به این 
صندوق‌ها ندارند و تقاضای آنها ماه‌ها بلاتکلیف 

مانده و پاسخ می‌شنوند که صندوق خالی نداریم.

رمزگشایی از صندوق امانت بانک‌ها
همشهری از نبود قانون روشن پرده برمی‌دارد

تحولات بهاری بازار مسکن
تغییر رفتار خریداران در بازار مسکن مشهود است. 

مسکن
آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد در اردیبهشت‌ماه 
ضمن اینکه میانگین قیمت مسکن شهر تهران با رشد 
6.1 درصدی مواجه شده، تعداد معاملات این بازار نیز جهش بیش از 

دو‌برابری را تجربه کرده است.
به گزارش همشهری، باوجوداینکه بازار مسکن تقریباً کل سال‌1400 را 
در فاز تخلیه حباب سپری کرد و نرخ تورم ماهانه آن اغلب کمتر از نرخ 
تورم مصرف‌کننده بود، از اسفند گذشته تحرکات مشکوک خریداران در 
این بازار آغاز شد و بعد از تعطیلات فروردین، بار دیگر در اردیبهشت نیز 

این تحرکات ادامه پیدا کرد.

نقشه معاملات مسکن تهران
در اردیبهشت‌ماه، 10 هزار و 490 واحد مسکونی در بازار مسکن شهر 
تهران معامله شده که این تعداد 206.1 درصد نسبت به ماه قبل و 166.4 

درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش نشان می‌دهد. هم‌زمان 
میانگین قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی در شهر تهران نیز با جهش 
6.1 درصدی نسبت به ماه قبل به 36 میلیون و 351 هزار تومان رسیده 
است. این رقم 26.2 درصد بالاتر از اردیبهشت سال قبل است و بالاترین 
میانگین قیمت در تاریخ بازار مسکن تهران محسوب می‌شود. از نکات 
مهم در معاملات اردیبهشت‌ماهی مسکن این است که برای اولین بار، 
سهم واحدهای نوساز و با عمر کمتر از 5 سال به زیر 30 درصد سقوط 

کرده که نشان‌دهنده افت شدید توان تولید مسکن در پایتخت است.

جنس معاملات مسکن
بررسی توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی معامله شده شهر تهران 
در اردیبهشت‌ماه به لحاظ مساحت نشان می‌دهد که واحدهای مسکونی 
با سطح زیربنای کمتر از 80 مترمربع، سهمی معادل 55.3 درصد از 
معاملات انجام شده را به خود اختصاص دادند. همچنین 58.8 درصد از 

واحدهای مسکونی با قیمتی کمتر از متوسط قیمت شهر معامله شده‌اند. 
از سوی دیگر 51.3 درصد از معاملات مسکن نیز به واحدهای مسکونی 

تعلق داشته که ارزش هرکدام از آنها کمتر از 2.5 میلیارد تومان است.

تورم داغ برای اجاره‌نشینان
بررسی شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و کل مناطق شهری 
در اردیبهشت‌ماه حاکی از این است که همچنان تنور تورم در این بازار داغ 
است و مستأجران در آستانه فصل نقل‌وانتقال، باید هزینه‌های به‌مراتب 
بالاتری نسبت به سال قبل برای اجاره کردن یک واحد یکسان نسبت 
به سال قبل بپردازند. بانک مرکزی رشد شاخص اجاره‌بهای مسکن 
شهر تهران در اردیبهشت امسال نسبت به اردیبهشت سال قبل را 46 
درصد اعلام کرده و این شاخص را در سایر مناطق شهری 50.6 درصد 
برآورد کرده است. این ارقام در شهر تهران و کل مناطق شهری نسبت به 

فروردین‌ماه به ترتیب 1.9 و 2 درصد رشد داشته است.

شاخص مدیران خرید با سوخت تورم جهش کرد
اقتصاد در فاز رونق تورمی

انباشت تقاضای ناشی از تعطیلات نوروزی در فروردین از یک‌سو 
و تعجیل مردم برای خرید در سایه انتظارات تورمی و هراس 
از گرانی‌های جدید، یک شروع توفانی برای کسب‌وکارها و 
فعالیت‌های اقتصادی در اردیبهشت‌ماه رقم زده است. به‌گزارش 
همشهری، اطلاعات منتشرشده از سوی مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران برای شاخص مدیران خرید اقتصاد )شامخ( در 
اردیبهشت1401، از رسیدن رقم این شاخص به 56.17واحد 
حکایت دارد که بالاترین رقم در دوره 32ماهه استخراج این 
شاخص محسوب می‌شود. شاخص مدیران خرید )PMI( که 
در ایران با عنوان شامخ منتشر می‌شود، یک شاخص پیش‌نگر 
و مبتنی بر نظرسنجی از فعالان و بنگاه‌های اقتصادی منتخب 
است که با ارقام صفر تا 100 محاسبه می‌شود. حد وسط این 
شاخص رقم 50واحد است که بیانگر حالت خنثی در فعالیت‌های 
اقتصادی و مرز میان رکود و انقباض )ارقام زیر 50واحد( با رونق و 

انبساط )ارقام بالای 50واحد( محسوب می‌شود.

اقتصاد از نمای نزدیک
رکوردشکنی شاخص مدیران خرید )PMI( موسوم به شامخ 
در اردیبهشت‌ماه، تا حدود زیادی ناشی از عادی‌شدن فعالیت 
کسب‌وکارها بعد از تعطیلات فروردین‌ماه بوده؛ اما به عقیده 
فعالان اقتصادی، علاوه بر این، بخشی از افزایش تقاضا نیز مربوط 
به رشد تورم انتظاری و تعجیل مشتریان در خرید قبل از بالارفتن 
احتمالی قیمت‌هاست. در این میان اجرای سیاست حذف ارز 
ترجیحی و واقعی‌شدن قیمت بخشی از مواداولیه، به جهش 
قابل‌تأمل شاخص قیمت مواداولیه یا لوازم خریداری‌شده برای 
تولید دامن زده و این شاخص را به 92.75واحد )بیشترین مقدار 
در ۱۹ماه گذشته( رسانده است.  همزمان، با واقعی‌شدن قیمت 
کالاهای وابسته به حذف ارز ترجیحی، شاخص قیمت فروش 
کالا و خدمات نیز رشد کرده و به رقم 70.05واحد )بالاترین 
رقم در 19ماه گذشته( رسیده است. نکته دیگر اینکه با وجود 
رکوردشکنی شاخص مدیران خرید اقتصاد در اردیبهشت‌ماه، 
شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در 
خردادماه به 43.82واحد رسیده که نشان‌دهنده انتظارات 
کاهشی فعالان اقتصادی به‌ویژه در بخش خدمات و کشاورزی 
است. این در حالی است که در اردیبهشت‌ماه شرکت‌های 
صنعتی افزایش قابل‌توجهی در فعالیت‌ها داشتند و فقط بخش 

ساختمان با رکود و کاهش در فعالیت روبه‌رو بود.

جدال کسب‌وکارها با بازار
در اردیبهشت شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان به 
55.19 واحد افزایش یافته که بخش زیادی از آن متأثر از رشد 
تقاضا در بخش صنعت بوده است. همچنین به‌واسطه رشد تقاضا، 
شاخص موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق کاهش 
پیدا کرده است. به گزارش همشهری، نکته قابل تأمل این است که 
فعالان اقتصادی می‌گویند باوجوداینکه افزایش قیمت مواداولیه 
و هزینه تولید به رشد شدید شاخص قیمت محصولات تولیدی 
منجر شده، همچنان قیمت فروش در برخی از رشته فعالیت‌ها 
به‌واسطه حفظ تقاضای بازار، متناسب با افزایش هزینه‌های تولید 
افزایش نیافته است. اکثر فعالان اقتصادی به‌خصوص در بخش 
کشاورزی که با افزایش قیمت نهاده‌ها روبه‌رو بوده‌اند، معتقدند 
که به ‌دلیل عدم ‌تناسب قیمت تولید و هزینه‌های حمل‌ونقل با 
قیمت فروش، ادامه تولید در قیمت‌های تعیین‌شده توسط دولت، 
صرفه اقتصادی ندارد. از طرفی افزایش قیمت تمام‌شده تولید 
باعث شده توان رقابت صادراتی را نیز نداشته باشند. اگرچه در 
بخش خدمات و کشاورزی فعالیت‌ها با کاهش رشد روبه‌رو بوده‌اند. 
افزایش شدید قیمت مواداولیه روی قیمت فروش محصولات 
تأثیرگذار بوده و با توجه به شاخص انتظارات پیش‌بینی می‌شود 
طی ماه آینده فعالیت‌های بخش خدمات و کشاورزی با کاهش 
رشد روبه‌رو باشند. همچنین بسیاری از فعالیت‌ها برای حفظ 
تقاضای مشتریان قیمت‌ها را متناسب با افزایش هزینه‌های 
تمام‌شده بنگاه افزایش نداده‌اند. به‌دلیل شرایط نابسامان قیمتی 
و کمبود شدید نقدینگی، بنگاه‌ها با مشکل تأمین مواداولیه روبه‌رو 
هستند. از طرفی فعالیت‌هایی که وابسته به ارز ترجیحی بودند با 
بالارفتن قیمت مواداولیه با کمبود شدید نقدینگی موردنیاز برای 
تأمین مواداولیه روبه‌رو هستند و قادر به ادامه تولید در قیمت‌های 

دستوری نیستند.

شامخ صنعت در قله 2ساله
تحولات 2ماه نخست سال‌جاری در بخش صنعت نیز تغییراتی 
ایجاد کرده و شامخ این بخش با رسیدن به رقم 63.21واحد، 
روی بی‌سابقه‌ترین رقم در 24ماه اخیر ایستاده است. فعالان 
بخش صنعت می‌گویند افزایش قیمت خرید مواداولیه و 
محصولات به همراه افزایش سایر نهاده‌های تولید مانند دستمزد 
و قیمت انرژی و همچنین بالارفتن هزینه حمل‌ونقل باعث شده 
هزینه تمام‌شده تولید همچنان افزایش زیادی داشته باشد و در 
نتیجه بسیاری از صنایع توان رقابت برای صادرات با سایر کشورها 
نداشته باشند. آنها پیش‌بینی می‌کنند که افزایش شدید قیمت 
مواداولیه طی ماه‌های آینده با اندکی تأخیر روی قیمت فروش 
محصولات اثرگذار باشد، چراکه در بعضی از صنایع این افزایش 

قیمت به‌دلیل حفظ مشتریان تاکنون اعمال نشده است.

اعتراف بانکی در روز روشن
قربان اسکندی، مدیرکل دفتر امور بانکی و 
بیمه وزارت اقتصاد آشکارا از رانت بانکی در 
نتیجه سرکوب سود بانکی پرده برداشت و 
اعلام کرد: فرایند اعطای تسهیلات بانکی 
در کشور ما به‌دلیل شکاف بین سود بانکی و نرخ تورم به شکلی 
است که افراد، عملا با دریافت تسهیلات بانکی، از نوعی رانت 
بهره‌مند می‌شوند و بدیهی است وقتی یک شکاف ۲۰درصدی 
بین نرخ سود و تورم وجود دارد، مسلما تقاضا برای تسهیلات 
افزایش پیدا می‌کند. او تأیید می‌کند که در چنین شرایطی 
برخی افراد حقیقی یا حقوقی برای استفاده از این رانت، روی 

سهامداری و حتی تأسیس بانک‌ها تمرکز کردند.
این اعتراف صریح نشان می‌دهد در شرایط رانت پولی، انگیزه 
سهامداران عمده برای در اختیار گرفتن صندلی هیأت‌مدیره‌ها 
افزایش می‌یابد و عملا چرخه تسهیلات از ریل صحیح خارج 
می‌شود. اکنون سؤال اینجاست که چرا سیاستگذاران پولی 
ازجمله وزیر اقتصاد به‌عنوان عضو مؤثر شورای پول و اعتبار به 
حذف این رانت اقدام نمی‌کند؟ بدیهی است که وقتی نرخ تورم 
بالای 40درصد و حتی بالاتر باشد و نرخ سود تسهیلات 18درصد 
تعیین شود، گیرندگان تسهیلات از امتیاز ویژه بهره‌مند می‌شود 
و زیان را میلیون‌ها سپرده‌گذار بانکی متحمل خواهند شد. 
موضع‌گیری قربان اسکندری از یک انحراف بزرگ در اعطای 
تسهیلات حکایت دارد و هرچه این شکاف بیشتر شود، رانت 
بزرگ‌تری نصیب وام‌گیرندگان خواهد شد. راه صحیح این است 
که اجازه داده شود نرخ سود بانکی به‌نحوی اصلاح شود که این 
رانت برچیده شود، در غیر این صورت صف برای گرفتن وام 

طولانی و قدرت وام‌دهی بانک‌ها تضعیف خواهد شد.
بدیهی است، وقتی برخي افراد بیش از ۱۰ درصد سهام بانک را 
تحت تملک داشته باشند، می‌توانند ترکیب هیأت‌مدیره در بانک 
را تعیین کرده و از طریق تصمیم سازی در بانک به منابع مورد 
نیاز خود دست پیدا کنند. به‌همین دلیل قانونگذار در سال‌۱۳۹۷ 
اجازه تملک سهام مؤسسات مالي بيش از 10درصد مگر با اجازه 
بانك مركزي را نمي‌دهد و وزارت اقتصاد نيز به نمايندگي از 

حاكميت اجراي اين قانون را رصد ميك‌ند.

زیان موانع خودساخته
  خبر: روح‌الله لطیفی، سخنگوی گمرک ایران 
می‌گوید: صادرات دو ماهه ایران به روسیه نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته با کاهش ۱۲ درصدی 
در وزن و ۲۹ درصدی در ارزش، به ۱۹۸ هزار و 
۶۶۳ تن کالا به ارزش ۶۸ میلیون و ۵۸۴ هزار دلار 

رسیده است.
  نقد: به‌دنبال حمله نظامی روسیه به اوکراین و 
اعمال تحریم‌های ملی و حمل و نقلی علیه روسیه، 
پیش‌بینی می‌شد که نقش ایران به‌عنوان یکی از 
کشورهای همسایه و دوست روسیه در شکست 
بن‌بست روسیه پررنگ شود و برگزاری مذاکراتی 
برای افزایش سطح مناسبات تجاری میان 2 کشور 
نیز این گمانه را تقویت می‌کرد؛ چراکه با وارد شدن 
فشارهای شدید از کشورهای غیردوست به روسیه، 
نیاز این کشور به افزایش همکاری با کشورهای 
دوست از جمله ایران بیشتر شده بود. آمارها نشان 
می‌دهد در سال1400، مبادلات تجاری ایران و 
روسیه با ۸۱درصد افزایش به رقم 4میلیارد دلار 
رسیده و پیرو این اتفاق هدف‌گذاری‌هایی برای 
افزایش مبادلات دوجانبه به 10میلیارد دلار در گام 
نخست و 20میلیارد دلار در فاز دوم انجام شد. در 
عمل اما، ایران برای توسعه تجارت با روسیه با موانعی 
داخلی و خودساخته مانند فقدان زیرساخت‌های 
یکپارچه حمل‌ونقل، بوروکراسی‌های گمرکی و... 
مواجه بود و در این وضعیت نه‌تنها تقویت حضور 
ایران در بازار روسیه محقق نشد، بلکه مسیر ترانزیت 
تجارت سایر کشورها ازجمله هند به روسیه نیز 
به‌جای فضای ایران، به مسیرهای جایگزین هدایت 
شد. شاید بدترین اتفاق در این حوزه، مربوط به 
هند باشد که باوجود تعهد و سرمایه‌گذاری در بندر 
اقیانوسی چابهار، سیاست خود را به‌کلی تغییر داد 
و ضمن انتقال تجارت بشردوستانه با افغانستان به 
مسیر پاکستان، برای ترانزیت کالاهای صادراتی 
خود به روسیه به‌جای ایران از مسیر سنتی، طولانی و 
پرهزینه تجارت آسیا- اروپا بر پایه دریا منتقل کرد و 
ترجیح داد به‌جای ورود به ایران و رسیدن به روسیه، 
از مسیر اقیانوس هند- خلیج عدن - دریای سرخ - 
دریای مدیترانه - دریای سیاه - جمهوری آذربایجان 

-دریای خزر- روسیه استفاده کند.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش
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چندی پیش وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که 
مطالب غیرکاربردی کتاب‌های درسی نیازمند 
اصلاح و حذف است. او گفته بود که بعضی از 
مطالب کتاب‌های درسی کاربردی نیستند و 
باید به‌گونه‌ای باشند که برای دانش‌آموزان 
سواد چندجانبه به همراه بیاورند تا آنها را به 
مسئولیت اجتماعی برسانند؛ لذا باید با بررسی 
دقیق صاحب‌نظران و متخصصان، مطالب صرفا 
حفظی و غیرکاربردی کتاب‌های درسی که در 
زندگی آینده دانش‌آموزان هیچ تأثیری ندارد، 
حذف شود. روز گذشته سیدمحمد بطحایی، وزیر 
اسبق آموزش و پرورش نیز درباره این تصمیم 
گفت که باید بخشی از سبد یادگیری دانش‌آموزان 
که در برنامه درسی تعیین می‌شود، در اختیار 
معلم و مدرسه گذاشته شود و به‌عبارتی معلم و 
شورای مدرسه بتوانند بعضی از مفاهیم درسی 
را جابه‌جا کنند و به‌جای آن مفاهیمی که در 
حوزه مدرسه، محله و منطقه جغرافیایی خودشان 
ضروری‌تر است، جای آن محتوا قرار دهند، اما آیا 
این تصمیمات عملی خواهد شد و بر چه پایه‌ای 
محتوای کتب درسی تغییر می‌کند و تغییر در چه 

محتواهایی لازم است؟

تغییر باید مبتنی بر اصول باشد
 حذفیات و تغییرات در کتب درسی معمولا با 
توجه به سند تحول بنیادین و برنامه درس ملی 
صورت می‌گیرد. یوسف نوری، وزیر آموزش 
و پرورش معتقد است براساس جدول‌بندی 
و برنامه‌ریزی‌های انجام شده در سال آینده، 
با توجه به اینکه آموزش‌ها به‌صورت ترکیبی 
)حضوری و مجازی( است، قسمتی از مطالب 
درسی براساس آنچه در الگوی برنامه‌ریزی درسی 
وجود دارد، در کتب وارد می‌شود و از این پس 
هر سال، قسمت‌های لازم براساس پژوهش‌های 
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی و تصویب 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تغییر می‌کند. او 
می‌گوید: در مناطقی از کشور از صاحبان صنایع و 
کارخانه‌داران تقاضا می‌شود که آموزش‌های بومی 
و تخصصی مورد نیاز آن مناطق را به دانش‌آموزان 
ارائه کنند تا دانش‌آموزان با مهارت‌های مورد نیاز 
مناطق مختلف در کشور تربیت شوند و کمبود 
نیروی متخصص در استان‌ها برطرف شود. هرچند 
بهرام محمدیان، رئیس اسبق سازمان تالیف کتب 
درسی، معتقد است این اظهارنظر وزیر آموزش 
و پرورش آرزویی بیش نیست. بهرام محمدیان 
می‌گوید: »تغییر باید مبتنی بر اصول باشد. در 
سند تحول بنیادین و برنامه درس ملی مقرر 
شده است هر 5سال، برنامه‌های درسی بازنگری 
شوند. این برنامه‌ها تابع نیازهای جدید و منابع 
مدنی خواهد بود؛ بنابراین در مرحله نخست باید 
نیازسنجی لازم صورت گرفته و در این‌باره تحقیق 
شود. از این رو به تغییرات پیشین نگاهی انداخته 
و نیازهای جدید از صنایع تا دانش‌بنیان‌ها و... 
مورد توجه قرار می‌گیرد. اگر این موارد شناسایی 
و سپس عمل شود، کار بهینه خواهد بود. اما اگر 
حذف محتواهای زائد همانطور که مقام معظم 
رهبری مدتی قبل اشاره کردند، ناسنجیده صورت 
گیرد، اتفاق مناسبی رخ نمی‌دهد.« محمدیان 
درباره همراهی صاحبان صنایع که پیش از این 
وزیر آموزش و پرورش به آن اشاره کرده بود، 
می‌گوید: »در ابتدا باید برنامه‌ای در این‌باره تدوین 
شود و با آرزو کردن چنین مهمی رخ نخواهد 
داد؛ زیرا آمایش سرزمین صورت نگرفته و این 
نیازسنجی رخ نداده است که در هر استان چه 
صنعت، مهارت و منابعی موردنیاز است. از سویی 
باید به آموزش معلم‌ها نیز توجه شود. اگرچه آرزو 
همواره موتور محرکی برای تغییر به شمار می‌رود، 
اما کافی نیست و باید شرایط تحقق آن آرزو نیز 

فراهم شود.« 

تعداد معلم‌های‌ مولف کمتر از 10درصد
سیدمحمد بطحایی، وزیر اسبق آموزش و پرورش 
می‌گوید که بخشی از سبد یادگیری دانش‌آموزان 
که در برنامه درسی تعیین می‌شود، باید در اختیار 

معلم و مدرسه گذاشته شود. به‌عبارت دیگر معلم، 
شورای مدرسه و کارکنان در بعضی از دروس 
بتوانند مفاهیم درسی را جابه‌جا کنند و به جای 
آن مفاهیمی که در حوزه مدرسه، محله و منطقه 
جغرافیایی خودشان ضروری‌تر است، جای آن 
محتوا قرار دهند. او با تأکید بر بومی کردن مطالب 
کتاب‌ها می‌گوید:‌ اگر قرار باشد همه ساعات 
برنامه درسی با محتوای متمرکز ابلاغ شود، 
جای خالی وجود ندارد که مدرسه و معلم امکانی 
داشته باشند که مفاهیم ضروری خودشان را در 
برنامه درسی لحاظ کنند. بهرام محمدیان اما در 
این‌باره معتقد است که در برنامه درسی ملی این 
پیش‌بینی شده که معلم‌ها تولیدکننده باشند، 
اما گاهی بعضی شعارها عملیاتی نمی‌شود. او 
می‌گوید: »همه معلم‌ها می‌توانند تدریس کنند، 
اما تعداد کمی از آنها قادرند مولف باشند. وقتی 
باشگاه معلمان مولف راه‌اندازی شد، از یک‌میلیون 
معلم، 10درصد هم از این کار استقبال نکردند. 
اگر در هر استان، گروه‌های آموزشی، گروه‌های 
تالیفی نیز در دل خود داشته باشند، شاید بتوانند 
محتوای مناسبی را نیز به‌وجود بیاورند. از سویی 
ما هنوز مسئله کنکور را حل نکرده‌ایم یا در امتحان 
نهایی همه سؤالات یکسان ارائه می‌شود، چطور 
می‌خواهیم محتواهای آموزشی متفاوتی به 

دانش‌آموز ارائه کنیم؟«

بخش فنی و حرفه‌ای و مهارتی نیازمند تغییر 
بطحایی معتقد است در دوره ابتدایی باید در 
حوزه‌های علوم اجتماعی، تاریخ و جغرافیا 
تغییرات جدی‌تر دنبال شود و ادامه می‌دهد: »در 
برنامه درسی متوسطه اول در دروس علوم پایه 
مانند ریاضی و علوم هم نیازمند مقداری تغییرات 
به‌ویژه مهارت‌محوری کردن مفاهیم درسی 
هستیم. در متوسطه دوم به جد مرکز ثقل تغییرات 
باید متوجه دروس علوم پایه شود؛ زیرا بیشترین 
آسیب آنجاست که آن هم ناشی از وجود کنکور و 
تأثیراتش در برنامه درسی است.« او درباره اینکه 
آیا تغییر کتاب‌های درسی می‌تواند تسلط معلم بر 
کتاب‌های درسی را کاهش دهد، توضیح می‌دهد: 

تغییر محتوا خیلی روی معلم‌ها تأثیرگذار نیست، 
بلکه بیشترین تأثیر در روش است؛ یعنی وقتی 
محتوایی را تغییر می‌دهیم، اگر بخواهیم معلمان 
را به‌روزرسانی کنیم آن به روزآوری متناظر با 
مفاهیم نیست، بلکه به روش یاددهی و یادگیری 
است. محمدیان اما معتقد است در بخش فنی 
و حرفه‌ای و مهارتی، نیازهایی وجود دارد که 
باید امکانات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری آن مورد 
بررسی قرار گرفته و به بنگاه‌های اقتصادی و تولید 
دانش‌‌بنیان توجه شود. در معارف مدنی نیز باید 
به این نکته توجه کرد که چه مواردی در علوم 
اجتماعی و علوم انسانی در کشور تولید شده است؛ 
چون تغییر برنامه درسی تابع نیازسنجی‌های 
جدید خواهد بود. بر این اساس گروه‌ها، نیازهای 
جدید را به برنامه درسی ترجمه کرده و این برنامه 
تدوین و اعتباربخشی و نمونه شاهد آن تالیف 
می‌شود. پس از آن اجرای آزمایشی و اعتباربخشی 
شروع خواهد شد. از آن پس با اشاعه برنامه درسی، 
معلم‌ها بازآموزی شده و نظام درسی تازه‌ای 
تدوین می‌شود. محمدیان می‌گوید: »قرار بود 
در سال1400 از سال اول ابتدایی تا مقطع ششم 
را بازنگری کرده و برنامه جدیدی تهیه و ارائه 
کنیم که این امر اتفاق نیفتاد و باید بخشی از این 

عقب‌‌افتادگی 2پایه در یک‌سال رخ دهد.«

حذفِ خوب، حذفِ بد
تغییرات در کتب درسی تا چه اندازه حساب شده و عملی خواهد بود

تست پی‌.سی.آر برای حجاج الزامی است
 رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 

ویژه
جمعیت هلال احمر در نشستی با 
توجه به پوشش درمانی مراسم حج 
امسال توسط این جمعیت گفت:»بررسی سلامت 
حجاج ایرانی با توجه به فرصت کوتاهی که در اختیار 
داشتیم انجام شد. همچنین دستورالعمل‌های دیگری 
نیز از سوی عربستان صادر شده که نیاز به 
هماهنگی‌های زیادی داشت. با وجود ریشه کن شدن 
فلج اطفال در ایران، عربستان سعودی در این 
دستورالعمل به 26کشور اعلام کرده که حجاج 
اعزامی باید پیش از سفر، این واکسن را دریافت 
کنند.« سید علی مرعشی درباره سایر واکسن‌های 
دریافتی توسط حجاج ادامه داد:»در سال‌جاری 
تقریبا 40هزار نفر به همراه عوامل به حج اعزام 
می‌شوند و برای این عزیزان واکسن مننژیت تهیه 
شده و در اختیار استان‌ها قرار گرفته که روند 
واکسیناسیون از هفته گذشته آغاز شده است.« 
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال 
احمر تصریح کرد:»عربستان سعودی تاکنون 
10واکسن را مورد تأیید دانسته که 3واکسن از آنها در 
ایران تزریق شده و طبق جلسات برگزار شده و 
هماهنگی با وزارت بهداشت، آن دسته از حجاجی که 
واکسنی به غیر از این 3 مورد را تزریق کرده‌اند، 
واکسینه خواهند شد تا بدون مشکل به حج اعزام 

شوند. تعداد این حجاج که نیاز به واکسن مجدد دارند 
کم است و با تزریق 2 دز واکسن، اجازه سفر به 
عربستان داده می‌شود.« به‌گفته رئیس مرکز پزشکی 
حج و زیارت، در حج امسال به ازای هر 400زائر، یک 
پزشک نیز اعزام می‌شود. مرعشی گفت: »تعداد 
پزشکان اعزامی حج امسال حدود 95نفر است. علاوه 
بر این 123پزشک در حوزه‌های مختلف نیز در مرکز 
درمانی مکه حضور دارند تا به زائران خدمت رسانی 
کنند.« او همچنین خاطر نشان کرد: »زائرانی که 
استطاعت حضور در مراسم حج را نداشتند، در یک 
کمیسیون مجددا مورد بررسی قرار گرفتند. از اعزام 
اشخاصی که بیماری سرطان فعال، بیماری قلبی 
پیشرفته، زنان باردار و بیماران اعصاب و روان و افرادی 
که تست اعتیاد مثبت داشتند، جلوگیری شد. البته 
تعداد این افراد بسیار کم بود. باید توجه داشت که 
حجاج برای ورود به عربستان باید تست پی‌.سی.آر 
داشته باشند. این تست‌ها باید مربوط به زمانی کمتر 

از 72ساعت باشد؛ زیرا در مقصد کنترل می‌شود.«
همچنین افرادی که در سال 99واکسن مننژیت 
تزریق کرده‌اند باید کارت ممهور خود را ارائه دهند 
تا دیگر نیاز به تزریق مجدد نباشد. به‌گفته مرعشی، 
ایمنی این واکسن 3 سال است و افرادی که در 
3سال گذشته آن را دریافت کرده‌اند نیاز به تزریق 

مجدد ندارند.

زهرا رستگارمقدمگزارش
همه معلم‌ها می‌توانند تدریس کنند، اما روزنامه‌نگار

تعداد کمی از آنها قادرند مولف باشند. 
وقتی باشگاه معلمان مولف راه‌اندازی 
شد، از یک‌میلیون معلم، 10درصد هم از 
این کار استقبال نکردند. اگر در هر استان، 
گروه‌های آموزشی، گروه‌های تالیفی نیز 
در دل خود داشته باشند، شاید بتوانند 

محتوای مناسبی را نیز به‌وجود بیاورند

یک گام تا دریافت پاداش پایان 
خدمت جانبازان حالت اشتغال

 هیأت وزیران در جلسه مورخ ۲۵ اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ به 
پیشنهاد بنیاد شهید و امور ایثارگران، وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان برنامه و 
بودجه کشور و به استناد ماده ۶۱ قانون جامع خدمات‌رسانی به 
ایثارگران آیین‌نامه اجرایی مواد ۳۸، ۳۹، ۴۰، ۵۳ و ۵۵ قانون جامع 
خدمات‌رسانی به ایثارگران را تصویب و در تاریخ ۳ خرداد ۱۴۰۱ 
آن را ابلاغ کرد. بر این اساس به جانبازان تبصره۱ اصلاحی ماده 
واحده قانون حالت اشتغال مستخدمین شهید، جانباز از کار افتاده 
و مفقودالاثر انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی، مصوب ۱۳۷۴ و ماده 
۳۸ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران مصوب ۱۳۹۱ پاداش 
پایان خدمت پرداخت می‌شود. مبدا محاسبه سنوات قابل‌قبول 
برای بازنشستگی درباره جانبازان موضوع تبصره۱ اصلاحی ماده 
واحده قانون حالت اشتغال، تاریخ برقراری حقوق از سوی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران اعلام شده است. آنان با رسیدن به شرایط 
بازنشستگی حسب سوابق حالت اشتغال از این امتیاز برخوردار 
می‌شوند. برای جانبازان موضوع ماده۳۸ قانون جامع که شاغل در 
دستگاه‌های موضوع ماده۲ این قانون نبوده‌اند نیز حسب سوابق 
حالت اشتغال از تاریخ برقراری حقوق از طریق بنیاد مشمول 
دریافت پاداش پایان خدمت خواهند بود. برابر تبصره۳ ماده۱ 
آیین‌نامه، این گروه از جانبازان، مشمول دریافت مبلغ ذخیره 
مرخصی استحقاقی نخواهند بود. چنانچه مشمولان این آیین‌نامه 
از پاداش پایان‌خدمت، از طریق هر دستگاهی برخوردار شده باشند، 
مشمول دریافت پاداش پایان خدمت نخواهند بود و دریافت پاداش 
پایان خدمت تنها برای یک‌بار امکان‌پذیر است. درهرحال پرداخت 
پاداش پایان‌خدمت چنانچه از دستگاه‌های مختلف باشد، به ازای 
هر سال، یک ماه پاداش پایان‌خدمت خواهد بود و مجموع پاداش 
پایان‌خدمت از ‌30سال تجاوز نخواهد کرد. مشمولان ماده۳۸ قانون 
جامع ایثارگران، براساس مقررات نیروهای مسلح با آنان رفتار 
خواهد شد و با داشتن ۳۰ سال سابقه یا ۶۰ سال سنوات خدمت 
پاداش پایان‌خدمت آنان پرداخت می‌شود. احراز شرایط و صدور 
حکم بازنشستگی توسط ستاد کل نیروهای مسلح و در چارچوب 
اعتبارات ابلاغی انجام می‌شود. برابر ماده۴ آیین‌نامه، دارندگان 
مدارک تحصیلی کارشناسی ارشد و بالاتر که می‌توانند تا ۳۵ سال 
خدمت کنند، حسب آنچه از این ماده برداشت می‌شود، می‌توانند 
تا ۳۵ماه پاداش پایان خدمت به ازای ۳۵سال خدمت دریافت کنند؛ 
البته این نکته مغایر با عبارت انتهای ماده۱ قانون پرداخت پاداش 
پایان خدمت مصوب سال۷۵ است که بیان می‌دارد: خدمت مازاد 
بر ۳۰سال در پرداخت پاداش پایان خدمت قابل احتساب نخواهد 
بود. پاداش پایان خدمت کلیه جانبازان حالت اشتغال مشمول قانون 
برقراری حقوق وظیفه یا مستمری بازماندگان آن دسته از مهاجران 
و کسانی که به مناطق جنگی مراجعت کرده و به‌علت برخورد با 
مواد منفجره معلول شده‌اند مصوب سال ۱۳۷۲ و اصلاحات بعدی 
آن و مشمولان قانون حمایت از افرادی که توسط گروهک‌های 
ضد‌انقاب و منحرفین اعتقادی معلول شده‌اند مصوب ۱۳۸۹ 
براساس قانون مدیریت خدمات کشوری اقدام خواهد شد. پس از 
پرداخت پاداش پایان‌خدمت معیار حقوق بازنشستگی مشمولان 
حالت اشتغال، آخرین حقوق و مزایای دریافتی خواهد بود. براساس 
ماده ۸ این آیین‌نامه به‌منظور نظارت بر اجرای آیین‌نامه و رفع ابهامات 
و اختلافات مربوط به آن، کارگروهی با عضویت معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور به‌عنوان مسئول کارگروه و روسای سازمان‌های اداری 
و استخدامی کشور، برنامه و بودجه کشور، بنیاد و ستاد کل نیروهای 

مسلح تشکیل خواهد شد.

92درصد محکومان یا درس 
نخوانده‌اند یا ترک تحصیل کرده‌اند

سرپرست سازمان نهضت سوادآموزی اعلام کرد؛ تحقیقات نشان 
می‌دهد که ۸۲ درصد مراجعان به کلانتری یا درس نخوانده‌اند یا ترک 
تحصیل کرده‌اند. همچنین تحقیقات حاکی از آن است که ۹۲ درصد 
محکومان یا درس نخوانده‌اند یا ترک تحصیل کرده‌اند. علیرضا عبدی، 
در گردهمایی معاونان سوادآموزی آموزش و پرورش استان‌های کشور 
به نقش و اهمیت آموزش اشاره کرد و گفت: »آموزش و دانایی مهم 
است. تحقیقات نشان می‌دهد که ۸۲ درصد مراجعان به کلانتری یا 
درس نخوانده‌اند یا ترک تحصیل کرده‌اند. یا تحقیق دیگری که در 
یک دانشگاه علوم پزشکی انجام شده، حاکی از آن است که۹۲ درصد 
محکومان یا درس نخوانده‌اند یا ترک تحصیل کرده‌اند. عددها بسیار 
عجیب و تکلیف ما بسیار سنگین است.« او گفت:»هر حرکتی که 
در نهضت سوادآموزی انجام می‌دهیم، در این راستاست که جریان 
تربیتی کشور را به‌صورت نهادی و زیرساختی ساخته‌ایم. همین 
2 آمار کفایت می‌کند که مشخص کند کجا ایستاده‌ایم. فهم بحث 
حلقه‌های میانی و استفاده از ظرفیت حلقه‌های میانی در نهضتی 
کردن جریان سوادآموزی بسیار حائز اهمیت است.« سرپرست 
سازمان نهضت سوادآموزی کشور تأکید کرد: »کار بعدی ما این است 
از جایی که ایستاده‌ایم، ناامید نشویم و نسبت به تحقق آرمان‌هایمان 
شک نکنیم. ما که اینجا هستیم یک تکلیفی داریم. تکلیف نهضت، 
تمام نمی‌شود و هنوز بسیار کار داریم.« علیرضا عبدی با اشاره به 
جریان‌های موجود دنیا گفت:»در مقاطع مختلف، جریان‌های 
اجتماعی، اندیشه‌ها، سیستم‌های مدیریتی، ساختار حکمرانی و 
ساختار اجرایی خود را به‌روزرسانی می‌کنند. جریان‌های آموزشی نیز 
خارج از این موضوع نیستند و با توجه به اقتضائات اجتماعی، نظامات 
جدیدی برای کارهای خود می‌چینند تا بتوانند اهدافشان را محقق 
کنند.« او با توجه به تغییر الگوها در سال‌های مختلف افزود:»به تبع 
آن شاید برای موضوعی در دهه ۶۰ و ۷۰ یک مدل و ۲۰ سال بعد مدل 
دیگری را ارائه دهیم. کار همان است، اما روند و نرم افزار اجرا تغییر 
می‌کند که یک زمان وابسته به رشد شناختی انسان‌ها و زمانی وابسته 
به اقتضائات اجتماعی است.« سرپرست سازمان نهضت سوادآموزی 
با اشاره به تغییرات روزافزون جریان‌های نرم افزاری حوزه‌های مختلف 
حکمرانی به‌خصوص حکمرانی آموزشی به‌ویژه در۵۰ سال اخیر، 
گفت:»این تغییرات نرم‌افزاری ما را به جایی رسانده که زمانی همه 
مدیریت‌های کشور حتی نظام آموزشی یک مدل بروکراتیک و از بالا 
به پایین بود اما یک تطورات نرم افزاری رخ داد و اکنون جریان غالب، 
جریانی است که با عنوان و ادبیات حلقه میانی از آن نام می‌بریم. حلقه 
میانی تعاریف مختلفی دارد اما از یک منظر، یک جریان مردمی است 

که بین حاکمیت و مردم قرار گرفته است.«

 حسین رمضانی
 معاون اجرایی پلیس راهنمایی و رانندگی

سامانه ترخیص اینترنتی وسایل نقلیه 
توقیفی راه‌اندازی شد. این سامانه به‌منظور 
تسریع در ارائه خدمات، ارتقای رضایتمندی 
مردم و توسعه سرمایه‌های اجتماعی و 
همچنین اصاح و ساماندهی فرایند 
ترخیص وسایل نقلیه توقیفی  به‌صورت 
کاملا غیرحضوری و اینترنتی به‌عنوان یکی 
از برنامه‌های هوشمندسازی پلیس راهور 

فراجا قرار گرفت. /سایت پلیس

یوسف نوری
 وزیر آموزش و پرورش

باید مربیان متخصصی در حوزه فناوری 
تربیت و دستاوردهای تربیتی در این حوزه 
معرفی شود. همچنین باید زمینه کشف 
استعدادهای دانش‌آموزان شناسایی 
شود. باید توجه شود که بهترین محتوا برای 
دانش‌آموزان، ساده‌ترین مطالب است. 
بنابراین باید با استفاده از تحقیق و ارتباط 
بین علوم مختلف بهترین محتوا تهیه و 

ارائه شود.

نقل‌قول 

جمعیت کشور در کمتر از 40درصد 
مساحت قابل سکونت ایران ساکن 

هستند.

70
درصد

فرزند یتیم تحت پوشش حمایت 
کمیته امداد است و سرانه دریافتی 
ایتام از کمک‌های مردمی به عدد ۶۹۵ 

هزار تومان رسیده است.

146
هزار

تولیدی فعال شده و یا از تعطیلی 
و ورشکستگی آنها جلوگیری شده 
است، این اتفاقات در دوره تحول و 
تعالی توجه جدی به تولید و اشتغال 

رخ داده است.

3500
واحد

به‌صورت مستقیم از سوی یک‌میلیون 
‌و۱۴۱هزار حامی در طرح اکرام ایتام و 
محسنین کمیته امداد به‌حساب ایتام 
و محسنین تحت حمایت واریز شده 

است.

1752
میلیارد تومان

عدد خبر

خبر

ایثارگران بدانند

 کلاس جبرانی
 برای ۲۰درصد دانش‌آموزان 

معاون متوسطه آموزش و پرورش از اختصاص کلاس 
جبرانی برای 20درصد دانش‌آموزان خبر داد و گفت: 
»۳۶ساعت آموزش، در 4درس درنظر گرفته‌ شده که 
حدود ۲۰درصد دانش‌آموزان در این دوره‌ها نیاز به حضور 
خواهند داشت.« به‌گزارش مهر، محمدمهدی کاظمی 
معاون آموزش متوسطه که در یک برنامه تلویزیونی 
صحبت می‌کرد، گفت: »این برنامه برای دانش‌آموزانی 
است که حدنصاب قبولی را کسب نکرده‌اند اما ممکن است 
دانش‌آموزانی هم که حدنصاب قبولی را کسب کرده باشند 
با نظر شورای مدرسه، نیاز به گذراندن دوره جبرانی داشته 
باشند.« به‌گفته او، شرکت در دوره جبرانی هزینه‌ای برای 
خانواده‌ها ندارد و با تصویب ستاد ملی مبارزه با کرونا و 
حمایت رئیس‌جمهوری اعتبار لازم برای دوره جبرانی 
تثبیت یادگیری اختصاص داده‌شده است.   او گفت که 
عوامل متعددی در هدایت تحصیلی دانش‌آموزان مانند 
علایق دانش‌آموز، نظر مشاور و والدین و نیازهای بازار 

کار، نقش دارند. 
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دومین نقشه دزدان عملی شد

چطور می‌شود برنده قرعه‌کشی حذف شود؟ 
در قرعه‌کشی سامانه یکپارچه تخصیص ایران‌خودرو برنده شدم و پیام 
تبریک را هم دریافت کردم و عکس آن را هم گرفتم. بعداز تعطیلات 
می‌خواستم برای واریز پول اقدام کنم دیدم متأسفانه اسم من نیست 
البته بعداز 20بار تازه اسم‌ام درآمده بود. یک نفر پاسخگو باشد چه 

اتفاقی برای ما افتاده است که یک‌بار برنده‌ایم و ساعتی دیگر نه!
حسین‌پور از سمنان

در مقابل اهدای کتاب، بلیت رایگان مترو بدهید
 زمانی که در مترو به سمت مقصدمان نشسته‌ایم وقتی که 
می‌گذرد به‌اصطلاح وقت مرده است. این زمان بهترین موقع برای 
مطالعه است. پیشنهاد می‌کنم شرکت مترو با دادن فراخوان به 
افرادی که کتاب‌های خود را به هر دلیلی نمی‌خواهند از آنها 
درخواست تحویل کتب‌شان را داشته باشد و در ازای آن بلیت 
رایگان مترو بدهد. این کار درحالی‌که به‌علت گرانی و تورم 
بسیاری از مردم توان خرید محصولات فرهنگی را ندارند به بالاتر 

رفتن سرانه مطالعه در کشور کمک می‌کند.
فیض‌الهی از تهران

 
مزرعه‌های دیجیتال ارز را جمع‌آوری کنند 

اگر فقط مزرعه‌های دیجیتال ارز جمع‌آوری شود مشکل قطعی 
برق تا حد زیادی حل می‌شود و نیازی نیست کارگاه‌های صنعتی 

و کارخانجات را تعطیل کنند.
امیدی از اهواز

افزایش یا کاهش مستمری مددجویان بهزیستی اطلاع‌رسانی شود
از مددجویان بهزیستی هستم که در ماه فروردین حدود 
یک‌ونیم‌میلیون تومان دریافتی داشتم ولیکن در ماه 
اردیبهشت همان352هزارتومان ماهانه پارسال را گرفتم. 
لطفا مسئولان بهزیستی توضیح دهند که آیا میزان مستمری 
کم یا زیادشده است؟ توضیح اینکه در تماس با بهزیستی 

پاسخ قانع‌کننده و روشنی دریافت نکردم.
اینانلو از تهران 

کودکان متکدی چهره شهر را برهم زده‌اند
تقریبا هیچ نقطه‌ای از شهر نیست که بتوانی بدون حضور متکدی 
و به‌خصوص کودکان متکدی در آن یک لقمه نان بخوری یا دمی 
برای استراحت قدم بزنی. واقعا مسئول ساماندهی و جمع‌آوری 
کودکان متکدی که دیگر حالت مزاحمت پیدا کرده‌اند چه 
دستگاهی است؟ این موضوع، آزاردهنده و کلافه‌کننده شده 
است و در این بحران‌ها که افراد بعد از کار دنبال دمی استراحت 

و آسایش هستند بسیار تلخ است.
مظفری از تهران

سرقت کولر و تاسیسات ساختمان در نهاوند مشکل‌ساز 
شده است

چند روز قبل برای راه‌اندازی کولر به پشت‌بام مراجعه کردیم 
و دیدیم تمام کولرهای مجتمع ساختمانی ما مورد دستبرد 
دینام کولر و بعضا قطعات دیگر قرار گرفته‌اند. در کمال تعجب 
شنیدیم که این اتفاق در ‌ماه گذشته در ابعاد وسیع صورت گرفته 
و دزدی هم در این خصوص با اعتراف به سرقت بیش از 80دینام 
کولر دستگیر کرده‌اند. اما دستگیری این دزد چه نفعی به حال 
مردمی دارد که در این گرانی باید 2میلیون تومان پول دینام 

کولر بدهند؟
سیف از نهاوند

دیوارهای شهر نقاشی و تزئین شوند
بسیاری از دیوارهای تهران خصوصأ در مناطق جنوبی شهر، 
خالی و اغلب کثیف و بدمنظره هستند. شهرداری می‌تواند با 
نقاشی و یا نوشتن اشعاری از شعرای معروف کشورمان هم 
چهره شهر را زیبا کند و هم ادای دینی به هنرمندان وشعرای 

کشورمان کرده باشد.
کریمی از تهران

برای پاکسازی طبیعت و سواحل نیرو استخدام کنید 
متأسفانه هنوز هم بسیاری از هموطنان ما فرهنگ استفاده از 
فضای سبز  یا سواحل شمالی کشورمان را ندارند و زباله‌های خود 
را در طبیعت رها می‌کنند. پیشنهاد می‌کنم یک عده از افراد جهت 
نظافت و پاکسازی طبیعت و سواحل استخدام شوند و مانند بقیه 
کارمندان دولتی حقوق دریافت کنند. هم کارآفرینی خواهد شد 
هم به محیط‌زیست، گیاهان وجانوران آسیبی نمی‌رسد و هم 

طبیعت و سواحل زیبای کشورمان پاکیزه خواهند بود.
تقی‌زاده از تهران

کنگره ‌4هزار شهید روحانی نشانگر یکی بودن حرف و عمل است
کنگره ‌4هزار شهید روحانی قم نشان می‌دهد که حاملان و مبلغان 
دین خودشان در این راه مقدس از جانشان مایه گذاشته‌اند و 
خواهند گذاشت و قول، فعل و عملشان برابری می‌کند. جا دارد 

درخصوص شهدای روحانی بیشتر اطلاع‌رسانی شود.
جونقانی از قم 

ساختن خانه روی قنات در اسلامشهر
در کوچه شفاعت 27واقع در خیابان المهدی میدان نماز در 
اسلامشهر یک منزل مسکونی روی قنات ساخته شده است. 
هر چه تذکر دادیم بی‌فایده بود و بنا ساخته شده است. از 
مسئولان شهرداری اسلامشهر سؤال داریم که چطور به این 
سازنده مجوز داده‌اند؟ و اگر نداده‌اند چگونه تخلف به این 

بزرگی را نمی‌بینند.
محمد از اسلامشهر

نانواها ملزم به نصب قیمت نان مقابل دید مردم شوند
از تعزیرات و هرکسی که مسئول است عاجزانه تقاضا دارم دستور 
دهند نرخ نان، چه ساده و چه کنجد‌دار، با فونت درشت جلوی دید 
مردم باشد. بی‌شک این کار جلوی کم‌فروشی و گرانفروشی نان 
را می‌گیرد؛ هر چند اثبات کم‌فروشی به‌دلیل نبودن ترازو کمتر 

میسر است اما حداقل می‌توان قیمت را تا حدودی کنترل کرد.
دشتی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

اختلاف خانوادگی
 علت تیراندازی در ارومیه 

به‌دنبال انتشار کلیپ هولناک درگیری مسلحانه در یکی از 
خیابان‌های شهر ارومیه، رئیس‌کل دادگستری آذربایجان 

غربی از دستگیری 6متهم در این پرونده خبر داد.
به گزارش همشهری، از دوشنبه‌شب گذشته کلیپی در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که از تیراندازی هولناک 
در یکی از خیابان‌های شهرستان ارومیه حکایت داشت. 
در این کلیپ فردی مشاهده می‌شد که هدف اصابت گلوله 
قرار گرفته و در پیاده رو افتاده و فرد دیگری درحالی‌که یک 
قبضه کلاشنیکف در دست دارد به راحتی اقدام به تیراندازی 
کرده و کمی بعد سوار بر یک خودروی پژو 405و به همراه 
همدستانش اقدام به فرار می‌کند. در ادامه نیز تصاویری 
به چشم می‌خورد که نشان می‌دهد هدف تیراندازی، یک 
خودروی پرادوی مشکی بوده که در این حادثه شیشه‌هایش 
بر اثر اصابت گلوله خرد شده و مرد زخمی که در پیاده‌رو 

افتاده بود، یکی از سرنشینان آن بوده است.
شواهد نشان می‌داد که این حادثه عصر دوشنبه در خیابان 
آزادگان رخ داده است. با حضور پلیس و انجام تحقیقات 
مقدماتی معلوم شد که تیراندازی به‌دنبال درگیری میان 
سرنشینان خودروی پژو 405و خودروی پرادو رقم خورده 
است. به‌گفته ناصر عتباتی، رئیس‌کل دادگستری آذربایجان 
غربی، در پی این تیراندازی چند نفر زخمی شدند که با 
حضور اورژانس به بیمارستان انتقال یافتند. از سوی دیگر به 
محض وقوع این حادثه دستورات لازم به دادسرای عمومی و 
انقلاب و مرجع انتظامی صادر و بازپرس و عوامل انتظامی در 
محل حضور پیدا کرده و با تحقیقات مقدماتی ۶ نفر از عوامل 

اصلی این درگیری را شناسایی و دستگیر کردند.
وی ادامه داد: بررسی‌ها نشان می‌دهد که علت این درگیری 
اختلاف خانوادگی میان 2 طایفه بوده است و خوشبختانه این 
درگیری منجر به فوت کسی نشد ولی به لحاظ سلب امنیت 
شهروندان و ایجاد رعب و وحشت در جامعه دستگاه قضایی و 
انتظامی فورا اقدامات قاطع و بازدارنده قانونی را انجام دادند.

عتباتی گفت: تحقیقات تکمیلی برای شناسایی سایر افراد 
احتمالی درگیر در این حادثه ادامه دارد و در این رابطه ۲ 
دستگاه خودرو توقیف و یک قبضه سلاح نیز کشف و ضبط 

شده است.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه جزئیات سرقت عجیب از 168صندوق امانات بانک ملی

تحقیقات برای مشخص شدن دلایل ریزش ساختمان متروپل آبادان 
و شناسایی متهمان در شرایطی ادامه دارد که تاکنون 14نفر دستگیر 

شده‌اند. اما این متهمان چه کسانی هستند؟
به گزارش همشهری، مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست 
خود با خبرنگاران درباره حادثه متروپل گفت: پس از وقوع این حادثه در 
ساعت 12:45دقیقه روز دوم خرداد امسال براساس هماهنگی‌های انجام 
شده رئیس‌کل دادگستری خوزستان به اتفاق دادستان حوزه قضایی 
اهواز به جمع قضات شهرستان پیوستند و بر صدور دستورات قضایی 

نظارت عالی داشتند.
وی ادامه داد: بی‌درنگ کارگروه قضایی و حقوقی در این‌باره تشکیل و ابعاد 
حقوقی حادثه بررسی شد و تحقیقات مقدماتی آغاز و قرار کارشناسی 
صادر و هیأت کارشناسی برای تبیین ابعاد و مشخص کردن علت تامه 
حادثه انتخاب شد تا کسانی  را که قصور داشتند مشخص کنند و در 
ادامه کسانی که ممکن بود قصور یا تقصیری کرده باشند دستگیر شدند. 
ستایشی در ادامه گفت: دستگاه قضایی با همکاری ضابطین دادگستری 
اقداماتی را با رعایت موازین انجام دادند و ۱۴ نفر از افرادی که تشخیص 
داده شدند که مقصر حادثه هستند بازداشت شدند. شهرداران سابق و 
اسبق ۴ نفر و کسانی که مسئول حوزه نظام مهندسی در شهرستان بودند 
شامل متهمان پرونده می‌شوند. وی در ادامه به سایر متهمان نیز اشاره 
کرد و گفت: با رعایت موضوع مقررات ماده ۳۶ قانون مجازات اسلامی، 

اشد مجازات برای عامل جنایت
 در حرم رضوی

تروریستی که با حمله به 3روحانی در حرم مطهر رضوی 2نفر 
از آنها را به شهادت رسانده بود با حکم قضات دادگاه به اعدام 

محکوم شد.
به گزارش همشهری، روز سه‌شنبه 16فروردین ماه امسال 
تروریستی در صحن پیامبر اعظم)ص( حرم امام رضا)ع( با چاقو 
به 3 روحانی حمله کرد و باعث شهادت 2نفر از آنها شد. به‌دنبال 
این حادثه زائران و مامورانی که در محل حادثه حضور داشتند 
موفق شدند ضارب را دستگیر کنند.  بازجویی از این جوان 
اهل افغانستان به نام عبداللطیف نشان می‌داد که او تحت‌تأثیر 
تفکرات تکفیری دست به این کار زده است. او در بازجویی‌های 
مقدماتی جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو کرد و در نهایت 
پرونده‌اش با صدور کیفرخواست به دادگاه انقلاب اسلامی 
مشهد فرستاده شد و پس از محاکمه، قضات متهم را گناهکار 
تشخیص داده و به اعدام محکوم کردند. مسعود ستایشی، 
سخنگوی دستگاه قضا در نشست خبری خود درباره این 
پرونده گفت: قاتل 2 طلبه‌ای که در حرم مطهر رضوی به 
شهادت رسیده‌اند به اعدام محکوم شده و وکیل او درخواست 

فرجام خواهی کرده که پرونده به دیوان عالی رفته است.

جوانی سابقه‌دار که صفحه پربازدیدی در اینستاگرام 
دارد برای جذب دنبال‌کنندگان بیشتر فیلم کتک زدن 
پسری نوجوان در یکی از پارک‌های پایتخت را در صفحه 

شخصی‌اش منتشر کرد اما این کار به دستگیری او منجر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز قبل در شعبه 
هشتم بازپرسی دادسرای امور جنایی تهران آغاز شد. آن روز والدین پسری 
13ساله نزد بازپرس محمدامین تقویان رفتند و ماجرای هولناکی از ربوده 
شدن پسرشان را بازگو کردند. مادر این پسر درباره حادثه‌ای که اتفاق افتاده 
بود گفت: اوسط فروردین ماه امسال بود که پسرم با سر و صورتی کبود به 
خانه برگشت. او گفت با پسری که از خودش بزرگ‌تر است دعوایش شده 
و کتک خورده است. وضعیت او به حدی بود که حتی بینی‌اش هم شکسته 
بود و دچار خونریزی شده بود. روی بدنش هم جای کبودی وجود داشت. 
هرچه از او درباره کسی که این بلا را بر سرش آورده بود پرسیدیم جواب 
درستی نداد. به همین دلیل ما هم پیگیر نشدیم اما فهمیدیم کسی که 

این کار را با پسرمان کرده جوانی حدود 22ساله و خلافکار است که او را در 
یکی از پارک‌ها کتک زده است. این زن در ادامه گفت: جراحت‌های پسرم 
خوب شده بود و دیگر درباره این حادثه حرفی نبود تا اینکه چند روز قبل 
یکی از دوستان او سراغ من آمد و گفت جوان شروری که پسرم را کتک 
زده فیلم این حادثه را در اینستاگرام منتشر کرده و کری‌خوانی کرده است. 
او در این فیلم گفته بود که هرکسی با من در بیفتد چنین بلایی بر سرش 
می‌آورم. حالا هم این پسر را می‌زنم، دماغش را می‌شکنم و هیچ‌کس هم 
حریف من نمی‌شود. حالا ما به اتهام آدم‌ربایی و ضرب و جرح از پسر شرور 
شکایت داریم. شاکی در ادامه گفت: وقتی جوان شرور فهمید ما قصد 
شکایت داریم پیشنهاد داد تا 10میلیون تومان به ما بدهد تا از شکایت 
صرف‌نظر کنیم اما ما قبول نکردیم و او شروع به تهدید کرد و گفت ممکن 
است بلایی بر سر پسرم وخودم بیاورد. به‌دنبال ثبت این شکایت تحقیقات 
در این خصوص آغاز و حکم جلب پسر شرور صادر شد. بررسی‌های اولیه 
نشان می‌داد او ازجمله افراد سابقه‌دار منطقه است که سال97 به اتهام آزار 

و اذیت کودکان بازداشت شده و آخرین مرتبه نیز اردیبهشت ماه امسال 
توسط پلیس دستگیر شده و حالا در زندان به سر می‌برد. در این شرایط 
بود که او از زندان به دادسرای امور جنایی منتقل شد و تحت بازجویی 
قرار گرفت. متهم وقتی در برابر بازپرس تقویان قرار گرفت با اعتراف به 
کتک زدن پسر 13ساله و فیلم گرفتن از او گفت: او با اینکه 13سال دارد 
اما جثه بزرگی داشت و همیشه با هم کل‌کل داشتیم مدام برای یکدیگر 
کر‌ي‌خوانی می‌کردیم تا اینکه یک مرتبه او را همراه یکی از دوستانم به 
پارکی بردم و کتک زدم و از این صحنه فیلمبرداری کردیم. او ادامه داد: 
من در اینستاگرام فالوئرهای زیادی دارم بعد از مدتی برای اینکه فالوئرهایم 
بیشتر شود و لایک بیشتری بگیرم این فیلم را در صفحه شخصی‌ام منتشر 
کردم اما فکرش را هم نمی‌کردم که کار به اینجا کشیده شود و خانواده او از 
من شکایت کنند. من قبلا نگهبان یک فروشگاه بودم اما بعد از این اتفاقات 
بیکار شدم و حالا هم که گرفتار این پرونده شده‌ام. براساس این گزارش 
هم‌اکنون متهم در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

انتشار فيلم خشن، شرور اينستاگرامی را به دام انداخت

سارقان حرفه‌ای در تعطیلات خرداد 
وارد بانک ملی شعبه دانشگاه در 
پایتخت شدند و پس از تخریب 
250صندوق امانات، محتویات 168صندوق را 
سرقت کردند. تحقیقات برای بازداشت عاملان این 
سرقت در حالی ادامه دارد که رئیس شعبه بانک 
به‌دلیل اهمال‌کاری بازداشت شده و بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که دزدان در تعطیات عید فطر نیز قصد 
دستبرد به صندوق امانات بانک دیگری را داشتند که 

نقشه آنها ناکام مانده بود.
به‌گزارش همشهری، سرهنگ علی ولیپورگودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی تهران در گفت‌وگو با همشهری 
درباره جزئیات این سرقت گفت: بانک موردنظر 
متأسفانه نگهبان نداشته است و سارقان که فعلا 
تعداد آنها مشخص نیست ساعت یک بامداد 14خرداد 
از قسمت پارکینگ ساختمان بانک وارد و موفق شدند 

با تخریب در به داخل بانک وارد شوند.
وی ادامه داد: دزدان ابتدا دوربین‌های مداربسته بانک 
را قطع کردند و بعد موفق شدند آژیر را از کار بیندازند؛ 
چراکه آژیر خطر عمل نکرده و حدس ما این است که 
دزدان آن را از کار انداخته‌اند. از طرفی پس از قطع 
آژیر، هشداری برای پلیس اعلام نشده است. اما نکته‌ 
حائز اهمیت این است که وقتی دزدان دوربین‌های 
امنیتی را قطع کردند و از کار انداختند هشدار و 
آلارمی برای گوشی موبایل رئیس شعبه بانک ارسال 
می‌شود، اما وی مرتکب اهمال‌کاری شده و اهمیتی به 
این آلارم نمی‌دهد و برای همین قصور، اهمال‌کاری 

و سهل انگاری بازداشت شده است.
سرهنگ گودرزی ادامه داد: سارقان حدود 
250صندوق امانات را تخریب کردند و موفق شدند 
محتویات 168صندوق را تخلیه کنند که این موضوع 

در حال بررسی است.
وی گفت: دزدان پس از انجام سرقت که به‌نظر 
می‌رسد حدود یک یا 2ساعت طول کشیده از همان 

در پارکینگ که وارد شده بودند، خارج شدند.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا از دستگاه هوابرش 
برای تخریب در و صندوق‌ها استفاده شده، گفت: 
این موضوع هم در حال بررسی است و این احتمال 
وجود دارد که از دستگاه‌های مخصوص برای تخریب 

استفاده کرده باشند.
سرهنگ گودرزی در ادامه گفت: به جز رئیس 
شعبه بانک، 2نفر از کارمندان دیگر بانک نیز به‌دلیل 
سهل‌انگاری بازداشت شده‌اند که تحقیقات در این‌باره 

ادامه دارد.

سرقت ناکام 
در جریان تحقیقات پلیس مشخص شده که 
15اردیبهشت امسال، یعنی در تعطیلات عید فطر 
نیز سارقانی قصد ورود به بانکی در مرکز تهران را 
داشتند تا به صندوق امانات دستبرد بزنند که ناکام 
مانده بودند. در آن سرقت هم دزدان از در پشت بانک 
قصد ورود داشتند، اما موفق به از کار انداختن دوربین 
مداربسته و آژیر خطر نشده و سرقت آنها نافرجام 
باقی مانده بود. رئیس پلیس آگاهی تهران درباره 
این موضوع به همشهری گفت: این فرضیه مطرح 

شده که احتمالا سارقان صندوق امانات بانک ملی 
همان افرادی باشند که قصد دستبرد به بانک دیگری 
در تعطیلات عید فطر را داشتند که این موضوع 
نیز توسط تیم پلیس آگاهی به شکل ویژه در حال 

بررسی است.
رئیس پلیس آگاهی تهران در پاسخ به سؤال خبرنگار 
همشهری درباره اینکه بررسی‌ها نشان داده پیش از 
عید به این بانک درباره مسائل ایمنی که ممکن است 
بانک هدف دستبرد سارقان قرار بگیرد، هشدار داده 
شده بود، گفت: این موضوع نیز در حال بررسی است.

گفت‌وگو با مالباختگان 
روز گذشته در مقابل ساختمان بانکی که هدف 
سرقت قرار گرفته بود، جمعیت زیادی جمع شده 
بودند. تعداد زیادی مأمور در آنجا مستقر بودند تا 
جمعیت را متفرق کنند. از 24ساعت قبل که خبر 
دستبرد به صندوق امانات بانک در شبکه‌های مجازی 
منتشر شد، افرادی که صندوق امانات بانک را اجاره 
کرده بودند به سمت بانک سرازیر شدند تا ببینند آیا 
نام آنها هم در فهرست مالباختگان قرار دارد یا نه؟ 
این مسئله یکی از دلایل شلوغ بودن بانک در ظهر 
روز سه‌شنبه، هفدهم خرداد ماه بود. در ورودی بانک 
بسته است و به جز ماموران، فقط افرادی که صندوق 
امانات از بانک اجاره کرده‌اند حق ورود به بانک را دارند 

تا اظهارنامه پرکنند.
یکی از مالباختگان درحالی‌که پریشان و مضطرب 
است از بانک خارج شده و با عبور از کنار مأموران به 
سمت خیابانی در آن حوالی می‌رود تا سوار  ماشینش 
شود. او می‌گوید: صندوقی که در آن اموال و بهتر 
بگویم بخش اعظمی از سرمایه زندگی‌ام نگهداری 
می‌شد، هدف سرقت قرار گرفته است. نمی‌توانم 
بگویم سرمایه‌ام چقدر بود، اما هرچه داشتم را سرقت 
کرده‌اند. وی ادامه می‌دهد: امروز صبح )سه‌شنبه( 

برای پرکردن اظهارنامه به بانک آمدم و ریز اموالم 
را نوشتم و پای برگه را امضا کردم. اصلا حال خوبی 
ندارم و هنوز باورم نمی‌شود که چطور به این راحتی 
می‌توان به این همه صندوق دستبرد زد. مسئله‌ای 
که مطرح شده این است که چرا نباید این صندوق‌ها 
بیمه شده باشند. حالا همه ما که اموالمان را از دست 
داده‌ایم امیدواریم که بانک خسارتی را که به ما وارد 

شده بپردازد.

سارقان حرفه‌ای پشت پرده ماجرا
یکی از مالباختگان کارمند بازنشسته یکی از 
بانک‌هاست. او که از سال98 اموالش را به صندوق 
امانات بانک سپرده بود، می‌گوید: فقط می‌توانم 
بگویم که این سرقت خیلی ماهرانه و حرفه‌ای 
انجام شده است؛ چون ورود به قسمت صندوق 
امانات بانک مراحل سختی دارد و نمی‌توان 

به‌راحتی وارد آنجا شد.
وی ادامه می‌دهد: برای اینکه بخواهیم به صندوق‌ها 
دسترسی پیدا کنیم باید از 4در بگذریم. در شیشه‌ای 
و ‌آهنی و یک در دیگر که در قسمت پایین قرار دارد 
و در نهایت در اصلی که دری شبیه در گاوصندوق 
است. اگر بخواهند از دستگاه برش و سنگ برای 
ورود به آنجا استفاده کنند به جرأت می‌توانم بگویم 
20روز زمان می‌برد تا به آنجا برسند. علاوه بر این هر 
فردی اگر قصد افتتاح صندوق داشته باشد باید از 
مراحل سختی عبور کند. ابتدا رمزی باید تعیین شود 
و بعد اثر انگشت و تصویر صورت اسکن می‌شود و در 
آخر رمز دیگری به همراه کلید در اختیار فردی که 
صندوق را افتتاح کرده قرار داده می‌شود. وقتی وارد 
می‌شویم و اثر انگشت و رمز را وارد می‌کنیم 20ثانیه 
فرصت داریم کلید را وارد کنیم که اگر تعلل کنیم 
عملیات قفل می‌شود و باید دوباره از آنجا خارج شویم 
و بعد برگردیم و دوباره آن عملیات را تکرار کنیم. 

این یعنی دزدان خیلی حرفه‌ای‌تر از این حرف‌ها 
بوده‌اند که توانسته‌اند قفل این تعداد صندوق را باز 
کنند. همانطور که گفتم شاید 20روز زمان ببرد در 
بزرگ و اصلی با دستگاه برش باز شود و این احتمال 
وجود دارد که دزدان حرفه‌ای به شکل ماهرانه‌ای این 

صندوق‌ها را هک کرده باشند.
فرد دیگری که اموالش مورد دستبرد قرار گرفته، 
می‌گوید: نه‌تنها اموال خودم، بلکه تمام طلا و 
جواهرات مادرم و مادرشوهرم در صندوق بانک 
نگهداری می‌شد که من از طریق خبری که در فضای 
مجازی خواندم متوجه سرقت شدم. باورم نمی‌شد، 
وقتی به بانک رفتم به من گفتند باید بروی شعبه 
هفت‌تیر. به آنجا که رفتم اسامی مالباختگان را 
خواندند و نام من در لیست بود. وی ادامه می‌دهد: به 
2دلیل این بانک را انتخاب کرده بودم؛ چون مختص 
مشتریان خاص نبود و هر مشتری‌ای می‌توانست 
صندوق اجاره کند و دلیل دیگر ودیعه و اجاره‌اش 
بود که نسبت به بانک‌های دیگر مبلغش کمتر بود. 
من 12میلیون تومان ودیعه دادم و سالی یک‌میلیون 
تومان پرداخت می‌کردم. به‌نظر من پای سارقان 
حرفه‌ای در میان است و شاید بتوان گفت از ماه‌ها 
قبل روی این نقشه کار کردند و اموال مردم را برده‌اند.
زن دیگری که معلم بازنشسته است، می‌گوید: 2سال 
است این صندوق را گرفته‌ام. 13میلیون رهن داده 
بودم و سالی هم حدود 2میلیون اجاره. فکر می‌کردم 
اینجا امن است، تمام پس‌اندازم را که حدود كي 
‌میلیارد بود در صندوق گذاشته بودم. به‌تازگی 
هم برای دامادی پسرم سرویس طلا 200میلیونی 
خریده بودم که آن را هم چند روز قبل داخل صندوق 
گذاشتم. خیالم راحت بود که بانک امن است؛ چراکه 
می‌ترسیدم خانه‌ام هدف دستبرد سارقان قرار بگیرد، 
اما تصورم اشتباه از آب درآمد و به‌راحتی دزدان به 

بانک دستبرد زده و سرمایه‌ام را بردند.

دستفروش مترو سارق بود
جوان سارق که در نقش دستفروش وارد مترو شده و دست به 
سرقت از حساب مشتریانش می‌زد دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، تحقیقات مأموران پلیس شهرستان ری برای 
دستگیری این فرد با شکایت تعدادی از مالباختگان آغاز شد. 
بررسی اظهارات آنها نشان می‌داد که تمامی مالباختگان در 
دام سارقی گرفتار شده‌اند که در مترو دستفروشی می‌کرد. 
شگرد سارق اینگونه بود که به همراه 2نفر دیگر که آنها 
هم دستفروشی می‌کردند وارد واگن‌های قطار می‌شد و از 
مسافران می‌خواست که از او خرید کنند. وقتی مسافری قصد 
خرید داشت، جوان دستفروش کارت بانکی او را می‌گرفت و 
در دستگاه پوزی که همراهش بود می‌کشید. بعد رمز مشتری 
را می‌پرسید اما مدعی می‌شد که دستگاه کار نمی‌کند و باید 
کارت را در دستگاه همکارش بکشد. به این ترتیب بود که 
2دستفروش دیگر وارد ماجرا می‌شدند. جوان سارق بی‌آنکه 
مشتری‌اش متوجه شود کارت بانکی او را در 2دستگاه پوز 
می‌کشید و رمز را در یکی از آنها وارد می‌کرد و بعد از وارد 
کردن مبلغ خرید، قبض آن را به مشتری می‌داد. این در 
حالی بود که دستگاه دوم را، یکی از 2دستفروش دیگر با خود 
می‌برد و کمی آنطرف‌تر یا پس از پیاده‌شدن از قطار، مبلغ 
دلخواهش را در آن وارد و چون رمز مشتری را هم در‌اختیار 

داشت به راحتی حساب او را خالی می‌کرد.
با مشخص‌شدن شگرد دزدان، تحقیقات کارآگاهان برای 
شناسایی و دستگیری دستفروش سارق و همدستانش شروع 
شد. به‌گفته سرهنگ دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی 
شهرستان ری، تیم عملیات پلیس فتا شهرستان ری موفق 
شدند با بررسی‌های تخصصی هویت متهم را شناسایی و پس 
از هماهنگی با مقام قضایی وی را دستگیر کنند. دستفروش 
سارق به سرقت از حساب بانکی 5نفر با این شگرد اعتراف کرد 
که همدست او نیز در ادامه شناسایی و دستگیر شد و هر دو 

متهم در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.

دادسرا

گزارش

سقوط 2کارگر ساختمانی
 در تندباد ارومیه
وزش تندباد در ارومیه، 
علاوه بر شکستن درختان 
و وارد کردن خسارت به 
تاسیسات شهری جان 
2کارگر ساختمانی را نیز 

گرفت.
به گزارش همشهری، این 
تندباد عصر روز دوشنبه با 

سرعت ۶۰کیلومتر در ساعت مناطقی از ارومیه را درنوردید 
و علاوه بر خسارت به درختان و تاسیسات و قطع برق در 
بسیاری از مناطق جان 2 نفر را نیز گرفت. قربانیان 2کارگر 
ساختمانی بودند که در ارتفاع مشغول کار بودند و وزش باد 

باعث سقوط هر دو نفر آنها شد و جان‌شان را گرفت.

عناوین احصا و قابل ذکر است و شهردار سابق، رئیس نظام مهندسی، 
مهندس ناظر پروژه، شهردار منطقه ۱، سرپرست شهرداری منطقه ۱، 
معاون امور زیربنایی و حمل‌ونقل و سرپرست معاونت فنی و عمرانی و 
معاونت فنی شهرداری جزو کسانی بودند که در این تصمیمات به موجب 
قرار تأمین کیفری بازداشت شدند و هر تصمیمی که نسبت به مقصران 
این حادثه گرفته شود، به موجب قانون خواهد بود و قرارهای صادره هم 
متناسب با جرم مرتکب شده بوده است. در همین حال احسان عباسپور، 
فرماندار ویژه آبادان با اعلام کشف 2 پیکر دیگر از افزایش قربانیان متروپل 

به 43 نفر خبر داد.
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گزارش
حمات پراکنده اما مکرر 
خمپاره‌ای در شمال سوریه طی 
روزهای اخیر، خبر از آغاز دور تازه 
درگیری‌ها در این منطقه می‌دهد؛ 
درگیری‌هایی که در یک سوی آن نظامیان ترکیه و 
گروه‌های معاند سوری تحت حمایت این کشور قرار 

دارند و در سوی دیگر آن، کردها.
در شرایطی که توجه جهان به جنگ اوکراین معطوف 
شده، رجب طیب اردوغان بی‌پرده از برنامه‌‌اش برای 
آغاز یک عملیات بزرگ نظامی پشت مرزهایش 
در خاک سوریه خبر داده که هدف آن پس زدن 
نیروهای کرد سوریه از مناطق شمالی این کشور و 
ایجاد یک منطقه حائل است. اردوغان از 3سال قبل 
طرح ایجاد منطقه حائل را در دستور کار داشت، اما 
شرایط میدانی جنگ سوریه، امکان عملیاتی کردن 
آن را به رئیس‌جمهور ترکیه نداد. شرایط آشفته 
جهانی پس از جنگ اوکراین اما فرصتی ایجاد کرده 
تا او هم برنامه‌های خود را در خاک همسایه پیش 
ببرد. رجب طیب اردوغان ماه قبل پس از یک وقفه 
طولانی، بار دیگر موضوع اجرای طرح منطقه حائل 
را پیش کشید؛ منطقه‌ای که به عمق 30کیلومتر و 
طول480کیلومتر به موازات مرز ترکیه و سوریه، در 
خاک سوریه به اشغال نظامیان ترکیه یا نیروهای 
مورد حمایت این کشور درخواهد آمد. ترکیه در 
جریان عملیات نظامی در سال2019 موفق نشد 
کل این منطقه را در کنترل خود درآورد. این کشور 
از سال 2016به بعد، 3عملیات بزرگ نظامی در 
خاک سوریه انجام داده و در هر مورد، بخش‌هایی 
از شمال این کشور را اشغال کرده است. شهرهای 
مهمی همچون عفرین، تل‌ابیض و جرابلس اکنون 
تحت کنترل ترکیه هستند. بهانه ترکیه برای 
انجام این عملیات‌ها، استقرار نیروهای »یگان‌های 
مدافع خلق« موسوم به »ی‌پ‌گ« پشت مرزهایش 
در خاک سوریه بوده است. ترکیه نیروهای 
»ی‌پ‌گ« را متحد گروه تروریستی »حزب 
کارگران کردستان« موسوم به »پ‌ک‌ک« 
می‌داند و عزم خود را برای ضربه زدن به 
آنها جزم کرده است. ترکیه در عراق هم 
طی سال‌های اخیر بارها در حملات 
هوایی مواضع نیروهای »پ‌ک‌ک« را 

هدف حمله خود قرار داده است.
اردوغان در چارچوب طرح خود اعلام 
کرده که قصد دارد با ساخت شهرک‌هایی 
در منطقه حائل ایجاد شده، آوارگان سوری 
را به کشور خودشان بازگرداند. طبق اعلام دولت 
ترکیه، 3.6میلیون آواره سوری در‌ این کشور زندگی 
می‌‌کنند و این شهرک‌ها در فاز نخست دست‌کم 
می‌توانند یک میلیون نفر را جا دهند. اردوغان 
می‌گوید که در فازهای بعدی تا 3میلیون نفر را 
می‌تواند در شهرک‌هایی که در منطقه حائل ساخته 

می‌شوند، اسکان داد.

بلندپروازی دوباره اردوغان در سوریه
اردوغان طی روزهای اخیر اعام کرده که ارتش 
ترکیه در عملیات جدیدی که در روزهای پیش رو 
آغاز خواهد شد، قرار است کنترل شهرهای تل رفعت 
و منبج را به‌دست بگیرند. این دو شهر در ادامه اتوبان 
»ام-4« قرار گرفته‌‌اند که در شمال غرب، سوریه را 

به شمال شرق این کشور متصل می‌کند.
شرایط برای اردوغان به‌منظور آغاز عملیات نظامی 
در شمال سوریه، هم از منظر بین‌المللی و هم از 
منظر داخلی مهیاست. روسیه که با حمایت از 
دولت بشار اسد طی یک دهه گذشته یک پای 
معادلات جنگ سوریه بوده، اکنون مشغول جنگ 
اوکراین است و تمرکز خود را از سوریه برداشته 
است. آمریکا هم که با حمایت از کردهای سوریه 
برای خود جایگاهی در معادلات این کشور دست و پا 
کرده، به‌خاطر تلاش برای عبور از سد مخالفت‌های 

ترکیه در زمینه عضویت فنلاند و سوئد در ناتو، در 
برابر آنکارا در موقعیت ضعف قرار دارد. از منظر 
داخلی، حمله تازه به خاک سوریه در شرایطی که 
دولت اردوغان به‌خاطر تورم 73درصدی به‌شدت 
از سوی افکار عمومی تحت فشار است، می‌تواند 
پایگاه رأی او را تقویت کند. ترکیه طی سال آینده 
شاهد برگزاری انتخابات پارلمانی و ریاست‌جمهوری 
خواهد بود و اردوغان برای پیروزی در انتخابات، به 
رأی ناسیونالیست‌ها نیاز دارد. ناسیونالیست‌های 
ترکیه هم به حضور آوارگان سوریه در این کشور و 
هم به بی‌توجهی دولت به فعالیت‌های کردها پشت 
مرزهای خود معترض اند و عملیات یاد شده می‌تواند 

آنها را به سمت اردوغان متمایل کند.

واکنش بازیگران خارجی در سوریه
آغاز عملیات گسترده نظامی ترکیه در شمال سوریه 

بدون شک با واکنش تند آمریکا و روسیه مواجه 
خواهد شد. هر دو کشور در مناطق شمالی نیرو دارند 
و حملات ترکیه می‌تواند به این نیروها تلفات وارد 
کند. در روزهای گذشته مقامات سیاسی در مسکو و 
واشنگتن مخالفت خود را با طرح منطقه حائل ترکیه 
اعلام کرده‌اند. با این حال، تحرکاتی از نیروهای 
آمریکایی مستقر در سوریه دیده نشده اما خبرگزاری 
فرانسه گزارش داده که روسیه جت‌های جنگنده و 
هلی‌کوپترهای رزمی خود را به پایگاهی در نزدیکی 
نوار شمالی منتقل کرده است. وب سایت المانیتور 
نیز گزارش داده که روسیه سیستم دفاع موشکی 
پنتسیر-اس1خود را به شمال سوریه فرستاده است. 
این وب سایت نوشته که شمار نیروهای روسیه در 
شهرهای عین عیسی، کوبانی، قامیشلی، رقه و حلب 

نیز طی روزهای اخیر افزایش پیدا کرده است.
خبرگزاری رویترز نیز گزارش داده که نیروهای 
سوریه و مستشاران نظامی ایرانی که به دعوت دولت 
سوریه در این کشور حضور دارند، مواضع خود را 
در شهرهای تل رفعت و منبج تقویت کرده‌اند. این 
خبرگزاری همچنین به نقل از منابع کُرد نوشته که 
دولت بشار اسد با هدف مقابله با حمله ترکیه، در 
حال ارسال ساح و تجهیزات برای نیروهای کرد 
است. تسلط بر تل رفعت برای تامین امنیت 2منطقه 
شیعه‌نشین »نبل« و »الزهرا« اهمیت حیاتی دارد. 
این دو منطقه بین تل رفعت و حلب قرار گرفته‌اند. 
روسیه نگران عملیات نظامی ترکیه در سوریه و 
اهداف این کشور، امروز وزیر خارجه خود را برای 
مذاکره با مقامات ترکیه به آنکارا می‌فرستد. مذاکره 
در مورد وضعیت جنگ اوکراین نیز در دستور کار 

مذاکرات سرگئی لاوروف در آنکارا قرار دارد.‌

خیز ترکیه برای عملیات در شمال سوریه
اردوغان اعلام کرده تصمیم دارد طرح خود را برای ایجاد یک منطقه حائل به عمق 30کیلومتر در خاک سوریه ‌ اجرایی‌کند

 رأی اعتماد به نخست‌وزیر
غیرقابل اعتماد

بوریس جانسون در انتخابات سال2019 پیروزی قاطعی را 
برای حزب محافظه‌کار انگلیس به دست آورد تا به غول سیاست 
انگلیس تبدیل شود؛ مردی که نقشه سیاسی کشورش را با وعده 
به نتیجه رساندن برگزیت، دوباره ترسیم کرد. او در آن دوران 
از اکثریت 80کرسی در پارلمان برخوردار بود. از این‌رو به‌نظر 
می‌رسید دست‌کم 5سال در راس قدرت باقی بماند؛ درحالی‌که 
بعضی از تحلیلگران حتی یک دهه قدرت سیاسی را برای او 
پیش‌بینی کرده بودند اما اکنون پس از گذشت 2سال‌ونیم، 
شکست‌ناپذیری آقای نخست‌وزیر درهم شکسته شده است. 
مخالفان هم‌حزبی او نتوانستند در جلسه روز دوشنبه اکثریت 
آرای عدم‌اعتماد را به‌دست آورند، اما 148رأی عدم‌اعتمادی 
که در حزب به او داده شد، وجهه او به‌عنوان رهبری تأثیرگذار 
و معتمد را به شکلی جبران‌ناپذیر مخدوش کرده است. او 
فعلا نخست‌وزیر می‌ماند اما درواقع فقط توانسته برای ادامه 

نخست‌وزیری‌اش زمان بخرد.
نخست‌وزیر انگلیس توانست روز دوشنبه از جلسه پرتنش رأی 
اعتمادی که از سوی حزب محافظه‌کار برگزار شده بود جان 
سالم به در ببرد. تمام 359نفر عضو حزب محافظه‌کار در این 
جلسه برای دادن رأی اعتماد یا عدم‌اعتماد به بوریس جانسون 
حاضر شدند که از مجموع آرا 211رأی اعتماد و 148رأی 
عدم‌اعتماد به صندوق انداخته شد. در نتیجه جایگاه جانسون 
دست‌کم برای 12ماه دیگر به‌عنوان رئیس حزب و نخست‌وزیر 
انگلیس تثبیت شد. با این‌همه این پیروزی که جانسون آن را 
یک پیروزی قاطع توصیف کرده، در شرایطی به‌دست آمده که 
رهبری جانسون در حزب و در کشور با مخالفت‌های شدیدی 
مواجه است. نباید فراموش کرد که 54نفر از هم‌حزبی‌های او 
نامه درخواست برگزاری جلسه رأی اعتماد را امضا کرده بودند؛ 

افرادی که همچنان مخالف او هستند.
بذر اصلی مشکلات جانسون در تاریک‌ترین روزهای 
کرونایی انگلیس کاشته شدند. انتشار گزارشی از جزئیات 
مهمانی‌های غیرقانونی در دفتر نخست‌وزیری انگلیس در 

دوران قرنطینه‌های عمومی و منع تردد سختگیرانه در 
کشور واکنش‌های شدیدی به‌دنبال داشت. افشای این 

موضوع که به »پارتی‌گیت« شهرت یافته، ناخشنودی 
شدیدی را در میان جامعه و هم‌حزبی‌های 

جانسون ایجاد کرد.
جانسون در ابتدا این اتهامات را انکار کرد 

اما ادامه افشاگری‌ها در نهایت باعث شد 
او تخلف خود را بپذیرد. کار به جریمه او 
از سوی پلیس هم کشید. در بحبوحه 
این رسوایی‌ها، وضعیت اقتصادی 

انگلیس مانند دیگر کشورهای جهان 
بحرانی شد. مختل شدن زنجیره تامین کالا 
در کنار شوک قیمتی مواد غذایی و سوخت، 

تورم را در این کشور2رقمی کرد.  اگرچه کسب 
رأی اعتماد به معنی تضمین 12ماه ثبات و آرامش 

در دفتر نخست‌وزیری انگلیس است، اما شایعاتی به 
گوش می‌رسند که تعدادی از نمایندگان خشمگین 

از برگزاری زودهنگام رای‌گیری، به‌دنبال راه‌هایی برای 
بازنویسی قانون و برکناری جانسون هستند. زیرا هر اندازه 
که از محبوبیت جانسون کاسته شود، محبوبیت حزب 

محافظه‌کار هم ضربه خواهد خورد.

 آنالنا بربوک
وزیر خارجه آلمان

دنیا باید به طالبان گوشزد کند که در 
مسیر اشتباهی گام بر می‌دارد. نفوذ 
ما در تحولات داخلی افغانستان بسیار 
محدود است. اخذ تصمیمات منطقی و 
در راستای منافع اقتصادی افغانستان 
بستگی به‌خود طالبان دارد، ولی آنها 
در این امر کوتاهی کرده‌اند. این تقصیر 
مردم افغانستان نیست که دولتشان 

توسط طالبان سرنگون شد. )رویترز(

وندی شرمن
معاون وزیرخارجه آمریکا

در صورتی که کره‌شمالی قصد انجام 
یک آزمایش هسته‌ای داشته باشد با 
پاسخ قاطع آمریکا، کره‌جنوبی و ژاپن 
مواجه خواهد شد. من معتقدم نه‌تنها 
آمریکا، کره‌جنوبی و ژاپن، بلکه تمام 
دیگر کشورهای دنیا باید به آزمایشات 
هسته‌ای کره‌شمالی پاسخ قاطعی 
بدهند. هرگونه آزمایش هسته‌ای 
نقض کامل قوانین شورای امنیت 
سازمان ملل متحد است و با پاسخی 
قاطع و کوبنده مواجه خواهد شد. ما 
برای انجام هر اقدامی آماده هستیم. 

)رویترز(

نقل‌قول‌ جهان‌نما

کیوسک

روزنامه تایمز ]انگلیس[

برنده زخمی
روزنامه تایمز نیز مثل بسیاری از دیگر روزنامه‌های انگلیس، 
موفقیت بوریس جانسون در کسب رأی اعتماد از مجلس را 
نه‌چندان چشمگیر خوانده است. این روزنامه نوشته: »بوریس 
جانسون می‌گوید که در جلسه رأی اعتماد مجلس، یک 
موفقیت سرنوشت‌ساز به‌دست آورده اما حقیقت آن است که 
نتیجه رای‌گیری بسیار بدتر از آن چیزی است که انتظارش 
می‌رفت. تعداد آرای مخالف جانسون با تعداد آرای مخالف 
مارگارت تاچر در سال 1990برابر است. افزایش مخالفت‌ها در 
حزب محافظه‌کار باعث شد خانم تاچر در همان سال از رهبری 

حزب و در نتیجه نخست‌وزیری استعفا دهد.«

تركيه

عراق 

قاميشلی

حسكه 
راس العين

رقه

تل ابيض
كوبانی

جرابلس

منبج
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پدرکشی کودک 2ساله

 

فلوریدا: کودکی 2ساله در آمریکا به سمت پدرش 
شلیکی مرگبار کرد اما مادرش به قتل عمد محکوم 
شد. به گزارش ایندیپندنت، مادر این بچه به اتهام 
سهل انگاری و قتل غیرعمد تحت تعقیب قرار گرفته 
است. مأموران در مراجعه به محل متوجه شدند که 
مادر، ماری آیالا، در حال انجام ماساژ قلبی و احیای 
همسرش، رجی مابری است. در ابتدا گمان می‌رفت که 
فرد خودش به سمت خود شلیک کرده اما بنابر شهادت 
برادر ۵ ساله این پسر، برادر کوچک‌تر به‌طور تصادفی 
از پشت به سمت پدر شلیک کرده است. در این حادثه، 
پدر درحالیک‌ه مشغول انجام یک بازی ویدئویی مقابل 
رایانه خود بوده به ضرب گلوله فرزند خردسالش کشته 
شده است. مقامات پلیس محلی می‌گویند این زوج 
پیش‌تر به‌دلیل عدم‌سرپرستی مناسب و بی‌توجهی به 
فرزندانشان و همچنین نگهداری مواد‌مخدر، در آزادی 

مشروط به سر می‌برده‌اند.

درمان »نقد«

معمار فرانسوی ،معمار برتر لندن
 

لندن:  رنه گیل‌هوست، معمار فرانسوی، برنده جایزه معماری 
لندن شد.این معمار فرانسوی پیشگام در ساخت مسکن اجتماعی 
برای بازسازی و معماری پروژه‌های مجتمع آپارتمانی ۱۰ طبقه 
 Le Liégat در شهر ایوری-سور-سن و مجتمع مسکونی
 La Maladrerie در شهر اوبرِویلیه در کشور فرانسه معروف 
است. دستاوردهای رنه گیل‌هوست بسیار فراتر از آن چیزی 
است که امروزه به عنوان مسکن اجتماعی یا مقرون به صرفه 
ساخته می‌شود. آثارش نشان‌دهنده تعهد اجتماعی مستحکم 
اوست که سخاوت، زیبایی، اکولوژی و فراگیر بودن را در کنار هم 
قرار می‌دهد. هیات داوران از رنه گیل‌هوست به دلیل توانایی‌اش 
در تقویت ارتباطات اجتماعی در محیط‌های شهری و تعهد 
مادام‌العمرش به توسعه مسکن اجتماعی در حومه پاریس قدردانی 
کرد. در بیانیه هیات داوران جایزه آمده است: مجموعه آثار 
چشمگیر رنه گیله وست نشان‌دهنده علاقه‌ او به تحقق بخشیدن 
به معماری به عنوان یک عمل اجتماعی و فرهنگی است. سازه‌های 
او نشان‌دهنده اعتقادش به ارتباطات اجتماعی، طراحی منسجم 
سازه‌ها و محیط‌های شهری اما متنوع  است. آکادمی سلطنتی 
هنر یکی از انجمن‌های اصلی هنرمندان در کشور بریتانیاست که 
در سال ۱۷۶۸ میلادی و بنا بر پیشنهاد ویلیام چمبرز و بنجامین 

وست، نقاش آمریکایی-انگلیسی پایه گذاری شده است. 

ادامه جنجال ضربه سر زیدان
 

دوحه: تنها ضربه سر در دنیای فوتبال که به مذاق برخی 
قطری‌ها ازجمله شیخه المیاسه آل‌ثانی رئیس موزه‌های قطر 
خوش آمده و بنابراین تندیس آن را به مناسبت برگزاری جام 
جهانی فوتبال در شهر نصب کرده‌اند ضربه سر مشهور زیدان به 
سینه مارکو ماتراتزی است. به گزارش یورونیوز، این مجسمه 
که تصویری از یکی از ماندگارترین صحنه‌های دنیای فوتبال 
و مربوط به فینال جام جهانی ۲۰۰۶ است پیش تر و در سال 
۲۰۱۶ و به‌دلیل اعتراضات داخلی در این کشور برداشته شده 
بود. این اثر ۵ متری برنزی نمایشگر لحظه‌ای فراموش نشدنی 
از فینال جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان است؛ جایی که کاپیتان تیم 
ملی فرانسه بعد از درگیری لفظی با مدافع ایتالیایی با سر به 
سینه او میک‌وبد. در سال ۲۰۱۳ بسیاری از مردم قطر از نصب 
این مجسمه انتقاد کردند اما المیاسا درخصوص هدف قطر 
برای به تصویر کشیدن این مجسمه می‌گوید: »هدف از نمایش 
این اثر ترویج گفت‌وگو در مورد استرس حاکم بر ورزشکاران 

و همچنین اهمیت پرداختن به مسائل بهداشت روان است.«

دوازدهمین نمایشگاه بین المللی سنگ‌های تزئینی، معدن، ماشین آلات و تجهیزات مربوطه تا 20 خرداد 
در محل نمایشگاه بین المللی تهران برپاست.   عکس: حمید وکیلی اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

چهارشنبه

  دلم می‌سوزد

یاد قدیمی‌ها به خیر که نزد 
آنان چه حرمتی داشت حرف مرد، چه حرمتی داشت گرو 
گذاشتن یک تار سبیل، چه حرمتی داشت جوانمردی، 
چه حرمتی داشت قسم، چه حرمتی داشت مقدسات 
دینی، چه حرمتی داشت عشق و خلاصه چه حرمتی 

داشت نان و نمک.
می‌گویند دزدی به خانه‌ای زد. هرچه اشیای قیمتی یافت 
در کوله گذاشت و داشت آماده رفتن می‌شد که ناگهان 
سنگی بلورین و براق توجهش را جلب کرد و برای اینکه 
ببیند آیا جواهر است یا چیز دیگر، آن را به نوک زبانش 
زد. همین که طعم آن را چشید و فهمید که چیست، بر 
خودش لعنت فرستاد که ‌ای وای، همه زحماتم به هدر 
رفت. آنگاه هرچه جمع کرده بود بر زمین گذاشت و راه 
خروج از خانه را پیش گرفت. ناگهان صاحبخانه بیدار شد 
و جلویش را گرفت و بنای داد و بیداد گذاشت. دزد گفت: 
سر و صدا راه نینداز که هرچه برداشته بودم گذاشته‌ام 
و دارم با دست خالی می‌روم. صاحبخانه تعجب کرد و 
دلیلش را جویا شد، دزد گفت: کاش آن سنگ را به زبان 
نمی‌زدم. اما چه کنم که وقتی آن را چشیدم دیدم سنگ 
نمک است. ما کسی نیستیم که نمک کسی را بخوریم و 

حق نمک را پاس نداریم. نمکت را حلال کن برادر!
کاری به جشنواره کن و جشنواره‌های بین‌المللی نداریم 
که چه دست‌هایی و با چه اهدافی آنها را اداره میک‌نند، 
اما الان دیگر سخت نیست فهمیدن اینکه هنر و ورزش 
در جامعه بین‌الملل کاملًا سیاسی است. بنابراین در 
عجبم از ایرانی‌هایی که برای عرض‌اندام و کسب شهرت 
و پول، خود را در اختیار آنها قرار می‌دهند و با توهین به 
مقدسات یا سیاه‌نمایی اوضاع کشور و تحقیر ملت ایران 
و عمومیت‌دادن واقعیت‌های تلخی که در هر جامعه‌ای 
وجود دارد به کل جامعه ایرانی و بزرگ جلوه‌دادن 
ناهنجارها، می‌خواهند برای خود آب و نانی و رسم و نامی 

درست کنند.
و نیز در عجبم از مخالفان سیاسی که خود را در اختیار 
آژانس‌های خبری و تحلیلی و سیاسی ابرقدرت‌ها قرار 
می‌دهند و چشمشان را می‌بندند و هرچه دوست دارند 
نثار ایران و ایرانی میک‌نند و حتی از دشمنان این ملت 
افزایش تحریم‌ها و گاه حمله نظامی به ایران را می‌خواهند. 
باید از اینان پرسید که از چهک‌سی انتقام می‌گیرید؟ از آب 
و خاکی که در آن رشد کردید و بزرگ شدید؟ یا از ملتی 
که با پول آنها به جایی رسیده‌اید و توسط آنها مشهور 

شده‌اید؟ 
دلم می‌سوزد وقتی اینها را می‌بینم و با نمونه‌هایشان در 
دنیای عرب یا سایر کشورها مقایسه میک‌نم. دلم می‌سوزد 
وقتی هنرمندان خودمان را می‌گذارم کنار آن خواننده 
مشهور و پرطرفدار لبنانی که در جشن ملی لبنان، مثل 
یکی از مردم و همراه آنان حضور دارد و با اینکه مسیحی 
است در گفت‌وگو با خبرنگاران با تمام قدرت از مقاومت 
دفاع میک‌ند. دلم می‌سوزد وقتی سلبریتی‌های خودمان 
را با آن سلبریتی بسیار پرهوادار جهان عرب مقایسه 
میک‌نم که وقتی در یک پخش زنده با میلیون‌ها بیننده، 
به نظام و رئیس‌جمهور کشورش توهین می‌شود، به‌شدت 
می‌خروشد و تا طرفش را وادار به سکوت نکرده به برنامه‌اش 
ادامه نمی‌دهد. دلم می‌سوزد وقتی هنرمندان خودمان را 
که از کشورهای خارجی اقامت و تابعیت گدایی میک‌نند، 
می‌گذارم در کنار آن هنرمند خارجی که برای برگزاری 
کنسرت در یک کشور خارجی، سفارت این کشور برخلاف 
معمول از او می‌خواهد که خودش به سفارت مراجعه کند. 
در سفارت از او می‌خواهند که در اتاق دربسته اعلام کند 
که نظام کشورش را تأیید نمیک‌ند، اما او می‌گوید من بچه 
آن سرزمین هستم و با حمایت آن مردم و در همان نظام به 
اینجاها رسیده‌ام؛ آنگاه با عصبانیت سفارت را ترک میک‌ند 
و به سرکنسول مربوطه می‌گوید ویزایتان و دعوت‌تان 
توی سرتان بخورد. دلم می‌سوزد وقتی نیروی گریز از 
مرکز خودمانی‌ها را می‌بینم و آن خواننده زن عراقی را 
که در مصاحبه‌اش نه‌تنها خجالت نمیک‌شد که حتی با 
افتخار اعلام میک‌ند که در طول 2ماه محرم و صفر آرایش 
نمیک‌ند و در کارهای هنری شرکتی ندارد و ناخن‌هایش 
را لاک نمی‌زند و حتی در تمام عمرش حتی یک سال هم 
از پیاده‌روی اربعین جا نمانده و همه‌ساله با حفظ تمام 
آدابی که گاه عوامانه می‌نماید آن را انجام داده است. دلم 
می‌سوزد وقتی نام‌های فرزندان سلبریتی‌های ایرانی 
را می‌بینم و آن سلبریتی شیعه لبنانی را که نام علی و 
حسین و فاطمه روی بچه‌هایش گذاشته است و در پاسخ به 
خبرنگاران می‌گوید من یک شیعه هستم و طبق اعتقاداتم 
زندگی میک‌نم و به احترام امام‌ام حسین)ع(، اسم فرزندم 
را حسین گذاشته‌ام. دلم می‌سوزد وقتی ورزشکار خودمان 
را می‌بینم که صرف‌نظر از سیاست کشورشان در مورد 
اسرائیل، حتی کودکک‌شی و نامشروعی آن رژیم هم 
مانع بازی با پرچمش  نمي‌شود و یا حتی مقابل تیم‌هایش 
ابایی ندارد، اما انبوهی از ورزشکاران آزاده جهان از 
کشورهای اسلامی و عربی گرفته تا کشورهای شرق آسیا 
و حتی کشورهای غربی که توبیخ‌شدن توسط دولت‌های 
خودشان را به جان می‌خرند و از مصاف با تیم‌های ورزشی 
اسرائیلی خودداری میک‌نند. دلم می‌سوزد برای هنرمندان 
و ورزشکاران ایرانی که تا به نان و نوایی می‌رسند قید 
همه‌‌چیز را می‌زنند و برای آنکه مثلًا از سوی جریان خاصی 

پررنگ و بزرگ شوند به همه‌‌چیز کشورشان می‌تازند.
آیا به اندازه یک زبان‌زدن به نمک کشورتان، مدیون این 
مرز و بوم نیستید که اینگونه تیشه به ریشه ملت و مملکت 
می‌زنید؟ گیریم که از نظر سیاسی با حاکمیت فعلی 
و آراي مردم مشکل داشته باشید، آیا حق است که در 
دامن دشمنان بیفتید و با آنان برای تحریم هموطنانتان 
هم‌صدا و همنوا شوید؟ گیریم یکی در این مملکت به شما 
بدی کرد و آبرویتان را برد، آیا رواست که انتقامش را از 
مردم بگیرید و حتی با امامان و مقدساتی که خودتان هم 
نمک‌گیرشان هستید در بیفتید؟ اگر شما از یک نفر یا 
حتی چند نفر از مردم یا همکاران خود یا از اصحاب قدرت 
در ایران ضربه خورده باشید، دلیل نمی‌شود که نمکدان 

ایران و ملت بزرگ ایران را بشکنید.

سال 2013میلادی موج گرما در 
فرانسه بسیاری از سالمندان را با خود 
به کام مرگ کشاند اما این موج از سوی 
مردم بی‌پاسخ نماند و آنها تصمیم 
گرفتند هر سال در چنین روزهایی 
یعنی اواسط هفته نخست ‌ماه ژوئن 
یک روز به‌عنوان روز همبستگی به 
سالمندان و توانی‌اب‌ها کمک کنند؛ 
البته بی‌مزد و بی‌منت. دولت فرانسه 
هم در هماهنگی با باید و نبایدهای 
اداره‌ها و سازمان‌های دولتی و 
غیردولتی این روز را همزمان با روز 
عید پنجاهه مسیحان اعلام کرد تا 
در یک تعطیلی رسمی بتواند به 
داوطلب‌های این روز همبستگی 
جدید و سراسری برای حاضر نشدن 

در محل کار کمک کند.
ابعاد این تصمیم سراسری و عزم 
ملی در حد شعار باقی نماند و مطابق 
گزارش دیلی‌میل آمارهای رسمی 
نشان می‌دهد که از سال ۲۰۰۴ 
تاکنون نزدیک به ‌۴۸میلیاردیورو 
برای صندوق ملی همبستگی در 
فرانسه جمع‌‌آوری شده است. این 
صندوق هزینه نگهداری و مراقبت 
از افراد سالمند و افراد توانی‌اب را 
تامین میک‌ند. مطابق قانون »هفته 
همبستگی« دولت فرانسه این امکان 
را پیدا کرد تا بدون افزایش مالیات 
بر درآمد یا افزایش سهم کارمندان و 

کارگران در تامین بودجه مشارکت 
اجتماعی عمومی )CSG(، بخشی از 
هزینه مورد‌نیاز برای نگهداری از افراد 
سالمند یا دارای معلولیت را تامین 
کند. اجرای قانون »هفته همبستگی« 
در فرانسه در عمل بدون اینکه یکی از 
تعطیلات رسمی را از تقویم حذف 
کند آن را به یک روز کاری تبدیل کرد. 
در تقویم سالانه فرانسوی‌ها به جز 
»عید پنجاهه« ۱۰ روز تعطیل رسمی 
وجود دارد. روز اول ژانویه به‌عنوان 
نخستین روز سال میلادی، روز اول‌ماه 
می مصادف با روز کارگر، روز هشت 
می همزمان با پایان جنگ جهانی 
دوم، روز ‌۱۴ژوئیه به‌عنوان روز ملی 
و روز ۱۱نوامبر سالگرد پایان جنگ 
جهانی اول در فرانسه تعطیل رسمی 
است. علاوه بر این فرانسوی‌ها 5روز 
تعطیل مذهبی نیز دارند؛ روزهای 
دوشنبه عید پاک، پنجشنبه معراج 
مسیح، عروج مریم مادر عیسی‌مسیح 
۱۵ اوت(، همه قدیسین )اول  (
نوامبر( و جشن کریسمس )۲۵ 
دسامبر( تعطیلات مذهبی فرانسه 
هستند. بنابراین فرانسوی‌ها حتی 
برای یک روز کار بی‌مزد و بی‌منت 
هم حاضر نشدند تعطیلی دیگری به 
تعطیلاتشان بیفزایند و برای کار خیر 
هم به همان اندک روزهای تعطیل 

کشورشان اکتفا کردند.

فرهنگ و زندگي

یک روز کار بی‌مزد و بی‌منت 

تقویم / زادروزعدد خبر

ادیب نفیس

18خرداد1274، پزشکی مدرن، تازه در ایران 
پا گرفته بود که سعید نفیسی در تهران متولد 
شد. پدرش میرزا علی‌اکبر ناظم‌الاطبا معروف 
به ناظم‌الاطباء کرمانی، پدر بزرگش حکیم نفیس 
بن عوض کرمانی، طبیب نامدار ایران و برادرش 
علی‌اصغر نفیسی ملقب به مودب‌الدوله بود 
که همگی از پزشکان معروف روزگار خود بوده 
و به جز اینها تا ۱۱نسل پیش از او نیز، همه به 
شغل طبابت مشغول بودند. سعید نفیسی اما راه 
خاندانش را در پیش نگرفت و به سراغ ادبیات 
رفت و شد ادیب، تاریخ‌نگار، نویسنده، مترجم 
و شاعر و یکی از بزرگ‌ترین تأثیرگذاران ادبی 
در تاریخ ادبیات معاصر ایران. دیگر غیراز اینها 
چه چیزهایی باید گفت؟ مثلا اینکه در نوشاتل 
سوئیس و دانشگاه پاریس درس خواند و بعد 
به ایران برگشت. بعد هم می‌شود کلی کتاب و 
مقالات منتشر شده از او ردیف کرد و عنوان‌های 
دهان پر‌کن دانشگاهی. ولی به جای این حرف‌ها 
تکه‌ای از توصیفات پری‌مرز نفیسی، همسر 
سعید نفیسی را درباره او برایتان می‌آوریم. 
»نفیسی واقعا عاشق کتاب بود. او مصرف مفید 
و بجای پول را فقط در خریدن کتاب می‌دانست؛ 
به‌طوری‌که ضروری‌ترین احتیاجات شخصی خود 
را در این راه صرف می‌کرد. می‌گویند در مدرسه 
شاگرد زیاد منظمی نبود، ولی هوش و حافظه‌اش 
عالی بود.   هیچ وقت و با هیچ ناشری درگرفتن 
حق تألیف سخت نمی‌گرفت.  شاید بهترین 
مجموعه کتاب‌های روسی درباره ایران از آنِ او 
باشد. او توانسته بود به ‌مناسبتِ مسافرت‌های 
متعددی که به شوروی رفته بود، در طول 40 سال 
آخر زندگی‌اش اکثر آثار روسی درباره  ایران 
را گردآوری کند. نفیسی مردی بود پاکدل و 
خوشرو. وقتی از کسی می‌رنجید، رودررو از او 
گِله می‌کرد. اگر چه در نویسندگی بی‌پروا بود و 
گاه نوشته‌هایش موجب رنجش دوستان می‌شد، 
چون نیتی پاک داشت، خیلی زود با دوستانِ 
آزرده، صفا می‌کرد. تند برمی‌آشفت و تندتر از آن 
آرام می‌گرفت. نفیسی صاحب صفات برجسته‌ای 
بود که مجموع آنها کمتر در فردی یافت می‌شد.«

حافظ

رواق منظر چشم من آشیانه توست
کرم نما و فرودآ که خانه خانه توست

»عابر بانک همین روبه‌روست«؛ جمله‌ای که 
خیلی‌هایمان وقتی می‌خواهیم برای پول ویزیت 
کارت بکشیم، از منشی‌های مطب پزشکان 
می‌شنویم. بعد مجبوریم برویم، پول نقد بگیریم 
و برای اینکه دکتر محترم مالیات ندهد، ویزیتش 
را نقدی پرداخت کنیم. اگر به‌خاطر داشته باشید، 
براساس توافق انجام شده بین سازمان نظام پزشکی، 
سازمان امور مالیاتی و سازمان دامپزشکی، استفاده 
از کارتخوان از سال۱۳۹۸ به‌منظور مقابله با 
زیرمیزی گرفتن پزشکان و ثبت مالیات برای این 
قشر، برای افرادی که در حرفه پزشکی و دامپزشکی 
مشغول فعالیت بودند، اجباری شد و اگر کسی از 
این دستگاه استفاده نمیک‌رد، جریمه می‌شد. اما 
از آنجا که بین قشر شریف پزشکان، افرادی هم 

پیدا می‌شوند که به قانون پایبند نیستند، همچنان 
گروهی از پزشکان و مراکز درمانی از اجرای این 
قانون امتناع میک‌نند. این افراد راهکارهایی را 
برای استفاده‌نکردن از دستگاه کارتخوان پیدا 
کرده و بیماران را به زحمت می‌اندازند و از آنها 
پول نقد طلب میک‌نند. این روش دریافت، منجر 
به ثبت‌نشدن فعالیت مالی این دسته از پزشکان 
در حساب بانکی آنها و افزایش دامنه اختیاراتشان 
در اظهار‌نامه مالیاتی آخر سال می‌شود. علاوه بر 
این، دور‌زدن تعرفه‌های مصوب وزارت بهداشت و 
درمان یکی دیگر از دلایل گریز گروهی از پزشکان 
در استفاده از دستگاه‌های کارتخوان است؛ یعنی 
آن‌دسته از پزشکانی که به این تعرفه‌ها پایبند 
نیستند، از دستگاه کارتخوان استفاده نمیک‌نند 
تا نهاد‌های مسئول حتی با بررسی گردش حساب 
آنها نفهمند که یک پزشک چقدر هزینه ویزیت 
از بیمارانش دریافت کرده است و به این ترتیب 
پزشک هر مقدار که بخواهد از بیمار پول می‌گیرد. 

برخی از مطب‌های خصوصی هم این ترفند را بهک‌ار 
گرفته‌اند؛ ابتدا از بیمار تعرفه مصوب را با کارتخوان 
دریافت و مابقی هزینه را به‌صورت نقدی طلب 

میک‌نند.
حالا مردم هم صدایشان در آمده و به این وضعیت 
معترض بوده و خواستار رسیدگی مسئولان به این 
وضعیت هستند. مدیر دفتر بازرسی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی هم در این 
زمینه گفته که فهرستی از پزشکان »متخلف« 
تهیه شده که قرار است برای آنها »پیامک هشدار« 
ارسال شود. به اعتقاد این مسئول، راهکار اصلی 
برخورد با کسانی که از کارتخوان استفاده نمیک‌نند 
»تفکیک حساب‌های تجاری و شخصی« است که 
در این صورت »نگرانی از استفاده‌نکردن اصناف 
به‌خصوص پزشکان از کارتخوان« وجود نخواهد 
داشت. این یعنی با اجرای این طرح، افرادی که 
تعداد واریزی‌های زیادی در‌ماه داشته باشند، 
مشکوک به‌حساب تجاری تلقی می‌شوند و باید 
بابت درآمد حسابشان اظهارنامه ارائه کنند. حالا 
باید دید که این طرح چقدر می‌تواند پزشکان را برای 
استفاده از دستگاه کارتخوان مجاب و تخلف‌های 

مالیاتی را کم کند.

سیدمحمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار

فراغت نامه 

سپندارمذگان اوقات فراغت

تعطیلات امسال با تعطیلات هر سال، 
تفاوت‌هایی دارد. بعد از تجربه 2سال 
تابستان در قرنطینه، شاید انتظار داشته 
باشیم شلوغ‌ترین و پررونق‌ترین حالت 
کلاس‌های تابستانی را ببینیم؛ از طرفی 
شرایط اقتصادی لرزان و ناپایداری 
قیمت‌ها، خانواده‌ها را در هزینهک‌ردها 
و انتخاب‌هایشان محدود و دست‌به‌عصا 

کرده است.
در این وضعیت گرد و خاکی سعی 
میک‌نیم ویژگی‌های یک برنامه‌ریزی 
تابستانی مطلوب را با هم بررسی کنیم تا 
به بهترین گزینه‌ها رسیده و میوه دلمان 
را در استفاده بهینه از این دو روزه دنیا 
که در تابستان قدری هم کش می‌آید 
یاری رسانیم.اولین شرط یک برنامه‌ریزی 
متعادل توجه به نیاز و خواست است. نیاز، 
اعم از هر چیزی است که دانستن و کسب 
آن برای فرزند ما از نان شب واجب‌تر 
است؛ مثل مهارت‌های اجتماعی، حرکتی، 
دست‌ورزی و... . خواست شامل اموری 
می‌شوند که می‌توانند مفید و کاربردی 
یا کم‌فایده و بی‌ثمر و چه‌بسا مضر باشند؛ 
مثل هر کلاسی که مد روز می‌شود، از 
یادگیری زبان بوریکنافاسویی بگیر تا 
حفظ اشعار جلال‌الدین محمد بلخی 
که معمولاً دلخواه ما اولیای عزیز هستند 
یا اموری مانند نشستن پای تلویزیون و 
کامپیوتر تا آستانه زخم بستر گرفتن یا 
خوابیدن و از ضعف بیدار شدن و چیزی 
میل کردن و باز خوابیدن که در حیطه 
علاقه بچه‌ها هستند. البته هر دو لیست 
نیاز و خواسته می‌تواند بسیار طولانی باشد 
و هر کدام از موارد ظرفیت دارد بررسی 
شود تا در قدم اول بتوانیم تشخیص دهیم 

اصلا این مورد خاص، در دسته‌بندی نیاز 
جای دارد یا خواسته! در قدم‌های بعدی به 
سؤالاتی از این دست پاسخ دهیم که آیا 
این مورد مشخص، اولویت ماست؟ نیاز به 
کلاس و مربی دارد یا در خانه قابل آموزش 
است؟ نیاز به کارگروهی دارد یا باید به‌طور 

فردی فراگرفته شود؟
برای شروع پیشنهاد می‌شود فهرستی 
از آنچه گمان میک‌نیم نیاز فرزندمان 
است تهیه کنیم و همینطور فهرستی از 
خواست‌های مطلوب و مثبت؛ مثلا شاید 
قالیبافی نیاز اولویت‌دار فرزند ما نباشد 
اما چون خودمان خاطرات شیرینی از 
دار قالی مادربزرگ‌مان داریم، دوست 
داریم شرایط تجربه این هنر را برای 
فرزندمان فراهم کنیم. یا مثلًا شاید تور 
دوچرخه‌سواری در محله، نیاز ضروری 
نباشد ولی با توجه به علاقه و درخواست 
فرزندمان و وجود شرایط ایمن، اتفاقاً 
می‌تواند تجربه خیلی جالب و مفید و 

خاطره‌انگیزی باشد.
نکته کنکوری استخراج لیست نیازها 
و خواست‌ها گفت‌وگو و پرسش از خود 
شخص مورد نظر یعنی فرزند یا هر کدام 
از فرزندانمان است. شاید ما به بیشتر 
نیازهای او مسلط باشیم ولی حتما از 
تمام خواست‌هایش خبر نداریم. چه‌بسا 
خودش هم دقیق نداند که چه چیزهایی را 
نیاز دارد یا می‌خواهد. نوشتن این لیست 
فرصت خوبی است برای شناخت ما از 

یکدیگر و تقویت رابطه والد-فرزندی.
بی‌شک فرزندانمان و وقت و عمرشان، 
گرانبهاترین سرمایه‌های زندگی‌ هستند 
و ما نمی‌توانیم از نردبانی بالا برویم که 

نمی‌دانیم آن سرش به کجا می‌رسد.

فرشته شیخ‌الاسلام قسمت اول



گفته ها
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از نظر شیوع 
ویروس‌ها، به دوران 
قبل کرونا برگشته‌ایم

 پیش از شیوع کرونا، انواع بیماری‌ها وجود 
داشت و افراد به آن مبتلا می‌شدند. در دورانی 
که کرونا شایع شد، تمام توجه مردم به سمت 
همین ویروس بود؛ به همین دلیل با توجه به 
پروتکل‌های بهداشتی به‌ویژه‌ در ابتدای شیوع 
ویروس، مردم تجمع نمی‌کردند و ارتباطات کم 
شد. حالا که شیوع کرونا روند نزولی پیدا کرده 
است، جامعه دوباره به دوران قبل از کرونا برگشته 
و باید هم انتظار بروز انواع بیماری‌ها را داشت. 
برخی از بیماری‌ها به‌صورت طبیعی وجود دارند 
و قابل کنترل هستند، دستورالعمل‌های لازم 
در این زمینه وجود دارد و تغییری هم نکرده 
است؛ بنابراین نباید تصور کرد که حالا با هجوم 
انواع بیماری‌ها و ویروس‌ها مواجه شده‌ایم. نکته 
اینجاست که در دوران کرونا، احتیاطات بیشتری 
وجود داشت و مردم بیشتر مراقب سلامتی‌شان 
بودند و بهداشت را رعایت می‌کردند. هم‌اکنون 
اما چنین فضایی از بین رفته است و به‌دلیل از سر 
گرفته شدن ارتباطات مردم، چندان عجیب نیست 
که با انواع بیماری‌ها مواجه شویم. هم‌اکنون تمرکز 
از روی کووید-19 کنار رفته است. در 2سال 
گذشته هم به هر حال مردم با انواع ویروس‌ها 
مواجه بوده‌اند و حالا هم میزان ابتلا به آن بیشتر 
شده است؛ بنابراین نمی‌توان گفت که انسان در 
برابر ویروس‌ها ضعیف‌تر شده، بلکه انسان در این 
مدت به‌دلیل اینکه برخوردی با ویروس‌های 
مختلف و میکروب‌ها نداشته، دچار افت ایمنی 
شده است. همانطور که عفونت و ویروس‌های 
تنفسی دیگر هم در این مدت بیشتر از قبل دیده 
می‌شود. دلیل آن هم این است که در دوران 
شیوع کرونا، ویروس‌های دیگر فرصتی برای 
چرخش نداشتند و بدن انسان هم مواجهه‌ای با 
آنها نداشت؛ بنابراین این احتمال وجود دارد که با 
شیوع بیشتر این ویروس‌ها، با اختلالات گوارشی 
و تنفسی بیشتری مواجه شویم. برخی شاید تصور 
کنند واکسیناسیون، می‌تواند عاملی برای ایجاد 
تغییرات در بدن و ابتلا به انواع بیماری‌ها باشد، 
اما چنین چیزی مطرح نیست. واکسیناسیون 
تنها علیه کووید-19 انجام شده است و ما فقط 
در برابر کرونا ایمن شده‌ایم، اما مراقبت، دوری از 
تجمع‌ها، استفاده از ماسک و شست‌و‌شوی مداوم 
دست‌ها، رعایت فاصله فیزیکی و... منجر به این 
شد تا ویروس‌هایی مثل ویروس‌های گوارشی و 
تنفسی، کمتر مردم را گرفتار کند. حالا که این 
پروتکل‌ها کمتر رعایت می‌شود، این ویروس‌ها هم 
فرصت بیشتری پیدا کرده‌اند؛ بنابراین نمی‌توان 
گفت که حالا ما با موج افزایشی از بیماری‌ها 
مواجه می‌شویم، بلکه ما به دوران قبل از کرونا 
برگشته‌ایم، یعنی درست مانند آن زمان، انواع 
ویروس‌ها در گردش است و در هر دوره، عده‌ای 
مبتلا می‌شوند. البته نیاز به اقدامات ویژه‌ای 
نیست، برخی از ویروس‌ها واکسن دارند که قابل 
پیشگیری‌اند و از برخی از ویروس‌ها هم می‌توان با 
رعایت پروتکل‌های بهداشتی جلوگیری کرد. فعلا 
نیاز به اقدام خاصی نیست و نگرانی چندانی درباره 

این بیمار‌ی‌ها وجود ندارد. 
هم‌اکنون وضعیت قابل‌قبولی از شیوع کرونا بر 
کشور حاکم است؛ هر چند که هنوز مواردی 
از فوت کرونا، به‌صورت روزانه ثبت می‌شود که 
احتمالا اینها افرادی هستند که بیماری خاصی 
داشته‌اند، یا زمان زیادی از تزریق واکسن‌شان 
گذشته و ایمنی پایین بود یا واکسن نزده بودند. 
البته موارد ابتلای روزانه مانند شرایطی که از 
ابتدا وجود داشته، همیشه چندین برابر آمارهای 
رسمی است چرا که خیلی‌ها با وجود ابتلا به 
مراکز درمانی مراجعه نمی‌کنند و ابتلایشان 
هم ثبت نمی‌شود. هم‌اکنون هم وضعیت همین 
است؛ یعنی مبتلایان خفیف خیلی زیاد هستند؛ 
بنابراین آمارشان در جایی ثبت نمی‌شود. در 
شرایط فعلی بهترین اتفاق، پایش ژنتیک این 
بیماری است. در کشور انگلستان این اتفاق 
افتاده و در شرایطی که دیگر از همه تست کرونا 
گرفته نمی‌شود، به‌صورت رندم، از مردم تست 
گرفته می‌شود و میزان شیوع بیماری در مناطق 
مختلف سنجیده می‌شود. با این روش، تصویر 
واقعی‌تری از شیوع ویروس به‌دست می‌آید و برای 
برنامه‌ریزی‌های بعدی مهم است. مهم‌ترین نکته 
در شرایط فعلی این است که افراد بدون علامت 
ابتلا، 5 تا 7روز و افراد با علامت، 7 تا 10روز باید 
در قرنطینه بمانند. البته هم‌اکنون شواهدی 
مبنی بر شیوع زیرسویه BA4 و BA5 در ایران 
یعنی زیرسویه‌هایی که در آمریکا و اروپا شایع 
شده، وجود ندارد، اما اگر اینها شایع شوند، تزریق 
دوز بوستر و سوم، می‌تواند پیشگیری‌کننده 
باشد. با این حال هم‌اکنون بهترین اقدام این است 
که همچنان پروتکل‌های بهداشتی در فضاهای 
بسته رعایت شود، تا سرنوشتی که اکنون برای 
کشورهای اروپایی و آمریکا، رخ داده برای کشور 
ما اتفاق نیفتد. در این کشورها هم واکسن تزریق 
شده، اما به‌دلیل اینکه پروتکل‌ها به سرعت حذف 
شده، آنها گرفتار سویه‌های جدیدی از کرونا 
شده‌اند. به هر حال ما هم خیلی جلوی گردش 
ویروس را نگرفته‌ایم و پس از تزریق واکسن، 
نسبت به آن اطمینان خاطر پیدا کردیم. این در 
حالی است که ایمنی بدن به تدریح کم می‌شود 
و باید سالانه واکسیناسیون انجام شود. افرادی 
که تاکنون واکسن نزده‌اند باید به سرعت برای 
این کار اقدام کنند. نباید فراموش کرد که تنها 
جایی که می‌تواند پایان کرونا را اعلام کند سازمان 
بهداشت جهانی است؛ در غیراین صورت، ویروس 
همچنان در گردش است، با اینکه ممکن است در 

برخی کشورها کنترل شده باشد.

نگاه
علیرضا ناجی

رئیس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

در محاصره ویروس‌ها

سرخک، هپاتیت کودکان، آبله میمونی، 
مسمومیت و اسهال ویروسی و انتقال بیماری‌های 
آندمی برخی کشورها به دیگر نقاط، نگرانی 
عجیبی را برای جامعه جهانی رقم زده است. حالا 
خیلی‌ها تصور می‌کنند که کووید-19 انسان‌‌ها 
را در برابر ویروس‌ها ضعیف کرده که این‌چنین 
با بازگشت دوباره بیماری‌های ویروسی مواجه 
شده‌اند. شناسایی حدود ۸۰۰ مورد آبله میمون 
در اروپا، شیوع هپاتیت کودکان در 20کشور دنیا، 
شناسایی حدود 140مورد بیماری سرخک در 
ایران با وجود ریشه‌کن شدن این بیماری و افزایش 
مراجعه به مراکز درمانی به‌دلیل مسمومیت‌های 
ویروسی هم این تصورات را تقویت کرده که شاید 
مردم اکنون در محاصره ویروس‌های فرصت‌طلب 
پس از ضعیف‌شدن ویروس کرونا قرار گرفته‌اند. 
همشهری در گفت‌وگو با متخصصان ایمنی‌شناسی 
و اپیدمیولوژی احتمال غلبه ویروس‌ها بر انسان، 
دلیل شیوع بیماری‌های ویروسی در جهان پس 
از آرامش نسبی کرونا، اثرات کووید-19 بر تقویت 
ویروس‌ها، تأثیر داروها و واکسن‌های کرونا و تدابیر 
مواجهه با بیماری‌های مطرح‌شده در دوران کنونی 

را بررسی کرده است.

شواهدی از غلبه ویروس وجود ندارد 
»شواهدی مبنی بر غلبه ویروس‌ و بیماری‌های 
قدیمی بر زندگی انسان وجود ندارد؛ چراکه 
بیماری‌های شایع فعلی در گذشته هم وجود 
داشته و آمار فوت ناشی از ابتلا به آنها هم بالا 
نیست.« علی میلانی، عضو انجمن ایمنی‌شناسی 
و آلرژی ایران، این موضوع را اعلام و در گفت‌وگو با 
همشهری، درباره توجه بیش از حد جامعه جهانی 
به بیماری‌های ویروسی بعد از پاندمی کرونا به 
چند نکته اشاره می‌کند: »اکنون هراس جهانی  
از انواع بیماری‌ها ایجاد شده و مردم و متخصصان 
نسبت به بیماری‌های همه‌گیر حساسیت بیشتری 
پیدا کرده‌اند؛ این در حالی‌ است که بیماری‌های 
فعلی نوپدید نیستند؛ مثلا سرخک به‌عنوان 
مسری‌ترین بیماری قابل انتقال در جهان پس از 
واکسیناسیون ریشه‌کن شده بود. افزایش موارد 
ابتلا به این بیماری در ایران به‌دلیل ورود مسافرانی 
از کشور افغانستان بود که واکسینه نشده بودند. 
دیگر بیماری‌های ویروسی هم سال‌هاست در 
مناطق مختلف دنیا به‌صورت آندمی وجود دارد، 
اما تغییرات اقلیمی، مهاجرت‌ها و عوامل دیگر 
باعث می‌شود که این ویروس‌ها منتقل شوند.« 
‌میلانی درباره این تصور که پس از پاندمی کرونا، 
انسان‌ در برابر ویروس ضعیف شده‌‌، می‌گوید: 
»چنین چیزی را نمی‌توان گفت. همانطور که 
سیستم ایمنی بدن تمام موجودات به‌روز می‌شود، 
ویروس‌ها هم به همین نسبت تغییرات ژنتیک 

دارند. آنها خودشان را سازگار می‌کنند تا به میزبان 
حمله کنند. البته زمانی که بدن در مواجهه با یک 
ویروس قرار می‌گیرد و نسبت به آن ایمن می‌شود، 
در برابر دیگر ویروس‌ها هم این ایمنی تا حدودی رخ 
می‌دهد؛ به همین دلیل نمی‌توان تصور کرد که بعد 
از کرونا، بدن انسان‌ها در برابر ویروس ضعیف شده 
باشد.« به‌گفته او، واکسن‌ها در مقابله با ویروس‌ها 
نقش مهمی داشته و دارند: »واکسن‌های اولیه از 
ویروس‌های ضعیف‌شده بودند و بعد با ویروس‌های 
کشته شده تولید شده‌اند. اکنون هم فناوری جدید 
نوترکیب و mRNA نسل بعدی واکسن‌ها هستند 
و تولید واکسن‌ با این فناوری‌ها باعث شده علیه 
ویروس‌های بیماری‌‌زا اقدامات بهتری انجام شود. 
بیماری‌های ویروسی که در گذشته می‌توانستند 
به‌شدت آسیب‌زا باشند، اکنون چنین قدرتی 
ندارند. سیستم ایمنی هم با توجه به فناوری‌های 
جدید، به‌روزتر شده و در برابر ویروس‌ها مقاومت 
دارد.« این ایمونولوژیست به وضعیت مطلوب 
واکسیناسیون در ایران اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»با اینکه در کشورهای همسایه، انواع بیماری‌های 
ویروسی وجود دارد، اما با شیوع آنها در کشور مواجه 
نیستیم. برخی بیماری‌ها هم که در این مدت بسیار 
به آن پرداخته شد، مثل هپاتیت کودکان اکنون در 
حال خاموش شدن است، اما به همان انداره هراس 
جهانی ناشی از پاندمی کرونا، در یک بازه زمانی 

به‌شدت مورد توجه قرار گرفت.« 

سیستم ایمنی ضعیف‌تر شده است 
میلانی درباره اینکه با وجود چنین شرایطی 
چرا اکنون ابتلا به انواع بیماری‌های ویروسی 
و حتی میکروبی افزایش پیدا کرده، به‌گونه‌‌ای 
که بیماری‌های آندمی از کشورهای آفریقایی به 
کشورهای اروپایی هم رسیده، توضیح می‌دهد: 
»حتی با وجود انتقال بیماری‌ از یک کشور به 
کشورهای دیگر، تا زمانی که سیستم ایمنی درست 
عمل کند، نگرانی درباره بیماری‌ها وجود نخواهد 
داشت، اما اکنون برخی عوامل روی سیستم ایمنی 

اثر نامطلوب داشته است؛ ازجمله آلودگی هوا که 
ذرات معلق آن، تعادل سیستم ایمنی را به سمت 
ضعیف شدن می‌برد. از سوی دیگر زندگی شهری 
باعث شده که سطح ویتامین D3 بدن انسان‌ها 
کاهش پیدا کند یا تغذیه نامناسب و دور شدن از 
ورزش هم منجر به ضعیف‌تر شدن سیستم ایمنی 
شده است. این شرایط باعث می‌شود ویروس‌ها 
فرصت بیشتری برای فعالیت علیه انسان‌ها داشته 
باشند. شبیه همان‌چیزی که درباره کووید-19 
رخ داد.« این متخصص ایمنی‌شناسی درباره 
اینکه آیا ویروس‌ها با توجه به جهش‌هایشان، 
تغییرات ژنتیک در بدن انسان‌ها ایجاد کرده‌اند، 
هم می‌گوید:‌ »تعدادی از ویروس‌ها قابلیت جهش‌ 
دارند، اما نمی‌توانند به‌راحتی روی ژنوم بدن 
انسان‌ها تأثیر بگذارند. در ویروس‌هایی که جزو 
خانواده‌های دارای کمون بالا هستند که ویروس 
HIV هم جزو آنهاست، این تأثیرگذاری وجود 
دارد، اما تمام ویروس‌ها چنین قدرتی ندارند که 
تغییرات اساسی در بدن ایجاد کنند. ویروس کرونا 
چنین ظرفیتی ندارد و اکنون در حال بدل شدن 
به وضعیت آندمی است. به نوعی این ویروس برای 
ماندگاری خودش در مسیر همزیستی با انسان‌ قرار 
گرفته است. واکسیناسیون هم باعث شد تغییرات 
ژنتیک در ویروس ایجاد شود و در سویه اومیکرون 
این مسئله کاملا مشخص بود که بیماری‌زایی 

شدید و قدرت کشندگی آن کاهش پیدا کرد.«‌ 

همراهی کووید -19 با سایر ویروس‌ها
مسعود یونسیان، دبیر کمیته اپیدمیولوژی مقابله 
با کووید-۱۹ وزارت بهداشت هم درباره اینکه چرا 
برخی بیماری‌ها ازجمله سرخک، هپاتیت یا آبله 
میمون در حال گسترش در کشورهای جهان 
هستند، چند فرضیه مطرح می‌کند. به اعتقاد 
این اپیدمیولوژیست در وهله اول این شرایط 
به سیستم تشخیص مرتبط است: »در این‌باره 
یک مثال وجود دارد، تا پیش از این کسی در 
کشور نبود که تعداد مرگ‌های ناشی از تصادفات 

رانندگی را بشمارد و از مرگ سالانه 23هزار نفر 
بر اثر این حوادث خبر بدهد، پس عمق فاجعه 
دیده نمی‌شد، اما با ایجاد سیستمی برای بیان 
آمارها اکنون تصادفات جاده‌ای اهمیت زیادی 
پیدا کرده‌ است. این مسئله درباره بیماری‌ها هم 
مطرح است. تا پیش از پاندمی کرونا، آمار تجمیعی 
یا تفکیکی درباره بیماری‌ها به این گستردگی در 
سطح بین‌المللی یا در سطح کشورها اعلام نمی‌شد، 
اما پس از کرونا این شکل از انتشار آمار مرسوم شده 
و اعداد ابتلا و مرگ ناشی از بیماری‌ها به چشم آمده 
است.« او ادامه می‌دهد:‌ »آمار سالانه مرگ ناشی 
از آنفلوآنزای فصلی در جهان قابل توجه است، اما 
به‌صورت کلی اعلام نمی‌شود؛ مثلا در کشوری 
مثل آمریکا، مرگ ناشی از این بیماری، چند 
10هزار نفر در سال است؛ به‌دلیل همین هوشیاری 
جوامع پس از پاندمی کرونا، اکنون آمارها درباره 
موارد ابتلا و مرگ بیماری‌ها حتی در ایران هم 
بیشتر در دسترس است، وگرنه بیماری‌هایی مثل 
سارس، مرس، زیکا یا آبله میمونی، مسمومیت و 
اسهال ویروسی که اخیرا شایع شده قبلا هم وجود 
داشته و حالا با بیان آمارها شدت حساسیت جامعه 
نسبت به بیماری‌ها بیشتر شده است.« فرضیه 
دومی که یونسیان مطرح می‌کند، تشدید دیگر 
بیماری‌ها به‌دلیل همراهی ویروس کووید-19 با 
سایر ویروس‌هاست: »درباره هپاتیت کودکان، 
این فرضیه مطرح است که ویروس کرونا، آلودگی 
این گروه سنی به هپاتیت را آسان کرده است. 
این استدلال می‌تواند اینگونه باشد که اگر یک 
ویروس آلودگی جمعی را رقم بزند، شرایط را برای 
ویروس‌های بعدی فراهم می‌کند.« تجویز گسترده 
داروهای ضعیف‌کننده سیستم ایمنی در دوران 
کرونا هم یکی دیگر از عواملی است که به اعتقاد این 
عضو کمیته علمی کرونا منجر به افزایش بیماری‌ها 
شده است: »بخشی از این داروها برای تعدادی از 
بیماران ضرورت داشت، اما در برخی موارد مردم 
خودسرانه داروها مصرف کردند یا برخی پزشکان 
هم به‌دلیل آگاه نبودن از پروتکل‌های درمانی 

تجویز بی‌دلیل داشتند. ضعف سیستم ایمنی 
می‌تواند زمینه‌ساز بیماری‌هایی باشد که به‌طور 
معمول دیده نمی‌شوند؛ ازجمله بیماری قارچ سیاه 
که جدید نبود اما در دوران کرونا ابتلا به آن بیشتر 

مورد توجه قرار گرفت.« 

مدیریت هراس از بیماری‌ها پس از کرونا 
یونسیان در پاسخ به این سؤال که آیا چنین 
وضعیتی، موقتی است؟ توضیح می‌دهد: »در 
این‌باره نمی‌توان نسخه یکسانی برای تمام 
بیماری‌ها پیچید؛ مثلا درباره بیماری قارچ سیاه 
عامل مولد در تمام افراد وجود دارد، اما افرادی 
که سیستم ایمنی مناسب دارند، مبتلا نمی‌شوند. 
برخی بیماری‌ها نسبتا نوپدید هستند، مثل 
سارس‌- کووید که انتظار داریم آینده‌ای مشابه 
آنفلوآنزا داشته و در کنار انسان‌ها باقی بمانند. 
برخی بیماری‌ها هم مثل سارس و مرس در مقطعی 
از زمان طغیان داشتند و اکنون به‌عنوان تهدید 
جوامع بشری مطرح نیستند.« یونسیان درباره 
اینکه آیا اکنون با شیوع بیماری‌های سرکوب شده 
به وسیله واکسن ازجمله سرخک و آبله مواجهیم؟ 
 DNA می‌گوید: »بیماری ویروسی آبله بر پایه
ویروس است اما عامل سارس - کووید یا آنفلوآنزا 
RNA ویروس هستند. RNAها می‌توانند دچار 
جهش شوند و ناپایدار هستند. این مسئله باعث 
می‌شود واکسن‌ این بیماری هر سال تغییر ‌کند. 
اما ماده ژنتیک در DNA ویروس‌ها جهش ندارد و 
همین مسئله باعث می‌شود از 50سال پیش یک 
واکسن برای این بیماری تزریق شده و انسان‌ها در 
گذر زمان به بیماری مبتلا نشوند. همین حالا هم 
آبله میمونی با وجود تفاوت‌هایی که با آبله دارد، با 
همان واکسن قبلی قابل کنترل است. البته آبله 
میمونی هنوز به‌عنوان یک معضل جهانی مطرح 
نیست و تعداد موارد تشخیصی سرعت افزایشی 
ندارد؛ چیزی که درباره کرونا متفاوت بود و در مدت 
کوتاهی، به شکل انفجاری افزایش پیدا کرد.« این 
اپیدمیولوژیست درباره اینکه چطور می‌توان هراس 
ناشی از بیماری‌ها در دوران فروکش کردن بحران 
کرونا را مدیریت کرد؟ می‌گوید: »باید اعتماد به 
سیستم بهداشتی و درمانی کشور وجود داشته 
باشد. اگر ضروری باشد که مردم ترسی از بیماری‌ها 
داشته باشند، در این‌باره اطلاع‌رسانی‌ می‌شود تا 
منجر به مدیریت بهتر بیماری شود. اما در مقاطع 
کنونی هیچ‌یک از بیماری‌های موجود شرایطی 
برای ایجاد ترس در میان مردم ندارند. در دوران 
کرونا، از سوی برخی پزشکان چنین رفتارهایی 
رخ داد که باعث شد دارو بیش از حد تجویز شود 
یا سی‌تی‌اسکن‌ها و آزمایش‌های غیرضروری 
افزایش پیدا کند. مناسب‌ترین کار این است که 
مردم بدانند اطلاعات درست را از چه منبعی 
دریافت کنند و وزارت بهداشت و سازمان بهداشت 

جهانی معتبرترین توصیه‌ها و 
اخبار را پیرامون وضعیت کنونی 
در اختیار مردم قرار می‌دهند.«‌ 

مولفه‌های مقابله با شیوع بیماری‌های ویروسی پس از کرونا 
بیماری‌ها به‌دلیل افزایش مراودات بین‌المللی بیشتر از گذشته در 
حال انتقال‌ هستند و ایران هم در منطقه‌ای قرار دارد که آسیب‌پذیری 
آن برای بروز انواع اپیدمی‌ها بالاست. این هم نکته‌ای است که حمید 
سوری، رئیس کارگروه بهداشت و پیشگیری ستاد ملی مقابله با کرونا 
به آن اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: »به‌دلیل اینکه ترددهای 
بین‌المللی کشورها قابل کنترل نیست و حتی ترددهای غیرقانونی هم 
وجود دارد، ورود بیماری‌های مختلف قابل انتظار است؛ به‌ویژه اینکه 
در کشورهای همسایه از نظر بهداشتی و درمانی وضعیت مناسبی 
وجود ندارد. در این وضعیت بیماری‌های منتقله تنفسی، شانس 
اپیدمی و طغیان بیشتری دارند؛ چرا‌که به مردم می‌توان گفت چه 
چیزی را نخورند یا با چیزی تماس نداشته باشند، اما نمی‌توان گفت 
که نفس نکشند. حتی استفاده از ماسک هم با وجود مؤثر بودن، 
مانع 100درصدی در ابتلا نیست؛ چراکه برخی تمکین نمی‌کنند، 
برخی درست ماسک نمی‌زنند و گاهی ماسک‌ها استاندارد نیستند.« 
سوری معتقد است که در شرایط فعلی برداشتن تمرکز از پاندمی کرونا 
زود است، اما باید نسبت به شیوع دیگر بیماری‌ها هم هوشیار بود: 
»مهم‌ترین نکته این است که نظام سلامت باید هوشیار و آماده باشد و 

مولفه‌های آمادگی را فراهم کند؛ از امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی 
تا بیماریابی، واکنش سریع نسبت به شیوع بیماری و اعمال اقدامات 
لازم در مرزها. اما به‌نظر نمی‌رسد که نظام سلامت آماده‌ای در این‌باره 
داشته باشیم. اینکه چه اتفاقی قرار است درباره برخی بیماری‌ها 
براساس سابقه گذشته آنها رخ دهد را می‌توان پیش‌بینی کرد، اما 
برخی بیماری‌ها هم هستند که چندان قابل پیش‌بینی نبوده و باید 
درباره آنها مطالعات بومی عمیق انجام شود. در این‌باره وزارت بهداشت 
باید اطلاعات مورد نیاز را در اختیار محققان قرار دهد تا مطالعات علمی 
دقیق را انجام دهند.« این اپیدمیولوژیست ادامه می‌دهد: »ما هنوز از 
پاندمی کرونا عبور نکرده‌ایم. دوره بیماری کرونا 14روزه است و باید 
2دوره بیماری، یعنی 28روز طی شود و هیچ مورد جدیدی از بیماری 
نداشته باشیم تا ادعا کنیم که بیماری خاموش شده است. دوره بعد 
از پاندمی هم باید به دقت رصد شود و با توجه به نوع بیماری یک بازه 
زمانی چند ماهه دارد تا اطمینان پیدا کنیم بیماری بازگشت یا ویروس 
تغییرات ژنتیک ندارد.« به‌گفته او، در این زمان، فرد ممکن است در 
معرض بیماری‌های ویروسی دیگر قرار بگیرد و شدت این شرایط 
وابسته به رفتارهای جامعه، نظام‌های مراقبت از سلامت و نحوه مواجهه 
با بیماری‌هاست. نقطه اصلی حفظ و ارتقای سلامت جامعه در این دوران 

برخوردار بودن از مرکز کنترل بیماری‌های چابک و به‌روز است.
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 مسعود یونسیان، 
دبیر کمیته 

اپیدمیولوژی مقابله 
با کووید -۱۹ وزارت 

بهداشت: 
تجویز گسترده 

داروهای 
ضعیف‌کننده 

سیستم ایمنی 
در دوران کرونا 

به عنوان یکی از 
عوامل افزایش 

بیماری‌ها مطرح 
هستند. بخشی از 

این داروها برای 
تعدادی از بیماران 

ضرورت داشت 
اما در برخی موارد 

مردم خودسرانه 
مصرف کردند یا 
برخی پزشکان 
تجویز بی‌دلیل 

داشتن

بیماری ویروسی 
DNA آبله بر پایه
ویروس است اما 

عامل سارس-
کووید یا آنفلوآنزا 

RNAویروس 
هستند. RNAها 
می‌توانند جهش 

کنند و ناپایدار 
هستند و این مساله 

باعث می‌شود که 
واکسن‌های این 
بیماری هر سال 

تغییر کنند. اما ماده 
DNA ژنتیکی در

ویروس‌ها جهش 
ندارند

علی میلانی، 
عضو انجمن 

ایمنی‌شناسی و 
آلرژی ایران:‌

 به دلیل هراس 
جهانی بعد از 

پاندمی کرونا، مردم 
و متخصصان نسبت 

به بیماری‌های 
همه‌گیر حساسیت 

بیشتری پیدا 
کرده‌اند. البته 

بیماری‌های فعلی 
نوپدید نیستند، 
مثلا سرخک به 

عنوان مسری‌ترین 
بیماری قابل انتقال 

در جهان پس از 
واکسیناسیون 

ریشه‌کن شده بود و 
افزایش موارد ابتلا 

در ایران به دلیل 
ورود مسافرانی از 
کشور افغانستان 

بود که واکسینه 
نشده بودند

 تا زمانی که سیستم 
ایمنی درست عمل 
کند، نگرانی درباره 

بیماری‌ها وجود 
ندارد. اما اکنون 

برخی عوامل روی 
سیستم ایمنی اثر 
نامطلوب گذاشته 

است؛ از جمله 
آلودگی هوا، کاهش 

 D3 سطح ویتامین
بدن انسان‌، تغذیه 

نامناسب و دور 
شدن از ورزش

اخباری وجود دارد مبنی بر اینکه پس از فروکش کردن کرونا، انواع بیماری‌های ویروسی شایع شده است. با این حال متخصصان می‌‌گویند که شواهدی 
مبنی بر غلبه ویروس‌ها‌ وجود ندارد، این بیماری‌ها در گذشته هم شایع بودند

برخی مشکلات ناشی از 
نبود باور به مهدویت است

 اشتغالزایی
 با یک ایده نوآورانه 

 دوچرخه‌ برقی اشتراکی 
در مسیر قلب تهران

 قالیباف در سومین اجلاسیه
 بین‌المللی فعالان مهدوی: 

با شکل‌گیری یک استارت‌آپ در حوزه تولید محتوای 
بصری، بخشی از جوانان به درآمدزایی رسیده‌اند

شهرداری تهران به‌دنبال ایجاد امکان استفاده از 
دوچرخه‌های برقی اشتراکی در مناطق مرکزی شهر است
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مدافع حرم امن الهی هستیم
حجت‌الاسام کاظم صدیقی، رئیس مجمع 
راهبردی اندیشه مهدویت و امام جمعه موقت 
تهران نیز در این اجلاسیه گفت: در زمان پهلوی 
مردم رفاه نداشتند. نه قدرتی داشتیم ونه 
کارخانه‌ای که بخواهد تولیدی انجام دهد و نه 
پیشرفتی که بتواند نیازهای جامعه را تامین 
کند. با وقوع انقلاب و حضور امام درکشور، دین، 
عزت، انسجام، محبت، ایثار، شهادت‌طلبی و 
قدرت درمردم شکل گرفت و ایجاد شد. مردم 
برای حفظ این وضعیت در 8سال جنگ تحمیلی 
خون دادند و از انقلابی که رقم زدند دفاع کردند. 
وی با بیان اینکه روزگاری جنگ در کنار مرزهای 
ایران بود اما اکنون عمق استراتژیک کشور توسعه 
یافته و قادریم ازحریم امن الهی نیز دفاع کنیم، 
ادامه داد: روزی در داخل کشور از مرزها دفاع 
می‌کردیم. امروز در مرز رژیم صهیونیستی با سوریه 
از حریم امن الهی دفاع می‌کنیم که این موضوع 

دستاوردی بزرگ برای کشور است.

جنگ آمریکا با ولایت جنگ اعتقادی است
دبیرکل جنبش عهدالله عراق نیز در اختتامیه 
سومین اجلاسیه بین‌المللی فعالان مهدوی 
گفت: مهم‌ترین آزمون شیعیان در دوره غیبت، 

حمایت از نایب امام زمان)عج( است. وظیفه 
شیعیان در زمان غیبت انتظار ظهور است ولی 
باید توجه کرد که انتظار یک کار است نه نشستن. 
حجت‌الاسلام سیدهاشم الحیدری افزود: ارتباط 
ما با امام زمان)عج(، همان ولایت است. به‌عنوان 
سرباز ولایت می‌بینم درجنگ نرم که با هدایت 
آمریکا شکل گرفته است ولی‌فقیه و نظام جمهوری 
اسامی را هدف گرفته‌اند. بعضی علما و بزرگان 
حتی در برنامه‌های تلویزیوني به‌گونه‌ای سخن 
می‌گویند که گویی جمهوری اسلامی در جهان 
وجود ندارد. الحیدری افزود: جنگ اصلی آمریکا 
با ولایت جنگ اعتقادی است و به این علت رهبر 
انقلاب به اهمیت جهاد تبیین اشاره کردند و آن را 

فریضه دانستند.

دانشگاه محور تمدن‌سازی اسلامی 
رئیس فراکسیون مهدویت مجلس نیز در این 
اجلاسیه با بیان اینکه دانشگاه مبدأ طراحی تمدن 
نوین اسلامی است، گفت: برای طراحی تمدن نوین 
اسلامی نیاز است هویت اسلامی و گفتمان امام و 
انقلاب به شکل ویژه مورد توجه قرار گیرد و ارکان 
نظام نیز براساس ماموریت‌هایی که دارند در این 
عرصه تلاش کنند. محمدمهدی زاهدی به اجلاس 
فعالان مهدوی اشاره و با بیان اینکه جهاد تبیین 

در قالب چنین اجلاس‌هایی معنا پیدا می‌کند، 
گفت: این نوع اجلاس‌ها نوعی جهاد تبیین است و 
نتایج آنها باید به طراحی فضاهای مؤثر و مفید در 
آینده به‌منظور ایجاد تمدن نوین اسلامی منتهی 
شود. وی اضافه کرد: براساس بیانیه گام دوم 
انقلاب باید با ایجاد تمدن نوین اسامی، زمینه 
ظهور ولی‌عصر)عج( را فراهم کنیم. در این مسیر 
7محور مورد تأکید رهبری شامل علم و پژوهش، 
معنویت، اخلاق و اقتصاد، عدالت، مبارزه با فساد، 
استقلال و آزادی، عزت ملی، مرزبندی با دشمن و 
سبک زندگی آمده است که باید به این موارد در 
طراحی تمدن نوین اسامی توجه شود. زاهدی 
با بیان اینکه دانشگاه مبدا تمدن‌سازی اسلامی در 
بیانیه گام دوم انقلاب است به ویژگی‌های چنین 
دانشگاهی اشاره کرد و افزود: دانشگاه تمدن‌ساز 
باید خلاق، نوآور، مسئله‌محور، برون‌دادمحور و 
ماموریت‌محور باشد، ضمن اینکه حوزه‌های علمیه 

نیز باید در این زمینه به دانشگاه کمک کنند.
فعالان  بین‌المللی  اجلاسیه  سومین 
مهدوی با محوریت بیانیه گام دوم انقلاب در 
حوزه‌های بین‌الملل، ویژه کشورهای محور 
مقاومت، حوزه و دانشگاه، مسجد و هیأت، 
مؤسسات و کانون‌های مهدوی و کودک و نوجوان 

برگزار شد.

معاون اسبق وزارت امورخارجه خواستار شد

مجلس سفر گروسی به 
تهران را محدود کند

معاون اسبق وزارت خارجه وکارشناس ارشد مسائل 
بین‌الملل گفت: مجلس در واکنش به اقدام سیاسی 
وغیرحرفه‌ای مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 

تعلیق عضویت ایران در NPT را بررسی کند.
محمد جوادلاریجانی با اشاره به سفر رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به سرزمین‌های 
اشغالی و رایزنی با مقامات رژیم صهیونیستی درباره موضوع 
هسته‌ای ایران، خاطرنشان کرد: این اقدام گروسی بیش از 
حد غیرحرفه‌ای و سیاسی است و لازم است با این رفتارها 

برخورد جدی شود.
 NPT وی ادامه داد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طبق
موظف است برای کشورهایی مانند ایران که فناوری 
صلح‌آمیز هسته‌ای را دنبال می‌کنند، هم در توسعه فنی 
وهم درمباحث مربوط به ایمنی کمک کند، اما گروسی با 
فراموشی تعهدات و وظایف آژانس، آن را ظاهرا به یک نهاد 
سیاسی درخدمت صهیونیست‌ها تبدیل کرده است که این 
مسئله می‌تواند منجر به بی‌اعتمادی به رویکردها و رویه این 

سازمان از سوی ایران شود.
محمدجواد لاریجانی درباره چگونگی واکنش متناسب ایران 
به اقدام غیرحرفه‌ای گروسی تأکید کرد: معتقدم مجلس 
ایران دست‌کم 2 کار را می‌تواند در برهه فعلی در دستور کار 

قرار دهد تا مانع ادامه روند فعلی شود.
وی با اشاره به اینکه مجلس شورای اسلامی می‌تواند نقش 
تعیین کننده‌ای در این زمینه داشته باشد  گفت: نخست 
اینکه مجلس باید طرحی را تصویب کند که براساس آن  از 
وزارت خارجه بخواهد تا سفر گروسی به تهران محدود شود. 
لاریجانی ادامه داد: در رویکرد دوم مجلس  ایران می‌تواند  
درصورت ادامه روند فعلی 
آژانس،براساس تصمیم و قانون  
خواهان تعلیق عضویت ایران 
در NPT شود و این مسئله را 

مورد بررسی قرار دهد.
این کارشناس مسائل 
بین‌الملل و موضوع هسته‌ای 
تأکید کرد: آژانس 
باید برای اقدامات 
و  غیرحرفه‌ای 
سیاسی خود پاسخ 
متناسبی از ناحیه 
ایران دریافت 

کند. / تسنیم 

سلاح‌های ایرانی 
تامین‌کننده امنیت عراق

وزیردفاع دردیداربا وزیر کشورعراق گفت: محصولات 
نظامی وزارت دفاع ایران می‌تواند در کمک به تأمین 

امنیت درعراق مؤثر باشد.
امیرسرتیپ آشتیانی با بیان اشتراکات 2 کشور بر 
ضرورت تعمیق روابط تأکید کرد و افزود: نگاه ما 
به عراق تابعی از 3رکن اساسی حمایت از وحدت 
و یکپارچگی عراق، کمک به تحکیم ثبات و امنیت 
و مشارکت در توسعه و آبادانی عراق است. وی با 
بیان اینکه برخی با دوستی و همدلی 2 کشورموافق 
نیستند تصریح کرد: برهمین اساس مسئولان 
می‌بایست نگاه جدی‌ و عمیق‌تری برای مقابله با این 
تخریب‌ها و کارشکنی‌ها داشته باشند. آشتیانی با 
بیان اینکه 2کشور درمنطقه حساسی ازغرب آسیا 
واقع شدند، خاطرنشان كرد: تروریسم به‌عنوان یکی 
از ابزارهای غرب و نظام سلطه برای توجیه حضور 
خود در منطقه وعاملی برای اختلاف بین کشورهای 
اسلامی است. معتقدیم این کشورهای منطقه و غرب 

آسیا هستند که باید امنیت منطقه را مدیریت کنند.

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

برخی مشکلات ناشی از نبود باور به مهدویت است
قالیباف در سومین اجلاسیه بین‌المللی فعالان مهدوی: 

سومین اجلاسیه بین‌المللی فعالان 
مهدوی با رویکرد جریان‌سازی‌ 
گفتمان تمدن نوین اسامی در 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و در محورهای علم 
و پژوهش، عدالت و مبارزه با فساد، اقتصاد، معنویت 
و اخلاق، سبک زندگی و عزت ملی روابط خارجی و 
مرزبندی با دشمن روز گذشته با حضور رئیس قوه 
مقننه و جمعی از اندیشمندان داخلی و خارجی در 

تالار مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد.
رئیس مجلس شورای اسلامی در این اجلاسیه با 
بیان اینکه وقتی حرف از مهدویت است، صحبت 
از عدالت، اخلاق و همه خوبی‌ها و ترسیم آینده‌ای 
روشن است گفت: فرهنگ مهدویت برای همه 
انسان‌ها امیدآفرین است. این انقلاب اسلامی 
بود که امروز باعث حیات مجدد اسام و سبب 
عزت مسلمین در این مقطع زمانی شده است. 
محمدباقر قالیباف با بیان اینکه رهبر انقلاب در 
بیانیه گام دوم، انقاب را آغازگرراهی جدید در 
عالم دانسته‌اند، گفت: انقلاب در عصری ظهور کرد 
که همه شئون زندگی انسان‌ها در قبضه دومکتب 
انسان‌ساخت بوده است. قالیباف به بیانیه گام دوم 
انقاب و ارتباط آن با موضوع مهدویت اشاره و 
اضافه کرد: بیانیه گام دوم انقلاب منشوری خلاصه 
و حکیمانه از سرگذشت تا سرنوشت ماست و در 
این مسیر حرکت در گام دوم انقلاب مشخص 
می‌شود که باید در این مسیر حرکت شود. وی 
ادامه داد: باید به سمت جامعه اسلامی و تمدن 
نوین اسلامی حرکت کنیم. دشمنان با جمهوری 
اسامی که روحش روح انقلاب اسلامی نباشد 
و ریشه در فرهنگ قرآن و عترت دارد، مشکل 
دارند. کشورهای دیگری نیز داریم که نامشان 
جمهوری اسلامی است و حرف از اسلام می‌زنند 
اما با آنها مشکلی ندارند و با آنها پیمان بستند 
و در یک مسیر با آنها حرکت می‌کنند. قالیباف 
در بخش دیگری از سخنان خود به ‌وجود برخی 
مشکلات در کشور اشاره و ریشه آن را باور نداشتن 
به باورهای انقلابی و مهدوی دانست و افزود: بخشی 
از نارسایی‌های داخل به‌دلیل فشارهای دشمن 
نیست بلکه به‌دلیل باورهای کسانی است که باور 
خود را نسبت به انقلاب از دست داده‌اند و در حوزه 
اداره و تصمیم‌گیری به باورهایی که اساس پیروزی 
انقلاب اسامی بوده توجه نکردند که باید به این 

موضوع توجه جدی شود.

هسته‌ای

گزارش

یم
سن

س: ت
عک

احمد سالک
نماینده ادوار مجلس 

راهبرد دشمنان تغییر کرده است. 
هدف  را  مسلمانان  درگذشته 
حملات رسانه‌ای خود قرار می‌دادند 
درحالی‌که امروز به مقدسات اسلامی 
هجمه می‌کنند، البته این مسئله 
برای بار اول نیست و ادامه خواهد 

داشت. / فارس 

محمد رشیدی
نماینده مجلس

دشمنان نظام از رویارویی نظامی با 
کشور ناامید هستند و می‌خواهند 
از طریق ایجاد نارضایتی و در نهایت 
اعتراض‌ها به کشور رخنه کنند. 
مسئولان نظام وظیفه دارند با ایجاد 
روحیه نشاط و امید این توطئه را خنثی 

کنند. / ایسنا 
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استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان با یک ایده، 
کار خود را در حوزه‌های مختلف آغاز می‌کنند. با 
پرورش این ایده و حمایت شتاب‌دهنده‌های مالی 
پس از مدتی آنها تبدیل به کسب‌وکارهایی می‌شوند 
که علاوه بر خلق ارزش، برای بخش قابل توجهی 
از فعالان آن حوزه اشتغالزایی می‌کنند. همچنین 
خدمات‌گیرندگان آنها هم در مقایسه با روش‌های 
سنتی از رضایت بیشتری برخوردار خواهند شد. 
حالا تعدادی از جوانان کشور با پرورش یک ایده 
در حوزه تولید محتوای بصری، پلتفرمی را طراحی 
کرده‌اند که 2گروه عمده از منافع آن بهره‌مند 
می‌شوند. گروه اول شامل تولیدکنندگان محتوای 
بصری است و گروه دیگر افراد، کسب‌وکارها و 
شرکت‌هایی هستند که نیاز به خدمات عکاسی، 
تصویربرداری، ساخت تیزر و مواردی از این دست 
دارند. اجرایی شدن این ایده باعث شده که هر دو 
گروه ضمن رضایت از کار برای پرداخت هزینه‌ها 

نگرانی نداشته باشند.

نیاز بازار و خلق یک ایده
امیرحسین محمدزاده، مدیرعامل این استارت‌آپ 
در گفت‌وگو با همشهری از راه‌اندازی پلتفرمی سخن 
می‌گوید که عکاسان، فیلمبرداران، تدوینگران، 
ادیتورها و به‌طور کلی عوامل تولید محتوای تصویری 
در یک سو و کسانی که به این خدمات)عکاسی، تیزر، 

موشن‌گرافی( نیاز دارند در سوی دیگر قرار دارند.
محمدزاده با اشاره به اینکه خدمات‌دهندگان 
نمونه کار و قیمت‌ها را ارائه می‌دهند می‌گوید: 
خدمات‌گیرندگان هم با مشاهده آثار ارائه‌دهندگان 
خدمات، می‌توانند یکی از این افراد را برای کار خود 

انتخاب کنند و سفارش بدهند.
به‌گفته او »این استارت‌آپ از یک ایده در دانشگاه 

شروع شد. ما بعضی از دوستان را می‌دیدیم که در 
دانشگاه از دانشجویان عکس می‌گرفتند و بهای آن را 
دریافت می‌کردند. به همین‌خاطر به این فکر افتادم 
که می‌توانیم چیزی شبیه به تاکسی‌های اینترنتی 

در حوزه عکس و تصویربرداری داشته باشیم«.
مدیرعامل این استارت‌آپ به مطرح کردن این 
ایده در یکی از خانه‌های نوآوری به‌عنوان 
شتاب‌دهنده)accelerator( اشاره می‌کند که 

مورد حمایت سرمایه‌گذار قرار گرفت.
محمدزاده همچنین از تحلیل بازار و نیازسنجی 
و تنوع کاری که مشتریان نیاز دارند می‌گوید و 
نتیجه آن را اینگونه توصیف می‌کند: »به این نتیجه 
رسیدیم که مشتری حاضر است هزینه بیشتری 
متحمل شود اما کیفیت بالایی دریافت کند. این 
اتفاق باعث شد که ما از ایده اولیه که در لحظه عکاس 

در محل عکاسی حاضر شود، فاصله بگیریم.« 
او با اشاره به اینکه به این ترتیب تصمیم گرفتیم 
ارزشی را خلق کنیم که بازار به آن نیاز دارد، ادامه 
می‌دهد: »در این بازار لازم بود که به موضوع حق 
انتخاب توجه کنیم. بنابراین باید خدمات‌دهندگان 
و قیمت کارشان مشخص باشد تا خدمت گیرنده، 
عکاسی را انتخاب کند که با سلیقه‌اش منطبق 

باشد.«
بنیانگذار این استارت‌آپ همچنین یادآوری 
می‌کند که »پیش از این اگر کسی نیاز به خدمات 
تصویربرداری داشت باید به چندین استودیو و 
آتلیه مراجعه می‌کرد و نمونه کارهای آنها را می‌دید 
که بسیار زمانبر بود. ضمن اینکه عموما پورسانت 
استودیوها و آتلیه‌ها هم به هزینه‌های عکاسی و 

فیلمبرداری اضافه می‌شد«.
محمدزاده با اشاره به اینکه این ایده باعث شد که 
ما بتوانیم در نقش استودیو و آتلیه ظاهر شویم و 
خدمت گیرنده را مستقیما به خدمت‌دهنده وصل 
کنیم، می‌گوید: »از آنجا که تعداد پروژه‌ها زیاد است، 
پورسانت ما بسیار پایین‌تر خواهد بود و نتیجه کار 

هم به صرفه‌تر است.«

ارزش حق انتخاب و مشاوره
مدیرعامل این استارت‌آپ مهم‌ترین اتفاق در 
این پلتفرم را حق انتخاب شخص عکاس و سبک 
عکاس می‌داند. به‌گفته محمدزاده »علاوه بر این، 
به جز افراد، کسب‌وکارها بخش دیگری از جامعه 
هدف ما هستند، که نیاز به محتوای بصری)تیزر 
و عکاسی صنعتی و شرکتی( در حوزه تجارت 

اجتماعی)social commerce( دارند«.
او به خدمت دیگری از طرف این پلتفرم اشاره می‌کند 
و با تأکید بر اینکه مشتریان متفاوت هستند و برای 
بعضی هزینه و برای برخی دیگر کیفیت اولویت دارد، 
می‌گوید: »این خدمت جدید به این شکل است که 
ما بخشی را در پلتفرم درنظر گرفته‌ایم که به آنها در 
مورد نوع محتوا مشورت می‌دهیم و این کار پیش از 

تولید محتوا انجام می‌گیرد.«
به‌گفته محمدزاده »درواقع ما به‌گونه‌ای به آنها 
مشورت می‌دهیم و محتوایی را برای آنها تولید 
می‌کنیم که آنها بتوانند متناسب با سناریوی خود 
رشد کنند«. او در توضیح این خدمت می‌گوید: 
»کسب‌وکارها وارد این پلتفرم می‌شوند و این مسئله 
را مطرح می‌کنند که چه نوع محتوایی را بسازند 
تا مناسب کار آنها باشد. اگر به‌عنوان مثال، کسی 
جوراب فروشی دارد ما در مورد نوع محتوای مناسب 
با فروش جوراب به او مشورت می‌دهیم. پس از این 
مشورت هم آنها اگر تمایل داشته باشند می‌توانند از 

خدمات ما استفاده کنند.«

موانع پیش رو
مدیرعامل این استارت‌آپ مهم‌ترین چالش این 
استارت‌آپ را در ابتدا یافتن و حفظ منابع انسانی 
عنوان می‌کند و از تلاش تیم این استارت‌آپ برای 
راضی نگه داشتن هر دو طرف)مجری و کارفرما( 

می‌گوید.
محمدزاده بعضی از مشکلات را هم مربوط به 

نداشتن تجربه برای »پلتفرم بودن« می‌داند.
به‌گفته او »به‌عنوان مثال، یک‌بار یکی از 

خدمات‌دهندگان در میانه کار دست از ادامه فعالیت 
کشید، درحالی‌که ما به خدمت گیرنده یا کارفرما 
متعهد بودیم. بنابراین به ناچار هزینه کردیم تا ارائه 

خدمت به کارفرما به بهترین نحو به پایان برسد«.
محمدزاده همچنین می‌گوید: »یکی دیگر از 
چالش‌های اول کار این بود که ما بر دریافت هزینه 
کم و ارائه خدمت با کیفیت تمرکز کرده بودیم و به 
همین‌خاطر، افراد آماتور به جمع ما اضافه می‌شدند 
و این در حالی بود که کارفرماها انتظار بالایی داشتند. 
این اتفاق‌ها باعث می‌شد که ما استراتژی خود را 
تغییر دهیم تا درنهایت به جایی رسیدیم که اکنون 

هستیم.«

دیده شدن تولیدکنندگان محتوای بصری
بنیانگذار این استارت‌آپ این پلتفرم را همچنین 
جایی برای عرضه مهارت‌های تولیدکنندگان 

محتوای بصری می‌داند.
محمدزاده می‌گوید: »کارفرمایان با مراجعه به 
پکیج‌های ارائه‌دهندگان خدمات با یک فضای 
رقابتی مواجه می‌شوند و در این میان، تولیدکنندگان 
محتوا به شکلی مناسب دیده می‌شوند. همچنین 
کارفرمایان به عکاسان و تصویربرداران امتیاز 
می‌دهند و این امتیاز در رزومه آنها ثبت می‌شود. به 
این ترتیب، اکنون فضایی ایجاد شده که هم به نفع 

خدمات‌دهندگان و هم خدمات گیرندگان است.«
رفع مشکل پرداخت هزینه مدیرعامل این 
استارت‌آپ یکی از مشکلاتی است که ارائه‌دهندگان 
خدمات با آن روبه‌رو بودند را نبود یک تضمین واقعی 

برای دریافت حق‌الزحمه عنوان می‌کند.
محمدزاده با اشاره به اینکه پلتفرم ما این مشکل را به 
این شکل حل کرده که هزینه پروژه در ابتدای کار از 
کارفرما دریافت و به‌صورت امانت پیش ما نگهداری 
می‌شود، ادامه می‌دهد: »پس از آنکه مجری کار خود 
را به نحو احسن انجام داد، پول بدون هیچ مشکلی 
به‌حساب او واریز می‌شود. بنابراین هیچ‌یک از طرفین 

نگران پول خود نخواهند بود.«

اشتغالزایی با یک ایده نوآورانه 
با شکل‌گیری یک استارت‌آپ در حوزه تولید محتوای بصری، بخشی از جوانان به درآمدزایی رسیده‌اند

عمادالدین قاسمی‌پناهاستارت‌آپ
روزنامه‌نگار

 رونمایی‌از فناوری‌های جدید
WWDC در

کنفرانس جهانی توسعه‌دهندگان )WWDC( اپل، بزرگ‌ترین 
معرفی نرم‌افزار این شرکت در سال محسوب می‌شود و آنها 
اکنون iOS 16، جدیدترین نرم‌افزار خود را برای آیفون معرفی 
کرده‌اند. به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، تیم کوک، مدیرعامل اپل، 
WWDC را با سخنرانی از پیش‌ضبط شده با مدیران اجرایی 
آغاز کرد که آخرین نسخه‌های نرم‌افزار اپل برای آیفون، آی‌پد، 
مک و واچ را فاش کردند. همچنین او 2 لپ‌تاپ جدید را معرفی 
کرد که با تراشه‌های جدید M2 کار می‌کنند. این دستگاه‌ها نیز 
در جریان سخنرانی معرفی شدند و در کنار آنها، موارد دیگری 
نیز به چشم می‌خوردند. در اینجا، تمام آنچه اپل در این رویداد 

معرفی کرد را فهرست‌وار ملاحظه می‌فرمایید:
iOS 16 نرم‌افزار جدید آیفون با نام

M2 مک‌ بوک ایر کاملا جدید با تراشه جدید
M2 مک بوک پرو ۱۳ اینچی جدید با تراشه

macOS Ventura نرم‌افزار جدید مک به نام
iPadOS 16 نرم‌افزار جدید آی‌پد به نام

Apple Pay Later، سرویس خرید-اکنون-پرداخت بعدی اپل
watchOS 9 نرم‌افزار جدید اپل واچ با نام

M2 تراشه جدید اپل

iOS 16 معرفی

یکی از مهم‌ترین قسمت‌های این برنامه، معرفی جدیدترین 
سیستم‌عامل اپل برای گوشی‌های آیفونش بود. این شرکت در 
جریان برگزاری رویداد WWDC، در کنار معرفی سیستم‌عامل 
iOS 16 فهرست دستگاه‌هایی که از این سیستم‌عامل 

پشتیبانی می‌کنند را نیز منتشر کرد.
بر این اساس، سری آیفون ۸ و نسل‌های جدید آیفون این 
به‌روزرسانی را دریافت می‌کنند. در مقابل، خبری از انتشار این 
به‌روزرسانی برای سری آیفون ۷ و همچنین نسل اول آیفون 
SE نیست. فهرست آیفون‌هایی كه می‌توانند iOS 16 داشته 
 X، باشند، به شرح زیر است: آیفون ۸، آیفون ۸ پلاس، آیفون
Xs و Xs Max، آیفون۱۱، ۱۱ پرو و ۱۱ پرو مکس، آیفون 
۱۲، ۱۲ مینی، ۱۲ پرو و ۱۲ پرو مکس، آیفون ۱۳، ۱۳ مینی، 
۱۳ پرو و ۱۳ پرو مکس و آیفون SE 2020 و SE 2022. این 
نسخه از iOS دارای ویژگی‌های جذابی است و قابلیت‌های 
شخصی‌سازی جدیدی را در اختیار کاربران قرار می‌دهد. 
نسخه نهایی این سیستم‌عامل همزمان با معرفی گوشی آیفون 
14منتشر خواهد شد. صفحه قفل جدید در iOS 16 امکانات 

شخصی‌سازی فوق‌العاده‌ای دارد. 

M2 تراشه
اپل در رویداد WWDC به‌غیر از 2مک بوک خود، یک 
رونمایی سخن‌افزاری دیگر نیز داشت. تراشه M2 خود 
را نیز معرفی کرد. این چیپ ادامه‌دهنده مسیر پیشرفت 
گسترده اپل در زمینه پردازش سخت‌افزاری است؛ مسیری 
که با چیپ M1 شروع شد و دنیای رایانه‌ها را به یک چالش 

واقعی کشاند. 

اختتامیه
کنفرانس جهانی توسعه‌دهندگان 2022 اپل که از روز دوشنبه 
16خرداد آغاز شده، در روز جمعه بیستم خرداد به پایان 

خواهد رسید.

 ناپدید شدن سلول‌های سرطانی
در یک کارآزمایی شگفت انگیز 

آزمایش کوچکی با حضور 18بیمار مبتلا به سرطان رکتال 
)انتهای روده بزرگ( انجام شده که نتایج آن شگفت انگیز بوده 
است. در این کارآزمایی همه بیماران یک داروی مشترک مصرف 
کردند و پس از آن سلول‌های سرطانی در تک تک بیماران 
ناپدید شد و در معاینه فیزیکی، آندوسکوپی، توموگرافی گسیل 
پوزیترون، اسکن PET و حتی اسکن ‌ام.آر.‌ای قابل تشخیص 
نبود. به گزارش یاهو، دکتر لوئیس دیاز جونیور از مرکز سرطان 
مموریال اسلون کترینگ، نویسنده مقاله‌ای که روز یکشنبه در 
مجله پزشکی نیوانگلند منتشر شد، گفت که هیچ مطالعه دیگری 
را نمی‌شناسد که در آن چنین آزمایشی با چنین نتیجه‌ای انجام 
شده باشد. دیاز گفت: من معتقدم این نخستین بار است که 
در تاریخ سرطان چنین اتفاقی می‌افتد. دکتر آلن پی ونوک، 
متخصص سرطان روده بزرگ در دانشگاه کالیفرنیا که در این 
مطالعه شرکت نداشت، گفت: من هم فکر می‌کنم این نخستین 

مورد در تاریخ سرطان باشد. دوستارلیماب، دارویی است که به 
سیستم ایمنی اجازه می‌دهد سلول‌های سرطانی را شناسایی 
کند و آنها را از بین ببرد. بیماران مبتلا به سرطان رکتال 
درمان‌های طاقت‌فرسایی از جمله شیمی‌درمانی، پرتودرمانی و 

جراحی‌های سخت را سپری می‌کنند. 

ایان ماسک، مدیرعامل تسا 
می‌گوید توییتر اقدام به نقض 
آشکار توافق 44میلیارد دلاری آنها 
کرده و او حالا می‌تواند این قرارداد 
را فسخ کند. تیم حقوقی او در 
نامه‌ای به این شرکت مدعی شد که 
توییتر نتوانسته اطلاعات مربوط به 
بات‌های این شبکه اجتماعی را ارائه 
کند و ماسک براساس توافق میان دو 
طرف مستحق دانستن این اطلاعات 

است.

44
میلیارد

مجلس  مصوبه  براساس 
نمایندگان و سنای ایالت نیویورک 
استخراج‌کنندگان ارزهای دیجیتال 
در این ایالت تنها تا 2 سال دیگر حق 
استفاده از سوخت‌های فسیلی را 
دارند. تصویب این مصوبه بخشی 
از تلاش‌های ایالت نیویورک برای 
کاهش ۸۵درصدی انتشار گازهای 

گلخانه‌ای تا سال۲۰۵۰ است.

۲
سال

 ناسا اعام کرده براساس پروژه‌ای 
که با هدف توسعه هواپیماهای 
سازگار با محیط‌زیست در سال۲۰۱۶ 
راه‌اندازی شده بود، نخستین نسخه 
آزمایشی این نوع هواپیما را در ماه 
آینده میادی آزمایش خواهد کرد. 
هواپیماهای الکتریکی می‌توانند 
۴۰درصد بهره‌وری حمل‌ونقل هوایی 

را افزایش دهند.

40
درصد

پزشکی

عدد خبر

فناوری
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مزایای دوچرخه برقی
  در دوچرخه برقی رکاب‌زدن همچنان مورد نیاز است، اما قدرت باتری این 

کار را آسان‌تر می‌کند و می‌تواند در سربالایی‌ها به راکب کمک زیادی کند.
از دیگر مزایای این سیستم این است که فشار به مقدار زیادی از روی زانو و 
ساق پای شما برداشته می‌شود و شما می‌توانید تعداد دور بیشتری رکاب 

بزنید.
  طبق تحقیقات دانشگاهی در سوئیس، دوچرخه‌‌سواری با دوچرخه برقی 

به اندازه دوچرخه معمولی مزایا دارد.
  با یک‌بار شارژ‌کردن دوچرخه برقی می‌توان بین 28 تا 

80کیلومتر آن را برانید.
  یک دوچرخه برقی حدود 100 تا 

150وات انرژی مصرف می‌کند.

مکث

اسبی
طهم

ضا 
لیر

ی/ ع
شهر

: هم
س

عک

تردد در نقاط مرکزی شهر تهران مثل خیلی از شهرهای بزرگ 
دنیا باید به مرور تغییر کند؛ چراکه حجم بالایی از سفرهایی که 
در قلب پایتخت صورت می‌گیرد، وابسته به وسایل نقلیه‌ای 
است که نتیجه‌ای جز بی‌نظمی ترافیکی و آلودگی هوا ندارد. 
موتورسیکلت هم که وسیله محبوب خیلی از کسانی شده که 
هر روز به محدوده‌های بازار بزرگ و راسته‌های تجاری و اداری 
مرکز شهر مراجعه می‌کنند؛ چه برای تردد شخصی و چه برای 
جابه‌جایی بار. بنابراین ساماندهی تردد و حرکت به سمت 
استفاده از حمل‌ونقل پاک در مناطق 6، 7، 11و 12 اهمیت 
دارد و حالا خبر می‌رسد که شهرداری در آینده‌ای نزدیک 
نه‌تنها امکان بهره‌مندی شهروندان از موتورسیکلت‌های برقی 
اشتراکی را در این مناطق فراهم می‌کند، بلکه با همراهی 
سرمایه‌گذاران، پای دوچرخه‌‌های برقی اشتراکی را هم به مرکز 
شهر باز خواهد کرد. موتورسیکلت‌های برقی اشتراکی که چند 
ماهی می‌شود به‌صورت آزمایشی در محدوده اراضی عباس‌آباد 
فعال شده‌اند و با همکاری پلیس راهور کم‌کم به دیگر نقاط شهر 
نیز وارد خواهند شد و دوچرخه برقی هم که در مرحله جذب 

سرمایه‌گذار است، به جمع آنها اضافه می‌شود.
چندی پیش سازمان حمل‌ونقل و ترافیک با هدف توسعه 
دوچرخه‌سواری به‌عنوان یک مد حمل‌ونقل پاک و جذب 
سرمایه‌گذار برای این منظور فراخوانی صادر کرد. یعقوب 
آزاده‌دل، مدیر واحد توسعه سیستم‌های حمل‌ونقل پاک 
درباره فراخوان منتشر‌شده برای دعوت از سرمایه‌گذاران و 
شرکت‌ها در اجرای طرح دوچرخه‌های اشتراکی به همشهری 
می‌گوید: »مدیریت شهری در این دوره می‌خواهد هزینه 
استفاده از دوچرخه را برای شهروندان به حداقل برساند. 
به‌طوری که استفاده از این وسیله برای شهروندان جذاب و 
به‌صرفه باشد. به همین منظور سازمان حمل‌ونقل و ترافیک 
فراخوانی منتشرکرده است که براساس قیمت کارشناس‌ 
رسمی دادگستری، قسمت عمده هزینه تمام‌شده سفر 
را شهرداری تقبل می‌کند و شهروندان با کمترین هزینه 
می‌توانند از این وسیله حمل‌ونقل پاک استفاده کنند. در 
این شرایط سرمایه‌گذاران از شرکت‌های اشتراکی گرفته تا 
هر شرکتی دیگر که تمایل دارد تا در این حوزه فعالیت کند، 
می‌‌تواند ورود کرده و اسناد سهمی را از حوزه معاونت توسعه 
حمل‌ونقل و ترافیک دریافت و تکمیل کند و برای ما بفرستد. 
اگر نیازی هم به مشاوره و راهنمایی بیشتر داشته باشند، برای 
آنها جلسه‌ای گذاشته شده و تمام جزئیات و ابعاد طرح تشریح 
می‌شود. این فراخوان در سایت سازمان حمل‌ونقل و ترافیک 

هم بارگذاری شده است.« از قرار معلوم در طرح و قالب جدید، 
حمایت و خرید سفر با دوچرخه برای شهروندان تهرانی است و 
با مدل‌های قبلی تفاوت دارد؛ به‌گونه‌ای که شهرداری خدمات 
را خریداری می‌کند و مانند گذشته دیگر به‌صورت تکی به 
شهروندان فروخته نمی‌شود؛ چراکه در حالت قبلی که تمام 

هزینه‌ها را مسافر تقبل و پرداخت می‌‌کرد، 
استقبال شهروندان هم کمتر بود و در واقع 
مردم از خودشان مقاومت نشان می‌دادند. 

البته برای شهروند هم توجیه ندارد که حق 
عضویت ‌200و‌250هزار تومانی بدهد و برای هر بار 
استفاده نیز چند هزار تومان پرداخت کند. از طرف دیگر، 

هزینه‌های مربوط به این شرکت‌ها 
هم افزایش پیدا کرده است و در 

نتیجه شهرداری می‌خواهد با هدف 
توسعه حمل‌ونقل پاک، بخش زیادی 

از این هزینه‌ها را پوشش بدهد. به‌گفته آزاده‌دل، 
تمام این موارد در بودجه سال‌1401سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک دیده شده و تمام کارها 
و مراحل قانونی و حقوقی مربوط به آن نیز 
انجام شده و مصوبات لازم چه از شورای 
محترم شهر تهران و چه هیأت مدیره 

سازمان اخذ شده است. همچنین 
تمام هزینه‌های مربوط به 

اجرای طرح در بودجه 
دیده شده و کارشناس 
رسمی هم برآورد قیمت 

کرده است.

دوچرخه‌ برقی اشتراکی در مسیر قلب تهران
شهرداری تهران به‌دنبال ایجاد امکان استفاده از دوچرخه‌های برقی اشتراکی در مناطق مرکزی شهر است

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

تجربه پلاسکو در آبادان گره‌گشا شد
چه عواملی فرایند عملیات را سخت  ادامه از 

می‌کرد؟صفحه 3
نکته مهم این است که در حادثه پلاسکو مصالح گچ و آجر بود 
و بلافاصله آواربرداری انجام شد اما در حادثه متروپل با انبوهی 
از پیچیدگی مصالح مواجه شدیم. وجود بتن، میلگردهای 
درهم‌تنیده، تیرآهن‌های معلق در آسمان و... فرایند عملیات 
آواربرداری و امدادرسانی را بسیار سخت می‌کرد و به‌جرأت 
می‌توان گفت یکی از سخت‌ترین و پیچیده‌ترین آواربرداری‌ها 

در کشور بود.
چرا اینقدر عملیات آواربرداری در متروپل طول 

کشید؟
چند عامل در طولانی شدن آواربرداری متروپل دخیل بودند. 
اول اینکه در متروپل عملیات آواربرداری و نجات همزمان با هم 
انجام می‌شد و نیروهای آتش‌نشان مجبور بودند بااحتیاط کار 
کنند و به‌محض دیدن پیکر محبوس‌شدگان، کار با تجهیزات 
مکانیکی متوقف می‌شد و به‌صورت دستی ادامه می‌یافت. نکته 
دوم میلگردهای درهم‌تنیده و تیرآهن‌های معلق بودند که امکان 
داشت هر لحظه سقوط کنند و نیروهای آتش‌نشانی و هلال‌احمر 
دچار آسیب شوند؛ بنابراین لازم بود میلگردها بریده شوند. مورد 
سوم هم ناپایداری بخش‌های باقی‌مانده از ساختمان بود که 
همزمان با عملیات آواربرداری دچار لرزش می‌شدند و احتمال 
فروریزش آنها وجود داشت و ازاین‌رو باید این بخش پایدارسازی 
می‌شد. همه این عوامل عملیات را در 4روز اول کند کردند اما 
از روز پنجم تدابیر لازم اندیشیده شد و عملیات آواربرداری 

سرعت گرفت.
آیا وضعیت معابر و باریک بودن کوچه‌ای که بنا 
در آن قرار داشت نیز تأثیری منفی در عملیات آواربرداری 

داشت؟
خیابان اصلی)خیابان امیرکبیر( عریض بود و مشکلی وجود 
نداشت اما عملیات در کوچه مجاور به‌دلیل کم‌عرض بودن، 
کند پیش می‌رفت که با همراهی مردم و با استفاده از تجهیزات 

اقدامات آواربرداری و نجات انجام شد.
عملیات آواربرداری شبانه‌روزی پیگیری می‌شد؟

بله. علاوه‌بر تهران از چند استان دیگر)ایلام، فارس، اصفهان، 
خوزستان و...( نیز نیروهای آتش‌نشانی و هلال‌احمر به محل 
اعزام شده بودند که حدود 1500تا 2000نیرو)امدادگر، 
آتش‌نشان، انتظامی، مردمی و...( در 3شیفت 8ساعته، شبانه‌روز 

تلاش می‌کردند.
پس از حادثه مردم به محل هجوم آوردند. آیا این 

حضور تأثیری در عملیات آواربرداری داشت؟
روزهای اول حضور مردم کار را سخت می‌کرد اما این موضوع 
مدیریت شد و مردم به نیروهای پشتیبان تبدیل شدند و 
کمک‌حال نیروهای امدادی و آتش‌نشانی بودند. نکته جالب 
این است که مردم خونگرم و مهربان آبادان با پذیرایی از 
نیروهای امدادی و آتش‌نشانی مثل همیشه حماسه نوع‌دوستی 

خلق‌کردند.

ابوالفضل فلاح
معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران

 تلاش داریم منابع را از درآمد تفکیک 
کرده و بر همین اساس یک اداره مجزا 
در این خصوص در اداره کل تشخیص 
و وصول درآمد ایجاد خواهد شد. از 
آنجایی که سیاست مدیریت شهری بر 
ارتقای سطح درآمد‌های پایدار استوار 
است، پایدارسازی منابع درآمدی در 

اولویت برنامه‌های شهرداری قرار دارد.

شینا انصاری
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار 

شهرداری تهران
 اجرای برنامه‌های خلاقانه مطابق با 
نامگذاری ایام هفته محیط‌زیست، 
افتتاح چندین خانه محیط‌زیست در 
سرای محلات، برپایی غرفه‌های آموزشی 
و اطلاع‌رسانی در فضاهای شهری، 
بوستان‌ها و مکان‌های شاخص و پرتردد 
و... ازجمله برنامه‌هایی است که با 
راهبری اداره کل محیط‌زیست در سطح 

مناطق 22گانه در حال اجراست.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

گپ

همزمان با دهه کرامت و در شب 
میاد فرخنده ثامن‌الحجج حضرت 
امام‌رضا)ع( و با حضور جمعی از 
خادمیاران کانون خدمت رضوی 
منطقه۳ استان تهران، بزرگ‌ترین 
پرچم سبز رضوی به ارتفاع ‌۲۵۰متر از 
سطح دریا و ‌۳۰۰کیلوگرم وزن به ابعاد 
‌۲۲در۴۴مترمربع در منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس‌آباد امروز چهارشنبه 
‌۱۸خرداد ۱۴۰۱ برافراشته و به اهتزاز 

درمی‌آید.

250
متر 

شهردار منطقه 6تهران از آغاز توافقات 
احداث دو پارکینگ زیرسطحی بزرگ 
در محله امیرآباد خبر داد. مسعود 
رنجبریان در پاسخ به مسائل مطرح 
شده توسط معتمدین محلات گفت: 
»باتوجه به شرایط خاص منطقه، 
در محله امیرآباد پیش‌بینی کردیم با 
همراهی ۲دستگاه دولتی، دانشگاه 
تربیت مدرس و ارتش جمهوری 
اسامی ایران 2پارکینگ زیرسطحی 

بزرگ احداث کنیم.« 

2
پارکینگ 

دوچرخه برقی اشتراکی؛ از هزینه تا تعداد
  90درصد هزینه استفاده از دوچرخه را شهرداری پرداخت می‌کند.

  10درصد هزینه استفاده از دوچرخه توسط شهروندان پرداخت می‌شود.
  اولویت بهره‌مندی از دوچرخه‌ها با مناطق 6، 7، 11و 12است.

  اگر شرکت سرمایه‌گذاری تمایل داشته باشد در محله و مناطق جنوبی فعالیت کند، محدودیتی وجود ندارد.
  سازمان‌های مایل به فعالیت، باید 300دوچرخه دنده‌ای یا 200دوچرخه دنده‌ای و 100دوچرخه برقی برای اشتراک‌ داشته باشند.

  طبق اسناد رسمی، شرکت‌ها و سازمان‌ها باید اپلیکیشن مرتبط برای استفاده از دوچرخه اشتراکی را هم داشته باشند.
  اکنون فقط شرکت »بیدود« در زمینه دوچرخه‌های اشتراکی فعالیت می‌کند که هیچ‌گونه حمایت مالی از آن صورت نمی‌گیرد.

  همزمان با طرح دوچرخه برقی اشتراکی مسیر‌های دوچرخه‌سواری شهر هم توسعه پیدا می‌کند.
  209هزارتومان حق عضویت سالانه برای ثبت‌نام در سامانه دوچرخه‌های اشتراکی معمولی بیدود است.

  5400تومان هزینه سفر با دوچرخه‌های اشتراکی معمولی فعلی به ازای هر 30دقیقه در تهران است.
  شهروندان در پایان هر ماه می‌توانند صورت وضعیت و هزینه سفر را محاسبه و آنچه را که پرداخت کرده‌اند، از شهرداری طلب کنند.
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مادری با 8هزار‌و۳ فرزند باسواد
کیان ضیایی‌مهر، نیکوکاری که برای کودکان‌کار مادری می‌کند

نوشیدنی انبه؛ دسر  خنک جنوبی 
برای تابستان

من دوستی جنوبی داشتم که در 
گرم‌ترین روزهای تابستان هم 
غذاهای تند می‌خورد و پشت‌سر 
هم، خرما و خوراکی‌هایی با 
طبع گرم مصرف می‌کرد! من 
که همیشه از این کار تعجب 

می‌کردم، یک روز دیگر طاقت نیاوردم و از دوستم پرسیدم که 
چطوری در این گرما، این همه غذاهای تند و گرم مصرف می‌کند؟!  
جواب دوستم جالب بود! گفت: ما جنوبی‌ها عادت کرده‌ایم که 
غذاهای تند یا با طبع گرم را مصرف کنیم تا دمای داخلی بدن‌مان 
بالا برود. این طوری، راحت‌تر می‌توانیم گرمای هوا را تحمل کنیم! 
نوشیدنی انبه که در ترکیب با خرما، دارچین و حتی جوز‌هندی 
درست می‌شود، ‌یکی از نوشیدنی‌های مورد علاقه دوستم در 
تابستان بود که می‌گفت طرفداران زیادی در جنوب کشور دارد. 
من هم تقریبا 15سالی می‌شود که این نوشیدنی را به پای ثابت 
نوشیدنی‌های خوش‌طعم و مغذی تابستانی‌ام تبدیل کرده‌ام و 

امروز هم می‌خواهم طرز تهیه آن را با شما مرور کنم.

برای درست‌کردنش چی لازم داریم؟ 
برای هر یک نفر: انبه پوست‌کنده و خردشده: نصف لیوان، بستنی 
وانیلی: یک لیوان، شیر کم‌چرب: یک‌چهارم لیوان، پودر دارچین: 

یک‌چهارم قاشق غذاخوری، پسته خام: 8عدد،خرما: یک عدد.

4نکته: 
شما می‌توانید پودر دارچین را حذف کنید و به جای آن از  یک قاشق غذاخوری پودر نارگیل یا یک‌هشتم قاشق 1

چای‌خوری پودر جوز هندی استفاده کنید.
شیره خرما استفاده کرد.2 در این نوشیدنی جنوبی، می‌توان هم از خود خرما و هم از 
باشد، می‌توانید خرما را به‌طور کلی حذف کنید.3 اگر می‌خواهید نوشیدنی شما، شیرینی کمتری داشته 
درصورت تمایل می‌توانید از یک‌چهارم لیوان موز رسیده و  یخ‌زده هم در ترکیب این نوشیدنی استفاده کنید.4

چطوری درستش کنیم؟
تا حالت نیمه‌یخی به‌خود بگیرد.1 انبه خردشده را به‌مدت یک‌ساعت داخل فریزر قرار بدهید 
خرمای بدون پوست را با انبه یخ‌زده، شیر، پودر‌دارچین،  پسته و نصف لیوان از بستنی، داخل مخلوط‌کن بریزید.2
حدود 3تا 4دقیقه همه مواد را با دور تند هم بزنید تا دسر  شما بافت یکنواختی پیدا کند و کاملا هوادار و حجیم بشود.3
را به لیوان نوشیدنی انبه ‌خود اضافه کنید.4 نوشیدنی را داخل لیوان مورد نظرتان بریزید و باقی بستنی 
شما می‌توانید این نوشیدنی را با پودر پسته و تکه‌های انبه  تازه، تزئین کنید.5

تطابق شکل و رنگ
برای افزایش دقت و تمرکز کودک و آموزش 
غیرمستقیم جهت‌ها می‌توانید این بازی جذاب 
را انجام دهید: با مقواهای رنگی تعدادی دایره 
به رنگ‌های مختلف درست کنید. روی یک 
صفحه کاغذ تعدادی دایره هم‌اندازه دایره‌های 
مقوایی بکشید. روی دایره‌هایی که کشیده‌اید، 
در جهت‌های مختلف علامت بزنید؛ مثلا در 
بعضی دایره‌ها، در قسمت بالا علامت بزنید، 
در بعضی، پایین و در برخی راست و بعضی 
چپ. حالا از کودک بخواهید، مثلا دایره‌هایی 
را که در بالا علامت دارند، با دایره مقوایی سبز 
بپوشاند. دایره‌هایی را که در پایین علامت دارند، با 
دایره‌های مقوایی قرمز و به همین ترتیب تا پایان 
تمام دایره‌هایی که کشیده‌اید، پوشاندن آنها را با 
دایره‌های مقوایی رنگی ادامه دهد. اگر مقواهای 
رنگی نداشتید، می‌توانید با مداد رنگی یا ماژیک، 

دایره‌ها را طبق الگوی دلخواهتان رنگ کنید.

به اهل خانه فرمان ندهید
آقامیرزا محمد تقی شیرازی از شاگردان میرزای شیرازی 
بزرگ است که در عراق فتوای جهاد با انگلیسی‌ها را صادر کرد، 

استقلال عراق، مرهون زحمات اوست.
این مرد مجاهد در تقوا اعجوبه‌ای بود. او روی این اصل اسلامی 
که همه شنیده‌ایم و عمل نمی‌کنیم پایبند بود.اصلی که 
می‌گوید مرد حق ندارد در خانه به زن خودش فرمان دهد اگر 
زن مایل باشد روی علاقه زوجیت خودش کار بکند توی خانه 
کرده است، اگر نکند مرد حق فرمان دادن ندارد.حتی انسان 
به فرزندش حق تربیت دارد ولی حق فرمان دادن در مسائل 
خصوصی و شخصی مثل اینکه آدم اجیر و مزدورش را به‌کار 
بگیرد، ندارد. در تمام مدت زناشویی این مرد یک‌بار به زن و 
بچه‌اش فرمان نداد.در بستر بیماری بود و قدرت حرکت نداشت. 
برایشان‌ آش آوردند اما چون مهمان در اتاق به عیادتشان آمده 
بود، همسر یا دخترشان ‌آش را دم در اتاق گذاشتند،‌ بعد از ساعتی 
دیدند غذایشان سرد شده است، علت را جویا شدند ایشان گفتند: 
»نتوانستم حرکت کنم.« گفتند: »چرا به همسر و دخترتان 
نگفتید؟« پاسخ دادند: »حق نداشتم به آنها فرمان دهم.« این 

را می‌گویند عدالتی که انبیا به‌وجود آوردند و به‌وجود می‌آورند.
از مجموعه سخنرانی‌های استاد شهید مرتضی مطهری

روشنا

بازیگوشی

تنور گرم

مهناز جعفري؛ مربی و تسهیلگر کودک

ندا احمدلو

همه عمر برای کودکان‌کار و آسیب‌پذیر مادری 
کرده است؛ از همان روزی که بانویی جوان بود و 
سری پرشور برای کمک به کودکان آسیب‌پذیر و 
بی‌سرپرست داشت وارد گود شد و حالا هم که چهره‌اش تداعی‌کننده مادربزرگ‌های 
مهربان قصه‌هاست، دست از تلاش نکشیده است. می‌گوید: »مادری که بازنشستگی 
ندارد؛ ‌کاری است تمام‌وقت و تا آخرین نفس.« »کیان ضیایی‌مهر« برای کودکان‌کار 
و آسیب‌پذیر مادری نمونه‌ است؛ کسی که بیش از ۴دهه زندگی‌اش را وقف حمایت از 
کودکان آسیب‌پذیر کرده و ۱۶سال پیش هم مؤسسه‌ای برای سوادآموزی، کارآفرینی 
و حمایت همه‌جانبه از کودکان‌کار تأسیس کرد. او در تمام این سال‌ها برای ۸هزار 
کودک‌کار مهربان‌تر از مادر بوده و مسیر زندگی صدها کودک‌کار را از دستفروشی سر 

چهارراه به دانشگاه و تحصیلات عالیه تغییر داده است.

مادری بازنشستگی ندارد
دانش‌آموخته رشته مدیریت مراکز رفاه و خانواده از دانشگاه تورین ایتالیا، خیلی زود 
با کوله‌بار آموخته‌هایش به وطن برگشت تا برای هزاران کودک کار، بی‌سرپرست و 
بدسرپرست میهنش مادری کند. اگرچه ضیایی‌مهر از مدیران بازنشسته سازمان بهزیستی 
است و در سمت‌های مختلف برای حمایت از کودکان‌کار از دل و جان مایه گذاشته، اما 
می‌گوید مادری بازنشستگی ندارد. او پس از ۳دهه خدمت در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
و حمایت از کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست، آستین همت بالا زد و این‌بار مؤسسه‌ای 
مردم‌نهاد برای حمایت از کودکان‌کار تأسیس کرد. حالا ۱۶سال است که مؤسسه 
»رویش نهال جوان« خانه امید بچه‌های کار فرحزاد و اطراف شده؛ خانه‌ای که گرمابخش 
آن حضور مادری مهربان و دلسوز برای کودکان‌کار است. می‌گوید: »۳۰سال خون دل 
خوردن برای بچه‌های کار، کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست، چنان وابستگی‌ای در من 
ایجاد کرد که همیشه از بازنشستگی واهمه داشتم. در سال‌های پایانی دهه۷۰ که مسئول 
اداره آسیب‌های سازمان بهزیستی استان تهران بودم، مسیری پیش پایم قرار گرفت که 
ترس از بازنشستگی و دوری از بچه‌ها را از بین برد. وقتی برای نخستین بار از شیب دره 
فرحزاد پایین رفتم و در حاشیه رودخانه، کودکانی را دیدم که بین زباله‌ها و کارتن‌خواب‌ها 
کودکی‌شان بر باد رفته، با خودم گفتم مادری کردن که بازنشستگی ندارد. دلم قرص شد که 
بازنشستگی برای من تازه اول راه مادری برای بچه‌های کار است«. ضیایی‌مهر سال۱۳۸۴ 
و در روزهای پایانی خدمت ۳۰ساله‌اش، به فکر تأسیس مؤسسه‌ای مردم‌نهاد برای حمایت 
از کودکان‌کار افتاد و طولی نکشید که مؤسسه رویش نهال جوان به خانه امید بچه‌های کار 

و آسیب‌پذیر تبدیل شد.

به فکر کار مناسب برای بچه‌ها 
مثل همه مادرها هم نگران درس خواندن فرزندانش 
است و هم نگران کار و بارشان؛ آن هم فرزندانی که 
زندگی روی سختش را به آنها نشان داده و گاهی 
مجبورند برای تأمین معیشت خواهرها و برادرهای 
کوچک‌تر کودکی‌شان را فراموش کنند و تن به‌ کار 
در خیابان بدهند. ضیایی‌مهر سراغ این صاحب‌کار 
و آن مغازه‌دار می‌رود تا کاری آینده‌دار و امن برای 
بچه‌هایش پیدا کند؛»کار در خیابان و زباله‌گردی 
برای بچه‌ها یعنی خداحافظی با کودکی و تن دادن 
به زندگی پر از مخاطره. به همین دلیل تلاش 
کردیم علاوه بر سوادآموزی به کودکان، برای 
بچه‌هایی که مجبور به‌ کار برای تأمین معیشت 

خانواده هستند شغلی مناسب پیدا کنیم.«

از دستفروشی تا نیمکت دانشگاه
مثل مادری که برای فرزندانش از جان مایه می‌گذارد و از خواب و خوراک خود می‌زند، برای تک‌تک کودکان‌کار تحت پوشش مؤسسه، مادری کرده است. 
ضیایی‌مهر ۳فرزند دارد که هرکدام در تحصیلات به مدارج عالی رسیده‌اند اما وقتی حرف از تحصیل فرزندانش می‌شود می‌گوید: »من ۸هزار‌و۳فرزند 
دارم که همگی باسوادند«. ضیایی‌مهر برای باسواد شدن همه فرزندانش خون دل خورده است؛ یکی را از زباله‌گردی پای درس و مدرسه آورده و دیگری 
را از گلفروشی سر چهارراه به دانشگاه فرستاده است. از سال۱۳۸۴ که مؤسسه رویش نهال جوان را برای حمایت از کودکان‌کار تأسیس کرد، مهم‌ترین 
فعالیت مؤسسه را سوادآموزی به کودکان‌کار قرار داد. حاصل ۱۶سال تلاش او برای فرزندانش، سوادآموزی به ۸هزار کودک‌کار و آسیب‌پذیر است و البته 
۲۰۰کودک‌کار که طعم تحصیلات دانشگاهی را هم چشیده‌اند. حرف تحصیل بچه‌ها که به میان می‌آید، قصه موفقیت »محمد« را برای‌ ما تعریف می‌کند؛ 
»مثل خیلی از بچه‌های کار، دستفروشی می‌کرد اما حالا معلم شده؛ آن هم چه معلم باسواد و خوش‌اخلاقی. ۱۰ سال پیش که وارد مؤسسه شد، براساس 
روال کار مؤسسه، ابتدا در کلاس‌های مهارت‌های زندگی، روانشناسی و... شرکت کرد تا ذهنیت مناسب را برای ساختن آینده‌اش پیدا کند. محمد با اراده 

درس خواند، دانشگاه قبول شد و حالا علاوه بر ادامه تحصیل، به‌عنوان معلم در مؤسسه ما به دیگر کودکان‌کار درس می‌دهد.«

همه دختران هنرمند من
مادری کردن برای دختران کار سخت‌تر است؛ 
دخترانی که هم مسئولیت کار خانه روی شانه‌های 
نحیف‌شان قرار می‌گیرد و هم مجبورند سر 
چهارراه‌های پرخطر برای تأمین معیشت خانواده 
تن به مشاغلی مثل گلفروشی بدهند. ضیایی‌مهر 
مادری را در حق آنها هم تمام کرده است. نه‌تنها 
فرصتی برای درس خواندن به دخترانش داده، 
بلکه با مهارت‌آموزی و کارآفرینی، این دختران 
را به سمت مشاغل امن و کار در خانه سوق داده 
است؛ حالا دخترانش به نقاشانی ماهر یا سازنده 
انواع صنایع‌دستی تبدیل شده و برای خودشان 
یک پا هنرمند به‌حساب می‌آیند. می‌گوید: 
»برای دختران بیشتر غصه می‌خورم. چون 
کار در خیابان برای آنها با خطرات بیشتری 
همراه است. از همان روزهای اول فعالیت 
مؤسسه، کلاس‌های مهارت‌آموزی برای 
دختران را راه‌اندازی کردم تا اگر مجبورند 
برای کمک به خانواده کار کنند، 
شغلشان کم‌خطر و مناسب باشد. 
بعضی‌ها استعداد نقاشی داشتند، 
پس مدرس نقاشی برایشان 
آوردم. برخی هم که عاشق 
صنایع‌دستی بودند حالا در 
خانه کار می‌کنند و کمک‌حال 

خانواده هستند«. 

مکث

حسن حسن‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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افزایش فاصله قیمت صیفی و فرنگی 
در میادین و شهر

با وجود افزایش قیمت بعضی از اقلام سبزی و صیفی قیمت این 
محصولات در میادین بین 40تا 50درصد از سطح شهر پایین‌تر 
است. فلفل دلمه، سیب زمینی، بادمجان و گوجه، محصولاتی 
هستند که در یک‌ماه اخیر در میدان اصلی تره‌بار تهران با 
افزایش قیمت مواجه بوده‌اند و در برخی مغازه‌های میوه فروشی 

قیمتشان از کیلویی 20هزار تومان فراتر رفته است.

سیب 
زمینی
14.400
18.000

فلفل دلمه 
سبز

18.500
29.000

گوجه 
فرنگی
12.200
16.000

خیار 
گلخانه‌ای
12.100
19.000

نخود 
فرنگی

12.000
19.000

بادمجان

12.500
25.000

هویج

7.800
9.000

 قیمت
در میادین

 قیمت
در سطح شهر

کیلوگرم/ تومان

پیاز 

7.200
10.000

قیمت عجیب پنیر پیتزا
قیمت پنیرهای مخصوص آشپزی در یک‌سال اخیر 
افزایش زیادی داشته اما این محصولات به‌ویژه در 
یک‌ماه گذشته و به‌دنبال اعلام نرخ جدید لبنیات، با 
جهش چشمگیری مواجه شده و قیمت‌های عجیبی 
به‌خود گرفته‌اند. هر کیلو پنیر پیتزای ساده که 
پرمصرف‌ترین پنیر غیرصبحانه محسوب می‌شود 
امروز با قیمت 230هزار تومان به فروش  ‌رسید. 
قیمت این پنیر شهریور سال گذشته 100هزار تومان 

و دی‌ماه سال پیش 150هزار تومان بود.
قیمت‌ها به تومان

33.500گودا ورقه‌ای- 180گرمیکاله
53.000پروسس گودا ورقه‌ای- 180گرمیپگاه
200.500موزارلا رنده‌ شده- یک کیلویی202

48.800موزارلا رنده شده- 180گرمیناژوان
99.000دیپ پارمزان و قارچ- 150گرمیکالین
472.00پروسس پیتزا رنده شده- 2کیلویی مطهر
510.000تاپینگ پیتزا پرچرب- 2کیلوییکاله
34.000تاپینگ پیتزا پرچرب- 250گرمیدالیا

میادین

سوپرمارکت

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

617

1064

3160

2713

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.516.500
1.516.000

1.515.500
1.515.000
1.514.500
1.514.000

1.513.500
1.516.000
1.512.500

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزار و 
78واحد، معادل 0.07درصد رشد کرد و به یک میلیون 
و 515هزارو 387واحد رسید. اما شاخص کل هم وزن با 

940واحد نزول به 419هزار و 65واحد رسید.

در مبادلات دیروز 
بازارسرمایه، قیمت سهام 

234شرکت رشد و 331شرکت 
کاهش یافت. قیمت سهام 25شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی 2هزارو 
713میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 160میلیارد تومان 
رسید. این به‌معنای آن است که سهامداران حقیقی دیروز 

447میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات دیروز 4هزارمیلیاردتومان رشد کرد و به 7184هزار 
میلیارد تومان رسید. این به‌معنای آن است که ارزش دلاری 
کل بازار سهام ایران با توجه به قیمت روز گذشته هردلار 
آمریکا دربازار تهران، که در محدوده 32هزار تومان دادوستد 
شد، هم‌اکنون معادل 224میلیارد و 500میلیون دلار است.

	7350
	7300
	7250
	7200
	7150
7100

9 خرداد 10 خرداد 11 خرداد 16 خرداد 17 خرداد

ارقام به هزارمیلیاردتومان

صعود
نزول

بدون تغییر

4

56
40

فاصله نرخ ارز نیمایی با نرخ بازار آزاد 

ارز
به محدوده 30درصد رسیده است با 
توجه به آنکه قرار است نرخ ارز نیما 
مبنایی برای واردات کالاهای اساسی باشد، این 
موضوع می‌تواند بار دیگر ارز ترجیحی)رسمی( 
جدیدی مشابه دلار 4200تومانی در اقتصاد ایران 
بسازد که آثار مشابهی مانند ارز ترجیحی دولت قبل 
دارد و می‌تواند منجر به ناکارایی سیاست‌هایی شود 
که هم‌اکنون از سوی دولت به درستی درحال 

اجراست.
به گزارش همشهری، یکی از اقدامات بنیادی که 
هم‌اکنون از سوی دولت در حال اجراست، حذف 
ارز ترجیحی است که در دولت قبل تصویب شد و در 
طول سال‌های گذشته ضربات زیادی به اقتصاد زد و 

منجر به توزیع صدها هزار میلیارد تومان رانت شد.
بحث ارز ترجیحی نخستین‌بار در فروردین‌1397 
مطرح و به سرعت از سوی دولت قبل تصویب شد. 
قیمت مصوب این ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
4200تومان درنظر گرفته شد و قرار بود نرخ این ارز 
متناسب با شرایط بازار تعدیل شود، اما دولت قبل 
در فرایند زمان، این نرخ را متناسب با شرایط بازار 
تعدیل نکرد و در نهایت فاصله بین نرخ ارز ترجیحی 
4200تومانی با نرخ بازار آزاد به قدری شد که منجر 
به توزیع هزاران میلیارد تومان رانت در اقتصاد ایران 
شد و اقتصاد ایران را با چالش‌های زیادی مواجه کرد.
این نرخ چنان جذابیتی برای وارد‌کننده‌ها داشت 
که در زمان کوتاهی صدها شرکت تشکیل شد تا 
از منافع حاصل از تفاوت نرخ ارز ترجیحی با نرخ 
ارز آزاد استفاده کنند؛ به‌طوری که امیر هامونی، 
مدیرعامل بازار متشکل ارزی در این‌باره می‌گوید: 
در گذشته با ارز ۴۲۰۰ تومانی قرار بود 100شرکت، 
واردات کالای اساسی را انجام دهند اما در بازه زمانی 
محدودی بیش از ۴۵۰۰ شرکت ثبت شدند تا به ارز 

با نرخ پایین دسترسی پیدا کنند.

شکل‌گیری دوباره ارز ترجیحی
ارز 4200تومانی چنان آثار مخربی در اقتصاد داشت 
که دولت سیزدهم را بر آن داشت تا این نرخ را برای 
همیشه اصلاح کند چرا که این نرخ از یک طرف 
به تولید ضربه زد و از طرف دیگر منجر به کاهش 
سودآوری بنگاه‌های تولیدی و گسترش قاچاق شد. بر 
همین اساس از ماه گذشته سیاست‌های تازه‌ای برای 
اصلاح ارز ترجیحی و نظام یارانه‌ای تدوین و به اجرا 

درآمد و این سیاست و برنامه‌های اجرایی آن همچنان 
ادامه دارد. با وجود این اقدامات اما آمار‌ها نشان 
می‌دهد که ارز ترجیحی جدیدی در اقتصاد ایران 
در حال شکل‌گیری است که می‌تواند سیاست‌های 

دولت را در این زمینه خنثی و بی‌اثر کند.
طبق آمار‌های موجود با وجود ذخایر مطلوب ارزی 
بانک مرکزی به‌خصوص در بخش اسکناس، اختلاف 
قیمت دلار حواله نیما و آزاد در هفته جاری به 
محدوده 30درصد رسیده که یکی از بالاترین 
قله‌های تاریخی است و به زعم کارشناسان می‌تواند 

سیگنال تنش ارزی جدیدی به بازار بدهد.
مهدی رضایتی یک تحلیل‌گر بازار‌های مالی در 
این‌باره می‌گوید:درحالی‌که نرخ دلار آزاد روند 
صعودی دارد نرخ نیما به‌طور روزانه در حال کاهش 
است. او می‌افزاید: ممکن است این موضوع ناشی از 
وابسته شدن نرخ کالای اساسی به نرخ نیما باشد، اما 
باید درنظر گرفت اگر این روند ادامه یابد یعنی پس از 
یک هزینه گزاف برای حذف ارز 4200تومانی دوباره 
یک ارز ترجیحی نیمایی در حال ساخته شدن است. 
به ‌گفته او، این اتفاق شاید طی کمتر از یک سال دیگر 
شوک جدیدی به اقتصاد وارد کند. حسن کاظم‌زاده 
یک کارشناس بازار سرمایه نیز با بیان اینکه فاصله 
قیمت ارز نیمایی با آزاد بسیار قابل توجه شده است، 

می‌گوید: نرخ ارز نیما قبا تنظیم‌کننده نرخ ارز 
شرکت‌های صادراتی و کالاهای مرتبط با بازار جهانی 
بود، اما هم‌اکنون با وصل شدن کالاهای اساسی به 
ارز نیمایی به ‌نظر می‌رسد نرخ ارز ترجیحی)رسمی( 

جدیدی در حال شکل گرفتن است.

آثار ارز نیمایی
تحلیل‌گران بر این باورند که با فاصله گرفتن قیمت 
ارز نیمایی با بازار آزاد بار دیگر اقتصاد ایران با همان 
چالش‌های قبلی در دوره ارز 4200تومانی مواجه 
خواهد شد و ضمن آنکه به تولید آسیب خواهد زد بار 
دیگر منجر به توزیع رانت خواهد شد. برخی برآورد‌ها 
نشان می‌دهد که فاصله نرخ ارز نیما با بازار آزاد از 
سال 1399تاکنون منجر به توزیع 161هزار میلیارد 

تومان رانت شده است.
سینا سلیمانی یک کارشناس بازارهای مالی 
درباره تفاوت ارز نیمایی و ارز آزاد و آثار آن بر 
اقتصاد می‌گوید: به‌گفته رئیس‌کل بانک مرکزی 
در سال 1399جمعا 17.6میلیارد دلار توسط 
صادرکنندگان در سامانه نیما عرضه شده که 
میانگین نرخ نیما18420تومان بوده؛ درحالی‌که 
میانگین بازار آزاد 22758تومان بوده است. این 
به‌معنای آن است که در این سال حدود76هزار و 

565میلیاردتومان از جیب شرکت‌های صادراتی به 
واردکنندگان رانت داده شده است. او با بیان اینکه در 
سال1400کل عرضه صادرکنندگان در سامانه نیما 
29.3میلیارد دلار بوده، می‌افزاید: نرخ دلار نیمایی 
در سال 1400به‌طور میانگین 23هزار و 891تومان 
بوده؛ درحالی‌که میانگین نرخ دلار بازار آزاد25هزار و 
860تومان بوده است و این نشان می‌دهد درسال قبل 
نیز57هزار و 691میلیارد تومان رانت ارزی از جیب 
شرکت‌های صادرکننده به واردکنندگان تخصیص 

داده شده است.
سلیمانی همچنین درباره افزایش فاصله نرخ ارز 
نیمایی و بازار آزاد درسال ‌جاری توضیح می‌دهد: از 
ابتدای سال‌جاری تا پایان فروردین 3.1میلیارد دلار 
و از 17تا 25اردیبهشت نیز 4.8میلیارد دلار ارز در 
سامانه نیما توسط صادرکننده‌ها عرضه شده است و 
نشان می‌دهد تفاوت قیمت ارز نیمایی و بازار آزاد در 
سال‌جاری به اوج خود رسیده است و با توجه به آنکه 
میانگین نرخ ارز نیمایی تا امروز24هزار و 565تومان 
و نرخ آزاد 28هزارتومان بوده است نشان می‌دهد 
فقط در 2ماه اخیر 27هزار و 100میلیارد تومان 
رانت ارزی از جیب صادرکنندگان به واردکنندگان 
پرداخت شده است که معادل نیمی از رانتی است که 

در سال گذشته توزیع شده است.

مخاطرات جدایی نیما از استانبول
با فاصله گرفتن نرخ ارز نیمایی با بازار، خطر ایجاد یک ارز رسمی جدید به‌وجود آمده است



از امتیاز معیشتی 
تا قهرمانی پاک!

گزارش
بهروز رسایلی

روزنامه‌نگار

نگاهی به مهم‌ترین کلیدواژه‌های لیگ 
بیست‌ویکم

چند روزی هست که بیست‌ویکمین 
دوره از مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران 
به پایان رسیده و تب و تاب آن فروکش 
کرده است. در این فضا شاید بد نباشد 
تعدادی از کلیدواژه‌های مهم به‌جا مانده 
از این فصل را زیر ذره‌بین ببریم و به 
بهانه آن، بعضی اتفاقات مهم فصل را 

مرور کنیم.

  من به اینها نمی‌بازم: فرهاد مجیدی از 
استقلال رفت، اما یک جمله از او برای همیشه 
به یادگار ماند: »من به اینها نمی‌بازم.« در 
اصل مجیدی این جمله را در مورد دربی 
حذفی فصل گذشته به زبان آورده بود، اما 
بعدا از سوی هواداران و رسانه‌ها بسیار پرتکرار 
شد و به نوعی در قالب تئوری و شعار استقلال 
درآمد. در نهایت هم آبی‌ها در حالی فصل را 
به پایان رساندند که به نخستین قهرمان بدون 
شکست تاریخ لیگ برتر تبدیل شدند. باور 
کنید کلمات »انرژی« دارند و گاهی مسیر را 

به شما نشان می‌دهند.
  امتیاز معیشتی: بعد از تغییر نتایج 
3بازی گل‌گهر و افزوده شدن 2امتیاز به‌حساب 
استقلال، هواداران پرسپولیس در فضای 
مجازی به شوخی این امتیازات را »کمک 
معیشتی« دولت به حریف سنتی قلمداد 
کردند! به شکلی عجیب در گذر زمان این واژه 
وارد ادبیات مسئولان رسمی‌تر پرسپولیس هم 
شد. این مدل اتهام‌زنی‌ها البته در فوتبال ایران 
مسبوق به سابقه است. قبلا هم استقلالی‌ها 
برخی از قهرمانی‌های پرشمار پرسپولیس را 

»جام اسنپی« می‌خواندند.
  قوی‌تر از بهانه: عامل به‌وجود آمدن این 
کلیدواژه حمید مطهری بود. دستیار یحیی 
گل‌محمدی همیشه علاقه خاصی به استفاده 
از ادبیات شیک و جملات قصار داشته است. 
او در گذشته که دنیا به کام پرسپولیسی‌ها 
بود کلی جمله خوشگل به زبان می‌آورد و به 
دیگران توصیه می‌کرد به جای بهانه‌جویی، 
بیشتر کار و تلاش کنند. مطهری می‌گفت: 
»شعار ما در پرسپولیس این است که مثل 
گلادیاتور بجنگ و مثل پادشاه زندگی کن« یا 
»برای تعبیر خواب‌هایتان، ابتدا باید از خواب 
بلند شوید.« با این حال مشهورترین جمله او 
که در این فصل علیه خودش استفاده شد این 
بود: »قوی‌تر از بهانه‌هایتان باشید.« امسال 
که خود مطهری و البته یحیی گل‌محمدی 
رو به فرافکنی و توجیه آورده بودند، رقبا 
مدام این جمله حمیدخان را به او یادآوری 

می‌کردند.
  ادمین‌های 16ساله: این هم از 
کلیدواژه‌های کشف‌شده از دل سخنان گهربار 
حمید مطهری بود. او اواخر فصل مدعی شد 
برخی از منتقدان پرسپولیس ادمین‌های 15و 
16ساله هستند. این اظهارنظر با بازتاب‌های 
منفی زیادی مواجه شد و حتی خود یحیی 
گل‌محمدی هم اعتراف کرد دستیارش کمی 

زیاده‌روی کرده است.
  زمین بی‌طرف: لیگ بیست‌ویکم یکی 
از بی‌سروسامان‌ترین و عجیب‌ترین فصول 
فوتبال ایران بود. اتفاقات آماتور بسیار زیادی 
در این فصل رخ داد؛ به‌طوری که مثلا لیگ به 
پایان رسیده بود، اما هنوز نتیجه 3 مسابقه 
معلوم نبود! یکی از اتفاقات عجیب و غریب 
امسال هم برگزاری مسابقات متعدد در 
زمین بی‌طرف بود. نساجی مازندران زمین 
تمرین استاندارد در اختیار نداشت و در نتیجه 
کل فصل را برای میزبانی از رقبا سرگردان 
بود. عمده میزبانی‌های این تیم در مشهد 
برگزار شد. در مقطعی همین مشکل برای 
فجرسپاسی هم به‌وجود آمد. غیراز این، 
2دیدار رفت و برگشت پرسپولیس و سپاهان 
هم در زمین بی‌طرف برگزار شد که ازجمله 
عجیب‌ترین احکام تاریخ کمیته انضباطی 

به‌شمار می‌آمد.
  سه- هیچ: امسال در لیگ برتر کلا همه 
دنبال پیروزی 3 بر صفر بیرون از زمین بازی 
بودند. این داستان از هفته دوم و عدم‌حضور 
پدیده مشهد در بازی با مس رفسنجان شروع 
شد و با 3 بر صفر شدن 3 مسابقه گل‌گهر به 
اوج خودش رسید. از آن به بعد کلی باشگاه به 
بهانه‌های مختلف به کمیته انضباطی شکایت 
کردند و خواهان 3 بر صفر شدن بازی‌های 
خود شدند. آخرین دیداری که تا لحظه تنظیم 
این مطلب سه- هیچ شده، مسابقه نیمه‌تمام 
تراکتور با پرسپولیس بود که نتیجه آن به سود 
تیم تهرانی اعلام شد. البته 2 بازی برگزار‌نشده 
دیگر هم داریم که احتمالا آنها هم سه- هیچ 

خواهند شد.
  قهرمانی پاک: بعد از تثبیت قهرمانی 
استقلال در لیگ بیست‌ویکم، محمدرضا 
ساکت، مدیرعامل سپاهان یک پیام تبریک 
برای این باشگاه فرستاد که استفاده از عبارت 
»قهرمانی پاک« در آن حسابی بحث‌برانگیز 
شد؛ طوری که انگار قهرمانی‌های قبلی مشکل 
داشته است. ارسان مطهری هم در حاشیه 
جشن استقلالی‌ها از همین عبارت استفاده 
کرد. نتیجه این رویکرد آن بود که افشین 
پیروانی سرپرست پرسپولیس گفت: »آنقدر 
روی قهرمانی پاک اصرار می‌کنند که آدم به 

شک می‌افتد!«
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هت‌تریک سروش؟
رفیعی فاصله ای تا بازگشت به تیم 

محبوبش ندارد؛ او  2دوره حضور متفاوت 
در پرسپولیس را تجربه کرده است
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به نظر می‌رسد هالند از مصدومیت‌هایش 
فاصله گرفته؛ خدا خودش به حریفان 

من‌سیتی در فصل آینده رحم کند

با رقبا ‌10کیلو اختلاف وزن دارمبا بچه‌غول در نیفتید
قاسمپور پس از قهرمانی در نروژ، در جام 

تورلیخانوف هم درخشید و حالا برای 
مسابقات جهانی صربستان آماده می‌شود
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 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده روز

برنامه بازی

بلژیک

ایرلند

لهستان

اوکراین
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هلند

ارمنستان

23:15
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A  - لیگ ملت‌های اروپا

B  - لیگ ملت‌های اروپا

ایران 
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20:30
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ایران
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ایران 	
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بلغارستان
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آمریکا 

ایران
21:30

ایران 

برزیل
18:00

کانادا 

ایران
15:00

لیگ ملت‌های والیبال
جمعه 20 خرداد 1401

یکشنبه 22 خرداد 1401

سه‌شنبه 31 خرداد 1401

پنج‌شنبه 2 تیر 1401

جمعه 3 تیر 1401

شنبه  4 تیر 1401

چالش‌های سخت 
را دوست دارم

 اللهيار صيادمنش، ستاره جوان فوتبال ايران از تدارکات لازم براي حضور در 
جام جهاني 2022و رويارويي با بزرگان فوتبال دنيا مي‌گويد
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عالیجناب تکذیب

ما باور نمی‌کنیم آقای استراماچونی!

عجب توقع عجیبی!

این جناب رضا درویش یک چیزی در 
مورد تکذیب کردن و سیاست چراغ 
خاموش شنیده، اما دقیقا در جریان 
نیست که اینها کی مصداق دارند. 
مدیرعامل پرسپولیس از مدت‌ها 
قبل تمامی شایعات در مورد تحرکات 
نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس را تکذیب می‌کرد. می‌گفتند: فلانی را 
می‌فروشید؟ می‌گفت: نه. می‌گفتند: بهمانی را می‌خرید؟ می‌گفت: 
نه. تا یک جایی این تکذیب‌ها توجیه داشت و به‌نظر می‌رسید چون 
فصل تمام نشده، کادرفنی نمی‌خواهد بازیکنان از لحاظ روحی 
ضعیف شوند.  اما حالا و با پایان فصل هم شاهد تکرار همین ادعاها 
از سوی درویش هستیم. مدیرعامل سرخ‌ها حتی بعد از رونمایی 
از علیرضا بیرانوند و مرتضی پورعلی‌گنجی به‌عنوان خریدهای 
جدید تیم هم گفته: »یحیی گل‌محمدی هنوز لیست خرید و 

مازاد نداده.« پس الان از روی چه دارید خرید می‌کنید استاد؟‌

مطمئن باشید تا نیم‌قرن دیگر هم 
اگر کادرفنی استقلال نیاز به 
تغییر داشته باشد و باشگاه دنبال 
سرمربی جدید بگردد، اسم آندره‌آ 
استراماچونی به‌عنوان یکی از 
گزینه‌ها مطرح خواهد شد. استاد یک 
نیم‌فصل در استقلال کار کرد و به اندازه 2سال پول خواهد گرفت، 
اما فضایی درست کرده‌اند که انگار مظلوم واقع شده و هر آن ممکن 
است در قامت ناجی به ایران برگردد. جالب است که استراماچونی 
بدون استقلال در قطر تبدیل به زنگ تفریح شده و استقلال بدون 
استراماچونی در لیگ ایران به قهرمانی رسیده، اما همچنان برخی 
هواداران آبی در فراق او آه‌های جانسوز می‌کشند. در هر صورت این 
بار هم استراماچونی شایعه مذاکراتش با باشگاه استقلال را تکذیب 
کرده و گفته برنامه‌ای برای بازگشت به لیگ ایران ندارد، اما بدیهی 

است که »استراخواهان« خاموش نمی‌شوند!

یک خبرگزاری، خبری در مورد‌اللهیار 
منتشر کرده با این تیتر: »انتظار 
هواداران هال‌سیتی از صیادمنش 
مشخص شد.« خبر را باز کرده‌ایم 
ببینیم داستان چیست؟ با این 
جملات مواجه شده‌ایم: »هواداران 
هال‌سیتی انتظار دارند مهاجم ایرانی تیم‌شان در فصل جدید 
عملکرد مؤثری داشته باشد و در زمین بدرخشد. آنها امیدوارند 
بازیکن ایرانی در خط حمله اثرگذاری مطلوبی داشته باشد.« این 
شگفت‌انگیزترین انتظاری است که هواداران می‌توانند از بازیکن 
تیم‌شان داشته باشند. گمان می‌کردیم هواداران توقع دارند‌اللهیار از 
دهانش حلقه‌های آتش بیرون بیاورد یا در آسمان استادیوم به پرواز 
دربیاید، اما انگلیسی‌ها انتظار نامتعارفی دارند. درخشش در زمین 
مسابقه هم شد انتظار؟ کدام باشگاه چنین توقعی از بازیکنش دارد؟ 

از خبرگزاری محترم بابت این روشنگری متشکریم. 

امید نورافکن از سپاهان و سعید صادقی از 
گل‌گهر با 9بار حضور در تیم منتخب هفته، 
رکوردداران لیگ بیست‌ویکم در این زمینه 
شدند. امید نورافکن در هفته بیست‌وپنجم 
و سعید صادقی در هفته بیست‌وهشتم به این رکورد رسیدند اما هیچ‌یک 
از آنها نتوانستند در هفته‌های باقیمانده رکورد خودشان را به 10برسانند 
و دورقمی شوند. البته هر دو بازیکن در هفته آخر به‌دلیل حضور در 
اردوی تیم ملی غایب بودند. سعید صادقی علاوه بر کسب این رکورد در 
جدول بازیکنان هم با میانگین نمره 7.38صدرنشین شد و عنوان بهترین 
بازیکن لیگ بیست‌ویکم را از نگاه متریکا به‌دست آورد. در این جدول امید 
نورافکن هم با نمره 7.27رتبه دوم را به دست آورد و با اختلافی ناچیز 

نسبت به تعقیب‌کننده‌هایش دوم شد.

بعد از صادقی و نورافکن، رکورد بیشترین 
انتخاب در تیم منتخب هفته نصیب دانیال 
اسماعیلی‌فر و امیرحسین حسین‌زاده 
شد که هر کدام 7بار در تیم منتخب هفته 
قرار گرفتند و تقریبا یک‌چهارم فصل را در جمع بهترین‌های هفته 
گذراندند. حسین‌زاده از این لحاظ بهترین بازیکن تیم قهرمان لیگ بود اما 
اسماعیلی‌فر که این روزها شایعه پرسپولیسی شدنش کاملا جدی شده در 
تیم سپاهان پشت سر امید نورافکن قرار گرفت. دانیال در جدول بازیکنان 
هم با اختلافی جزئی نسبت به نورافکن، سومین بازیکن برتر لیگ شد اما 
حسین‌زاده در رتبه ششم قرار گرفت و حتی در تیم خودش هم نتوانست 
نفر اول باشد. در جمع بازیکنان استقلال، مهدی مهدی‌پور نمره بهتری 

نسبت به حسین‌زاده داشت و چهارمین بازیکن برتر لیگ شد.

در میان بازیکنان پرسپولیس، مهدی 
ترابی که 5بار در تیم منتخب هفته جای 
گرفته از این لحاظ رکورددار است. در میان 
سرخپوشان هیچ‌کس به اندازه ترابی در 
جمع برترین‌ها قرار نگرفت. وحید امیری، حامد پاکدل، امید عالیشاه و 
علی نعمتی که هر کدام 3بار به تیم منتخب هفته رسیدند نفرات بعدی 
بودند. البته ترابی برخلاف صادقی، نورافکن، اسماعیلی‌فر و حسین‌زاده 
هرگز به‌عنوان بهترین بازیکن هفته انتخاب نشد. در تیم پرسپولیس تنها 
بازیکنانی که توانستند این عنوان را به‌دست بیاورند رضا اسدی و علی 
نعمتی بودند که به‌ترتیب در هفته‌های بیست‌ودوم و بیست‌وسوم برترین 
بازیکن هفته از نگاه متریکا شدند. نعمتی در هفته‌ای که در داربی تهران 

گل زد این عنوان را به‌دست آورد.

یکی از رایج‌ترین شایعات در اطراف باشگاه پرسپولیس این است که 
سروش رفیعی برای پیوستن به این تیم به توافق نهایی دست یافته. 
اگر چنین اتفاقی رخ بدهد، هت‌تریک رفیعی در پوشیدن پیراهن 
پرسپولیس کامل خواهد شد. رفیعی پیش از این 2 دوره حضور کاملا 
متفاوت را در پرسپولیس تجربه کرده است. او دفعه اول در قامت یک 
ستاره و سورپرایز بزرگ سرخپوش شد. موضوع به بین 2 نیم‌فصل لیگ 
شانزدهم مربوط می‌شود؛ زمانی که سروش با یک قرارداد شش‌ماهه از 
تراکتور به پرسپولیس پیوست. جذب او آنقدر ارزشمند بود که سرخ‌ها 
حتی پیراهن شماره 7 علی پروین را هم از بایگانی خارج کردند و به 
این بازیکن دادند. رفیعی نیم‌فصل در پرسپولیس بازی کرد و مجموعا 
عملکرد خوبی داشت، اما در پایان فصل راهی الخور قطر شد و گفت 

صرفا با انگیزه‌های مالی این تصمیم را اتخاذ می‌کند.
حضور در لیگ قطر از نظر فنی به زیان رفیعی تمام شد. او رو به افول 

گذاشت و کوشید تا با بازگشت به پرسپولیس خودش را احیا کند، اما 
پشت پنجره‌های بسته تیم گیر افتاد. سروش با پرسپولیس قرارداد 
بست و به اجبار نیم‌فصل در فولاد بازی کرد. او سرانجام در نیم‌فصل 
دوم لیگ هجدهم دوباره سرخپوش شد، اما این بار کیفیت مورد انتظار 
را نداشت. با پایان فصل، گابریل کالدرون که تازه سرمربی پرسپولیس 
شده بود با بررسی تمرینات و مسابقات دوستانه روی نام رفیعی خط 
قرمز کشید تا این بازیکن راهی پدیده شود. او آنجا با یحیی گل‌محمدی 
کار کرد، اما جالب است که حتی سرمربی فعلی پرسپولیس هم چه 
زمان پیوستن به این تیم و چه پیش از آغاز فصل جدید حاضر نشد او 
را با خودش به پایتخت بیاورد. حالا اما به‌نظر می‌رسد شرایط عوض 
شده و رفیعی که 6پاس گل در سپاهان داده، در تیررس پرسپولیس 
قرار گرفته است. سومین دوره حضور او در این تیم چه کیفیتی خواهد 

داشت؟ باید منتظر بمانیم و ببینیم.

نكته بازی

متريكاآماربازی

هت‌تریک سروش؟
رفیعی 2دوره حضور متفاوت در پرسپولیس را تجربه کرده است
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فوتبال ایران

   لغو شدن بازی‌های تدارکاتی باعث نگرانی 
هواداران تیم ملی شده است. نظر خودت در این‌باره 

چیست؟
بله. شما برای هر کار بزرگی که می‌خواهید انجام دهید باید 
آماده‌سازی داشته باشید تا وقتی در آن شرایط قرار گرفتید چیز 
خارق‌العاده‌ای برایتان نباشد. الان ما در گروه خوبی افتادیم و تیم‌ها 
قوی هستند. همان اول هم گفتم به‌نظرم باید آماده‌سازی خوبی انجام 
دهیم. مسئولان مربوطه باید این کارها را انجام دهند و من دوست 
ندارم در مورد این چیزها زیاد صحبت کنم. ما نیاز داریم که بازی‌های 

تدارکاتی خوبی داشته باشیم که در جام‌جهانی غافلگیر نشویم.

   با توجه به آمادگی بالای مهدی طارمی و سردار 
آزمون خودت چقدر امیدواری در ترکیب اصلی تیم ملی 

قرار بگیری؟
این موضوعی نیست که من بخواهم در موردش صحبت کنم. من 
نمی‌توانم در مورد ترکیب نظر بدهم. تصمیم مربی و کادر فنی است 
که نسبت به شرایط و نسبت به برنامه‌هایی که دارند، بازیکنان را 
برای ترکیب اصلی انتخاب کنند. هر کس بازی کرد تمام تلاش‌اش 

را می‌کند تا بهترین عملکرد را داشته باشد.

   اما خود تو هم نشان دادی که شایستگی بازی 
در تیم ملی را داری.

هر کسی که در اردوی تیم ملی است، حتما شرایطش را داشته که 
در اردو است. یعنی توانایی‌اش را دارد. همه ما می‌توانیم به تیم ملی 
کشورمان کمک کنیم. حالا هر کسی بازی کرد یا کسی که روی 
نیمکت است همه به نوبه‌خودمان می‌توانیم به تیم ملی کشورمان 

کمک کنیم.

   گویا با قطعی شدن انتقالت به هال‌سیتی دوباره 
مبلغی به باشگاه استقلال واریز خواهد شد. درست 

است؟
بله. رقم دقیقش را نمی‌دانم ولی فکر می‌کنم اگر 
این قرارداد قطعی شود 20درصد مبلغش به باشگاه 
استقلال می‌رسد. خیلی خوشحالم که این اتفاق 
می‌افتد. استقلال واقعا تیمی است که توانستم در آن 
خودم را نشان دهم و از آنجا توانستم چهره شوم. حالا 
به نوبه‌خودم خیلی خوشحالم که توانستم کمک 
کوچکی به این باشگاه بکنم. هر قدر به آنها 
کمک کنم وظیفه‌ام است چون آنها به من 

کمک کردند تا پیشرفت کنم.

   با سن کمی که داری 
می‌توانی در تیم ملی به رکوردهای 

خوبی برسی؟
حالا فوتبال است و نمی‌توان آینده را 
پیش‌بینی کرد. گفتم همیشه تلاشم را 
می‌کنم تا ببینیم چه اتفاقی می‌افتد. هر 
چه پیش بیاید من سعی می‌کنم بهترین راه 

را بروم و بهترین تصمیم را بگیرم.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( -فصل بیست وکیم
امتیاز تفاضل گل گل خورد‌ه گل زد‌ه باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

39102968-301911استقلال1

30189344212363پرسپولیس2

30168643212256سپاهان3
30131253728951گل گهر4
30131073022849فولاد5
30129939291045مس رفسنجان6
437-30107132125ذوب آهن7

337-3071672023آلومینیوم اراک8

136-3071582627پیکان9
434-29810111822هوادار10
733-2989122330صنعت نفت11
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928-29610132332تراکتور13

2122-30313141435نفت مسجد سلیمان14
2617-30211171743شهر خودرو15
1917-30211171029فجر سپاسی16

قرعه جام جهانی
خیلی دوست نداشتم با تیم خاصی 

بیفتیم. صد درصد در جام‌جهانی همه قوی هستند. 
تیم ضعیفی وجود ندارد. اگر تیمی ضعیف بود اصلا 
نمی‌توانست به جام‌جهانی راه پیدا کند. به‌نظر من همه 
بازی‌ها می‌توانند مهم باشند ما هم مسلما قرار بود با یکی 
از تیم‌های تاپ دنیا بازی کنیم. حالا آن تیم انگلیس شد. 
این هم چالش خوبی است؛ هم برای بازیکنان، هم برای 

تیم. خودمان را مقابل تیم‌های بزرگ می‌سنجیم 
و می‌توانیم ثابت کنیم که چه 

توانایی‌هایی داریم.

محمد زارعی |   اللهیار صیادمنش که در پنجره نقل‌وانتقالاتی 
نیم‌فصل گذشته با جدایی از زوریا اوکراین به تیم هال‌سیتی 
در چمپیونشیپ انگلیس پیوسته بود در همین مدت عملکرد 
قابل‌قبولی داشت. طوری که مسئولان هال‌سیتی به‌دنبال 
دائمی کردن قرارداد این بازیکن از باشگاه فنرباغچه هستند. 
جوان 20ساله فوتبال کشورمان که به تازگی به جمع متاهلین 
پیوسته، این روزها همراه با دیگر ملی‌پوشان ایران در اردوی قطر 
حضور دارد. او در گفت‌وگویی اختصاصی با روزنامه همشهری 
پاسخگوی سؤالاتی پیرامون اوضاع خودش و تیم ملی ایران بود.

  خیلی به‌موقع از فوتبال اوکراین خارج شدی. چون 
بعد از رفتن تو در این کشور جنگ شد.

بله. فکر می‌کنم یکی دو هفته بعد از رفتن من جنگ شروع شد.

  بعد از جدایی از اوکراین به هال‌سیتی رفتی و خیلی 
زود در این تیم جا افتادی. چطور شد انگلیس را برای ادامه 

فوتبالت انتخاب کردی؟
نیم‌فصل که تمام شد یک‌سری پیشنهادها از تیم‌های مختلف داشتم. با 
کسانی که می‌توانستند کمکم کنند برای انتخاب تیم آینده‌ام مشورت 
کردم و به این نتیجه رسیدیم که هال‌سیتی می‌تواند انتخاب خوبی 
باشد. خودم هم از انتخابم خیلی راضی هستم چون می‌تواند یک چالش 
خیلی بزرگ و همچنین یک سکوی پرتاب برایم باشد. برای همین این 

تیم را انتخاب کردم و حالا از این انتخاب خوشحالم.

  الان وضعیت‌ات در تیم هال‌سیتی چطور است؟
من از همان اول راضی بودم. گفتم در یک سطح جدید و به یک دنیای 
فوتبالی جدید رفتم. من همیشه دوست دارم خودم را به چالش بکشم. 
سطحش هم هر قدر سخت‌تر باشد باعث پیشرفت آدم می‌شود. 
به‌هرحال اوایل طبیعی است که وقتی تیم عوض می‌کنی مخصوصا 
در نیم‌فصل مجبور هستی زود بروی و جابه‌جا شوی و بازی کنی. بعد 
باید به شرایط عادت کنی. من هم از این اتفاقی که قرار بود بیفتد خبر 
داشتم. رفتم آنجا و تمریناتم را انجام دادم. سعی کردم خیلی زود با 

شرایط هماهنگ شوم.

  اما همان اوایل حضورت در تیم هال‌سیتی دچار 
یک‌مصدومیت یک‌ماهه شدی.

بله متأسفانه بعد از یکی دو هفته یک مصدومیت یک‌ماهه داشتم. از 
مصدومیت که برگشتم از بازی دوم توانستم بازی کنم تا آخرین بازی که 
لیگ تمام شد. نزدیک به دو سه هفته است که لیگ‌مان تمام‌شده است.

   خودت بین لیگ‌های مختلف دنیا به لیگ انگلیس 
علاقه داشتی؟

از زمان بچگی از همه لیگ‌های معتبر لذت می‌برم و تا آنجا که می‌توانم از 
آنها یاد می‌گیرم. لیگ انگلیس به‌نظرم یکی از بهترین لیگ‌های دنیاست 
و فکر می‌کنم هر بازیکنی در دنیا آرزو داشته باشد در این لیگ بازی کند.

  در فصل آینده هدفت با تیم هال‌سیتی چیست؟
من اول می‌خواهم تکلیف انتقال قطعی‌ام مشخص شود. حالا اگر 

مشخص شد می‌توانم بگویم هدف‌هایم چیست.

  یک بحثی که در مورد تو وجود دارد این است که 
با وجود سن کم، خودت را با چالش‌ها و ریسک‌های بزرگی 
روبه‌رو کردی و موفق هم بودی. حالا هم این امیدواری وجود 

دارد که در آینده بیشتر در موردت بشنویم.
بله همانطور که گفتم من خیلی دوست دارم خودم را به چالش بکشم؛ 
آن هم چالش‌های خیلی سخت. به‌نظر خودم چالش‌های سخت 
باعث می‌شوند آدم پیشرفت کند. وقتی که در یک چالش سخت قرار 
می‌گیری تمام تلاشت را می‌کنی که خیلی قوی‌تر و محکم‌تر شوی تا 
در آن چالش دوام بیاوری و از آن رد شوی. من این کار را دوست دارم. از 
همان بچگی همه انتخاب‌هایی که کردم بر همین اساس بود. منظورم 
انتقال‌های حرفه‌ای است، مثلا همین که از استقلال به فنرباغچه آمدم. 
حالا شاید این انتخاب خوبی برایم نبود و به هر دلیلی بازی نکردم ولی 
باز هم تأکید می‌کنم چالش خوبی بود چراکه یک چیزهایی یاد گرفتم. 
این انتخاب توانست در این راهی که الان دارم و حتی در مسیر آینده 

صد درصد کمکم کند.

  سوای مباحث باشگاهی، می‌خواستیم در مورد 
شرایط خودت در تیم ملی هم برایمان صحبت کنی.

اول از همه خیلی باعث افتخار من است که برای تیم ملی کشورم 
بازی کنم. هر فوتبالیستی به‌نظرم آرزویش این است که در تیم ملی 
کشورش بازی کند و واقعا آرزوی قلبی من هم بود. حالا هم خیلی 
خوشحالم که دوباره به تیم ملی دعوت شدم. هر موقع کادر فنی تیم 

ملی صلاح دانستند من با تمام وجود در خدمت تیم هستم و 
تلاش می‌کنم که بهترین عملکردم را داشته باشم.

   همبازی‌هایت در هال‌سیتی در مورد قرعه 
ایران در جام‌جهانی به‌ویژه هم‌گروهی با تیم ملی 

انگلیس صحبتی نمی‌کنند؟
چیز خاصی که نمی‌گویند ولی مثلا می‌گویند 

اینکه با انگلیس هم‌گروه شدید خیلی خوب 
است چون می‌توانیم بازی‌ها را ببینیم و 

از این قبیل صحبت‌ها مطرح می‌شود. 
می‌گویند امیدواریم جلوی انگلیس 

خوب بازی کنید.

 قهرمانی بدون باخت استقلال
خیلی خوشحالم این اتفاق برایشان افتاد. آنها لایق این قهرمانی بودند و خیلی خوشحالم که قهرمانی‌شان بدون 

باخت رقم خورد. واقعا امسال قهرمانی حق‌شان بود چون عملکرد خوبی داشتند. من هم تا آنجا که توانستم بازی‌ها 
را دنبال می‌کردم، البته مواقعی که بازی‌هایشان با تمرینات ما همزمان نبود. باید تأکید کنم خیلی برای بازیکنان، کادر فنی 

و هواداران خوشحالم که توانستند این قهرمانی را به‌دست بیاورند. امیدوارم همیشه موفق باشند.

چالش‌های سخت را دوست دارم
 اللهیار صیادمنش، ستاره جوان فوتبال ایران از تدارکات لازم برای حضور در جام جهانی 2022

و رویارویی با بزرگان فوتبال دنیا می‌گوید

منحصربه‌فردها
از حالا رقابت پرسپولیس و استقلال 

داغ‌تر از قبل هم خواهد شد
بهروز رسایلی |  بازتاب قهرمانی استقلال در 
لیگ بیست‌ویکم همچنان ادامه دارد و بیشتر 
از هر چیز دیگری در مورد رکورد خیره‌کننده 
این تیم، یعنی کسب قهرمانی بدون تحمل 
شکست حرف زده می‌شود. اگرچه پرسپولیس 
یک‌بار در سال52 بدون شکست موفق به فتح 
جام تخت‌جمشید شده، اما در لیگ برتر تا‌کنون 
هیچ تیمی نتوانسته بود چنین موفقیتی به‌دست 
بیاورد. حالا 21سال بعد از حرفه‌ای‌شدن فوتبال 
در ایران، استقلال این مدل قهرمانی را »نوبر« 
کرده و مسلما از امروز به بعد شاهد تلاش سایر 
تیم‌ها، مخصوصا رقبای حیثیتی برای دستیابی به 
رکورد مشابه خواهیم بود. هم‌اکنون پرسپولیس و 
استقلال هرکدام دستاوردهایی دارند که رسیدن 
به آن برای طرف مقابل دشوار به‌نظر می‌رسد. 
بنابراین از امروز یک جذابیت دیگر به کورس 

سنتی سرخابی‌ها اضافه خواهد شد.

   این طرف گلات، آن طرف جام طلایی
کسب قهرمانی بدون شکست، در ادبیات فوتبالی 
به »جام طلایی« شهرت دارد. البته این جام 
نمود فیزیکی و بیرونی رایج ندارد و تنها یک‌بار 
در انگلستان آن را تقدیم به آرسنال آرسن ونگر 
کرده‌اند. با این حال از اصطلاح جام طلایی زیاد 
استفاده می‌شود و به نوعی ارزش معنوی دارد. 
قهرمانی استقلال با این چاشنی خوشمزه در لیگ 
بیست‌ویکم، حسابی به مذاق هواداران خوش 
آمده است. ترجیع‌بند آنها و حتی بازیکنان و سایر 
عوامل تیم هم این بود که: »کسی نمی‌تواند کار 
ما را تکرار کند.« در نقطه مقابل اما پرسپولیس 
هم دستاوردی دارد که رسیدن به آن بسیار 
دشوار است و شاید تا چند دهه اتفاق نیفتد. 
حتما می‌‌دانید که سرخپوشان با 5عنوان قهرمانی 
پیاپی به‌اصطلاح »گلات« کرده‌اند. در طول یک 
سال گذشته بارها از زبان هواداران، بازیکنان 
و پیشکسوتان پرسپولیس شنیده شده که 
گفته‌اند در تاریخ فوتبال ایران کسی نمی‌تواند این 
رکورد را تکرار کند. پیش از این در دهه60 خود 
پرسپولیس یک گلات در جام باشگاه‌های تهران 
به ثبت رسانده بود، اما در لیگ برتر بیشترین 
تعداد قهرمانی به 3جام پی‌درپی سپاهان در 
فاصله لیگ‌های نهم تا یازدهم اختصاص داشت. 
پرسپولیس اما بین لیگ‌های شانزدهم تا بیستم 
توفان به پا کرد و با 5قهرمانی پیاپی، یک حد‌نصاب 
حیرت‌انگیز به جا گذاشت. در نتیجه امروز شرایط 
طوری شده که استقلالی‌ها تنها به یک قهرمانی 
راضی نیستند و می‌خواهند با تکرار متوالی این 
موفقیت، به رکورد حریف سنتی یورش ببرند. 
پرسپولیس هم دیگر به قهرمانی عادی قناعت 
نخواهد کرد و می‌کوشد تا با کسب بدون شکست 
جام، انحصار این مدل قهرمانی را از چنگ استقلال 
در بیاورد. بدون تردید این انگیزه‌های متفاوت )که 
حتی می‌تواند در مورد سایر تیم‌ها مثل سپاهان و 
تراکتور هم وجود داشته باشد( گرمابخش فصول 

بعدی لیگ برتر خواهد بود.

   استقلال کار پرسپولیس را سخت کرد
در یک فصل درخشان، استقلال همه رکوردهایی 
را که می‌توانست ‌شکست و خیلی از آنها را 
به‌طور مستقیم از چنگ حریف دیرینه‌اش 
یعنی پرسپولیس در‌آورد. سرخ‌ها با 67امتیاز 
بیشترین حد نصاب امتیازگیری در تاریخ 
لیگ برتر را داشتند که استقلال یک امتیاز از 
آنها پیشی گرفت. حسین حسینی هم در این 
فصل با 18کلین‌شیت به‌طور همزمان رکورد 
17کلین‌شیت علیرضا بیرانوند و حامد لک را 
پشت سر گذاشت. همچنین حتما می‌دانید که 
استقلال با 10گل خورده، یعنی به‌طور متوسط 
دریافت یک گل در هر 3بازی، یک حد‌نصاب 
بسیار دشوار برای سایر رقبا ازجمله پرسپولیس 
به جا گذاشته است. دستیابی به هر کدام از این 
اعداد، واقعا کار سختی است. آیا پرسپولیس 

می‌تواند تاج و تختش را پس بگیرد؟
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طلاق عاطفی
لواندوفسکی دیگر به بایرن‌مونیخ فکر نمی‌کند و دنبال جدایی توافقی است

 نقش پیروانی
در قهرمانی استقلال!

سرپرست پرسپولیس و تکرار کری‌هایی که رقبا را تحریک می‌کند
یکی از ویدئوهایی که بعد از قهرمانی استقلال در لیگ بیست‌ویکم حسابی پربازدید شد، مصاحبه 
افشین پیروانی بعد از گلات قهرمانی پرسپولیس بود. سرپرست سرخ‌ها پس از فتح جام در لیگ 
بیستم، به‌شدت ذوق‌زده بود و این هیجان را در مقابل دوربین‌های تلویزیونی هم نشان داد. 
پیروانی 6انگشتش را بالا گرفته بود و می‌گفت: »وعده ما به هواداران، سال دیگر همین موقع، 
قهرمانی ششم.« این در واقع یک تیر و دو نشان بود. او سعی می‌کرد به‌طور همزمان کری 
6گلی را که پرسپولیس در سال 52به استقلال زد بخواند و هم با وعده قهرمانی بعدی، 
برای خودش در دل هواداران جا باز کند. نتیجه اما آن چیزی نشد که افشین‌خان درنظر 

داشت. استقلالی‌ها قهرمان شدند و حسابی هم از آن ویدئو استفاده کردند.
اینها را گفتیم تا یادآوری کنیم اظهارات این روزهای پیروانی هم می‌تواند موجب تحریک 
و تهییج استقلالی‌ها در مسیر کسب موفقیت‌های بعدی باشد. پیروانی از لحظه تثبیت 
قهرمانی آبی‌ها مدام در تاش بوده تا این موفقیت را کمرنگ جلوه بدهد. او در 
تازه‌ترین اظهاراتش گفته: »فعلا که ما در قهرمانی‌ها 5بر یک جلو هستیم.« طبیعتا 
هر بازیکن استقلال با شنیدن و به یاد آوردن این حرف‌ها تلاش خود را دوچندان 
خواهد کرد تا به موفقیت ادامه بدهد و فاصله به‌وجود آمده را کم کند. رلی که 
امروز پیروانی برای رقبای پرسپولیس بازی می‌کند، شبیه همان نقشی است که 
زمانی »پرچم ژاپن« برای پرسپولیسی‌ها ایفا می‌کرد. در فضای بعد از شکست 
پرسپولیس برابر کاشیما آنتلرز در فینال لیگ قهرمانان آسیا، مخالفان 
پرسپولیس با استفاده از این پرچم به زعم خود دنبال تحقیر سرخ‌ها بودند، 
اما برعکس، این تلاش باعث افزایش انگیزه و اشتیاق پرسپولیسی‌ها و تداوم 

موفقیت آنان می‌شد.
افشین پیروانی در یک بازه زمانی با استفاده از ادبیات اغراق‌شده هواداری، 
محبوبیت خوبی برای خودش در فضای مجازی جلب کرد، اما حالا دیگر 
دوره آن حرف‌ها گذشته و بسیاری از مخاطبان سعی می‌کنند نگاه عمیق‌تری 
به مسائل داشته باشند. این اواخر اقبال به مصاحبه‌های تند و تیز پیروانی بسیار 
کمتر از قبل شده و او این تغییرات را باید جدی قلمداد کند. در حقیقت رویکرد 

فعلی پیروانی نه به سود خود آقای سرپرست است و نه به باشگاه سودی می‌رساند.

رکوردهای نیمار، سون و دیگران
لیگ ملت‌های اروپا با نتایجی عجیب در حال پیگیری است. در ‌2مسابقه اول این رقابت‌ها تیم‌های 
بالانشین در رنکینگ فیفا موفق به پیروزی نشدند. اگر انگلیس دیشب بازی‌اش مقابل آلمان را 
نبرده باشد، این طلسم ادامه داشته است. فرانسه که با ترکیب دوم خود در زمین کرواسی به میدان 
رفته بود، نتیجه‌ای بهتر از تساوی یک-یک به‌دست نیاورد. این تکرار فینال جام‌جهانی2018 بود. 
اسپانیا به‌زحمت در ثانیه‌های پایانی هر نیمه توانست ‌2گل به چک بزند و بازی را مساوی کند. 
امشب بلژیک زخم خورده از شکست 4 بر یک خانگی در دیدار نخست باید به مصاف لهستان برود 

و هلند با ولز تازه راه‌یافته به جام‌جهانی بازی می‌کند.
بازی‌های دوستانه هم جذابیت‌های خاص خودشان را دارند. ژاپن باخت آبرومندانه‌ای جلوی 
برزیل داشت و با گل نیمار یک بر صفر مغلوب شد. نیمار حالا با ‌۷۴گل ملی، فاصله‌ خود را با پله 
که بهترین گلزن تاریخ تیم ملی برزیل است به 3گل رسانده است. پس از رونالدو و مسی که رکورد 
گلزنی پله را در دوران حیاتش شکستند، حالا نوبت نیمار است که به یکی دیگر از رکوردهای 
اسطوره حمله کند. کره‌جنوبی تلافی شکست 5گله مقابل برزیل را بر سر شیلی آورد و با ‌2گل این 
تیم را شکست داد. سون هیونگ‌مین که به‌تازگی نامش را به‌عنوان نخستین آقای گل آسیایی 
تاریخ لیگ سطح اول انگلیس ثبت کرده، در صدمین بازی ملی‌اش یک‌گل زیبا به شیلی زد. او در 

این 100بازی 32بار برای تیم ملی کره‌جنوبی موفق به گلزنی شده و 17پاس‌گل داده.

تا کی بدون تماشاگر؟
حکم کمیته انضباطی و باز هم پاک کردن صورت مسئله

سرانجام حکم کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال در مورد بازی نیمه‌تمام تراکتور 
و پرسپولیس اعلام شد. موارد مهم حکم شامل 3بر صفر شدن نتیجه بازی به سود 
پرسپولیس، محرومیت یک جلسه‌ای امید عالیشاه و بدون تماشاگر شدن هر 2دیدار 
رفت و برگشت فصل بعد 2 تیم است. هم پرسپولیس و هم تراکتور نسبت به این حکم 
اعتراض کرده‌اند. با این حال نکته‌ای که کاملا محسوس به‌نظر می‌رسد، تلاش تکراری و 
بی‌نتیجه کمیته انضباطی برای پاک کردن صورت مسئله است. آیا واقعا فکر می‌کنید با 
برگزاری دیدارهای فصل بعد 2تیم در ورزشگاه خالی، مشکل حل خواهد شد؟ خب برای 

فصل بعدش چه می‌کنید و بعد از آن چه؟
سال‌هاست که این مشکلات در مسابقاتی مثل پرسپولیس- تراکتور، پرسپولیس- 
سپاهان یا استقلال- تراکتور وجود دارد. حتی در یک مسابقه خنثی و معمولی مثل 
تراکتور- پیکان هم شاهد آسیب دیدن ده‌ها هوادار بودیم. الان شما فکر می‌کنید با 
برگزاری 2بازی بدون تماشاگر، کل این داستان‌ها جمع می‌شود؟ در فصلی که اخیرا 
تمام شد هم کمیته انضباطی پرسپولیس و سپاهان را اسیر بازی در زمین بی‌طرف کرد، 

بدون اینکه اصلا فلسفه و خاصیت این تنبیه مشخص شود.
کاملا بدیهی است که فدراسیون فوتبال باید تصمیماتی با بازدارندگی بسیار بالا در مورد 
اغتشاش‌های رخ داده در ورزشگاه‌های فوتبال اخذ کند. تا همین حالا هم خیلی دیر شده 
است. ما فجایعی مثل کور شدن سرباز احمدی در اصفهان را داشتیم که چون برخورد 
قاطع و متناسب با آن انجام نشد، بعدها هم ادامه یافت و کار را به انواع و اقسام درگیری‌ها 
در حاشیه مسابقات پرسپولیس و سپاهان کشاند. الان هم مدت‌‎هاست که شاهد بروز 
اتفاقات ناخوشایند در مسابقات رودرروی پرسپولیس و تراکتور هستیم. بالاخره یک جا 
باید این داستان‌ها تمام شود، وگرنه شاید یک نفر بمیرد و البته که آن زمان برای پشیمانی 
خیلی دیر است. کاش فدراسیون از هیچ تیمی نترسد و تنبیهات سخت مثل کسر امتیاز 
و درصورت تکرار، حتی سقوط به دسته پایین‌تر را اعمال کند. آن زمان خواهیم دید که 
آیا بزهکاران همچنان جرأت می‌کنند به کارشان ادامه بدهند یا نه. با این مدل تنبیهات 
که فقط بوی زمان خریدن و به تأخیر انداختن مسئله را دارد، هیچ مشکلی حل نخواهد 
شد. این مطلب را یادتان باشد تا خیلی زودتر از حد انتظار شاهد یک رسوایی دیگر در 

ورزشگاه‌های کشور باشیم.

سایر گزینه‌های 
بارسا

دی‌ماریا که قراردادش را با پاری‌سن‌ژرمن تمام کرده، قصد 
رفتن به یوونتوس را داشت اما فعلا به سمت بارسلونا چرخش 
کرده. دوست صمیمی مسی می‌خواهد جای او را در بارسا بگیرد. 

او دستمزدی حدود سالی 7میلیون یورو می‌خواهد. بارسا برای تعادل 
برقرار کردن بین دستمزدها باید بازیکنانی که حقوق نجومی می‌گیرند 
مثل فرنکی دی‌یونگ، لنگله، اومتیتی و... را بفروشد یا از شرشان خلاص 
شود. با جدایی قریب‌الوقوع عثمان دمبله و پیوستن احتمالی‌اش به 

یکی از دو تیم چلسی یا پی‌اس‌جی پرداخت‌های باشگاه هم تا 
حدودی کم می‌شود اما کافی نیست. بارسا دنبال جذب 

رافینیای برزیلی از لیدز هم هست اما رقیبی 
جدی به نام لیورپول دارد.
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ارلینگ هالند فعلا اوضاع خوبی دارد و مصدوم نیست. او برای نروژ 
در لیگ ملت‌های اروپا 2گل به سوئد زد. نکته این مسابقه برخورد او 
 TV2 با مدافع سوئدی بود. بچه‌غول پس از بازی به شبکه تلویزیونی
درباره درگیری لفظی‌اش با الکساندر میلوسویچ در جریان بازی که 
درست پیش از به ثمر رساندن گل دومش بود، گفت: »میلوسویچ 
تهدید کرد که می‌خواهد پایم را بشکند. یک‌دقیقه و نیم بعد من گل 
دوم نروژ را زدم. همه‌‌چیز خوب بود، همین و بس!« هالند پس از به ثمر 
رساندن گل دوم نروژ به سمت مدافع شماره‌‌14 سوئد رفت و شادی گل 

کرد که در ادامه هم‌تیمی‌هایش او را از ادامه این کار منصرف کردند.
حضور او در بازی‌های ملی فیفادی باشگاه منچسترسیتی را نگران 
می‌کند. تعداد مصدومیت‌های هالند در زمان حضورش در دورتموند 
چیزی نیست که بشود راحت از کنارش گذشت. او در این مدت 
فقط ۴۸روز را به‌دلیل برخورد با سایر بازیکنان مصدوم بود؛ ‌۳۵روز 
مصدومیت از ناحیه ران، ‌۲۵روز مصدومیت به‌دلیل پارگی عضله 
ران، ‌۳۱روز مصدومیت همسترینگ، ‌۱۶روز مصدومیت زانو و سایر 
آسیب‌دیدگی‌ها که در مجموع به 173روز مصدومیت در مدت ‌2سال 
می‌رسد. این مصدومیت‌ها‌ یکی از دلایلی بود که فلورنتینو پرس را در 
خرید او دچار تردید کرد. البته قول و قرارهایی که رئال‌مادرید با امباپه 

داشت در تعلل این باشگاه برای خرید مهاجم نروژی بی‌تأثیر نبود.
هم‌اکنون منچسترسیتی که یک فصل تمام بدون مهاجم نوک بازی و از 
دی‌بروینه و گوندوغان به‌عنوان مهاجم کاذب استفاده کرده، ‌3مهاجم 
برای پست شماره9 دارد؛ هالند، خولین آلوارس و گابریل ژسوس. برای 
همین ژسوس در لیست فروش گذاشته شده و این مهاجم برزیلی 
همزمان از سوی باشگاه‌های آرسنال، رئال‌مادرید، تاتنهام و چلسی 
دنبال می‌شود. مشکل رئال برای جذب او جدا از برچسب 50میلیون 

یورویی روی این بازیکن در بازار نقل‌وانتقالات، 
پاسپورت غیراروپایی‌اش خواهد بود. رئال حداقل تا 

نیم‌فصل نمی‌تواند بازیکن دیگری غیر از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا به ترکیب اضافه کند.

درباره ارلینگ هالند هم هواداران سیتی خیلی ذوق دارند 
و هر روز گوشه‌ای از زندگی و گذشته‌اش را می‌شکافند و 

درباره‌اش بحث و آن را وایرال می‌کنند. مثلا اینکه او به‌دلیل به 
دنیا آمدن در لیدز به‌خاطر حضور پدرش در این باشگاه می‌توانسته 

برای تیم ملی انگلیس هم بازی کند. یا مثا این نکته که بچه‌غول 
نروژی تنها زمانی که ‌5سال داشت، در پرش طولی ایستا 1.63متر پرید 
و رکورد جهانی به نام خود ثبت کرد و هنوز هیچ کودکی نتوانسته این 
رکورد را بشکند. یا آماری از این دست که او نخستین بازیکن تاریخ لیگ 
قهرمانان اروپاست که در ‌3بازی اول خود ‌6گل به ثمر رسانده و نخستین 
بازیکنی که در جام جهانی زیر ‌20ساله‌‌ها در یک‌بازی، ‌9گل زده یا 

نخستین بازیکن تاریخ بوندس‌لیگا که در 2بازی اول خود 5گل به ثمر 
رسانده است. یا نکته‌های دیگری نظیر اینکه الگوی فوتبالی‌اش زلاتان 
است اما خودش از سبک کریستیانو رونالدو در رژیم غذایی استفاده 
می‌کند و او را به‌عنوان ستاره‌ای سختکوش و بانظم مورد ستایش قرار 

می‌دهد. به‌هرحال اگر هالند باز دچار آسیب‌دیدگی نشود، باید منتظر 
یک منچستر‌سیتی ترسناک‌تر از قبل هم باشیم. گواردیولا پس از 

کسب قهرمانی لیگ برتر در هفته آخر برای حریفان فصل آینده 
خط و نشان کشید و گفت رقبا باید بترسند چون از فصل آینده 

تعداد تعویض‌های مجاز هر تیم در لیگ برتر 5تعویض خواهد 
بود و به‌این ترتیب دست مربی باز می‌شود. خدا خودش به 

حریفان من‌سیتی در فصل آینده رحم کند.

سومین بازیکن گران
منچسترسیتی هالند را با مبلغ 65میلیون یورو خرید و 
کسی نمی‌داند چند میلیون به پدر و مدیر برنامه‌های این 
بازیکن پرداخت. به‌نظر می‌رسد رقم پرداختی به 130میلیون 
یورو رسیده باشد اما ارزش هالند در بازار نقل‌وانتقالات 
بیشتر از این حرف‌هاست. مرکز بین‌المللی مطالعات ورزشی 

اسامی ‌100بازیکن باارزش دنیا را پیش از آغاز تعطیلات 
تابستانی فوتبال منتشر کرده که ‌10نفر اول لیست به این 

شرح هستند:
1   کیلیان امباپه�����������������������������������۲۰۵.۶میلیون یورو
�������������������������۱۸۵.۳میلیون یورو 2   وینیسیوس جونیور
3   ارلینگ هالند�����������������������������������۱۵۲.۶میلیون یورو
4   پدری گونسالس��������������������������������۱۳۵.۱میلیون یورو
5   جود بلینگام�������������������������������������۱۳۳.۷میلیون یورو

��������������������������������������������۱۲۴میلیون یورو 6   فیل فودن
�������������������������������۱۱۲.۵میلیون یورو 7   فرنکی دی‌یونگ
8   لوئیس دیاس�����������������������������������������۱۱۰میلیون یورو
������������������������������������������۱۰۹.۶میلیون یورو 9   روبن دیاز
10   فران تورس���������������������������������������۱۰۹.۵میلیون یورو

  در این لیست لیگ برتر انگلیس با ۴۱ نماینده، بیشترین 
سهم را دارد.

با بچه‌غول در نیفتید
خدا خودش به حریفان من‌سیتی در فصل آینده رحم کند

لواندوفسکی نمی‌خواهد بماند و طبق قوانین جدید، باشگاه 
بایرن مونیخ نمی‌تواند او را در یک سال باقی‌مانده از قراردادش 
وادار به ماندن کند. لوا تقریبا هر روز و بیشتر در رسانه‌های 
لهستانی از رفتن دم می‌زند. او این‌بار اعام کرده که زبان 
اسپانیایی را تا اندکی فرا گرفته و در اسپانیا هم خانه‌ای تهیه 
کرده. مهاجم لهستانی درنظر دارد بند ۱۷ قوانین فیفا را 
فعال کند. طبق این بند، بازیکنان بالاتر از ‌۲۸سالی 
که ‌۳فصل در یک‌باشگاه حضور داشته‌اند 
می‌توانند یکطرفه قرارداد خود را فسخ کنند 
و مبلغی حدود 28میلیون یورو به باشگاه 
خود بپردازند. لوا براساس همین بند است 
که هر روز مصاحبه می‌کند و دم از رفتن 
می‌زند. او در گفت‌وگو با پادکست رسانه 
لهستانی »Onet« وفاداری‌اش را 
در 8سالی که در مونیخ بوده به رخ 
کشیده و گفته فقط می‌خواهد به 
بارسلونا برود و به پیشنهادهای 
دیگر توجهی نکرده: »فقط 
می‌خواهم بایرن را ترک کنم. 
وفاداری و احترام مهم‌تر از 
کار هستند. بهترین راه، پیدا 
کردن یک راه‌حل با همدیگر 
است. چیزی در من مُرده، برای 
اینکه احساس بیشتری در زندگی‌ام داشته باشم می‌خواهم 
بایرن را ترک کنم. چه بازیکنی به بایرن می‌آید وقتی بداند 

که اگر به این تیم بیاید دیگر اجازه خروج ندارد؟ پس 
وفاداری و احترامی که می‌گویند کجاست؟ همیشه آماده 
بازی کردن بودم، همیشه می‌خواستم بازی کنم حتی وقتی 

که مصدوم بودم.«
اسپورت‌وان کاتالونیا در گزارشی ادعا کرده که بین لوا و 
باشگاه باواریایی اختلاف شدیدی درگرفته. اختلاف شدید 
لواندوفسکی و بایرن مونیخ از آنجایی شروع شد که بعد از مراسم 
توپ طلا هیچ شخصی از بایرن‌مونیخ برای بدرقه لواندوفسکی 
حضور نداشت درحالی‌که لاپورتا در شام بعد مراسم از لوا 
خواست سر میز او بنشیند. از طرفی، گویا شخصی ناشناس 
فایلی صوتی برای لواندوفسکی فرستاده که در آن هربرت هاینر، 
رئیس بایرن مونیخ می‌گوید »لواندوفسکی مانند یک درخت 

پیر است. آب مصرف می‌کند اما میوه‌ای نمی‌دهد.«
اولی هوینس درباره اظهارات لواندوفسکی و این پرسش که 
چه اتفاقی برای لواندوفسکی می‌افتد که دیگر نمی‌خواهد در 
مونیخ بماند، گفت: »هیچ اتفاقی نمی‌افتد. هم‌اکنون اوضاع 
آنطور که او و خصوصا مدیربرنامه خاصش می‌خواهند پیش 
نمی‌رود، بنابراین عصبانی هستند. اگر نتوانیم جانشینی برایش 
پیدا کنیم، یک‌سال دیگر او را نگه می‌داریم تا بعدا ببینیم که 
رایگان جدا می‌شود یا با ما تمدید می‌کند.« بارسلونا برای جذب 
لواندوفسکی پول دارد اما فعلا نمی‌تواند قراردادش را ثبت کند. 
باید فروش‌هایی داشته باشد. دی‌یونگ از منچستریونایتد 
پیشنهادی بالا در حدود 80میلیون یورو دارد و بازیکنانی 
مثل سرجینیو دست هم می‌توانند به فروش برسند. بارسلونا تا 
31آگوست )10شهریور( فرصت دارد تا قرارداد لواندوفسکی 

را، درصورت جذب او، ثبت کند. موضوع حقوق او هم هست. 
لوا حقوق سالانه 20میلیون یورویی‌ در بایرن می‌گیرد و بعید 

است به مبلغی کمتر از آن در بارسا رضایت دهد.
بایرن برای جانشینی لواندوفسکی بازیکنانی را درنظر دارد 
اما نمی‌خواهد پول زیادی برای این منظور هزینه کند. تلاش 
برای جذب سادیو مانه هم ربطی به لواندوفسکی ندارد چون 
بایرن این مهاجم را برای پست گنبری و وینگر راست یا چپ 
می‌خواهد. لیورپول پیشنهاد 25میلیون یورویی مونیخی‌ها را 
رد کرده اما اگر این مبلغ به 35میلیون به‌علاوه 5میلیون پاداش 
برسد، رضایتنامه مانه صادر خواهد شد. مهاجم سنگالی تنها 
یک‌سال دیگر با باشگاه انگلیسی قرارداد دارد. لوا درباره شایعه 
انتقال مانه به بایرن گفت: »البته که دوست دارم بایرن او را 
بخرد.« شاید می‌خواهد با این انتقال عذاب وجدانش از ترک 

بایرن کم شود.
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افقی:
1- سیستم‌عامل متن باز 
محبوب بین برنامه‌نویس‌ها- 
دریچه باز و بسته‌کردن 

سیلندر‌های خودرو- زهر
2- از هفت‌قلم آرایش- پیشوای 

زرتشتی- نوعی نارنگی
3- چند رأی- طعام- ماسک

4- پیامبری که در سالخوردگی 
صاحب فرزند شد- آیین‌های 

سنتی
5- مادر لر- خصلت‌های نیکو- 

گوشه‌نشینی برای عبادت
6- هنر پنجم- خوراک سفر- 

مساوی
7- بنیانگذار- عریان- زرد مایل 

به سرخ
8- بدن- عزیز  و دوست‌داشتنی- 

قشون
9- آموختنی مدرسه- جشن 

ازدواج- بانگ و فریاد
10- یازده- اعلامیه تبلیغاتی- 

آموزشگاه هنری
11- درگیر- مأیوس- قصد 

و اراده
12- از القاب حضرت 
فاطمه)س(- قومی از نژاد 

آریایی
13- از ماه‌های فرنگی- مقام 
اول تولید گل در ایران را دارد- 

مرزبان

14- خشک- بدون فکر قبلی و 
به‌طور ناگهانی- آتش

15- همگی- دربرگیرنده- 
سوبسید

  
عمودی:

1- پایتخت آنگولا- تئاتر 
تعلیمی تربیتی

2- آسانی- دریاسالار- نوعی 
پارچه حریر

3- ستون دین است- ورزش 
مشت‌زنی- جانور تک‌سلولی

4- صوت شگفتی- مأمور 
پلیس- صنعت جهانگردی

5- برخی در خواب می‌کشند- 
شکایت‌نامه

6- اشتباهاتی که نمازگزار 
هنگام خواندن نماز مرتکب 
می‌شود- طول- خدای 

ساختگی
7- زین و برگ اسب- 
آپارتمان‌های مستقر در یک 
مجموعه مسکونی بزرگ- 

مونس
8- خانه بزرگ- کنایه از 
آماده‌شدن برای سفر است- 

زمان حاضر
9- وسیله‌ای برای برقراری 
ارتباط تصویری اینترنتی- 

مربوط به ذهن- شیدا
10- پارچه زخم‌بندی- شهری 

در شهرستان کاشان- مشایعت
11- آذرخش- بعد از جنگ از دشمن 

باقی می‌ماند
12- متصل- مقابل بردن- صد 

مترمربع
13- نوعی پارچه پنبه‌ای- تکه پارچه 

سه‌گوش- یگانه
14- فاقد قابلیت انعطاف- سر پا 

مانده- ذره باردار
15- نمایشنامه‌نویس سوئدی و خالق 

15آندورا- همیشه

نزارورتهتپادا
زيتروكلكيامنهك

دنوخاهوقپتسا
يكسنمايچوبتي
كمداهدننكرفيك
يلرگدادامكحب
الهشنوعمشادن
عمجاركيهتشيد

نتبيجواسرسيم
بانشاهوركماپ
يلزايچلياارجا
هاهديامساماو
هنيارنجروهار
لوحعيقبناتسربق
ترسنيارتاشودي
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671345829
235698147

متوسط
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جشن قهرمانی بمی‌ها در هفته‌ آخر لیگ برتر فوتبال. 
خاتون بم که یک هفته قبل از پایان لیگ قهرمانی‌شان 
را قطعی کرده بودند بازی آخر را هم 5بریک از پالایش 
گاز ایلام بردند تا با پیروزی لیگ را به پایان ببرند و جام 
قهرمانی را تحویل بگیرند. این هشتمین قهرمانی بمی‌ها 
در لیگ فوتبال زنان بود. زهرا قنبری مهاجم خاتون هم 
با ‌39گل، بهترین گل‌زن شد. او برای سومین‌بار است که 

به‌عنوان خانم گلی می‌رسد.

اگر بخواهم مرحله به مرحله 
بگویم اول باید سعی کنم از سد 
مدعیان داخلی عبور کنم و بعد 
از ملی‌پوش شدنم دنبال طلای 
جهان باشم. المپیک ‌2سال 
دیگر برگزار می‌شود و هدف 
من هم رسیدن به مدال طلای 
المپیک است، برای همین تا 
آن موقع با مشورت با بزرگان 
کشتی و کادر فنی قطعا بهترین 
تصمیم را خواهم گرفت

ن |
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ها |
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کامران قاسمپور در نخستین حضورش در مسابقات جهانی توانست به مدال طلا برسد. قاسمپور که سال‌ها در وزن ‌۸۶کیلوگرم پشت 
سر حسن یزدانی مانده بود، در جهانی نروژ به طلسم شکست ناپذیری جیدن کاکس آمریکایی پایان داد و طلای وزن ‌۹۲کیلوگرم 
جهان را کسب کرد. او در جام تورلیخانوف هم بدون اینکه امتیازی از دست بدهد، با کسب ‌۴۲امتیاز در ‌4کشتی توانست صاحب 
مدال طلا شود و نگاه‌ها را به سمت خود جلب کند. همین رکورد در جام تورلیخانوف باعث شد تا اتحادیه جهانی کشتی در یادداشتی 
اختصاصی به مهارت‌های فنی قاسمپور بپردازد و حسابی از او تمجید کند. او در گفت‌و‌گویی اختصاصی با همشهری ورزشی درخصوص 

آخرین وضعیت خودش بیشتر صحبت کرده است.

   بدون اینکه امتیازی از دست بدهی قهرمان شدی. 
پیش‌بینی چنین اتفاقی را می‌کردی؟

قبل از هر صحبتی به مردم آبادان به‌خاطر حادثه متروپل 
تسلیت می‌گویم و امیدوارم خدا به بازماندگان این 
حادثه صبر بدهد. خدا را شکر که توانستم دل مردم را 
شاد کنم. من به گرفتن امتیاز و یا از دست دادن امتیاز 
به‌معنای ثبت رکورد اصلا فکر نمی‌کنم و فقط سعی 
دارم کم‌اشتباه یا بی‌اشتباه کشتی‌ بگیرم. امتیاز از 
دست ندادن و امتیاز گرفتن کلید پیروزی است حالا 
بعضی وقت‌ها در امتیاز از دست ندادن صددرصد 
موفق عمل می‌کنی و بعضی اوقات هم داستان 

در این زمینه خوب پیش نمی‌رود.

   از سطح کیفی مسابقات 
برایمان بگو.

بعد از مسابقات جهانی در هیچ مسابقه 
رسمی روی تشک نرفته بودم و فقط 
‌2کشتی در لیگ گرفتم. بعد از آن 
هم درگیر مصدومیت شدم. خدا را 
شکر قزاقستان محک خوبی بود 
و به‌نظرم لازم داشتیم بعد از ‌8ماه 
در یک‌مسابقه رسمی شرکت 
کنیم. امیدوارم در ادامه راه هم 

بتوانم موفق عمل کنم.

   همه از کشتی‌هایی 
مخصوصا  می‌گیری  که 

زیرگیری‌هایت لذت می‌برند. در سال‌های اخیر چه اتفاقی 
افتاده که کمتر شاهد زیرگیری در کشتی ایرانی هستیم؟

در مورد خودم می‌توانم بگویم که از دوران نونهالی این سبک 
کشتی را انتخاب کردم و مربیان خیلی برایم زحمت کشیدند. 
کشتی هجومی به‌خصوص زیرگیری را دوست داشتم و بعد از 
مدتی هم دیگر به این سبک کشتی عادت کردم. خوشحالم 
مردم راضی هستند و از بازخوردهایی که در فضای مجازی و 
البته حقیقی می‌گیرم لذت می‌برم. مردم دعا کنند در ادامه راه 

هم موفق باشم و پرچم کشور را به اهتزاز درآورم.

   وزنت نسبت به حریفان کمتر است، نمی‌خواهی وزنت 
را بالاتر ببری؟

دقیقا همینطور است. خیلی وقت‌ها حدود ‌10کیلوگرم اختلاف 
وزن با حریفانم دارم ولی من با این وزن راحت هستم. اگر وزنم را 

بدون برنامه بالا ببرم قطعا کند می‌شوم.

   ‌۹۲کیلوگرم وزن المپیکی نیست. برای اینکه شانس 
حضور در المپیک پاریس را داشته باشی یا باید به ‌۸۶کیلوگرم 
برگردی یا به ‌۹۷کیلوگرم بروی. مشخص است چه تصمیمی 

خواهی گرفت؟ 
اول از همه مسابقات جهانی صربستان را مدنظر قرار داده‌ام و 
دوست دارم طلای سال قبل را تکرار کنم. اگر بخواهم مرحله 
به مرحله بگویم اول باید سعی کنم از سد مدعیان داخلی عبور 
کنم و بعد از ملی‌پوش شدنم دنبال طلای جهان باشم. المپیک 
‌2سال دیگر برگزار می‌شود و هدف من هم رسیدن به مدال طلای 
المپیک است، برای همین تا آن موقع با مشورت با بزرگان کشتی 

و کادر فنی قطعا بهترین تصمیم را خواهم گرفت.

با رقبا ‌10کیلو اختلاف وزن دارم
 کامران قاسمپور پس از قهرمانی در نروژ، در جام تورلیخانوف هم درخشید

 و حالا خودش را برای مسابقات جهانی صربستان آماده می‌کند
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با دشمن خیالی

نقد نیویورک‌تایمز از جدید‌ترین فیلم تام کروز

فیلم »تاپ گان ماوریک« جدید‌ترین فیلم با بازی 
تام کروز که به‌تازگی در جشنواره کن نیز به نمایش 
درآمده اخیرا با فروشی بیش از 557.2میلیون دلار 
در گیشه جهانی گام‌هایی محکم در راه پیوستن به 
باشگاه فیلم‌هایی که یک‌میلیارد یا بیشتر در گیشه 
فروش کرده‌اند، برداشته است. »تاپ گان ماوریک« 
که رکوردهای مختلفی را پس از 2هفته اکران پشت 
سر گذاشته به پرفروش‌ترین فیلم با بازی تام کروز در 
آمریکا نیز بدل شده است. فیلم »تاپ گان ماوریک« 
با بازی تام کروز در دومین هفته اکران به فروش بیش 
از 86میلیون دلاری دست یافت تا با کاهش فروش 
32درصدی، کمترین افت فروش تاریخ سینما را 
به‌خود اختصاص دهد. این در حالی است که فروش 
افتتاحیه »تاپ گان ماوریک« 100میلیون دلار بود. 
عملکرد فیلم »تاپ گان ماوریک« در سالن‌های 
سینما و استقبال گسترده تماشاگران از این فیلم به 
کارگردانی جوزف کازینسکی نشان از یک پیروزی 
بزرگ برای گیشه تابستانی دارد و حاکی از آن است 
که مردم پس از تحمل 2سال مصیبت‌بار اپیدمی 
کرونا و تعطیلی سینماها و کاهش شدید اکران 
فیلم‌های هالیوودی، اکنون و با فروکش کردن کرونا 
بیش از پیش نسبت به گذشته از خود به بازگشت به 

سینما اشتیاق نشان می‌دهند.
ای او اسکات، منتقد نیویورک‌تایمز در مقاله‌ای ضمن 
پرداختن به فیلم »تاپ گان ماوریک« جدید‌ترین 
فیلم با بازی تام کروز به کارگردانی جوزف کازینسکی 
به مقایسه این فیلم با نسخه اولیه فیلم »تاپ گان« که 
در سال 1986ساخته شد، پرداخته و در بخش مهمی 
از مقاله خود به این مسئله اشاره کرده که نخستین 
فیلم »تاپ گان« بازتابی از وقایع سیاسی زمانه خود 
بود؛ زمانه‌ای که رونالد ریگان در آمریکا رئیس‌جمهور 
شده بود و دنیا در حال سپری کردن سال‌های پایانی 
جنگ سرد بود. در فیلم اول تام کروز در نقش یک 
خلبان تازه‌کار نیروی هوایی آمریکا ظاهر شده بود 
و آماده رقابت با خلبانان هم‌عصر خود و شرکت در 
نبردهای هوایی بود. اما در فیلم »تاپ گان ماوریک« 
تام کروز که اکنون تجربه دوران جنگ سرد، جنگ 
بوسنی و جنگ عراق را پشت سر گذاشته به‌عنوان 
خلبانی کارکشته و قدیمی در مقام مربی خلبانی به 
پرورش خلبانان جدید نیروی هوایی آمریکا اشتغال 
دارد. زمانه عوض شده و درحالی‌که فیلم »تاپ گان« 
اولیه با پس‌زمینه جنگ ابر‌قدرت‌ها ساخته شده بود 
و در آن فیلم دشمن واقعی که همان اتحادجماهیر 
شوروی بود به همراه دورنمایی از یک واقعه آخرالزمان 
اتمی به وضوح به تصویر کشیده شده بود، اما در نسخه 
جدید »تاپ گان ماوریک« نبردهایی به ظاهر واقعی با 
دشمنی خیالی با هویتی نامشخص به تصویر کشیده 
شده است. درواقع ما در این فیلم با تمامیتی اسرارآمیز 
روبه‌رو هستیم که به قابلیت ساخت جنگنده‌های 
فوق‌پیشرفته دست یافته و یک کارخانه تسلیحاتی 
در یک منطقه کوهستانی در مکانی ناشناخته دایر 
کرده است. در این فیلم نامی از رقیب به میان نمی‌آید، 
تنها برای توصیف رقیب بارها از عبارت »دشمن« در 
فیلم استفاده می‌شود. درواقع سازندگان فیلم »تاپ 
گان ماوریک« در به تصویر کشیدن »دشمن« در این 
فیلم به‌نظر بیش از حد محتاط عمل کرده‌اند؛ به همین 
دلیل در زمان دیدن »تاپ گان ماوریک« پرسش‌های 
زیادی در ذهن مخاطبان درباره این دشمن فرضی 
شکل گرفته است. دشمن فرضی که در حال مقابله با 
آن هستیم چه افراد، گروه‌ها یا کشورهایی هستند؟ 
آیا این دشمن چین است؟ طالبان، نتفلیکس یا 
کوویدـ 19است؟ اهمیتی ندارد. ما هیچ‌گاه در فیلم 
»تاپ گان ماوریک« چهره خلبانان دشمن را در زمان 
عملیات هوایی نمی‌بینیم. این مسئله این احساس 
را در ذهن مخاطب تقویت می‌کند که »تاپ گان 
ماوریک« عاری از مفاهیم ژئوپلیتیک و ارزش‌های 
کلاسیک فیلم‌هایی است که در آن دفاع هوایی به 
تصویر کشیده می‌شود. درواقع مشخص نبودن دشمن 
و ارائه تصویری ناتمام از میدان مبارزه نشان از، از بین 
رفتن ارزش‌هایی دفاعی در دوران پوچ‌گرایی‌ای که 
ما در آن به سر می‌بریم، دارد. این فیلم مانند ساکی 
است که داستان‌های متفاوتی در آن جای داده 
شده است. به‌رغم نمایش سکانس‌هایی احساسی 
از تضادها و رودررویی‌ها و دشواری‌های فیزیکی که 
ضربات سختی بر پیکره ماوریک بینوا وارد می‌کند 
و نمایش صحنه‌هایی از زندگی حرفه وی، زندگی 
عاشقانه و شخصی‌‍‌اش و احساس وظیفه قهرمان فیلم 
برای زنده نگاه داشتن خاطره دوست درگذشته‌اش، 
در سایر صحنه‌های این فیلم به‌ویژه صحنه‌های نبرد 
هوایی به طرز تعجب برانگیزی نشانه‌های اندکی از 
مشارکت نیروهای ضد‌هوایی و سامانه‌های دفاعی 
می‌بینیم. خلبانان تازه‌کار این فیلم نیز بازی ضعیف و 
اجرای تئاتری کودکانه‌ای در مقایسه با بازی‌های ارائه 
شده در فیلم »تاپ گان« اولیه از خود نشان می‌دهند. 
اگرچه در برخی سکانس‌ها به‌نظر می‌رسد کازینسکی 
قصد دارد صحنه‌های اوج و مفاهیم زیباشناسانه فیلم 
»تاپ گان‌‌« اولیه را تکرار کند، اما به‌نظر تلاش‌های 
خستگی‌ناپذیر او در این زمینه موفقیت‌آمیز از آب 
درنیامده و‌‌ او بیش از آنکه بتواند اثری به‌یاد‌ماندنی 
نظیر »تاپ گان« بسازد، فیلمی ساخته که نسخه‌ای 

ابتدایی و ملایمی از فیلم اولیه است.
 اگرچه فیلم »تاپ گان ماوریک« از برخی جهات 
فیلمی جذاب است، اما در مجموع فیلمی بزرگ و 

مهم‌ از آب درنیامده است.‌

سینمای 
جهان

آرش نهاوندی
مترجم

242322
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بدون قرار قبلی 
اختلاف‌نظر سازمان سینمایی با نمایندگان اصناف به خروجی غیرجذاب شورای راهبردی اکران انجامیده است

 
»هناس«، »بدون قرار قبلی«، »والدین امانتی«، »بی‌صدا 
حلزون« و »نقره‌داغ« ۵ فیلمی هستند که از فردا روی پرده 
سینماها خواهند آمد؛ ترکیبی که هر کارشناس اکرانی 
می‌تواند شکست محتومش را پیش‌بینی کند. از این فیلم‌ها، 
تقریبا هیچ نمونه‌ای که بتواند مخاطب گسترده بیابد، به 
چشم نمی‌خورد. طبیعتا در اینجا بحث درباره کیفیت فیلم‌ها 
موضوعیت ندارد و موضوع جذابیت احتمالی برای جذب 
مخاطب گریز‌پای این روزهاست. »بدون قرار قبلی« که از 
فیلم‌های موفق جشنواره فجر بود و منتقدان آن را ملودرامی 
خوش‌ساخت نامیدند، احتمالا جذاب‌ترین گزینه این اکران 
است. هرچند نباید این نکته را فراموش کنیم که در یکی دو 
سال اخیر فقط فیلم‌های کمدی تا حدودی موفق به کسب 
توفیق در گیشه شده‌‌اند. تنها کمدی موجود در این ترکیب 
 هم ظاهرا فیلم »نقره‌داغ« است که با حضور اکبر عبدی و

پوریا پور‌سرخ ساخته شده است؛ فیلمی به تهیه‌کنندگی 
غلامرضا گمرکی که اگر پوسترش را ببینید، باور نمی‌کنید 
مربوط به این روزگار باشد. هناس جزو تولیدات استراتژیک 
سینمای ایران است که معمولا گیشه هدف اصلی آنها نیست. 
بی‌صدا حلزون هم با موضوع مشکلات ناشنوایان قاعدتا 
نمی‌تواند پیشنهاد جذابی برای گیشه باشد. والدین امانتی هم 
که نماینده سینمای کودک است و متعلق به ژانری که مدیریت 
سینما پیش از این اعلام کرده بود قصد حمایت از آن در عرصه 
اکران را دارد. در این ۵فیلم، هیچ اثری که بتواند چشم‌اندازی 

امیدوارکننده برای اکران ترسیم کند، به چشم نمی‌خورد؛ 
اتفاقی که برخی معتقدند محصول حذف شورای صنفی است.

ترکیب ضعیف اکران در غیبت نمایندگان اصناف 
موضوع اختلاف نمایندگان اصناف با سازمان سینمایی مورد 
اشاره خبرگزاری دولت هم قرار گرفته است. ایرنا در تحلیلی 
ماجرا را اینگونه روایت کرده است: این نکته حائز اهمیت است 
که رئیس سازمان سینمایی در جلسه انتخاب فیلم برای اکران 
حضور داشته باشد چرا‌که تا پیش از این، چنین وظیفه‌ای به 
دوش شورای صنفی نمایش بوده که حالا با روی کار آمدن 
شورای راهبردی، این امکان، در اختیار این شورا قرار گرفته 
است.   اما نکته‌ای که در این زمینه‌ مهم است، این است که 
هنوز اعضای این شورا ‌معرفی نشده اند. در ابتدا، از حضور چند 
سینماگر در این شورا، اخباری منتشر شد که بعدها، برخی 
زمزمه‌ها، گمانه‌هایی را مبنی بر استعفای آن اعضا مطرح 
کرد. با این حال، انتخاب برای اکران ۱۸خردادماه، می‌توانست 
یک انتخاب برآمده از یک تیم، متشکل از نمایندگان صنوف 
سینمایی باشد. اکران عید به‌دلیل تقارن با ماه مبارک رمضان، 
فروش خاصی ‌نداشت.  اکران عیدفطر نیز به دلایلی چون 
گرمای هوا و آغاز امتحانات دانش‌آموزان و دانشجویان، چندان 
با استقبال خاصی مواجه نشد. حالا و اما در آخرین فرصت 
طلایی6 ‌ماهه ابتدای امسال، شورای راهبردی، فیلم‌هایی را 
برای یک بازه ۵۰روزه تا آغاز محرم انتخاب کرده است که باید 

منتظر ماند تا میزان استقبال از آنها مشخص شود. 
۵۰روز پیش‌رو، یک فرصت طلایی و حتی به‌نوعی، حساس‌تر و 
بهتر از دوره نوروز و عیدفطر است؛ ۵۰روزی که اعیادی چون غدیر، 
قربان، میلاد امام رضا)ع( و... را در خود جای داده و خانواده‌ها، آسوده 

از امتحانات فرزندان خود، می‌توانند استقبال خوبی از سینماها به 
عمل بیاورند که پیش بینی می شود ترکیب جدید اکران درنظر 
گرفته شده انتظارات گیشه را تامین نکند. این انتخاب‌ها در شرایطی 
محقق شده که ۵۰روز آینده، یکی از بهترین‌ زمان‌های سال برای 
سینماها‌ست و انتخاب آثار خوب، می‌تواند زیان‌های ۱۰۰روز اخیر 

سینماها را به‌نوعی جبران کند. 
آنچه اما در مورد این ۵فیلم، تقریبا می‌تواند محتمل باشد، این 
است که این آثار شاید نتوانند به فروش خوبی دست یابند و 
احتمالا به مرز یک فروش معمول نیز نخواهند رسید. این ۵فیلم 
بهترین انتخاب ممکن برای اکران بعد از ایام عاشورا می‌تواند 
باشد که باید فیلم‌های ملایم‌تری ‌روی پرده بروند اما اینکه 
شورای راهبردی برای یک بازه ۵۰روزه که هیچ محدودیتی به 
لحاظ مناسبت‌های عزاداری و کرونا وجود ندارد، دست به چنین 
انتخاب‌هایی زده، قطعا جای تامل بیشتری دارد. این شورا نمی‌تواند 
انتخاب این ۵فیلم را در نتیجه کارشناسی‌های صورت‌گرفته 
عنوان کند و احتمالا عدم‌آمادگی صاحبان فیلم‌ها برای نمایش 
 در این بازه زمانی عنوان می‌کند که این مورد هم نمی‌تواند 
درست باشد. با توجه به محدود‌بودن سرگروه‌های سینمایی 
و قوی‌بودن این احتمال که کف فروش این ۵فیلم خیلی زود 
می‌افتد، دیگر نمی‌توان در اثنای تیرماه که زمان اندکی تا ماه 
محرم باقی‌مانده، صاحبان یک فیلم بفروش را راضی به  آغاز 
نمایش کرد. بنابراین باید برخی از فیلم‌های اکران جدید، با چند 
فیلم بفروش کمدی و اجتماعی تعویض شود؛ یعنی همانطور 
که سازمان سینمایی در دومین هفته اسفندماه۱۴۰۰، ۲فیلم 
فهرست قطعی اکران نوروز را بیرون کشید، اکنون هم باید در 
 این فهرست، دست برده و حداقل ۲فیلم پرفروش را در این

 ترکیب بگنجاند.

‌مشکلی که باید حل شود 
داستان اختلاف اصناف با سازمان سینمایی به آتشی دامن زده 
که دودش به چشم سینمای ایران و مخاطبانش خواهد رفت. 
اینطور که مهر روایت کرده نمایندگان 4صنف کارگردانان، 
تهیه‌کنندگان، پخش‌کنندگان و سینماداران، چندی پیش 
در اعتراض به برخی بندهای آیین‌نامه اکران۱۴۰۱ از ادامه 
حضور در شورای راهبردی اکران انصراف دادند تا این شورا تنها 
با حضور نمایندگان دولت جلسات خود را تشکیل دهد. طی 
هفته‌های اخیر جلسات این شورا در غیاب نمایندگان صنوف 
برگزار شده تا مصوبات آن به‌ویژه در زمینه معرفی فیلم‌های 
جدید برای ورود به چرخه اکران، با ابهامات جدی مواجه شود. 
بنابر تازه‌ترین اخبار رسیده اختلاف‌نظر میان سازمان سینمایی 
و صنوف بر سر افزایش نقش نمایندگان صنوف در تصمیم‌گیری 
برای حوزه اکران و مشخصا احیای مجدد شورای صنفی نمایش 
در کنار فعالیت‌های نظارتی شورای راهبردی اکران، همچنان 
اصلی‌ترین دلیل صنوف برای کناره‌گیری از این شورا محسوب 
می‌شود.  در تازه‌ترین تحول کانون کارگردانان همایون اسعدیان 
را به‌عنوان نماینده خود به شورای راهبردی اکران معرفی کرده 
است اما 3صنف دیگر یعنی تهیه‌کنندگان، پخش‌کنندگان و 
سینماداران، همچنان از موضع خود عقب‌نشینی نکرده و معرفی 
نماینده خود را منوط به اصلاح آیین‌نامه اکران۱۴۰۱ می‌دانند.  
شورای راهبردی اکران طی هفته‌های اخیر جلسات خود را بدون 
حضور نمایندگان صنوف برگزار کرده و سازمان سینمایی هم 
هنوز موضع رسمی درباره شرایط قانونی مصوبات این شورا در 

این موقعیت نداشته است. ادامه این وضعیت 
تصمیم‌گیری در حوزه اکران سینمای ایران را 
با چالش‌های قانونی جدی مواجه خواهد کرد.‌

 داستان 
داستان‌ها

 مروری بر یک سده تاریخ ترجمه
»بینوایان« در ایران

 اسلام دینی
ترقی‌خواه است
 تکنولوژی و ترقی‌خواهی

از منظر حضرت امام‌خمینی)‌ره(

 شبیه‌سازی‌ 
عملیات‌های دفاع‌مقدس

گزارشی از ضرورت ساخت و معرفی 
بازي‌های رایانه‌ای

شکایت از شاکی

چند روزی است که در فضای 
مجازی یک بازیگر زن مدعی 
تعرض یکی از بازیگران 
پیشکسوت سینما شدند. 
این ادعا منجر به شکایت 
بازیگر از مدعیان تعرض شده 
است. به گزارش همشهری، 
ستایشی،  مسعود 
سخنگوی قوه قضاییه  در 
نشست خبری که داشت،  
در پاسخ به سوالی درباره 
آخرین وضعیت موضوع 
سوءاستفاده جنسی از 
بازیگران گفت:  »این مسایل 
که در فضای مجازی مطرح 
شده بسیار  تلخ و تاسف بار 
است اما متاسفانه وجود دارد 
و  کسانی مطرح می کنند که 
از ناحیه کسان دیگر مورد 
تعرض واقع شدند. دستگاه 
قضایی براساس مقررات اگر 
شکایتی صورت گرفت ورود 
می‌کند و  می توانند در مقام 
طرح شکایت کیفری  آن را 
مطرح کنند و اگر شکایت 
صورت گرفت ما رسیدگی 

می‌کنیم.« 
وی با طرح این سوال که آیا 
شکایتی در این زمینه شده 
یا خیر ؟ گفت: »تا روز گذشته 
شکایتی مطرح نشده بود 
اما امروز با طرح شکایتی 
از طرف مقابل نسبت به  
کسانی که این موضوع را 
اعلام‌کردند مواجه شدیم 
و شاکی خواستار تعقیب 
 فردی که آن را ‌ اعلام 

کرده شده است.«

شهاب مهدوی اکران
روزنامه‌نگار

 ‌‌رونمایی از 
 کتب تفسیری

رهبرمعظم انقلاب

مراسم رونمایی از کتب 
تفسیری رهبر معظم انقلاب 
)مدظلّه العالی( توسط دفتر 
نمایندگی حفظ و نشر آثار 
حضرت آیت‌الله العظمی 
خامنه‌ای )مدظلّه( در مشهد 
با حضور استاد و مفسر 
قرآن کریم، حجت‌الاسلام 
والمسلمین محسن قرائتی، 

برگزار می‌شود.
به گزارش همشهری، 
در این مراسم که امروز 
18خردادماه از ساعت 
10:30تا 12:30در محل 
دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی واقع در حرم مطهر 
برگزار می‌شود، از 4 کتاب 
تفسیری سوره حمد، بقره، 
حشر و جمعه رونمایی 
خواهد شد. این عناوین 
از مجموعه چندجلدی 
تفاسیر رهبر معظم انقلاب 
منتشر شده است. ویژگی 
این تفاسیر، ساده و قابل 

فهم بودن آن است.
سوره  تفسیر  جلسات 
حمد در دوران رهبری 
رهبر معظم انقاب با 
حضور دانشجویان از 
پانزدهم اسفند 1369تا 
هجدهم اردیبهشت 
1370در حسینيه‌ امام 
خمینی )ره( برگزار شد و 
کتاب »تفسیر سوره حمد« 
برآیند جلسات مذکور 
است. کتاب با فصل‌بندی 
و دسته‌بندی موضوعی، 
تلاش دارد مطالب را منظم 
و در چارچوب نظم خاصی 
ارائه دهد. کتاب »تفسیر 
سوره جمعه« نیز از دیگر 
عناوین این مجموعه 
تفسیری است. این اثر متن 
تفسیر  جلسات  ویراسته‌ 
این سوره است که در دوران 
مسئولیت ریاست‌جمهوری 
آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 
در جمع پاسداران و اعضای 
دفتر ریاست‌جمهوری در 8 
نوبت از اواخر سال 1361تا 
1362صورت  اردیبهشت 
همچنین  است.  گرفته 
کتاب »تفسیر سوره 
حشر« نیز متن ویراسته‌ 
جلسات تفسیر ایشان 
مسئولیت  دوران  در 
معظم‌له  ریاست‌جمهوری 
در جمع پاسداران و اعضای 
ریاست‌جمهوری  دفتر 
طی 10جلسه از هجدهم 
تا بیست و سوم مهرماه 
1361است. علاقه‌مندان 
می‌توانند جهت ثبت‌نام 
حضوری عدد 25و جهت 
دریافت لینک مجازی 
مراسم عدد 35را به سامانه 

100040020ارسال کنند.‌

  اوایل این ماه، محمدصالح 
هاشمی گلپایگانی، رئیس و دبیر سینما

ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر کشور در نامه‌ای به معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از جرم دادستان کل کشور نسبت به دو 
فیلم »دینامیت« به کارگردانی سیدمسعود 
اطیابی و »گشت ارشاد۳« به کارگردانی سعید 

سهیلی، اعلام جرم و درخواست جریمه کرد.
به گزارش همشهری، در این نامه، او این دو فیلم 
را متهم کرد که در آنها امر به معروف و نهی از 
منکر مورد تمسخر  قرار می‌گیرد. روز گذشته 
سیدمسعود اطیابی، کارگردان فیلم دینامیت، 
به ستاد امر به معروف و نهی از منکر رفت و 
جلسه نقد این فیلم با حضور سیدمحمدصالح 
هاشمی‌گلپایگانی، رئیس و دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر، برگزار شد. هاشمی 
گلپایگانی با تشکر از نقدپذیری مسعود اطیابی 
و حضور وی در این ستاد گفت: ما از عوامل و 
تولید‌کنندگان فیلم دینامیت شکایتی نداریم 
چرا که به‌صورت قانونی و با دریافت مجوزهای 
قانونی اقدام به تولید و اکران این فیلم کرده‌اند. 

شکایت ما از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

است که چرا به مسئولیت حاکمیتی خود عمل 
نمی‌کند و حتی سکانس ارزشی این فیلم را که 
مرز امر به معروف و نهی از منکر صحیح و غلط 
را مشخص می‌کرده حذف کرده است و بدون 
توجه به اشکالات و تأثیرات منفی که برخی 
سکانس‌های فیلم می‌تواند روی نگرش مخاطب 
نسبت به این دو واجب الهی بگذارد مجوز تولید 
و اکران داده است. لذا باید جبران مافات کند 
و به جای شانه خالی کردن از بار مسئولیت و 
ترک فعل به رسالت ذاتی نام ارشادی که بر خود 
گذاشته است عمل کند. وی در ادامه افزود: ما 
بر شکایتمان از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پافشاری می‌کنیم و حتما باید این وزارتخانه با 
تمهید شرایطی برای ساخت فیلم‌هایی فاخر 
در زمینه امر به معروف و نهی از منکر جبران 
مافات كند. نقد اصلی ما به فیلم دینامیت این 
است که چرا در مجموع این فیلم از آمران به 
معروف و ناهیان از منکر، تصویری منفی و 
بیزار‌کننده ارائه می‌دهد و جایگاه این اصل 
مترقی فرهنگ اسلامی را در نگاه مخاطب تنزل 
می‌دهد، درحالی‌که فیلم فاخر باید روش صحیح 
امر به معروف و نهی از منکر را به خوبی ارائه کند 

و همه را به ضرورت و نحوه انجام درست آن 
علاقه‌مند کند.

هنر باید در استخدام ارزش‌ها باشد نه در خدمت 
ابتذال و باعث تنزل فرهنگ اصیل اسامی 
ایرانی مردم ما شود. در موضوعی که بناست فیلم 
ساخته شود باید کارگردان و هنرپیشگان در 
همان موضوع آموزش ببینند تا نتیجه و محصول 
فیلم منفی نشود. کارگردان فیلم دینامیت نیز در 
این جلسه گفت: غرض بنده از نمایش رفتارهای 
غلط شخصیت‌های اصلی فیلم در مقام امر به 
معروف و نهی از منکر نشان دادن لزوم و ضرورت 
آموزش برای انجام مطلوب این واجب الهی بود و 
کار خودم را بدون نقص و اشکال نمی‌دانم و قطعا 
هر فیلمی ممکن است کنار نقاط قوت و مثبتش، 
نقاط ضعف و منفی هم داشته باشد که از نظرات 
شما استقبال می‌کنم و خوشحالم که در جمع 
شما هستم و اینگونه در یک فضای صمیمانه 
در مورد فیلم گفت‌وگو می‌کنیم. مسعود اطیابی 
تأکید کرد: اگر چند سکانس فیلم دینامیت که 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت قبل، دستور 
به حذفش داد سانسور نشده بود قطعا فیلم در 
نمایش نمونه‌های سیاه، سفید و خاکستری در 
کنار هم موفق‌تر عمل می‌کرد اما متأسفانه بدون 
دلیل قانع‌کننده نصیحت‌های مدیر حوزه این 
دو طلبه در مورد اشتباهات آنها در اجرای امر 
به معروف و نهی از منکر را حذف کردند و تعادل 

مفهومی و ارزشی فیلم از بین رفت.

 مارتین اسکورسیزی در 
گاردین از مرگ بازیگر فیلم  چهره

»رفقای خوب« نوشت. 
اسکورسیزی در این مطلب نوشته است: 
برنامه‌های زیادی داشتیم که دوباره با هم 
کار کنیم اما زمان‌بندی هیچ‌وقت جور نشد 
و یا پروژه‌ها آنچه باید باشند، نبودند. اکنون 
از این بابت متأسفم. وقتی بازی ری را در 
»داستان ازدواج« در نقش وکیل طلاق 
دیدم »‌ او واقعا در این نقش ترسناک است و 
دقیقا به همین دلیل بامزه به‌نظر می‌رسد«به 
یادم آمد که چقدر می‌خواستم با او در این 
مقطع از زندگی‌اش همکاری می‌کردم و 

جاذبه حضورش را که بسیار با دوران 
جوانی و بازیگر سرزنده‌ای که ملاقات 
کرده بودم متفاوت بود بار دیگر 
محک می‌زدم. اسکورسیزی 

همچنین از بی‌باکی 
لیوتا در زمان 
فیلمبرداری نوشته 
و اینکه وی اندکی 
پیش از شروع 
فیلمبرداری یکی 
از سکانس‌های 

احساسی فیلم »رفقای خوب« متوجه شد 
مادرش که مبتلا به سرطان است، در حال 
مرگ است. اسکورسیزی اصرار کرد که او 
صحنه را ترک کند تا با مادرش باشد اما 
بازیگر نپذیرفت و ادامه داد و فیلمبرداری 
انجام شد و اشک‌هایی که او در این صحنه 
می‌ریزد، اشک‌های واقعی لیوتا برای مادرش 

است.
این فیلمساز در ادامه نوشته است: واژه 
»بی‌باک« اغلب برای بازیگران به‌کار می‌رود 
و دلیل خوبی هم برایش وجود دارد زیرا 
بازیگران باید بی‌باک باشند. آنها باید جلو 
بروند، تلوتلو بخورند، شکست بخورند، و حتی 
با خطر مضحک به‌نظر رسیدن کنار 
بیایند. این بخشی از این حرفه 
است. در »رفقای خوب« در 
بیشتر صحنه‌ها به‌صورت بداهه 
کار ‌کردیم و بسیاری از اعضا 
همدیگر را می‌شناختند 
و مرد جدیدی که وارد 
شد ری لیوتا بود که وی 
آنچنان همراه شد که 
انگار سال‌ها با هم 

کار کرده بودیم.

دیدار  در ستاد امر به معروف
حذفیات تعادل مفهومی و ارزشی »دینامیت« را از بین برد 

تأسف مارتی برای لیوتا
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روایتی از زندگی و حماسه‌آفرینی 7تن از فرماندهان 
بزرگ دفاع‌مقدس است که مخاطب حین بازی با 
ابعاد شخصیتی، تحصیلی، خلاقیت‌ها و شجاعت‌های 
قهرمانان همیشگی این مرزو بوم آشنا می‌شود. علاوه 
بر روایت کمیک‌موشن هر داستان، امکان دسترسی 
به اسناد، تصاویر و فیلم‌های واقعی نیز در این محصول 
گنجانده شده تا مخاطب بتواند با زندگی این فرماندهان 
بیشتر آشنا شود. نکته قابل توجه دیگر وجود بازی‌های 
زیبا، جذاب و سرگرم‌کننده متناسب با داستان هر کدام 
از فرماندهان شهید است که به‌خودی خود می‌تواند 
به‌خوبی ذائقه کودکان و نوجوانان و جوانان را پوشش 
دهد. مخاطب در مراحل مختلف با این فرماندهان شهید 
و توانمندی‌های آنان در حوزه تاکتیکی و فرماندهی 
آشنا می‌شود. بازی به‌صورت امتیازی و تکرارپذیر 
است و کودک می‌تواند چندین مرتبه از بازی با هر 
یک از شخصیت‌ها ارتباط برقرار کند. حمید افسری، 
جذابیت بازی‌های ویدئویی را در تعاملی بودن آن 
می‌داند و می‌گوید: »مخاطب حین بازی خودش را در 
فضا و دنیای طراحی شده بازی قرار می‌دهد و می‌تواند 
با شخصیت‌های بازی همراه شود، تصمیم بگیرد و خود 
را به جای شخصیت داستانی قرار دهد. این وجه بسیار 
متمایز بازی‌های ویدئویی با سایر رسانه‌ها در انتقال 

پیام است.«

اثرات مثبت و منفی بازی‌های دیجیتال
 وقتی شما به کودک و نوجوان این اجازه را می‌دهید که 
خودش را جای شخصیت و قهرمان قرار دهد، به‌طور 
حتم آن بازی در روح و روان و زندگی او تأثیر‌گذار است. 
افسری می‌گوید:»این تأثیر می‌تواند منفی یا مثبت 
باشد. انتقال مفاهیم در قالب بازی به‌مراتب تأثیرگذارتر 

از کتاب و فیلم است. استفاده از مفاهیم دستوری، 
پرمحتوا و عدم‌تناسب با رده سنی کودک باعث ضربه 
زدن به تولید بازی می‌شود و باید در بازی‌هایی با 
موضوع دفاع‌مقدس به این موارد دقت شود.«  افسری 
معتقد است ایران در تولید، طراحی و تصویرسازی 
بازی‌های موبایلی و جزئیات فنی جزو کشورهای 
بسیار پیشرفته است: »خوشبختانه از نظر تولید بازی 
به لحاظ کیفی در کشور ما هیچ مشکلی وجود ندارد اما 
اینکه چرا این بازی‌ها برای برخی خانواده‌ها همچنان 
ناشناخته هستند، به تبلیغات مربوط است. محصولات 
متناسب با حوزه‌های فرهنگی، دینی و ارزشی نیاز به 
حمایت و تشویق از سوی نهادهای مرتبط مانند صدا و 
سیما، وزارت ارشاد، وزارت ارتباطات، سازمان تبلیغات 
و... دارد تا خانواده‌های بیشتری با این محصولات 
آشنا شوند. متأسفانه در چند سال گذشته به دلایلی 
ازجمله شرایط اقتصادی و مشکلاتی که در جامعه 
بود، تولیدات گروه‌های تخصصی در حوزه بازی‌های 
دفاع‌مقدس پایین آمد و تولید‌کنندگان از حمایت لازم 
از سوی نهادها و متولیان این بخش برخوردار نبودند. 
نهادهای حاکمیتی و متولیان فرهنگی به‌ویژه در حوزه 
دفاع‌مقدس می‌توانند با تعریف پروژه‌های کوچک، 
متوسط و بزرگ، مخاطب نوجوان و کودک ما را با این 

حوزه همچنان آشنا نگه‌دارند.«

عملیات‌های دفاع‌مقدس در قالب بازی 
»فرماندهان« شبیه‌سازی‌ می‌شود

گزارشی از ضرورت ساخت و معرفی بازي‌های رایانه‌ای برای ترویج فرهنگ ایثار در میان کودکان و نوجوانان

مزار متفاوت برای یک شهید مستندساز در گلزار شهدای بهشت زهرا)س(

دانشجوی فیزیک هسته‌ای در جبهه چه می‌کرد؟
با قدم زدن در کوچه و خیابان‌ها 
با نام‌هایی برخورد می‌کنیم که در 
دوران دفاع‌مقدس افتخارآفرین 
و حماسه‌ساز بودند. نمونه‌اش یکی از دانشجویان نخبه دانشگاه 
شهیدبهشتی در رشته فیزیک هسته‌ای و ساکن یکی از محله‌های 
قدیمی تهران بوده که در دوران جنگ دوربین فیلمبرداری دست 

می‌گیرد تا حال و هوای جبهه‌ها را ثبت و ضبط کند.

شهید »آیت‌الله ‌سیفی« در سال ۱۳۳۷ در شهر سراب متولد شده. در 
کودکی و نوجوانی خیلی زود هوش و نبوغش را در مدارس دوره ابتدایی 
و راهنمایی نشان می‌دهد و پس از اتمام تحصیلات دبیرستان با رتبه 
عالی وارد دانشگاه می‌شود. او در دانشگاه شهیدبهشتی در رشته فیزیک 
هسته‌ای مشغول به تحصیل شد. شهید سیفی با آغاز انقلاب فرهنگی، 

حوالی سال ۱۳۵۹ دست روی دست نگذاشت. او با 
توجه به تأثیرگذاری فرهنگی و اخلاقی در سینما 
و تلویزیون در پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی، هنر 
فیلمسازی را آموخت و پس از مدت کوتاهی مهارت 
لازم را به‌دست آورد. هنر فیلمبرداری شهید آیت‌الله 
سیفی در دوران دفاع‌مقدس و در زمان جنگ به بلوغ و 
شکوفایی استعداد رسید و با ساخت فیلم‌های جنگی 

مختلف مورد توجه مردم قرار گرفت. فیلم‌های مستندی همچون »صدای 
پای نور«، »ایلام، شهر آتشباران« و فیلم‌های داستانی »وارث«، »معبر«، 
»سرباز کوچک«، »یک قطره دریا«، »دفاع‌مقدس« و »اتاق شماره یک« 
نتیجه تلاش بی‌وقفه این شهید هنرمند ساکن جنوب شهر بود. کار او حین 
فیلمبرداری از عملیات »کربلای ۲« در منطقه حاج عمران رنگ و بویی 
تازه گرفت و زمانی که یکشنبه ۲۱ دی ۱۳۶۵ خودش را برای پشت سر 
گذاردن امتحانات کارشناسی آماده می‌کرد به جمع اکیپ فیلمبرداری 
جنگ پیوست و عازم منطقه شلمچه شد. شهید سیفی سرانجام بعد ازظهر 
پنجشنبه ۲۵ دی‌ماه ۱۳۶۵ در یکی از حساس‌ترین کارهای فیلمبرداری 
خود در فتح جزیره »بوُاریون«، مورد اصابت ترکش قرار گرفت و تلاش 
پزشکان برای نجات او بی‌نتیجه ماند و آقا آیت در سن ۲۸ سالگی به 
شهادت رسید و روح پاکش به عرش کبریایی پرواز کرد.  شهید سیفی 
به‌عنوان یکی از اعضای گروه مستندسازی در زمان جنگ بود و با افراد و 
چهره‌هایی همچون جواد شمقدری، علیرضا سجادپور، حسن علیمردانی 
و محمد درمنش همکاری داشت. آخرین فعالیت شهید ‌سیفی، مستند 
داستانی »ایلام، شهر آتشباران« بود که سال‌ها 
قبل در جشنواره فیلم آلامتو مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفت. آقا آیت در این فیلم 
مستند داستانی به‌عنوان راوی و بازیگر به 

ایفای نقش پرداخته است.

دوربین آقا آیت، آشنای جبهه‌ها
یکی از زیبایی‌ها گلزار شهدای بهشت‌زهرا)س( نوع طراحی سنگ‌مزارها، 
شعرها و مضامینی است که روی سنگ قبرها نوشته شده است. ازجمله این 
مزارها می‌توان به مزار دانشجوی شهیدهنرمند آیت‌الله سیفی در قطعه ۵۳ 
اشاره کرد. بر سر مزار این شهید در طرحی ابتکاری یک دوربین فلزی بزرگ 
قرار دارد که از دور می‌توان حدس زد میان این نماد با حرفه و تخصص این 
شهید رابطه معناداری وجود دارد. همچنین بر سر مزار این شهید این اشعار 

حماسی حک شده که توجه هر رهگذری را به‌خود جلب می‌کند:
»ما در ره دوست نقض پیمان نکنیم / گر جان طلبد دریغ از جان نکنیم/ 

دنیا اگر از یزید لبریز شود / ما پشت به سالار شهیدان نکنیم.«

مروری بر زندگی شهید سیدجعفر موسوی 
به روایت برادرش 

معلمی که قرار بود پزشک شود
بعد از گذشت سال‌ها از شهادت آقا معلم، دانش‌آموزانش 
هنوز نیکی‌های او را به یاد دارند و هر بار که نامش برده 
می‌شود دلشان می‌لرزد. آقا سیدجعفر موسوی، الگوی 
معرفت و خلاقیت بود. رفقا دستنوشته‌های او را در مسجد 
امام‌رضا)ع( به یادگار نگه داشته‌اند. هر زمان هم که دلتنگ 
او می‌شوند سری به مسجد می‌زنند. سیدجعفر در روزهای 
آرام ایران پای تخته‌سیاه، درس معرفت می‌داد و به محض 
مطلع‌شدن از عملیات، راهی جبهه می‌شد. دلاوری بود 
شجاع و نترس. داستان جنگاوری‌اش را باید از همرزمانش 
شنید که چطور جسورانه به قلب دشمن می‌زد و از جراحت 
یا شهادتش باکش نبود. او در همان روزها به فکر افتاد 
که سراغ رشته پزشکی برود تا بیشتر به‌کار مردم بیاید. 
سال67 در آزمون سراسری شرکت کرد، در رشته پزشکی 
هم قبول شد اما کارنامه‌اش زمانی به‌دست مادر رسید که 

می‌خواستند پیکرش را تشییع کنند.

تاریخ تولد آقا جعفر به 
سال‌1344برمی‌گردد؛ 26دی 
ماه. زمان شهادتش هم 5مرداد 
سال‌1367و عملیات مرصاد. جعفر 
نورچشمی مادر بود و عصای دستش. 
انگار خدا او را خلق کرده بود فقط 

برای خوبی‌کردن به دیگران. اگر بین دوست و آشنا یا همسایه‌ها 
کسی نیاز به کمک داشت نخستین کسی كه خودش را برای یاری 
کردن می‌رساند سیدجعفر بود. علاوه بر خیررسانی اخلاق خوشی 
داشت. هم شوخ‌طبع بود و هم سرزنده. وارد هر جمعی می‌شد 
امکان نداشت به کسی بد بگذرد. می‌گفت و می‌خندید و همه 
را به شاد‌بودن وامی داشت. اما یک وقت‌هایی هم جدی می‌شد. 

آن زمان بود که هیچ‌کس نمی‌توانست در چشم‌هایش نگاه کند.

معلمی صاحب سبک بود
بار اولی که عزم رفتن به جبهه را کرد 15سال داشت. اجازه 
نمی‌دادند برود اما او شناسنامه‌اش را دستکاری کرد و راهی 
جبهه شد. تا زمانی که دیپلم بگیرد مرتب به منطقه می‌رفت. 
فقط زمانی به دیدن خانواده می‌آمد که می‌خواست امتحان بدهد. 
بعد از گرفتن دیپلم به‌عنوان معلم در مدرسه مشغول به فعالیت 
شد. معلم پرورشی بود؛ از آن دسته معلم‌هایی که صاحب سبک 
هستند. سرکلاس با بچه‌ها سرودهای انقلابی یا خطاطی تمرین 
می‌کرد. سیدعلی برادرش می‌گوید: »از وقتی معلم شده بود بیشتر 
وقتش را در مدرسه می‌گذراند و زمان عملیات به جبهه می‌رفت. 
بارها و بارها مجروح شده بود. شاید10- 9بار. اما خبر نمی‌داد که در 
کدام بیمارستان است. هربار خودش را به یک اسم معرفی می‌کرد؛ 
مثلا احمد شایگان از هرمزگان. بعد او را به بیمارستان بندرعباس 
می‌برند. نمی‌خواست پدر و مادرش دغدغه مجروح‌شدنش را 
داشته باشند.« اگر تهران بستری می‌شد دوست نداشت خانواده 
به دیدارش بروند. به مادر هم سفارش می‌کرد که اگر برای همه 
رزمنده‌ها غذا می‌آورد که مانعی نیست در غیراین صورت برای او 

هم غذا نیاورد.

زخمش را خودش بخیه می‌زد
سید جعفر از دوره نظامی تا امدادگری را آموزش دیده بود تا هر 
جا که نیاز به کمکش دارند بتواند کارساز باشد. حضور در جبهه‌ها 
انگیزه‌ای شد برای او تا بخواهد شانس خود را در آزمون سراسری 
امتحان کند و درس طبابت بخواند. سیدعلی از علاقه برادرش به 
مطالعه کتاب‌های پزشکی می‌گوید: »او کتاب‌های پزشکی زیاد 
می‌خواند و به علم تشریح هم وارد بود. میکروسکوپ داشت. برای 
خودش اعجوبه‌ای بود. در کارهای پزشکی تبحر خاصی داشت. 
ترکش‌های بدنش را خودش یکی یکی در می‌آورد یا زخمش را 

خودش به تنهایی بخیه می‌زد«.

شب آخر....
 شب آخر که می‌خواست برود مادر ساکش را پر کرده بود از 
تنقلات. خودش هم مقداری کتاب گذاشته بود مثل هر شب 
اما خوابش نمی‌برد. جعفر تا صبح بیدار بود و می‌نوشت. اذان را 
که گفتند نمازش را خواند و ساکش را خالی کرد. فقط وسایل 
خطاطی‌اش را برداشت و یک دست لباس. مادر گفت از سر شب 
ساک‌ات را پر کرده‌ایم و حالا همه را بیرون گذاشتی؟ گفت: »ساک 
سنگین می‌شود و کتفم را اذیت می‌کند.« وقت خداحافظی 
مادر گریه‌اش گرفته بود. چرایی‌اش را نمی‌دانست. پیشانی‌اش 
را بوسید. او رفت و انگار دل مادر را هم با خودش برد. سیدعلی 
می‌گوید: »وقتی جعفر رفت مادرم مثل همیشه خواست وسایلش 
را جمع‌آوری کند که برگه‌ای پیدا کرد. از بالا تا پایین آن یک جمله 
نوشته بود با یک امضا. شهید سیدجعفر موسوی. انگار به او الهام 
شده بود که دیگر برنمی‌گردد«. سیدجعفر برنگشت. روز تشییع 
پیکرش کارنامه قبولی او در دانشگاه به‌دست مادر رسید. رشته 

پزشکی قبول شده بود.

لحظه شهادت
خرداد سال۱۳۶۷ زمانی که منافقین قصد حمله به مناطق غربی 
کشور را داشتند، سیدجعفر خبردار شد و راهی منطقه غرب 
شد. در آنجا درگیری سختی بین رزمنده‌ها و منافقان صورت 
گرفت. از بین افراد اعزام شده فقط 5نفر مانده بودند. خواستند 
بین تپه‌ها موضع بگیرند که گلوله‌ای به پهلوی سیدجعفر اصابت 
کرد. سیدعلی می‌گوید: »این 5نفر توسط منافقین اسیر می‌شوند. 
یک به یک‌شان شکنجه شده و با تیرخلاص به شهادت می‌رسند. 
منافقین صورت برادرم را لگدمال کرده و زنده زنده پوست کنده و 

سپس سوزانده بودند«. 

چاپ کتاب عکس چشم و 
چراغ ویژه والدین شهدا

مجموعه کتاب‌های عکس »چشم و چراغ« با موضوع 
روایت تصویری از زندگی پدران و مادران معظم شهدا 
با همکاری و مشارکت ادارات کل حفظ آثار و نشر 
ارزش‌های دفاع‌مقدس هر استان، تولید می‌شود. 
امیرسرتیپ دوم محمود سزاوار رئیس سازمان هنری 
و امور سینمایی دفاع‌مقدس با اعلام این خبر گفت: 
تاکنون مجموعه عکس‌های، استان‌های تهران 
)دماوند، فیروزکوه و پردیس(، استان گلستان )دو 
جلد(، استان اردبیل، استان مرکزی، استان زنجان و 
استان کهگیلویه و بویراحمد تولید و منتشر شده و 
کتاب‌های مربوط به استان‌های یزد )دوجلد(، خراسان 
شمالی، اصفهان و کرمان نیز در حال طی مراحل تولید 

و انتشار است.

شناسایی پیکر شهید 
پس از ۳۵ سال 

با تلاش گروه‌های تفحص شهدا پیکر مطهر شهید 
جوهر نوری از طریق آزمایش DNA شناسایی شد. 
شهید نوری متولد ۱۳۳۵ بود و از جوانرود در استان 
کرمانشاه عازم جبهه شد و روز ۱۶ فروردین ۱۳۶۵ در 
منطقه شاخ شمیران به شهادت رسید. پیکر پاک این 
شهید در منطقه برجای ماند و پس از ‌۳۵سال پیکر 

مطهر شهید از طریق آزمایش DNA شناسایی شد.

پهلوان سعید
کتاب »پهلوان سعید« ازجمله 
کتاب‌های خواندنی و جذابی 
است که داستان شهید سعید 
طوقانی را روایت می‌کند. 
همان پهلوان کوچکی که 
در سن 7سالگی موفق به 
کسب بازوبند طلای پهلوانی 
کشور شد. این کتاب در سال 
94توسط حمید داوودآبادی 
گردآوری و توسط انتشارات 

نارگل به چاپ رسید. شهید سعید طوقانی سال 1342به 
دنیا آمد و از کودکی با تشویق پدر و عمویش در باشگاه 
جعفری به ورزش باستانی پرداخت و در سن 7سالگی در 
جشن هنر طوس نشان و بازوبند طلای پهلوانی کشور را 
به‌دست آورد. او در این جشن که حدود 500نفر از بزرگان 
ورزش باستانی حضور داشتند با اجرای حرکات نمایشی 
خوش درخشید و توانست همه را متعجب کند. به‌گونه‌ای که 
فرح دیبا از جا بلند شد و به‌سوی او رفت و پس از گفت‌وگو 
با سعید نشان پهلوانی را به بازویش بست. در بخشی از 
این کتاب می‌خوانیم: »با شروع حرکت مردم به رهبری 
امام خمینی‌)ره( علیه حکومت طاغوت، سعید نیز همراه 
بزرگترهای خانواده خود در آن مشارکت کرد و با سیل 
خروشان ملت همراه گشت. او بعد از شهادت برادر بزرگترش 
محمد تلاش زیادی کرد تا به جبهه برود. اما به‌دلیل کمی 
سن موفق نشد. تا اینکه با دستکاری شناسنامه موفق به اعزام 
شد. او با حضور در پادگان دوکوهه، به همراه شهید »عباس 
دائم‌الحضور« توانست رزمندگان را به ورزش باستانی جذب 
کند.« او بعد از حضور چند ماهه در جبهه در عملیات بدر 

شهید شد و پیکرش بعد 14سال به خانه برگشت.

زخم شانه حوا
»زخم شانه حوا« فیلمی است به کارگردانی و نویسندگی حسین 
قناعت که در سال 1386روی پرده سینماها رفت. این فیلم 
حماسه‌سازی‌ و اسطوره‌پروری مادران ایران زمین در 8سال 
دفاع‌مقدس را به تصویر می‌کشد. داستان آن به سال‌های پایانی 
جنگ تحمیلی برمی‌گردد.  به پیرزنی روستایی به نام ننه‌حسین 
خبر می‌رسد که فرزندش حسین برخلاف خبری که 2سال پیش 
به او داده‌اند شهید نشده و زنده است و دیگر اینکه مزاری که 
ننه‌حسین فکر می‌کند دلبندش در آن آرمیده به شهید دیگری 
تعلق دارد. خبر زنده بودن حسین زمانی به گوش مردم روستا 
می‌رسد که روجا نامزد عقد کرده حسین قصد دارد با فرد دیگری 
ازدواج کند. این خبر روجا را دچار شک و تردید کرده و مانع از 
نشستن او بر سر سفره عقد می‌شود. ننه‌حسین همراه حجت 
فرزند دیگرش راهی تهران می‌شود تا خبری از پسر گمشده‌اش 
بگیرد. روجا هم همراه آنها می‌شود. آنها در مسافرخانه‌ای مستقر 
می‌شوند و در همانجا ننه حسین از رادیو عراق پیام یکی از اسیران 
را که از زخمی شدن حسین خبر می‌دهد، می‌شنود، اما پیام 
به‌دلیل پارازیت‌های رادیویی نیمه‌تمام می‌ماند. ننه‌حسین به 
روجا و حجت می‌گوید که برای یافتن حسین قصد دارد به داخل 

خاک عراق برود. 

معرفی فیلم

معرفی کتاب

‌خبر

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگاریاد

رضا نیکنامگزارش
روزنامه‌نگار

شهره کیانوش‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

کتاب، فیلم و مستند ابزاری فرهنگی برای معرفی 
قهرمانان و دلاورانی است که در 8سال دفاع‌مقدس 
جانانه در مقابل دشمن مقاومت کردند. گروهی از 
جوانان خلاق برای انتقال مفاهیم شهادت، ایثار و ازخودگذشتگی آن هم برای گروه سنی کودک و نوجوان 
ساخت بازی‌های دیجیتال را انتخاب کرده‌اند. حمید افسری، مدیرعامل مؤسسه بازی و سرگرمی‌های 
دانش‌بنیاد مهاد که همراه با گروهی از جوانان خلاق، ساخت بازی‌های دیجیتال »نبرد هور« با موضوع 
عملیات کربلای4و شهدای غواص را در کارنامه خود دارد، با ساخت بازی دیگری به نام »فرماندهان« تلاش 
کرده تا مخاطبان کودک و نوجوان بازی‌های دیجیتال را با فرماندهان شهیدی همچون حسن تهرانی‌مقدم، 
مصطفی چمران، عباس دوران، علی صیاد شیرازی، احمد کاظمی، حسن آبشناسان و قهرمانانی چون 
حاج‌احمد متوسلیان آشنا کند. تعطیلی مدارس و فرصت فراغت دانش‌آموزان بهانه‌ای شد تا با حمید 

افسری درباره اهمیت ساخت بازی‌هایی با موضوع دفاع‌مقدس گفت‌وگو کنیم.

ساخت نخستین بازی‌های ویدئویی که با تصاویر 
گرافیکی محدودی همراه بود، به اواسط سال 
1950میلادی برمی‌گردد. در آن زمان تولید چنین 
بازی‌هایی صرفا جنبه سرگرمی داشت و برای مخاطب 
به‌ویژه در اوقات فراغت با جذابیت‌هایی همراه بود. 
حمید افسری با بررسی برخی بازی‌هایی که در آن زمان 
تولید می‌شد معتقد است همان زمان هم بازی‌هایی که 
تولید می‌شد در رده‌بندی مهارت‌های 8گانه ذهنی، 
تمرکزی یا دیداری و شنیداری قرار می‌گرفت؛ »اولین 
بازی‌های شبیه‌سازی‌ نظامی با محور قوی‌تر شدن 
توانمندی‌ها و مهارت‌های تخصصی و نظامی‌ تولید شد، 
بنابراین می‌توانیم بگوییم از همان ابتدا برای تولید هر 
بازی، كاركرد آموزشي در کنار سرگرمی وجود داشت، 
اما هر چه به سمت دنیای دیجیتال پیش می‌رویم 
متوجه می‌شویم که بازی‌ها نقش عمده‌ای در آموزش، 
سبک زندگی و حتی مباحث استراتژی، رسانه‌ای، 
سیاست و اقتصاد دارند. از حدود سال‌ 1980میلادی 
به بعد، آموزش در کنار سرگرمی به یک واژه معمول 
تبدیل شد و پیوست‌های آموزشی، فرهنگی و محتوایی 

در اهداف سازندگان بازی قرار گرفت.«

انتخاب عناصر باورپذیر 
تولید بازی‌های ویدئویی در ایران بالاخص بازی‌های 
موبایلی با موضوع دفاع‌مقدس از اوایل دهه 90و با توجه 
به استقبال از بازی‌های هوشمند موبایلی، تخصصی‌تر 
پیگیری شد. افسری انتخاب محتواهای دقیق و 
متناسب با داستان‌ها و وقایع رخ‌داده را مهم‌ترین مقوله 
در تولید بازی‌هایی با موضوع دفاع‌مقدس می‌داند و 
اضافه می‌کند: »شاید مفاهیم ایثار، شهادت، گذشت و 
باورهای عمیق ایمانی و دینی شهدا را نتوانیم به‌خوبی 
به گروه سنی کودک و نوجوان انتقال دهیم اما مفهوم 
قهرمان، وطن‌پرست و غیور را می‌توانیم برای این رده 
سنی در قالب بازی تداعی کنیم. این رده سنی وقتی 

ادای دین بازی‌سازان به شهدای غواص
اردیبهشت‌ماه سال ۹۴ که پیکر ۱۷۵ شهید غواص بعد از ۲۹ سال با استقبال باشکوه مردم به آغوش وطن بازگشتند، ایده ساخت بازی‌ با محوریت عملیات‌هایی 
از دوران دفاع‌مقدس شکل گرفت. تیمی 5نفره دلشان را پای ساخت بازی‌ گذاشتند که »نبرد هور« نام گرفت و یک سال بعد همزمان با سالروز آزادسازی 
خرمشهر توسط مؤسسه مهاد رسانه پژوه شیراز منتشر شد. »نبرد هور« ادای احترامی بود به شهدای غواص دوران دفاع‌مقدس به‌خصوص شهدای غواص 
عملیات کربلای 4که در زمان انتشار تقدیم آنها شد. بعد از حدود 6سال از عرضه این بازی، ساخت نسخه دوم این بازی با گیم پلی و گرافیک جذاب‌تر از نسخه 
اول در سال 1401شروع شده و قرار است در سوم خرداد سال 1402منتشر شود. بازی نبرد هور با 
محوریت عملیات‌هایی از دوران دفاع‌مقدس که در آنها غواص‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای داشتند، 
طراحی شده است. این بازی که در جشنواره بازی‌های رایانه‌ای تهران، لوح تقدیر را در بخش »بهترین 
دستاورد طراحی بازی« به‌دست آورده، یک بازی دوبعدی متشکل از 2گیم پلی متفاوت )مخفی‌کاری 
و اکشن( است که در محیط هور، نیزار و آبراهه‌های مناطق هورالعظیم و جزیره مجنون در جنوب غربی 
کشور طراحی شده و کاربر در نقش یک رزمنده غواص و رزمنده سوار بر قایق در هر مرحله 2ماموریت 
شناسایی و تخریب مواضع شناسایی شده را برعهده دارد.  تیم 5نفره ساخت این بازی شامل مدیرتولید 
مدیر بخش فنی، مدیر هنری، مدیر بخش صدا و موسیقی همراه کارگردان بازی طی حدود یک سال 
درگیر تولید این بازی بودند و در جلساتی مهم‌ترین جزئیات مربوط به عملیات‌های دفاع‌مقدس را با 
برخی از سرداران و جانبازان دوران دفاع‌مقدس که جزو تیم‌های شناسایی غواصی بودند، مرور کردند. 

مکث

با این مفاهیم از شهدای دفاع‌مقدس آشنا شود، قطعا 
در سن بالاتر درک مفاهیمی مثل شهادت، ایثار و از 

جان‌گذشتگی برای او قابل فهم‌تر و باورپذیرتر است«

7فرمانده، 7قهرمان
معرفی اسوه‌های مقاومت و ایثار در دفاع‌مقدس 
به‌ویژه شهدای دارای تحصیلات عالیه، موقعیت 
بالای اجتماعی و صاحب ایده و خلاقیت در دوران 
دفاع‌مقدس و پس از آن ایجاد احساس خودباوری 
مذهبی و ملی در مخاطبان از اهداف ساخت بازی‌ 
فرماندهان است. بازی فرماندهان، برای مخاطبان 
کودک و نوجوان 9تا 12سال ساخته شده و با ارائه 
و معرفی جلوه‌های زیبای ارزش‌های دفاع‌مقدس، 
در قالب بازی احساس 
خودباوری مذهبی و ملی را 
در مخاطبان ایجاد می‌کند. 
شن  ‌مو کمیک
ن«  ندها ما فر «
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تکنولوژی و ترقی‌خواهی از منظر حضرت امام‌خمینی‌ره

قیام لله، نه حزب خمینی
امام خمینی)ره( کار خودش در مبارزه با رژیم سلطنتی 
پهلوی را با یک روش ساده آغاز کرد: »نه شرقی، نه غربی«. 
همین روش ساده، ارتباطی عمیق و وثیق با ارتکاز مردم 
برقرار ساخت و اوضاع سیاسی ایران را برای حاکمان وقت 
پیچیده کرد. چرا که به تعبیر فوکو »این قانون تاریخ است: 
هرچه خواست ملتی ساده‌تر باشد، کار سیاستمداران 

دشوارتر می‌شود.«
 همین سادگی نیز تصویری متناقض‌نما را از پیشوایی امام و 
مبارزات مردم به جهان مخابره می‌کرد. آنجا که در بحبوحه 
کشتارهای شاه، درست در همان روزهایی که برخی از 
مبارزان به تأسی از جریان‌های چپ جهانی به سمت تشکیل 
سازمان‌هایی برای مقابله مسلحانه با رژیم حرکت می‌کردند، 
برخلاف همه تئوری‌های قدرت و همه نظریه‌های سیاسی 
که فاز تسلیحاتی را عنصری مهم در سقوط یک حکومت 
قلمداد می‌کردند، امام خمینی)ره( مبارزه مسلحانه را از 
دستور کار انقلابی‌ها خارج کرد. این تدبیر امام در اتخاذ 
روش غیرمسلحانه بسیاری را به این نتیجه رساند که حتما 
امام‌خمینی)ره( راهکارهای سیاسی را برای حل مسئله 
ایران مدنظر دارد. لذا در روزهای واپسین که رژیم پهلوی به 
حالت احتضار درآمده بود، راهکارهای سازشکارانه متعددی 
به ملت ایران پیشنهاد می‌شد تا با حفظ سلطنت، دولتی 
مبتنی بر یک قانون اساسی جدید آغاز به‌کار نماید. این افراد 
در سودای یک ائتلاف سیاسی بزرگ با محوریت برگزاری 
انتخابات بودند و هرگز طرح نفی مطلق سلطنت را دنبال 
نمی‌کردند. اما امام خمینی)ره( از نوفل‌لوشاتو صراحتا با 
هرگونه پیشنهاد سازشکارانه مخالفت کرد و خواستار نفی 

مطلق سلطنت شد.
 این آغاز یک سیاست ضد‌سیاسی بود. امام هم به روش‌های 
شرقی در مبارزه مسلحانه و هم به روش‌های غربی در 
سازشکاری سیاسی به‌منظور گرفتن امتیاز بیشتر »نه« 
گفت و قصد داشت با اتکا به نیروی مردم و خارج از چارچوب 
احزاب سیاسی به‌کار سلطنت پایان دهد. اما چه تئوری و 
اندیشه‌ای امام را در عین عدم‌تبعیت از ابزارهای مبارزاتی 
جهان و عدم‌به کارگیری شیوه‌های دستیابی به قدرت، به 
این رویارویی بزرگ وامی‌داشت؟ مأخذ چنین تصمیم‌های 

مهم چه بود؟

در پاسخ به این سؤال و فهم هرچه بهتر اندیشه سیاسی 
امام خمینی)ره(، رهبرمعظم انقلاب می‌فرمایند: »زیربنای 
مکتب امام چه در دوران مبارزه و چه در دوران انقلاب »قیام 
لله« بود و این زیربنا مبنای قرآنی داشت.« در واقع اندیشه 
سیاسی امام خمینی)ره( به‌گونه‌ای بود که در زمینه نفی 
سیاست حاکم و نظم مستقر، خود را مستغنی از شرق و 
غرب می‌دانست و با یک جهان معنایی از قرآن شیوه‌های 
مبارزاتی را کشف و تعیین می‌کرد. از این‌رو نمی‌توان امام 
خمینی)ره( را صرفا یک سیاستمدار مبارزی دانست که به 
حسب اقتضائات، دیندار هم بوده است. بلکه درباره امام 
خمینی)ره( باید گفت اصل مبارزه و شیوه مبارزه و هدف 
مبارزه و نوع سیاست‌ورزی امام به‌طور تام برگرفته از متن 
دین و قرآن است. وگرنه پیشنهادهایی که برای نوع مبارزه 
در دو شکل »مسلحانه« و »ائتلاف سیاسی« به‌منظور 
امتیازخواهی بیشتر مطرح می‌شد، از سمت سیاستمدارانی 
بود که از قضا دیندار هم بودند. تفاوت اندیشه سیاسی امام 
با سایرین در همین مسئله نهفته است که امام خمینی)ره( 
موضوع انقلاب را قیام لله تلقی می‌کرد و این اقتباس قرآنی 
هم در حد یک شعار توخالی باقی نماند. بلکه از این مفهوم 
عظیم قرآنی یک ایده هدایتگر مرکزی ساخته و پرداخته 
شد که به تمامی کنش‌های سیاسی مبارزان پیرو خط امام 

جهت‌دهی می‌کرد.
درنتیجه به‌رغم نبود یک حزب سیاسی به نام حزب خمینی، 
شاهد آمدن دین به میدان سیاست در کلان‌ترین سطح خود 
هستیم. شاید اگر امام خمینی)ره( در راستای ورود دین به 
دنیای سیاست، به تلاش‌های سیاسی و ایجاد حزب روی 
می‌آورد، نهایت این تلاش‌ها به ورود دینداران به سیاست 
منجر می‌شد نه ورود دین به دنیای مردم. اما با حرکت امام 
که می‌توان آن را با کلیدواژه »قیام لله« از سایر تحرکات 
مبارزاتی در اقصی نقاط عالم متمایز کرد، به وضوح می‌بینیم 
مردم به تبعیت از امام خمینی)ره(، دین را به دنیایی‌ترین 
عرصه زندگی خویش وارد ساختند تا جایی که برخی 
اندیشمندان سیاسی با مشاهده وضعیت مردم در روزهای 
پایانی رژیم سلطنت پهلوی صراحتا اعتراف می‌کنند: درنظر 
ایرانیان هیچ حرفی خنده‌آورتر، ابلهانه‌تر، خشک‌تر، غربی‌تر 

از این نیست: »دین تریاک توده‌هاست«.
می‌شود این موضوع را ادامه داد و گفت قیام لله حتی فراتر 
از مفهومی مذهبی، معنایی فطری است. چرا که مطابق 
برخی گزارش‌های تاریخی بعضی از کارگران اعتصاب‌کننده 
گفته بودند: »ما مذهبی نیستیم« و در پاسخ به این سؤال 
مصاحبه‌کننده که »پس به چه‌کسی اعتماد دارید؟ به 
کدامیک از احزاب سیاسی معتقدید؟« گفته بودند »به 
هیچ‌کس و به هیچ حزبی جز خمینی. فقط به او اعتماد 
داریم«. )ایرانی‌ها چه رؤیایی در سر دارند؟ ص58( رمز و راز 
این همراهی حداکثری را باید در همین »قیام لله« جست‌وجو 
کرد. مردم دریافته بودند که پای یک زدوبند سیاسی برای 
امتیازخواهی یا حتی یک ائتلاف بزرگ به‌منظور اصلاحات 
روبنایی در میان نیست. آنها می‌دانستند نتیجه این خون‌دل 
خوردن و از جان گذشتن، به قدرت رسیدن چهار نفر دیندار 
در ذیل سلطنت و حکومت موجود نیست. بلکه پای موضوعی 
اعتقادی در میان است که در عمیق‌ترین لایه‌های درونی آنها 
نهادینه شده. از این‌رو شهید صدر در تحلیل همین وضعیت 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی ايران گفته بود: اکنون رؤیای 

تمام انبیای الهی تعبیر شد.

چهار »امَنَ« در شخصیت امام خمینیره 
به روایت شهید مطهری 

شهید آیت‌الله مرتضی مطهری)ره(: من که قریب دوازده سال در 
خدمت این مرد بزرگ تحصیل کرده‌ام، باز وقتی که در سفر اخیر 
به پاریس به ملاقات و زیارت ایشان رفتم، چیزهایی از روحیه او 
درک کردم که نه فقط بر حیرت من، بلکه بر ایمانم نیز اضافه کرد. 
وقتی برگشتم، دوستانم پرسیدند چه دیدی؟ گفتم: چهار تا »امَنَ« 
دیدم: 1( امَنَ بهَِدَفِه: به هدفش ایمان دارد. دنیا اگر جمع بشود 
نمی‌تواند او را از هدفش منصرف کند. 2( امَنَ بسَِبیلِه: به راهی که 
انتخاب کرده ایمان دارد. امکان ندارد بتوان او را از این راه منصرف 
کرد. شبیه همان ایمانی که پیغمبر به هدفش و به راهش داشت. 
3( امَنَ بقَِولهِ: در میان همه ‌رفقا و دوستانی که سراغ دارم احدی 
مثل ایشان به روحیه ‌مردم ایران ایمان ندارد. به ایشان نصیحت 
می‌کنند که آقا! کمی یواش‌تر، مردم دارند سرد می‌شوند، مردم 
دارند از پا درمی‌آیند. می‌گویند: نه، مردم اینجور نیستند که شما 
می‌گویید، من مردم را بهتر می‌شناسم؛ و ما می‌بینیم که روزبه‌روز 
صحت سخن ایشان بیشتر آشکار می‌شود. 4( و بالاخره بالاتر از 
همه امَنَ برَِبهِّ: در جلسه  خصوصی ایشان به من می‌گفت: »فلانی! 
این ما نیستیم که چنین می‌کنیم، من دست خدا را به وضوح حس 
می‌کنم«. آدمی که دست خدا و عنایت خدا را حس می‌کند و در 
راه خدا قدم برمی‌دارد خدا هم به مصداق »انِْ تنَْصُرُوا‌الله ینْصُرْکمْ« 
بر نصرت او اضافه می‌کند. یا آنچنان که در داستان اصحاب کهف 
مطرح می‌شود، قرآن می‌گوید آنها جوانمردانی بودند که به 
پروردگارشان ایمان آوردند و به او اعتماد و تکیه کردند، خدا هم بر 
ایمانشان افزود؛ آنها برای خدا قیام کردند و خدا هم دل‌های آنها را 
محکم کرد. اینچنین هدایت و تأییدی را من به وضوح در این مرد 
می‌بینم. او برای خدا قیام کرده و خدای متعال هم قلبی قوی به او 

عنایت کرده است که اصلًا تزلزل و ترس در آن راه ندارد.
منبع: آینده انقلاب اسلامی ایران، صص21الی 23

مبانی معرفتی اندیشه امام خمینی ره
بی‌شک وجه تمایز مکتب‌های 
اندیشه‌ای که ظهور پیدا کرده‌اند، 
به برداشت آنها از هستی و 
انسان و به‌عبارتی به تفاوت در 
جهان‌بینی آنهابازمی‌گردد. 
معمار کبیر انقلاب اسامی، با 
دغدغه رهایی انسان از چنگال 
دنیای مدرن که مبتنی بر 
ماتریالیسم و اومانیسم است، 
انقلابی برپا کرد که لازم است 

برای درک درست پیدا کردن از اهداف آن و شناخت وضعیت 
کنونی و نواقص و کاستی‌ها در پیمایش راه پیش روی انقلاب، 
پیوسته و مداوم، بازخوانی، تحلیل و تفسیر از مبانی معرفتی 
بنیانگذار این انقلاب صورت گیرد تا بتوان غرض اصلی از 
تشکیل این حکومت اسامی را به نحو بهتری محقق کرد. 
با توجه به جامعیت امام خمینی)ره( در ابعاد مختلف مکتب 
اسلام، اعم از فقه، فلسفه، عرفان و... درک برداشتی که ایشان 
براساس این ابعاد مکتب اسلام در زمینه سیاسی و اجتماعی 
داشتند، ضروری می‌نماید. این اثر بر آن است تا تأثیر مبانی 
انسان‌شناسی امام خمینی)ره( را بر اندیشه سیاسی و 

اجتماعی ایشان روشن نماید.
کتاب »مبانی معرفتی اندیشه امام خمینی)ره(؛ با تأکید بر 
انسان‌شناسی و نظریه فطرت« در 4فصل با عنوان »مقدمات 
لازم برای ورود به بحث انسان‌شناسی«، »انسان‌شناسی و 
جایگاه آن در جهان‌بینی امام خمینی)ره(«، »نظریه فطرت 
امام خمینی)ره(« و »جایگاه فطرت، تربیت و عدالت در 
اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(« به قلم دکتر علی جعفری 
هرستانی و به اهتمام مؤسسه علمی-فرهنگی سدید منتشر 

شده است.

 اسلام چند بعدی
 از ویژگی‌های خط امام ره

ادامه  در  آنچه 
می‌خوانید بخشی از 
بیانات آیت‌الله شهید 
بهشتی است که به 
شرح ویژگی منحصر 
به‌فردی از حضرت 
امام خمینی)ره( 
می‌پردازند. شهید 
بهشتی این ویژگی 

منحصر به فرد را چند وجهی بودن می‌دانند:
نمازگزارانی که جهاد را فراموش کرده‌اند، اسلام‌شان 
یک بعدی است. مبارزان جان بر کفی که نماز را 
کوچک شمردن، اسلام‌شان یک بعدی است. انفاق، 
از مال گذشتن؛ جهاد، از جان گذشتن؛ نماز و یاد 
خدا را در وجدان خود زنده نگه‌داشتن، همه با هم 
می‌شود اسلام، اسلام چند بعدی. از ویژگی‌های خط 
امام همین است. امام در میان فقهای گرانقدر عالم 
تشیع، یکی از ویژگی‌هایش همین چند بعدی‌بودن 
است. از نظر وسعت نظر، امام هم فلسفه، هم عرفان، 
هم فقه، هم اصول، هم حدیث، هم قرآن با همه  اینها 
در دوران خودسازی شناختی و معرفتی خود را ساخته 
و پرداخته و چند رشته از اینها را سال‌ها در قم تدریس 
فرموده. فلسفه، عرفان، فقه، اصول و اخلاق. به همین 
دلیل خیلی باز و وسیع می‌نگرد... امام استاد و مربی 
است. در برخی از مسائل که ماها با هم گفت‌وگو 
می‌کردیم، نظر امام که از راه می‌رسید می‌توانست 

شمول خودش را نشان دهد.

گفتمان اسلام

کتاب اندیشه

اندیشه نفیس

خط امام

نگاه حضرت امام‌خمینی)ره( به پیشرفت و 
تکنولوژی ازجمله نگاه‌های مترقیانه و پویا در 
حوزه اندیشه اسلامی است که به جد موجب 
تحول در کشور شد و تکنولوژی را به خدمت 
اهداف والای ملت مسلمان ایران آورد. هرچند که 
برای فهم دقیق مبانی گفتمان امام‌خمینی)ره( در 
حوزه تکنولوژی، نیازمند واکاوی دقیق مفاهیمی 
همچون توسعه و تمدن غرب‌ است اما در ادامه 
تلاش شده با بهره‌مندی از متن بیانات حضرت 
امام)ره( نگاهی کلی بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی 

را به این حوزه ترسیم کنیم.

تکنولوژی و پیشرفت، مفاهیمی مهم در دوره مدرن 
است که به اذعان بسیاری از کارشناسان و تحلیل‌گران، 
آینده جهان را در دست دارند. از این‌رو پرداختن به 
این مهم برای آینده تمدنی جهان مسئله‌ای مهم و 
مورد‌توجه بسیاری از صاحبان اندیشه و روشنفکران 
بوده است. محمد رضا پهلوی و عناصر او نیز از همین 
رو، همواره تلاش داشتند تا از طریق محکوم کردن 
حضرت امام‌خمینی)ره( به مخالفت با پیشرفت و 
تمدن، چهره ایشان را نزد طبقه متوسط و روشنفکران 
ایرانی تخریب کنند و آینده کشور را در خطر جلوه 
دهند اما برخلاف تلاش‌ها برای تحریف امام)ره(، رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی ایران بارها در گفته‌های خود به 
شکل مستقیم و غیرمستقیم بر اهمیت تکنولوژی 
و ترقی‌‌خواهی در گفتمان اسام ناب و اهمیت آن 
در انقلاب ایران سخن گفته‌اند و پاسخ پهلوی را نیز 
داده‌اند. برای مثال ایشان در نخستین مصاحبه با 
لوسین ژرژ، خبرنگار روزنامه فرانسوی لوموند، در 
پاسخ به سؤال »شاه شما را متهم می‌کند که مخالف 
تمدن و گذشته‌گرا هستید، جواب شما به این مطلب 
چیست؟« توضیح می‌دهند: »این خود شاه است که 
عین مخالفت با تمدن است و گذشته‌گراست. مدت 
15سال است که من در اعلامیه‌هایم خطاب به مردم 
ایران مصرا خواستار رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی 
مملکتم بوده‌ام. اما شاه سیاست امپریالیست‌ها را اجرا 

می‌کند.« حضرت امام)ره( حتی در وصیتنامه خود 
آوردند: »ادعای آنکه اسلام با نوآورد‌ها مخالف است ـ 
همان سان که محمدرضا پهلوی مخلوع می‌گفت که 
اینان می‌خواهند با چهارپایان در این عصر سفر کنند 
ـ یک اتهام ابلهانه بیش نیست. زیرا اگر مراد از مظاهر 
تمدن و نوآورد‌ها، اختراعات و ابتکارات و صنعت‌های 
پیشرفته که در پیشرفت و تمدن بشر دخالت دارد، 
هیچ‌گاه اسلام و هیچ مذهب توحیدی با آن مخالفت 
نکرده و نخواهد کرد بلکه علم و صنعت موردتأکید 

اسلام و قرآن مجید است.«
اساساً حضرت امام)ره( اسلام را یک دين ترقی‌خواه)۱( 
و نهضت اسامی را نهضتی متمدن و پیشرفته 
می‌دانستند )۲( و در همین راستا می‌فرمودند: »اسلام 
با همه ترقیات موافق است، با همه پیشرفت‌ها موافق 
است. اسلام برای پیشرفت آمده، برای ترقی آمده.«)۳( 
نظر بنیانگذار انقلاب اسامی تنها به عدم‌مخالفت 
نبود بلکه بالاتر از آن حکومت اسامی را مساوی با 
پیشرفت‌گرایی و تمدن و ترقی مي‌‌دانستند )۴( و 
اسلام را از پایه‌گذاران تمدن بزرگ در جهان معرفی 
می‌کردند و می‌فرمودند: »اسام پیشرفته‌ترین 
حکومت را دارد و به هیچ‌وجه حکومت اسلام با تمدن 
مخالفت نداشته و ندارد و اسلام، خود از پایه‌گذاران 
تمدن بزرگ در جهان بوده است.« امام)ره( در تشریح 
نظر خود بیان می‌داشتند: »اسلامی که بیشترین 
تأکید خود را بر اندیشه و فکر قرار داده است و ‎ انسان 
را به بازداری از همه خرافات و اسارت قدرت‌های 
ارتجاعی و ضد‌انسانی دعوت می‌کند، چگونه ممکن 
است با تمدن و پیشرفت و نوآوری‌های مفید بشر که 

حاصل تجربه‌های اوست سازگار نباشد؟!« )۵(

جمع میان پیشرفت و تکنولوژی با قوانین اسلامی 
در نظر امام‌ره

نگاهی که آیت‌الله خمینی)ره( به مسئله تکنولوژی 
و پیشرفت داشتند، موجب سوق یافتن ملت 
ایران به سمت تکنولوژی و پیشرفت و حرکتی به 
سمت خودکفایی در علم، تمدن و تکنولوژی شد. 
بزرگ‌ترین تأثیری را که حضرت امام)ره( در این حوزه 
از خود برجای گذاشتند، می‌توان شکستن تابوی 
خودحقیرپنداری و القای خودباوری دانست. گویا 

ایشان پتکی بر انگاره‌ها و اعتقادات زنجیروار ایرانی زد و 
به مسلمانان جهان آموخت که علم، تمدن و تکنولوژی 
محصور در قطب‌های شرق و غرب عالم نیست. ایشان 
می‌فرمایند: »از جمله مسائلی که به مسلمانان و 
مستضعفان جهان اجازه هیچ‌گونه فعالیت برای 
خروج از قید و بند استعمارگران را نمی‌دهد و آنان 
را به حال رکود و عقب‌افتادگی نگاه می‌دارد، تبلیغات 
همه‌جانبه‌ای است که غرب‌زدگان و شرق‌زدگان 
یا به امر ابرقدرت‌ها یا با کوتاه‌نظری خود در سراسر 
کشورهای اسلامی و استضعافی به راه انداخته‌اند 
و می‌اندازند و آن است که علم و تمدن و پیشرفت 
مختص به دو جناح امپریالیزم و کمونیسم است... به 
بیان دیگر ما از خود هیچ نداریم و باید همه‌‌چیز را از 
ابرقدرت‌های غرب یا شرق بگیریم علم را، تمدن را، 

قانون را و پیشرفت را.« )۶(
یکی دیگر از نقاط اثرگذاری حضرت امام)ره( را 
می‌توان جمع میان پیشرفت و تکنولوژی با اعتقادات 
اسامی ذکر کرد. ایشان تأکید داشتند که لازمه 
رسیدن به پیشرفت کنار گذاشتن اعتقادات اسلامی 
نیست بلکه همانطور که کشورهایی با قوانین و 
نظامات اجتماعی متضاد توانسته‌اند در پیشرفت 
صنعتی و علمی و تسخیر فضا با هم رقابت کنند و پیش 
بروند، ملت مسلمان ایران نیز قادر خواهند بود بدین 
دستاوردها نایل شوند. ایشان بر این اساس نهیب زده 
و انگارهای مطرح را شکسته و بیان می‌دارند: »وقتی 
کشورهای استعمارگر با پیشرفت علمی و صنعتی، یا 
به‌حساب استعمار و غارت ملل آسیا و آفریقا، ثروت 
و تجملاتی فراهم آوردند، اینها خود را باختند، فکر 
کردند راه پیشرفت صنعتی این است که قوانین و 
عقاید خود را کنار بگذارند! همین که آنها مثلًا به 
کره‌ماه رفتند، اینها خیال می‌کنند باید قوانین خود 

را کنار بگذارند!« )۷(

قید محدود‌کننده پیشرفت و تکنولوژی در نگاه 
امام‌ره

اما آنچه از نظر امام خمینی)ره( محدود‌کننده 
تکنولوژی و جلوه‌های پیشرفت است، فساد و 
انحراف است. ایشان در وصیت‌نامه خود می‌فرمایند: 
»اگر مراد از تجدد و تمدن به آن معنی است که 

بعضی روشنفکران حرفه‌ای می‌گویند که آزادی 
در تمام منکرات و فحشا حتی همجنس‌بازی و از 
این قبیل، تمام ادیان آسمانی و دانشمندان و عقلا 
با آن مخالفند گرچه غرب و شرق‌زدگان به تقلید 
کورکورانه آن را ترویج می‌کنند.« حضرت امام)ره( 
همچنین به صراحت می‌فرمایند: »با کدامیک از 
مظاهر تمدن مخالفت کرده‌اند روحانیون؟ همه 
مظاهر تمدن را ما قبول داریم. آنی که ما قبول 
نداریم، این انحرافات است.« )۸( امام)ره( حتی 
مخالفت برخی از روحانیون و رهبران مذهبی پیش 
از خود را نیز در همین چارچوب تفسیر می‌کنند و 
آن را نشأت گرفته از ترس آنان از ترویج فرهنگ 
ابتذال می‌دانند و بیان می‌دارند: »مخالفت روحانیان 
با برخی از مظاهر تمدن در گذشته، صرفاً به جهت 
ترس از نفوذ اجانب بوده است. احساس خطر از 
گسترش فرهنگی اجنبی - خصوصاً فرهنگ مبتذل 
غرب - موجب شده است که آنان با اختراعات و 

پدیده‌ها برخورد احتیاط‌آمیز کنند.« )۹(

رویکرد امام‌ره به تکنولوژی و پیشرفت
اما رویکرد امام)ره( در تکنولوژی و پیشرفت را 
می‌توان نقطه اصلی اختلاف با نگاه‌های مصطلح 
در جهان شرق و غرب بیان داشت. اگر در عمده 
نگاه‌های مطرح، پیشرفت و ترقی و تکنولوژی 
ابزاری جهت رفاه، ارتقای اقتصاد، کسب حداکثر 
سود و گسترش دنیاست، امام)ره( ضمن تأیید 
این موارد آنها را تنها محدود به دنیا ندانسته و 
بلکه مقدمه اعتلای معنوی انسان ذکر می‌کنند 
و می‌فرمایند: »اسام دینی است که با تنظیم 
فعالیت‌های مادی، راه را به اعتلای معنوی انسان 
می‌گشاید. ترقی واقعی همین است که رشد خود 
انسان هدف فعالیت‌های مادی گردد و اسلام دین 

این ترقی است.« )۱۰(
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محمد صادق عبداللهی اندیشه 
امام

سیدمیثم میرتاج‌الدینی

اسلام دینی، ترقی‌خواه است

هدف اصلی تمام انبیا، اقامه توحید در تمام سطوح جامعه بوده است، نه 
صرفاً بیان مفاهیم توحیدی. اقامه توحید، یعنی تحقق عینی تمام مظاهر 
توحیدی در جامعه و از بین‌بردن تمام مظاهر شرک و طاغوت؛ اعم از 
طاغوت‌های آفاقی و انفسی. اقامه توحید در جامعه، نیازمند ساختاری 
الهی است که در آن، وضع و اجرای قانون، مجازات، تعلیم، تشویق و 
تنبیه، دعوت‌ها و ارزش‌ها براساس مبانی وحیانی باشد. تربیت توحیدی، 
جز در متن جامعه و ساختار اجتماعی موحد، محقق نمی‌شود، لذا انبیا 
به جای اکتفا بر فعالیت‌های فردی به تحولات اجتماعی می‌اندیشیدند 

)کارخانه انسان‌سازی(.
»جامعه اسامی یعنی چه؟ یعنی جامعه‌ای که در آن، آرمان‌های 
اسلامی، اهداف اسامی، آرزوهای بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم 
کرده است، تحقق پیدا کند. جامعه عادل، برخوردار از عدالت، جامعه 
آزاد، جامعه‌ای که مردم در آن، در اداره کشور، در آینده خود، در پیشرفت 
خود، دارای نقشند؛ دارای تأثیرند. جامعه‌ای دارای عزت ملی و استغنای 
ملی، جامعه‌ای برخوردار از رفاه و مبرای از فقر و گرسنگی، جامعه‌ای 
دارای پیشرفت‌های همه‌جانبه؛ پیشرفت علمی، پیشرفت اقتصادی، 
پیشرفت سیاسی و بالاخره جامعه‌ای بدون سکون، بدون رکود، بدون 
توقف و در حال پیشروی دائم. این، آن جامعه‌ای است که ما دنبالش 
هستیم. البته این جامعه، تحقق پیدا نکرده ولی ما دنبال این هستیم 

که این جامعه تحقق پیدا کند«. )مقام معظم رهبری، 1390/7/24(
تحقق چنین جامعه‌ای، بدون وجود قدرت سیاسی و حکومتی که اعتقاد 
راسخ به این ارزش‌ها داشته باشد و خود را متولی تحقق این ارزش‌ها در 

جامعه بداند، امکان‌پذیر نیست؛ زیرا داشتن قدرت سیاسی و تشکیل 
حکومت، مبتنی بر آموزه‌های دینی، نه‌تنها موجب شکوفایی و به بار 
نشستن ارزش‌ها در عمل مردم جامعه است بلکه باعث بازدارندگی از 
طغیان قلدرها و سستی تنبل‌ها نیز می‌شود. از سوی دیگر، دشمنان 
بیرونی جامعه نیز درصورت وجود حکومت مبتنی بر وحی، احساس 
خطری جدی برای خود می‌کنند؛ زیرا جامعه‌ای صرفاً دین‌مدار، بدون 
داشتن حکومت و قدرت سیاسی، هیچ‌گاه منافع آنان را تهدید نمی‌کند.
»اگر بخواهیم این معارف، در فضای عقیدتی جامعه، به‌معنای واقعی 
کلمه تحقق پیدا کند، بخواهیم این ارزش‌ها در عمل مردم، در رفتار 
مردم، خودش را نشان بدهد، بخواهیم این احکام - که وسیله‌ پیشرفت 
و حرکت است - تحقق پیدا کند، احتیاج به قدرت سیاسی دارد. اگر 
قدرت سیاسی نباشد، قلدرها زیر بار نمی‌روند؛ تنبل‌ها انجام نمی‌دهند؛ 
سیاهی‌لشکر قلدرها و مستکبرین و پول‌دارها، به‌دنبال آنها حرکت 
می‌کنند؛ یعنی آن مقصود نبوت‌ها، حاصل نمی‌شود؛ لذا در قرآن 
می‌فرمایند که »وَمَا أرَْسَلنَْا مِنْ رَسُولٍ إلَِّ لیِطَاعَ بإِذِْنِ‌الله«)نسا، آیه 64( 

این، مربوط به پیغمبر ما فقط نیست؛ مربوط به همه پیغمبران است.
یکی از مهم‌ترین نقاط عطف تاریخ، حرکت بی‌بدیل امام خمینی)ره( 
و استقرار حکومت اسلامی است. امام خمینی)ره(، با نسخه‌برداری از 
الگوی بعثت خاتم پیامبران)ص(، ظرفیت‌های ناشناخته و مغفول مانده 
از اسلام را به‌درستی تشخیص داد و به مبانی عمیق دینی، از عمق جان 
باور داشت. مهم‌ترین ویژگی آن حرکت، این بود که در دل اختلاف بر 
سر مدل‌های حکومتی کمونیستی و دمکراسی غربی، مدل جدیدی از 
حکومت ارائه شد که تا آن زمان، »دنیا چنین نظامی را نمی‌شناخت و 
تا آن وقت، سابقه نداشت.« )بیانات مقام معظم رهبری، 1369/1/10(

مردم، انواع گوناگونی از جمهوری را دیده بودند؛ »اما آن جمهوری‌ای 
که مبانی و ارزش‌های اساسی‌اش و قواعد اصلی‌اش، از اسلام گرفته 

شده، این یک چیز بی‌نظیری است.« )بیانات مقام معظم رهبری، 
)1364/1/10

شاید به همین دلیل بود که امام خمینی)ره( فرمودند: »حفظ جمهوری 
اسلامی، از حفظ یک نفر، ولو امام عصر باشد، اهمیتش بیشتر است؛ برای 
اینکه امام عصر هم خودش را فدا می‌کند برای اسلام؛ همه انبیا، از صدر عالم 
تا حالا که آمدند، برای کلمه حق و برای دین خدا، خودشان را فدا کردند« 
)صحیفه امام، ج15، ص365( و مقام معظم رهبری نیز فرمودند: »انقلاب 
اسلامی، یک ضرورت بود برای اسلام؛ یک نیاز بود برای مسلمین؛ سنت 
الهی بود برای حفظ دین و احکام الهی.« )بیانات مقام معظم رهبری، 
1367/11/13( شهید صدر نیز با شنیدن خبر نهضت امام خمینی )ره( 
فرمود: »الیوم تحققت آمال الانبیاء؛ امروز تمام آرزوهای انبیا، برآورده شد.« 
شهید نواب صفوی هم می‌گفت: »در حکومت اسلامی، من فخر می‌کنم 
رفتگر خیابانش باشم.« و  در پایان امام فرمودند: »جمهوری اسلامی، نه یک 
کلمه کم، نه یک کلمه زیاد. »جمهوری« یعنی تکیه به قوت مردم، قدرت 
مردم، اراده مردم، ایمان مردم، ابتکارات مردم؛ یعنی نیروی انسانی، همان 
چیزی که مهم‌ترین عامل پیشرفت است و »اسلامی« یعنی برای خدا، در 
راه خدا، متوجه به رضای الهی، در چهارچوب ارزش‌های الهی و اسلامی. 
این معنای جمهوری اسلامی است؛ این حرف نویی بود در دنیا.« )بیانات 

رهبر معظم انقلاب، 1396/9/1(

رضا جلالی
کارشناس ارشد مدیریت رسانه

اندیشه 
جمهوری

برای خدا، در راه خدا، توجه به رضای الهی
جمهوری اسلامی، حرکت تاریخی حضرت امامره برای تحقق حکومت اسلامی
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میان کتاب‌های پرفروش سی‌وسومین نمایشگاه 
کتاب تهران، اقبال از 2ترجمه جدید و قدیمی 
رمان »بینوایان« اثر جاودانه ویکتور هوگو از نشر 
امیرکبیر و هرمس نشان از تداوم توجه نسل‌های 
جوان کتابخوان به این اثر است. انتشارات امیر کبیر 
اعلام کرد که ترجمه حسینقلی مستعان از بینوایان 
سومين کتاب پرفروش این ناشر در نمایشگاه امسال 
بوده است. انتشارات هرمس نیز با عرضه مداوم آثار 
هوگو با ترجمه محمد‌رضا پارسايار سهم قابل‌توجهی 
به توجه دوباره به بینوایان در 2سال گذشته داشته 
است. مقام معظم رهبری سال‌ها پیش درباره کتاب 
بینوایان اثر ویکتور هوگو فرموده بودند: »به‌نظر من 
بینوایان ویکتور هوگو برترین رمانی است که در طول 
تاریخ نوشته شده است. من همه‌ رمان‌های طول 
تاریخ را نخوانده‌‌ام، شکی در این نیست، اما من مقدار 

زیادی رمان خوانده‌ام که مربوط به حوادث قرن‌های 
گوناگون هم هست. بعضی رمان‌‌های خیلی قدیمی 
را هم خوانده‌ام. مثلا فرض کنید کمدی الهی را 
خوانده‌‌ام. امیرارسلان هم خوانده‌‌ام. الف لیله و هزار 
و یک شب را هم خوانده‌‌ام. وقتی نگاه می‌‌کنم به این 
رمانی که ویکتور هوگو نوشته، می‌‌بینم این چیزی 
است که اصلاً امکان ندارد هیچ‌کس بتواند بهتر از این 
بنویسد یا نوشته باشد و معروف نباشد و مثل منی 
که در عالم رمان بوده‌‌ام، این را ندیده باشم یا اسمش 
را نشنیده باشم... من می‌گویم بینوایان یک معجزه 
است در عالم رمان‌‌نویسی، در عالم کتاب‌‌نویسی. 
واقعاً یک معجزه است... زمانی که جوان‌‌ها زیاد دور و 
بر من می‌‌آمدند قبل از انقلاب، بارها این را گفته‌‌ام که 
بروید یک دور حتما بینوایان را بخوانید. این بینوایان 
کتاب جامعه‌شناسی است، کتاب تاریخی است، 

کتاب انتقادی است، کتاب الهی است، کتاب محبت 
و عاطفه و عشق است.«

مترجمان متقدم ایرانی از یک سده قبل با آثار ویکتور 
هوگو آشنایی پیدا کرده بودند، به اعتبار بسیاری از 
منابع موجود، یوسف اعتصامی پدر پروین اعتصامی 
که در طول عمر خود حدود 40کتاب ترجمه  كرده 
بود، نخستین مترجم کتاب بینوایان بوده، البته او 
تنها به ترجمه یک جلد از این کتاب تحت عنوان 
»تیره‌بختان« اهتمام کرده بود. نظر به اهمیت کتاب 
بینوایان در ایران و استقبال گسترده خوانندگان 
ایرانی از آن، این اثر جاودانه در سال‌ها بعد، بارها، 
توسط مترجمان و نویسندگان مشهور دیگر ایرانی 
نظیر حسینقلی مستعان، محمد مجلسی و کیومرث 
پارسای به فارسی برگردانده شده است، اخيرا نیز 
محمدرضا پارسایار جدید‌ترین برگردان بینوایان به 

فارسی را انجام داده که توسط انتشارات هرمس به 
چاپ رسیده است. پارسایار در مقدمه خود به نقل از 
ویکتور هوگو شرح خلاصه‌ای از داستان بینوایان ارائه 
می‌دهد که همزمان نیز موید اهمیت این اثر جاودانه 
هم هست: هوگو پیش از نگارش بینوایان اعلام 
می‌کند که »می‌خواهم همه حماسه‌های بشری را 
در یک حماسه برتر و نهایی در هم آمیزم؛ حماسه‌ای 
که در آن سیر از بدی به نیکی، از بیدادگری به 
دادگری، از خطا به صواب، از شهوت به وجدان، از 
تباهی به زندگی، از ددمنشی به وظیفه‌شناسی، 

از دوزخ به بهشت و از عدم‌ به خدا را عرضه کنم.« 
اما ترجمه این کتاب در ایران خود تاریخ و حکایتی 
مفصل دارد، برای آشنایی بیشتر با تعدادی از 
مترجمان شناخته شده بینوایان ویکتور هوگو در 
این مطلب به اختصار به تعدادی از آنها پرداخته‌ایم. 

داستان داستان‌ها
مروری بر یک سده تاریخ ترجمه »بینوایان« در ایران

گو
 هو

تور
ویک

نمایی دیگر از ویکتور هوگو 
ویکتور هوگو شاعر، نویسنده، نمایشنامه‌نویس و 
سیاستمدار پرآوازه فرانسوی است که از نمایندگان 
برجسته سبک ادبی رمانتیسم در فرانسه محسوب 
می‌شد، بیشتر ویکتور هوگو را با آثار جاودنه‌اش 
»بینوایان« می‌شناسند. بیشتر آثار هوگو از آثار 
منثور گرفته تا آثار منظومش، مفاهیم رمانتیسم نظیر 
فردگرایی، احساسات عمیق و تمرکز بر شخصیت‌ها 
و اعمال قهرمانانه، به‌طور بارزی جلوه می‌کنند. او در 
واقع از رنه شاتوبریان یکی از پیشگامان سبک ادبی 
رمانتیسم پیروی می‌کرد و بارها در جوانی گفته بود 
که یا مانند شاتوبریان خواهم شد یا هیچ، او توانست 
از جهات بسیاری به این آرزوی خود برسد، هوگو مانند 
شاتوبریان، تبدیل به اسطوره‌ای در رمانتیسم شد و در 
طول زندگی پرماجرای خود وارد سیاست نیز شد و در 
چند دهه پایان عمر حتی در برهه‌هایی نقش مؤثری را 
در سیاست ایفا کرد. نقش‌آفرینی او در سیاست حتی 

دوره‌ای از تبعید طولانی را برای وی به همراه داشت.

حامی برقراری عدالت اجتماعی و مخالف بزرگ اعدام
اما بزرگ‌ترین مصیبت برای ویکتور هوگو در دورانی که او 
برای نخستین بار حضور در دنیای سیاست را تجربه می‌کرد، 
رخ داد و دختر بزرگش به همراه همسرش در رودخانه سن 
غرق شدند. این مصیبت بزرگ بر اشعار و نوشته‌های بعدی 
هوگو نیز تأثیر گذاشت. هوگو در سال‌های دهه1840 
همچنین به‌طور رسمی وارد سیاست شد و پس از سه 
تلاش ناموفق به آکادمی فرانسه راه یافت. هوگو در آکادمی 
فرانسه، در حمایت از جنبش ادبی رمانتیک سخنرانی‌هایی 
را ایراد کرد. او در سال1845 توسط لویی فلیپ، پادشاه 
فرانسه به مقام سناتوری رسید و در مجلس علیای فرانسه 
عضویت یافت. حضور او در دنیای سیاست موجب شد تا 
مردم با دیدگاه‌های سیاسی این نویسنده و شاعر مشهور 
فرانسوی بیشتر آشنا شوند، ویکتور هوگو در این زمان 
بیشتر وقت خود را در مجلس علیای فرانسه به سخنرانی 
درباره عدالت اجتماعی و مخالفت با حکم اعدام و حمایت از 
آزادی مطبوعات، اختصاص می‌داد. هوگو به این موضوعات 
در اغلب آثارش ازجلمه کتاب بینوایان و کتاب »آخرین روز 
یک محکوم« نیز به‌طور بسیار عمیقی پرداخته است. ویکتور 
هوگو سال‌ها بعد نگاه خود به جامعه، سیاست و مردم و 
آینده را در کتاب بینوایان به‌طور خیلی عمیق‌تری در قالب 
یک روایت داستانی پرتلاطم و پر حادثه، بیان می‌کند. او 
که در زمان به پایان رساندن کتاب بینوایان 60ساله بود و 
خود را در سال‌های پایان عمر می‌دید، تصمیم گرفت همه 
آنچه در زمینه‌های اجتماعی و سیاسی در طول زندگی در 
ذهنش نقش بسته بود را روی کاغذ بیاورد، ویکتور هوگو که 
در سال‌های جوانی یک سلطنت‌طلب بود در زمان نگارش 
کتاب بینوایان تبدیل به یک حامی نظام‌های جمهوری شده 
بود و این باور در ذهن وی نقش بسته بود که برای پیشرفت 
جوامع حکومت مردمی لازم است. او در این زمان عاشقانه 
آرزو می‌کرد که دمکراسی واقعی در فرانسه و اقصی نقاط 
دنیا برقرار شود و مردم از قید و بند رها شوند. هوگو که 
تاریخ فرانسه به‌ویژه تاریخ انقلاب فرانسه و دوران ناپلئون 
و سال‌های بازگشت سلطنت و استقرار مجدد سلطنت 
استبدادی و سقوط شارل دهم را به چشم خود دیده بود، در 
اشعار خود نیز در سال‌های اولیه وارد شدن به دنیای سیاست 
با صاحبان قدرت درمی‌افتاد و به آنها هشدار می‌داد که نباید 
عصیان خلق را با گلوله پاسخ گویند. ویکتور هوگو هر چند 
به ظاهر مخالف اقدامات لویی فلیپ نبود اما تلاش می‌کرد 
همچنان ضمن نوشته‌ها و سخنانش بی‌عدالتی‌ها را یادآور 
شود. در سال1832 شورشی پس از مرگ ژنرال لامارک 
درگرفت که چند روزی نظم پاریس را به هم ریخت، ویکتور 
هوگو درحالی‌که به‌طور ضمنی موافق شورشیان و دیدگاه 
سیاسی‌شان بود، اما به‌دلیل بروز ناگهانی شورش و بی‌برنامه 
بودن شورشیان، این شورش را جنون در خون فرورفته نامید. 
او سال‌ها بعد از این شورش روایتی داستانی و شورانگیز در 
کتاب بینوایان ارائه داد. او در سال1848 و پس از اعلام 
حکومت جمهوری دوم در فرانسه برای بار دوم به‌عنوان 
نماینده مجلس ملی فرانسه انتخاب شد. او در این زمان از 
هم حزبی‌های محافظه‌کارش فاصله گرفت و به مخالفت با 
وضعیت اقتصادی جاری در فرانسه که منجر به فقر گسترده 
در این کشور شده بود، پرداخت. او در این دوران در مجلس 
ملی در حمایت از لغو اجرای حکم اعدام، تعلیم و تربیت 
رایگان برای کودکان سخن گفت. اما دوران حضور ویکتور 
هوگو در سیاست با کودتای ناپلئون سوم در سال1851 
به‌پایان رسید و ویکتور هوگو به‌دلیل مخالفت با وی به تبعید 
رفت. او در دوران تبعید نگارش را ادامه داد و در همین دوران 
در سال1862 نگارش اثر جاودانه‌اش بینوایان را پایان داد. 
کتاب شعر »افسانه قرن‌ها« و کتاب جنجال‌برانگیز »ناپلئون 

صغیر« نیز از آثار این دوران هستند.

تأثیر رمان گوژپشت نوتردام بر بازسازی شهر پاریس
هوگو در آثارش تنها به شعرسرایی و داستان‌سرایی اکتفا 
نمی‌کرد و نظرات سیاسی و اجتماعی خویش را از لابه‌لای 
سطور کتاب‌هایش بروز می‌داد، هوگو همچنین در ارائه 
توصیفی بی‌نظیر از شهر پاریس در سال‌های نیمه اول 
قرن نوزدهم نقش مؤثری ایفا کرد، به‌ویژه توصیف او از 
شهر پاریس و کلیسای جامع نوتردام دوپاری این شهر، 
در نخستین رمان بلندش با عنوان »گوژپشت نوتردام« 
در سال1831، خواندنی است، از این رمان در کوتاه‌مدت 
استقبال بی‌نظیری انجام گرفت. البته بزرگ‌ترین میراث 
این رمان، میراث ادبی نبود و نقش این رمان در جامعه آن 
روزگار فرانسه فراتر از نقش یک رمان ادبی سرگرم‌کننده 
بود. این رمان در مدت کوتاهی مورد توجه قرار گرفت. در 
آن زمان بسیاری از خوانندگان این کتاب در سراسر اروپا با 
خواندن توصیفات ویکتور هوگو از کلیسای نوتردام دوپاری 
و شهر پاریس به سفر به این شهر علاقه‌مند شدند و همین 
امر موجب سرازیر شدن موجی از توریست‌ها به سمت شهر 
پاریس شد و مسئولان شهری پاریس را در سال1844 بر 
آن داشت تا طرح‌های بزرگی را به‌منظور بازسازی کلیسای 
نوتردام دوپاری و بخشی از آثار شهر پاریس که مورد 

بی‌توجهی و بی‌مهری قرار گرفته بودند، به اجرا بگذارند.

انسانی راست کردار 
آقای محمدرضا پارسایار یکی از 
مترجمان معاصر، ترجمه خود 
از کتاب »بینوایان« اثر جاودانه 
ویکتور هوگو را این چنین آغاز 
کرده است: در سال 1815 آقای 
شارل فرانسوا بین ونو میریل، 
اسقف شهر دینی، پیرمردی بود 

تقریبا هفتاد‌و‌پنج‌ساله که از 1806بر مسند روحانیت 
دینی تکیه زده بود. با آنکه در اصل، این جزئیات به هیچ 
عنوان با آنچه می‌خواهیم حکایت کنیم ارتباطی ندارد، 
دست‌کم برای اینکه همه‌‌چیز را بازگو کرده باشیم. شاید 
بی‌فایده نباشد که به حرف‌ها و شایعاتی اشاره کنیم که 
از بدو ورود وی به قلمروش رواج یافت؛ چه بسا شایعات، 
راست یا دروغ، در زندگی و به‌ویژه در سرنوشت انسان 
به اندازه اعمالش تأثیر بگذارند. آقای میریل پسر یکی از 
مشاوران پارلمان اکس و نجیب‌زاده کسوتی بود. درباره 
وی این را می‌دانیم که پدرش می‌خواست او وارث 
مقامش شود. از این رو، بنا بر سنت رایج خانواده‌های 
حکومتی، خیلی زود در 18یا 20سالگی، برایش زن 
گرفت. می‌گویند با این ازدواج، شارل میریل موجب 
برانگیختن شایعات بسیاری درباره خودش شده بود. او با 
آنکه نسبتا ریز نقش بود متشخص، آراسته و خوش‌ذوق 
بود و بخش نخست زندگی‌اش سراسر صرف محافل و 
توجه به زنان شده بود. انقلاب که شد، روند رویدادها 
شتاب بیشتری گرفت. خانواده‌های حکومتی خلع و 
رانده شدند، تحت تعقیب قرار گرفتند و پراکنده شدند. 
از همان نخستین روزهای انقلاب آقای شارل میریل به 
ایتالیا مهاجرت کرد... .  بعدا بر سر آقای میریل چه آمد؟ 

یک عادل 
آقای حسینقلی مستعان یکی از 
پیشگامان ترجمه کتاب بینوایان 
در سال 1310فصل اول این کتاب 
را اینچنین ترجمه کرده است: در 
1815، مسیو شارل فرانسوا بین ونو 
میریل، اسقف دینی بود. اين پیرمردی 
بود تقریبا هفتاد و پنج ساله و از سال 

1806شاغل مسند روحانیت دینی بود. گرچه این تفصیلات 
هیچ‌گونه، با زمینه آنچه می‌خواهیم حکایت کنیم نیز تماس 
ندارد. شاید اینجا، هیچ نباشد برای آنکه از همه جهت دقیق 
باشیم. نشان دادن زمزمه‌ها و بیهوده‌گویی‌هایی که هنگام 
ورود اسقف به مقر روحانی به‌حساب او جریان یافت بی‌فایده 
نباشد. راست یا دروغ؛ آنچه از مردم گفته می‌شود غالبا در 
زندگانی آنان و خصوصا در سرنوشت آنان به‌قدر اعمالشان 
تأثیر می‌کند. مسیو میریل پسر یکی از مشاوران پارلمان اکس 
بود، اصالت کسوتی داشت. از او نقل می‌شد که پدرش برای 
آنکه وارث مقام خویشش سازد به رسمی که در خانواده‌های 
پارلمانی شیوع کافی داشت، بسیار زود در 18یا 20سالگی، 
برایش زن گرفت. شارل میریل با وجود این عروسی، چنان‌که 
حکایت می‌کردند خود را بسی بر سر زبان‌ها انداخت وی 
شخصا خوش‌ترکیب و با وجود قد کوتاهش ظریف و ملیح و با 
ذوق بود؛ نخستین قسمت عمرش یکسره صرف دنیا‌داری و 
زن‌دوستی شده بود. انقلاب در گرفت. حوادث هجوم‌آور شدند، 
خانواده‌های پارلمانی در معرض کشتار و تعقیب، پراکنده 
شدند. مسیو شارل ميریل از نخستین روزهای انقلاب به ایتالیا 
مهاجرت کرد. آنجا زنش از یک بیماری سینه که مدت‌ها به آن 
مبتلا بود، درگذشت. فرزندی نداشتند. از آن پس در سرنوشت 

مسیو میریل چه‌ها به وقوع پیوست؟

مرد عدالت‌پیشه
مرحوم محمد مجلسی نیز از مترجمان 
نام آشنای ایرانی بود، او ترجمه کتاب 
بینوایان ویکتور هوگو را اینچنین آغاز 
کرده است: در سال 1815عالیجناب 
شارل فرانسوا بین ونو میریل، اسقف 
شهر دینی بود و تقریبا 75 سال داشت. 
او از سال 1806به این مقام منصوب 

شده بود. هر چند که نقل این جزئیات به هیچ روی عمق 
داستانی را که شرح خواهیم داد، نشان نمی‌دهد، شاید 
 برای نگریستن به همه جوانب آن، بی‌فایده نباشد که
پچ پچه‌ها و حرف و نقل‌های مردم دینی در روزهای ورود 
او به این اسقف‌نشین  را یاد کنیم. راست یا دروغ، شایعات 
در زندگی و حتی در سرنوشت آدمی، به اندازه رفتار وکردار 
او تأثیر دارد. آقای میریل فرزند یکی از رایزنان شورای 
حکومتی منطقه اکس بود، با یک لقب اشرافی و می‌گفتند 
که پدرش او را به‌عنوان وارث شغل و مقام خود درنظر 
گرفته بود و چنان‌که در خانواده آنها رسم بود، زودهنگام، 
یعنی در 18یا 20 سالگی برای او زن گرفت. میریل با آنکه 
زن داشت بیشتر اوقاتش به عیش و عشرت می‌گذشت، و 
داستانش بر سر زبان‌ها افتاده بود. ریزه‌اندام بود و ظریف و 
با ملاحت و خوش‌مشرب، و ایام جوانی‌اش همه در عیش و 
نوش می‌گذشت تا آنکه ناگهان انقلاب، سراسر فرانسه را در 
برگرفت و کشتار و تبعید و تعقیب، خانواده‌های وابسته به 
اشراف را پراکنده کرد. میریل جوان نیز از این ماجرا برکنار 
نماند، و به ایتالیا مهاجرت کرد. زنش در آنجا، از درد سینه 
که از مدت‌ها پیش گرفتار آن بود، جان سپرد. آنها فرزند 
نداشتند و آقای میریل بعد از مرگ همسرش تنها شد و 

مانند بقیه مهاجران ایام را به سختی می‌گذراند.

قفسه

قفسه

قفسه

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگاريادداشت

محمد رضا پارسایار به تازگی کتاب بینوایان 
اثر جاودانه ویکتور هوگو را از فرانسه به فارسی 
برگردانده است. این کتاب توسط انتشارات هرمس 
به چاپ رسیده است. او همچنین کتاب‌های »93« 
و »گوژپشت نورتردام« دو اثر دیگر ویکتور هوگو 
را به فارسی برگردانده است. محمد رضا پارسایار به فرهنگ‌نویسی نیز 
اشتغال دارد و تا‌کنون چندین کتاب فرهنگ فرانسه به فارسی و فارسی 
به فرانسوی منتشر کرده است. علاوه بر این محمدرضا پارسایار سابقه 
ترجمه آثار نویسندگان مشهور دیگری از ادبیات فرانسه نظیر »بیگانه« 
اثر آلبر کامو، »تهوع« اثر ژان‌پل سارتر، »میشل استروگف« نوشته ژول 
ورن، را در کارنامه خود دارد. او در حوزه‌ شعر نیز آثار متعددی را از شاعران 
فرانسوی به فارسی ترجمه کرده است؛ آثاری همچون »گل‌های رنج« اثر 
شارل بودلر، »آفتاب نیمه‌شب« اثر ژاک پرور، »تنهایی جهان« اثر پل الوار، 
»زورق مست« اثر آرتور رمبو، »در نیمه راه برزخ« اثر پل ورلن و »وهم 
سبز« از فیلیپ ژاکوته، را ترجمه کرده است. محمدرضا پارسایار در بخشی 
از مقدمه ترجمه خود از بینوایان می‌نویسد: یکی از درونمایه‌های رمان 
بینوایان جنایت قانون است. این اثر نشان می‌دهد که فشارهای اجتماعی 
و اخلاقی آدمی را به تباهی سوق می‌دهد و بهترین راه‌حل برای بازپروری 

انسان، گذشت و فداکاری است.  

ترجمه: محمدرضا پارسایار  
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ترجمه: نسرین تولایی و ناهید ملکوتی - 1400

بینوایان با ترجمه نسرین تولایی و ناهید ملکوتی توسط انتشارات نگاه 
در دو جلد گالینگور در سال1400 منتشر شده است. نسرین تولایی در 
60صفحه نخست کتاب، زندگی و آثار هوگو را براساس تازه‌ترین یافته‌ها 
مورد کنکاش و بررسی قرار می‌دهد. ترجمه این کتاب از متن منتشر شده 
انتشارات فولیو )Folio( فرانسه است که در سال1995 به بازار عرضه 
شد. نسرین تولایی درباره جزئیات کار خود در زمان این ترجمه گفته است 
که برای بسیاری از پانوشت‌ها به چاپ این ناشر مراجعه کرده‌ام که توسط 
ایوگوئن فراهم شده و ویژگی کار او تعلیقاتی است که بر این رمان نوشته 
است؛ تعلیقاتی که در موارد بسیار راهگشای درک بهتر داستان می‌شود. 

ترجمه: کیومرث پارسای - 1389

کیومرث پارسای ازجمله مترجمان بنام ایرانی است 
که نسبت به ترجمه کتاب بینوایان مبادرت کرده است. 
او کتاب بینوایان را در 5جلد توسط انتشارات سمیر در 
سال1389 انتشار داده است. کیومرث پارسای ازجمله 
مترجمان ایرانی تحصیل کرده در رشته زبان‌های خارجی با گرایش ترجمه 
است. او یک مترجم صرف نیست و خود نیز دستی بر قلم دارد؛ عنصری 
که باعث شده تا ترجمه‌هایش اغلب از نظر بلاغت و سطح ادبی نسبت به 
ترجمه‌های دیگران برتری داشته باشد و به هیچ عنوان خشک و تحت‌اللفظی 
به ذهن مخاطب متبادر نشود. ازجمله دیگر آثار وی می‌توان به ترجمه آثار 
مطرحی مثل »طوفان برگ«، »پاییز پدرسالار«، »صد سال تنهایی«، »عشق 
سال‌های وبا«، »ساعت نحس«، »وقایع‌نگاری یک مرگ از پیش اعلام شده«، 

»سرگذشت یک غریق« و »ژنرال در هزار توی خویش« اشاره کرد. 

ترجمه محسن سلیمانی - 1386

محسن سلیمانی، دیپلمات و رایزن فرهنگی اسبق 
سفارت جمهوری اسامی ایران در صربستان و 
متخصص ادبیات انگلیسی یکی از مترجمان پرکار 
حوزه ادبیات و از مترجمان کتاب بینوایان اثر جاودانه 
ویکتور هوگو در دو جلد بود. این اثر البته برخلاف سایر 
ترجمه‌ها، برگردان خلاصه‌ای از بینوایان ویکتور هوگو است. سلیمانی در 
زمینه نقد ادبی، اصول داستان‌نویسی و نیز داستان در حدود 70کتاب 
ترجمه و تألیف کرد. او مقالات زیادی در زمینه ادبیات نگاشته که در 
نشریه‌های معتبر داخلی به چاپ رسیده‌است. به‌علاوه، چند سالی نیز در 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران داستان‌نویسی تدریس کرده‌است. 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در تیرماه1394 به سلیمانی نشان درجه 
یک هنری در زمینه ادبیات داستانی اعطا کرد. او علاوه بر فعالیت در زمینه 
داستان‌نویسی به ترجمه نیز می‌پرداخت. کتاب بینوایان ترجمه محسن 
سلیمانی در 1386 در دو مجلد توسط انتشارات جاویدان انتشار یافته است. 

محمد مجلسی ازجمله مترجمان مطرح 
و بنام ایرانی بود که اغلب آثار نویسندگان 
مشهور فرانسوی را به فارسی برگردانده بود. 
او در سال1380 برگردان جدیدی از بینوایان 
اثر جاودانه ویکتور هوگو ارائه كرد که توسط 
انتشارات دنیای نو منتشر شد. محمد مجلسی در نگارش دیباچه 
کتاب، از مقدمه مفصل ایوگوئن که در اکتبر1995 بر رمان بینوایان 
نوشته بود و نیز زندگی ویکتور هوگو اثر آندره مورو، که سال1956 
به‌چاپ رسیده بود، بهره‌برده بود. به باور برخی از مترجمان و منتقدان 
ترجمه مجلسی بینوایان ویکتورهوگو‌ برگردان آزادی از این رمان 
است. علاوه بر کتاب جاودانه بینوایان، محمد مجلسی همچنین 
»93« دیگر رمان مطرح ویکتور هوگو را ترجمه کرده است. به برخی 
از ترجمه‌های مهم دیگر مجلسی ازجمله به »زندگی بتهوون«، اثر 
رومن رولان )4جلد(، »رستاخیز و آنا کارنینا«، اثر تولستوی، »جمیله، 
پیشگوی نفرین‌شده« و »رویاهای ماده‌گرگ« هر سه از چنگیز 
آتماتوف، »بارنابی روج« اثر چارلز دیکنز، »موتسارت« اثر مک لین، 
»زندگی پراضطراب چایکوفسکی« اثر ولستوک و »نامه‌های ایرانی« 
اثر مونتسکیو، »مرگ بسیار آرام« اثر سیمون دوبووار، »سمفونی 
پاستورال« نوشته آندره ژید و »سقوط اصفهان« نوشته ژان کریستف 

روفن نیز می‌توان اشاره کرد. 

ترجمه: محمد مجلسی 
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حسینقلی مستعان به اعتبار بسیاری از منابع، 
نخستین فردی است که کتاب بینوایان ویکتور 
هوگو را به‌طور کامل از زبان فرانسه به فارسی 
برگردانده است. او در سال1310 این اثر جاودانه را 
به فارسی برگرداند که توسط انتشارات امیر کبیر به 
چاپ رسید. این ترجمه امروزه نیز با استقبال زیاد خوانندگان کتاب مواجه 
شده است. از آنجا که از زمان این ترجمه 9دهه زمان گذشته مترجمان 
و نویسندگان و منتقدان زیادی درباره این ترجمه نظرات متفاوتی ارائه 
داده‌اند. در برخی منابع به این مسئله اشاره شده که ترجمه مستعان، 
برگردان لفظ به لفظ از کتاب بینوایان بوده که علاوه بر محاسنش 
معایبی را نیز در بردارد. برخی نیز نثرفارسی این ترجمه را نثری قدیمی 
و منطبق با زمانه خود دانسته‌اند و نثری ارزیابی کرده‌اند که امروز شاید 
به‌دلیل قدیمی بودن چندان مورد توجه و علاقه خوانندگان معاصر کتاب 
بینوایان نباشد. حسینقلی مستعان، نخستین خبرنگار عکاس ایرانی 
و مؤسس نخستین مجله مصور مدرن بود. زبان‌های گوناگونی را کم‌ 
و بیش، می‌دانست ازجمله زبان‌های عربی، فرانسه، انگلیسی، آلمانی، 
ترکی، روسی، ایتالیایی، اسپانیایی و چینی. مستعان نیز مانند بسیاری 
از نویسندگان و مترجمان مطرح کار خود را از روزنامه شروع کرد، او در 
ابتدا مدتی در روزنامه‌های »نسیم شمال«، »رعد« و »اتحاد« قلم زد و از 
سال1300 در روزنامه »ایران« مشغول شد. در همین دوره به نوشتن 
مقالات گوناگون و ترجمه آثار ادبی مانند بینوایان پرداخت و داستان‌ها 
و پاورقی‌هایی بدون امضا منتشر کرد. او از سال۱۳۱۰، سردبیر روزنامه 
ایران بود و بعد از وقفه‌ای در سال1314، سردبیری مجلات مهر و مهرگان 

را نیز علاوه‌ بر روزنامه ایران برعهده گرفت. 
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عنایت‌الله شکیباپور ازجمله مترجمان ایرانی است که نسبت به ترجمه 
کتاب بینوایان ویکتور هوگو اقدام کرده است. او کتاب بینوایان را توسط 
انتشارات گنجینه در سال1354 در دوجلد و 962صفحه انتشار داده 
است، البته درباره ترجمه‌های عنایت‌الله شکیباپور مباحث زیادی 
مطرح بوده است. برخی از مترجمان ترجمه عنایت‌الله شکیباپور از 
بینوایان را چندان قابل اعتماد نمی‌دانند و برخی از مترجمان عنایت‌الله 
شکیباپور را در رده مترجمان طرازاول به‌حساب نیاورده‌اند و او را 
مترجمی دانسته‌اند که ترجمه‌هایش اغلب از نثر روان و سلیس فارسی 
برخوردار نیست. البته عنایت‌الله شکیباپور با 109عنوان ترجمه ازجمله 
نویسندگان و مترجمان بسیار پرکار بود. او آثاری از موریس مترلینگ 
نظیر »پرنده آبی«، »مرگ و زندگی«، »ژاندارک« و»مورچگان« 
را نیز ترجمه کرده است. او همچنین کتاب‌هایی از نویسندگان 
 مطرحی نظیر انوره دو بالزاک، ژول ورن، آلبر کامو، جان‌اشتاین بک و

 ژان پل سارتر را به فارسی برگردانده است. 
ترجمه: عنايت‌الله شکیباپور 

1354


	01(03-18)
	02(03-18)
	03(03-18)
	04(03-18)
	05(03-18)new
	06(03-18)
	07(03-18)
	08(03-18)
	09(03-18)
	10(03-18)
	11(03-18)
	12(03-18)
	13(03-18)
	14(03-18)
	15(03-18)
	16(03-18)
	17(03-18)
	18(03-18)
	19(03-18)
	20(03-18)
	21(03-18)
	22(03-18)
	23(03-18)
	24(03-18)

